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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΑΡΘΡΑ 

 

Τα άρθρα των συναδέλφων που δημοσιεύονται, εκφράζουν τις προσωπικές 
επιστημονικές απόψεις των συγγραφέων 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ο προβληματισμός για το κατά πόσο μία εταιρεία 
ως οικονομική μονάδα μπορεί να συμβάλει στη δη-
μιουργία ενός καλύτερου κόσμου, μέσω της επιχει-
ρηματικής της επιτυχίας, δεν είναι καθόλου νέος. 
Ωστόσο, τις τελευταίες δύο δεκαετίες, έπαψε να είναι 
μία γενική αρχή στο όραμα ή την εταιρική κουλτούρα 
ορισμένων κορυφαίων εταιρειών με πολυεθνικές 
δραστηριότητες. Στα χρόνια αυτά, διατυπώθηκαν 
συγκεκριμένα ερωτήματα, για τα οποία απαιτούνται 
πλέον ρεαλιστικές απαντήσεις επιχειρηματικής 
προσέγγισης και επιδιώκονται θεμελιωμένες δρά-
σεις, βάσει συγκεκριμένης στρατηγικής και συνέπεια 
αυτών, αυτός ο προβληματισμός σχηματοποιήθηκε 
σημαντικά.  
 
Στο παγκόσμιο οικονομικό περιβάλλον, η ατζέντα 
των συζητήσεων έχει διευρυνθεί σε πολλαπλά επί-
πεδα όσον αφορά στην αξιολόγηση των επιδόσεων 
των επιχειρήσεων στη διαχείριση του ανθρώπινου, 
του φυσικού και του κοινωνικού κεφαλαίου. Στην 
κατεύθυνση αυτή, εξετάζονται πλέον, τόσο οι επι-
πτώσεις των δραστηριοτήτων των εταιρειών στους 
τομείς του περιβάλλοντος, της κοινωνίας και της 
διακυβέρνησης, όσο και τα αποτελέσματα (ωφέλειες 
και οι απώλειες) από τις δραστηριότητες αυτές στην 
εταιρική τους αξία. Ως αποτέλεσμα, η συζήτηση αυ-
τή έχει γίνει ιδιαίτερα έντονη στη σύγχρονη εποχή, 
και σε εθνικό επίπεδο, ενώ παράλληλα, ενισχύεται 
με νομικές και κανονιστικές ρυθμίσεις στις περισσό-
τερο ανεπτυγμένες οικονομικά χώρες του πλανήτη.  
 
Στις 11 Δεκεμβρίου 2019, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
ανακοίνωσε την «Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία», 
μέσω της οποίας δεσμεύτηκε να επανεξετάσει τις 

ανάγκες για δημοσιοποίηση μη χρηματοοικονομικής 
πληροφόρησης, λαμβάνοντας υπόψη τα νέα δεδο-
μένα που έχουν διαμορφωθεί στην παγκόσμια οικο-
νομία για τη βιώσιμη ανάπτυξη. Επίσης, δεσμεύτηκε 
να διαμορφώσει ένα πλαίσιο σχετικά με την κατάρ-
τιση, τον έλεγχο και την επικοινωνία των πληροφο-
ριών αυτών. 
 
Ο όρος «μη χρηματοοικονομικές πληροφορίες» 
αναφέρεται σε πληροφορίες που γνωστοποιούνται 
από τις διοικήσεις των εταιρειών και συνοδεύουν τις 
ετήσιες ατομικές και ενοποιημένες χρηματοοικονο-
μικές καταστάσεις τους. Οι ατομικές και ενοποιημέ-
νες χρηματοοικονομικές καταστάσεις, ως γνωστόν, 
περιλαμβάνουν και παρουσιάζουν «ιστορικές χρη-
ματοοικονομικές πληροφορίες» και για το λόγο αυτό 
ορίζονται ως «καταστάσεις χρηματοοικονομικής 
πληροφόρησης». Οι μη χρηματοοικονομικές πλη-
ροφορίες, σημαντικό μέρος των οποίων αφορούν 
πλέον σε θέματα βιωσιμότητας, δεν περιορίζονται 
στο να είναι μόνο ιστορικές αλλά μπορεί να είναι και 
προοπτικές. Οι πληροφορίες αυτές παρουσιάζονται 
σε ειδικές αναφορές, σε ατομικό και ενοποιημένο 
επίπεδο και συνοδεύουν τις ετήσιες χρηματοοικονο-
μικές καταστάσεις.  
 
Οι αναφορές μη χρηματοοικονομικής πληροφόρη-
σης, συμπεριλαμβανομένων των εκθέσεων βιωσι-
μότητας, συντάσσονται με βάση ένα νομικό και κα-
νονιστικό πλαίσιο θετικού δικαίου που ορίζει  τις τε-
χνικές προδιαγραφές πληρότητας και ποιότητας των 
πληροφοριών που παρουσιάζουν και όχι βάσει συ-
γκεκριμένων λογιστικών πλαισίων, όπως λ.χ. τα 
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. 
Στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η οδηγία 2013/34/ΕΕ, ε-
κτός από τις προβλέψεις σχετικά με τις ατομικές και 
ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις πε-
ριέχει διατάξεις σχετικά με τις μη χρηματοοικονομι-
κές πληροφορίες σε ατομικό και ενοποιημένο επί-
πεδο, ενώ στην Ελλάδα οι απαιτήσεις της οδηγίας 
αυτής ως προς το επίμαχο θέμα της μη χρηματοοι-
κονομικής πληροφόρησης έχουν ενσωματωθεί στα 
άρθρα 151 έως και 154 του Ν. 4548/2018 περί Ανω-
νύμων Εταιρειών, τα οποία αφορούν στη σύνταξη 
της ατομικής και ενοποιημένης ετήσιας έκθεσης δια-
χείρισης του διοικητικού συμβουλίου. Στην ετήσια 
έκθεση διαχείρισης συμπεριλαμβάνονται, κατ’ εφαρ-
μογή των εν λόγω άρθρων, η δήλωση εταιρικής 
διακυβέρνησης καθώς -ως «μη χρηματοοικονομική 
κατάσταση»- και η έκθεση (δήλωση) βιωσιμότητας.  

ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ:  

ΕΝΑ ΝΕΟ ΕΡΓΑΛΕΙΟ ΣΤΗΝ ΕΠΙΜΕΤΡΗΣΗ  

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ  

 

του Σταμάτη Δρίτσα,  
Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος,  
ΣΟΛ Crowe Συμβουλευτική 

Αναδημοσίευση από την εφημερίδα Ναυτεμπορική 
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Στο σημείο αυτό όμως εντοπίζεται μία ουσιώδης 
περιοχή αδυναμίας σχετικά με τις μη χρηματοοικο-
νομικές πληροφορίες. Είναι γνωστό ότι οι χρηματο-
οικονομικές καταστάσεις μίας επιχείρησης περιλαμ-
βάνουν, σε ατομικό και ενοποιημένο επίπεδο, αμι-
γώς ιστορικές χρηματοοικονομικές πληροφορίες, οι 
οποίες χρησιμοποιούνται από τους ενδιαφερόμε-
νους  για την εξαγωγή συμπερασμάτων και τη διε-
νέργεια εκτιμήσεων ως προς την εταιρική χρηματο-
οικονομική θέση (καθαρή περιουσία) και τις επιδό-
σεις της διοίκησης. Προφανώς, οι χρηματοοικονομι-
κές καταστάσεις των εταιρειών αποτελούν το πρώτο 
και θεμελιώδες εργαλείο στη διαδικασία λήψης οικο-
νομικών αποφάσεων σχετικά με μία επιχείρηση. Για 
το σκοπό αυτό, οι πληροφορίες που περιέχουν είναι 
αποτέλεσμα έρευνας και διαβουλεύσεων με όλους 
τους εμπλεκόμενους σε διεθνές επίπεδο. Οι πληρο-
φορίες αυτές είναι τυποποιημένες σε εξαιρετικά ση-
μαντικό βαθμό, πληρούν δε συγκεκριμένες προδια-
γραφές ποιότητας και βασίζονται σε πρότυπα και 
λογιστικά πλαίσια που παράγονται από φορείς και 
οργανισμούς εγνωσμένου κύρους και φυσικά διε-
θνώς αποδεκτούς από την παγκόσμια επιχειρηματι-
κή κοινότητα. Αντίστοιχα, και οι νέες μη χρηματοοι-
κονομικές πληροφορίες σχετικά με τη βιωσιμότητα, 
εστιασμένες στη στρατηγική και τις επιδόσεις των 
εταιρειών στο περιβάλλον, την κοινωνία και τη δια-
κυβέρνηση (Environment, Social, Governance – 
ESG), οι οποίες δημοσιοποιούνται τα τελευταία 
χρόνια με όλο και μεγαλύτερη ένταση και σε όλο και 
μεγαλύτερο εύρος από εταιρείες παγκοσμίως, χρη-
σιμοποιούνται επίσης για τη λήψη επιχειρηματικών 
αποφάσεων σχετικά με τις εταιρείες αναφοράς. Συ-
νεπώς, είναι αναμενόμενο και αναπόφευκτα προσ-
δοκώμενο και οι πληροφορίες αυτές να πρέπει να 
γνωστοποιούνται βάσει υψηλών προδιαγραφών 
ποιότητας και σε ανάλογο βαθμό τυποποίησης με 
αυτόν των χρηματοοικονομικών πληροφοριών. 
 
Στην κατεύθυνση αυτή, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πα-
ραμένοντας συνεπής στη δέσμευσή της στην «Ευ-
ρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία», εξέδωσε την οδηγία 
2022/2464 της 14ης Δεκεμβρίου του 2022 και τον 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της 31ης Ιουλίου 
2023 μέσω των οποίων, αφενός διαμορφώνεται ένα 
συγκεκριμένο κανονιστικό πλαίσιο κατάρτισης, ελέγ-
χου και δημοσίευσης για τις εκθέσεις βιωσιμότητας 
και αφετέρου εισάγεται ένα υποχρεωτικό πλαίσιο 
σύνταξης και παρουσίασης των πληροφοριών αυ-
τών.  
 
Ειδικά ως προς το πλαίσιο σύνταξης, ο κατ’ εξου-
σιοδότηση κανονισμός της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
προβλέπει την υποχρεωτική εφαρμογή δώδεκα συ-
γκεκριμένων προτύπων (European Sustainability 
Reporting Standards – ESRS) βάσει αρχών (princi-

ples based). Τα νέα αυτά πρότυπα εκθέσεων βιωσι-
μότητας διαμορφώνουν ένα πρώτο βασικό πλαίσιο 
εξαιρετικής ποιότητας ανάγνωσης μη χρηματοοικο-
νομικών πληροφοριών, που αναμένεται να τυπο-
ποιήσουν σε σημαντικό βαθμό τις γνωστοποιούμε-
νες πληροφορίες και να καλύψουν τις ανάγκες των 
ενδιαφερομένων για ανάλυση, συνδυαστικά και σε 
συσχετισμό με τις χρηματοοικονομικές πληροφορίες 
των ετήσιων χρηματοοικονομικών καταστάσεων 
που συνοδεύουν. 
 
Τα νέα Δώδεκα Πρότυπα Αναφοράς Περιβαλλο-
ντικής, Κοινωνικής και Διοικητικής Αναφοράς 
(ESRS) καθορίζουν τις συγκεκριμένες πληροφορίες 
που οφείλει  πλέον να γνωστοποιεί μια επιχείρηση 
σχετικά με θέματα που αφορούν το περιβάλλον, την 
κοινωνία και τη διακυβέρνηση. Αυτές οι πληροφορί-
ες εξετάζονται με εστίαση στις σημαντικές επιπτώ-
σεις τους, τους κινδύνους και τις ευκαιρίες που προ-
καλούν. 
 
Τα ESRS ταξινομούνται σε τρεις κατηγορίες. Η 
πρώτη κατηγορία περιλαμβάνει δύο πρότυπα, τα 
οποία ορίζονται ως «οριζόντια πρότυπα». Τα «ορι-
ζόντια» είναι πρότυπα γενικών απαιτήσεων και γενι-
κών γνωστοποιήσεων. Η δεύτερη κατηγορία περι-
λαμβάνει τα υπόλοιπα δέκα πρότυπα, τα οποία 
αφορούν σε πληροφορίες σχετικά με το περιβάλλον, 
την κοινωνία και τη διακυβέρνηση και ορίζονται ως 
«θεματικά πρότυπα».  Η τελευταία κατηγορία αφορά 
στα  «ειδικά τομεακά πρότυπα» και είναι αυτά που 
εφαρμόζονται σε όλες τις επιχειρήσεις, ανάλογα με 
τον τομέα δραστηριότητας. Είναι πολυθεματικά και 
αποσκοπούν στην επίτευξη σημαντικού βαθμού συ-
γκρισιμότητας, προσεγγίζοντας τη γνωστοποίηση 
πληροφοριών ενός συγκεκριμένου τομέα, που δεν 
καλύπτονται καθόλου ή όχι επαρκώς από τα θεματι-
κά πρότυπα της δεύτερης κατηγορίας.  
 
Με το τρόπο αυτό επιτυγχάνεται μία πλήρης προ-
σέγγιση στις επιδόσεις της επιχείρησης ως προς την 
υλοποίηση της στρατηγικής βιωσιμότητας που ακο-
λουθεί και τις επιπτώσεις της στρατηγικής αυτής στα 
οικονομικά της μεγέθη (χρηματοοικονομικές πληρο-
φορίες) σε μία δεδομένη στιγμή (ημερομηνία ανα-
φοράς) αλλά και στο μέλλον. 
 
Μελετώντας τα θεματικά και τα ειδικά τομεακά πρό-
τυπα ο αναγνώστης μίας έκθεσης βιωσιμότητας 
μπορεί να κατανοήσει κατ’ αρχήν την ποιότητα του 
συστήματος διακυβέρνησης της επιχείρησης και ει-
δικότερα τους ελέγχους και τις διαδικασίες που ε-
φαρμόζονται για την παρακολούθηση, τη διαχείριση 
και την επίβλεψη των επιπτώσεων, των κινδύνων 
και των ευκαιριών βιωσιμότητας. Στο σημείο αυτό, 
είναι ιδιαίτερα σημαντικό να σημειωθεί, πως ειδικά 
για τις ανώνυμες εταιρείες με τίτλους εισηγμένους 
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προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών,  
οι πληροφορίες αυτές συσχετίζονται σημαντικά με 
τις επίσης μη χρηματοοικονομικές πληροφορίες που 
γνωστοποιούνται στη δήλωση εταιρικής διακυβέρ-
νησης, σύμφωνα με το άρθρο 152 του Ν. 
4548/2017, που αναφέραμε προηγουμένως. Το δε 
σύστημα εταιρικής διακυβέρνησης της εισηγμένης 
στο Χρηματιστήριο Αθηνών ανώνυμης εταιρείας 
διαμορφώνεται υποχρεωτικά βάσει του νομικού 
πλαισίου για την εταιρική διακυβέρνηση στην Ελλά-
δα με κύριο άξονα τον Ν. 4706/2020. Έτσι, ως προς 
τις μη χρηματοοικονομικές πληροφορίες  για τη 
βιωσιμότητα και τη συμμόρφωση σχετικά με τη δια-
κυβέρνηση, λειτουργεί πλέον ένα σύνθετο πλέγμα 
διατάξεων υποχρεωτικού δικαίου, το οποίο χρειάζε-
ται ιδιαίτερη μελέτη και προσοχή. 
 
Η δεύτερη ενότητα γνωστοποιήσεων των θεματικών 
και ειδικών τομεακών προτύπων αφορά στη στρα-
τηγική της επιχείρησης σχετικά με τη βιώσιμη ανά-
πτυξη. Στο πλαίσιο αυτό, η στρατηγική βιωσιμότη-
τας παρουσιάζεται συσχετιζόμενη με το επιχειρημα-
τικό της μοντέλο, το οποίο  και εναρμονίζεται πλή-
ρως με το σύστημα εταιρικής διακυβέρνησης που 
υιοθετεί και εφαρμόζει η εταιρεία. Στη συγκεκριμένη 
ενότητα γνωστοποιήσεων οι πληροφορίες αυτές 
αναδεικνύουν τις αλληλεπιδράσεις της στρατηγικής 
και του επιχειρηματικού μοντέλου επί των επιπτώ-
σεων, των κινδύνων και των ευκαιριών της επιχεί-
ρησης, προβάλλοντας ταυτόχρονα και τον τρόπο με 
τον οποίο αντιμετωπίζονται από τη διοίκηση. 
 
Η τρίτη ενότητα  αφορά στη διαχείριση των επιπτώ-
σεων, των κινδύνων και των ευκαιριών και μπορεί 
να διακριθεί στην παρουσίαση πληροφοριών σχετι-
κά με τα αποτελέσματα δύο φάσεων. Η πρώτη επε-
ξεργάζεται τον εντοπισμό των επιπτώσεων, των 
κινδύνων και των ευκαιριών και την αξιολόγηση της 
σημαντικότητάς τους, τόσο εξωτερικά ως προς το 
περιβάλλον και την κοινωνία, όσο και εσωτερικά ως 
προς τα χρηματοοικονομικά μεγέθη της επιχείρησης 
και φυσικά την εταιρική αξία.  Στη δεύτερη φάση, 
παράγονται τα αποτελέσματα από τη διαχείριση των 
θεμάτων βιωσιμότητας από την εφαρμογή συγκε-
κριμένων πολιτικών και δράσεων. Τα αποτελέσματα 
αυτά γνωστοποιούνται ως συνέχεια των παραγόμε-
νων της πρώτης φάσης. Θα πρέπει να τονίσουμε 
πως και στην  περίπτωση αυτή, η διαχείριση κινδύ-
νων αποτελεί μία ουσιώδη και θεμελιωμένη διαδικα-
σία και πρέπει να ενσωματώνεται ως υποσύστημα 
στο μοντέλο εταιρικής διακυβέρνησης της ανώνυμης 

εταιρείας με τίτλους εισηγμένους προς διαπραγμά-
τευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών, σύμφωνα με τον 
Ν. 4706/2020.  
 
Οι προαναφερθείσες πληροφορίες, που συντάσσο-
νται σύμφωνα με τις απαιτήσεις των θεματικών και 
τομεακών προτύπων, ενισχύονται και με μία τέταρτη 
ομάδα γνωστοποιήσεων, στο πλαίσιο της οποίας 
παρουσιάζονται δείκτες μέτρησης και στόχοι. Η εν 
λόγω ενότητα  αποτελεί ουσιαστικά την ποσοτικο-
ποίηση των επιδόσεων της διοίκησης ως προς την 
επίτευξη των στόχων βιωσιμότητας, που έχουν τεθεί 
σύμφωνα με τη στρατηγική και αναδεικνύει την 
επάρκεια και την αποτελεσματικότητα του επιχειρη-
ματικού μοντέλου στον τομέα αυτό (πληροφορίες 
της δεύτερης ενότητας γνωστοποιήσεων). Επιπλέ-
ον,  η ενότητα αυτή αποτελεί έναν επίλογο όπου 
παρουσιάζονται ποσοτικοποιημένα τα αποτελέσμα-
τα των επιδόσεων της διοίκησης στη βιώσιμη ανά-
πτυξη της εταιρείας (τόσο σε επίπεδο σχεδιασμού / 
στρατηγικής, όσο και ως προς τις εσωτερικές και 
εξωτερικές επιδράσεις / επιπτώσεις) και συνεπακό-
λουθα και στην εταιρική της αξία.  
 
Φαίνεται λοιπόν ότι, λόγω της διαρκώς αυξανόμενης 
στόχευσης των επενδυτών σε τοποθετήσεις κεφα-
λαίων σε βιώσιμες επιχειρηματικές πρακτικές, η 
χρηματοοικονομική πληροφόρηση από μόνη της δεν 
επαρκεί για την υποστήριξη των οικονομικών απο-
φάσεων σχετικά με τις επιχειρήσεις. Οι ενδιαφερό-
μενοι χρειάζεται να γνωρίζουν ακόμα και λεπτομε-
ρείς μη χρηματοοικονομικές πληροφορίες.  Οι πλη-
ροφορίες σχετικά με τη βιωσιμότητα, συνδυαστικά 
με τις χρηματοοικονομικές πληροφορίες δίνουν μία 
πληρέστερη, σφαιρική και ακριβή εικόνα των επιδό-
σεων της διοίκησης και έτσι και η ανάλυσή τους κα-
ταλήγει σε περισσότερο ασφαλείς εκτιμήσεις για την 
εταιρική αξία. 
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Β. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ – ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023  

 
Νόμος 5057/2023 

Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση 

της προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα 

παρακολούθησης της διακίνησης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες 

διατάξεις. (ΦΕΚ Α' 164/06-10-2023) 

 
ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (Φ.Π.Α.) Ν. 2859/2000 

 
Αιτιολογική έκθεση 
 
Τροποποιείται ο Κώδικας Φ.Π.Α. (ν.2859/2000) προκειμένου να υπαχθούν στον μειωμένο συντελεστή του 
13% ορισμένα είδη που προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη 
δασοκομία και προβλέπεται υπερμειωμένος συντελεστή Φ.Π.Α. 4%, για την παροχή υπηρεσιών βάσει 
συμβάσεων, για εργασίες που προορίζονται αποκλειστικά για την υπέρβαση ή απομάκρυνση 
αρχιτεκτονικών εμποδίων που περιορίζουν την κινητικότητα ατόμων με αναπηρία, σε κτίρια δημόσια ή 
ιδιωτικά ή κτίρια που εξυπηρετούν δημόσιο συμφέρον. 
 
Συγκεκριμένα: 
 
 Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2859/2000 (παρ. 1 του άρθρου 31 του ν.5057/2023) 
 
Ανάλυση 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 2859/2000,  
 
α) στο δεύτερο εδάφιο διαγράφονται οι λέξεις «κατ’ εξαίρεση»,  
 
β) το τρίτο εδάφιο τροποποιείται, προκειμένου να προβλεφθεί επιπλέον συντελεστής φόρου 4% και η παρ. 
1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
«1. Ο συντελεστής του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) ορίζεται σε είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) 
στη φορολογητέα αξία. 
 
Για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα III του παρόντος, ο συντελεστής του 
φόρου ορίζεται σε δεκατρία τοις εκατό (13%). 
 
Για τα αγαθά και τις υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα III του παρόντος, ο 
συντελεστής του φόρου ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%) και σε τέσσερα τοις εκατό (4%) κατά περίπτωση. 
 
Ο συντελεστής Φ.Π.Α. που ορίζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του Παραρτήματος III δεν εφαρμόζεται 
στις ηλεκτρονικά παρεχόμενες υπηρεσίες, με την εξαίρεση εκείνων που εμπίπτουν στην παρ. 8 του 
Κεφαλαίου Β'. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος III.». 
 
 Προσθήκη παρ. 55 στο Κεφάλαιο Α του ν.2859/2000 (παρ. 2 του άρθρου 31 του ν.5057/2023) 
 
Ανάλυση 
 
Στο Κεφάλαιο Α'. ΑΓΑΘΑ του Παραρτήματος III του Κώδικα Φ.Π.Α., προστίθεται παρ. 55 ως εξής: 
 
«55. Γεωργικοί ελκυστήρες και ελκυστήρες δασών (ΔΚ ΕΧ 8701), γεωργικές μηχανές, συσκευές και 
εργαλεία (ΔΚ ΕΧ 8201, ΕΧ 8413, ΕΧ 8419, ΕΧ 8424, ΕΧ 8432, ΕΧ 8433, ΕΧ 8434, ΕΧ 8435, ΕΧ 8436, ΕΧ 
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8437), αντλίες για υγρά (ΔΚ ΕΧ 8413), αεραντλίες και αεροσυμπιεστές για δεξαμενές ψαριών (ΔΚ ΕΧ 
8414), κινητά σιλό (ΔΚ ΕΧ 8716), θερμοκήπια (ΔΚ ΕΧ 9406), δεξαμενές για ιχθυοκαλλιέργειες από γυαλί 
(ΔΚ ΕΧ 7020), κελύφη συσσωρευτών (ΔΚ ΕΧ 8479), πλωτές κατασκευές εκτροφής ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8907), 
τα οποία από τη φύση τους και τα χαρακτηριστικά τους προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για τη 
γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία. Στην κτηνοτροφία περιλαμβάνεται κάθε δραστηριότητα εκτροφής 
ζώων, πτηνών, εντόμων ή ψαριών. Δεξαμενές αποθήκευσης νερού που μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
στην αποθήκευση νερού για την άρδευση ή τη στράγγιση ή την πυρόσβεση ή στις ιχθυοκαλλιέργειες (ΔΚ 
ΕΧ 3925, ΕΧ 3926, ΕΧ 6810, ΕΧ 6811, ΕΧ 7309, ΕΧ 7310, ΕΧ 7611, ΕΧ 7612). Από την παρούσα 
εξαιρούνται τα μέρη και τα εξαρτήματα των παραπάνω αγαθών.» 
 
 Προσθήκη παρ. 11 στο Κεφάλαιο Β’ του Παραρτήματος III του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (παρ. 3 του άρθρου 31 του ν.5057/2023) 
 
Ανάλυση 
 
Στο Κεφάλαιο Β'. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος III του Κώδικα Φ.Π.Α., προστίθεται παρ. 11 ως 
εξής: 
 
«11. Η παροχή υπηρεσιών βάσει συμβάσεων για εργασίες που προορίζονται αποκλειστικά για την 
υπέρβαση ή απομάκρυνση αρχιτεκτονικών εμποδίων που περιορίζουν την κινητικότητα ατόμων με 
αναπηρία σε κτίρια δημόσια ή ιδιωτικά ή κτίρια που εξυπηρετούν δημόσιο συμφέρον. Ο συντελεστής του 
φόρου για τις υπηρεσίες της παρούσας ορίζεται σε τέσσερα τοις εκατό (4%).» 
 
Ισχύς 
 
Οι ανωτέρω τροποποιήσεις ισχύουν από την 1η Νοεμβρίου 2023. 
 
Νόμος 5057/2023 

Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση της 

προστασίας της δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα 

παρακολούθησης της διακίνησης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες 

διατάξεις. (ΦΕΚ Α' 164/06-10-2023) 

 
 Δημοσιοποίηση στοιχείων δήλωσης φορολογίας εισοδήματος για ορισμένες επιχειρήσεις και 

υποκαταστήματα 
 
Ανάλυση 
 
Με τον ν. 5066/2023 καθιερώθηκε υποχρέωση των πολυεθνικών ομίλων, αυτόνομων επιχειρήσεων, 
προσωπικών και κεφαλαιουχικών εταιριών, να δημοσιεύουν στοιχεία φορολογίας εισοδήματος. 
 
Υπόχρεοι είναι:  
 
- Τελικές μητρικές επιχειρήσεις πολυεθνικών ομίλων με ενοποιημένα έσοδα άνω των 750εκ ευρώ,   
- Αυτόνομες επιχειρήσεις με ενοποιημένα έσοδα άνω των 750εκ ευρώ,   
- Μεσαίες και μεγάλες θυγατρικές επιχειρήσεις για λογαριασμό της τελικής μητρικής, από την οποία 

ελέγχονται, εφόσον αυτή δεν υπάγεται στο δίκαιο κράτους – μέλους,   
- Υποκαταστήματα μητρικών ή αυτόνομων επιχειρήσεων που δεν διέπονται από το δίκαιο κράτους – 

μέλους,   
- Προσωπικές εταιρίες (εφόσον οι άμεσοι ή έμμεσοι εταίροι τους έχουν περιορισμένη ευθύνη),  
- Κεφαλαιουχικές εταιρίες των περ. α) έως ε), ζ), ι) και ια) της παρ. 1 του άρθρου 16 του Ν.4919/2022, με 

έδρα στην ημεδαπή,  
- Υποκαταστήματα αλλοδαπών εταιριών τρίτων χωρών,  
- Υποκαταστήματα ημεδαπών πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων με έδρα σε άλλο κράτος- 

μέλος, 
- Κεφαλαιουχικές εταιρίες που δεν ανήκουν στον χρηματοπιστωτικό τομέα και λαμβάνουν χρηματοδότηση 

από τα πιστωτικά ιδρύματα, μέσω της σύναψης δανείων και εκδόσεως ομολογιακών δανείων. 
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Η δήλωση φορολογίας εισοδήματος περιλαμβάνει μεταξύ άλλων: σύντομη περιγραφή των 
δραστηριοτήτων, τα έσοδα που περιλαμβάνουν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη, τα αποτελέσματα πριν 
το φόρο εισοδήματος, το ύψος του καταβληθέντος και του οφειλόμενου φόρου εισοδήματος κλπ. 
 
Δημοσιεύεται στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) εντός δώδεκα (12) μηνών από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της χρήσης, για την οποία καταρτίζεται η δήλωση και στον δικτυακό τόπο των υπόχρεων 
επιχειρήσεων. 
 
Στη σχετική έκθεση ελέγχου του  ορκωτού ελεγκτή λογιστή αναφέρεται αν, για το οικονομικό έτος που 
προηγείται του οικονομικού έτους, για το οποίο έχουν καταρτισθεί οι ελεγχόμενες οικονομικές καταστάσεις, 
η επιχείρηση όφειλε, να δημοσιεύσει δημόσια δήλωση στοιχείων φορολογίας εισοδήματος και στην 
περίπτωση αυτή, αν η δήλωση δημοσιεύθηκε, σύμφωνα με το νόμο. 
 
Τα ανωτέρω τίθενται σε ισχύ από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 
6/10/2023 και εφαρμόζονται για τα οικονομικά έτη που ξεκινούν μετά από την 22α Ιουνίου 2024. 
 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΟΥ Ν. 5073/2023 
 
ΝΟΜΟΣ ΥΠ' ΑΡΙΘΜ. 5073 
Μέτρα για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και άλλες επείγουσες διατάξεις. (ΦΕΚ Α' 204/11-12-
2023) 
 
 Συναλλαγές με μετρητά 
 
 Κατά τη σύνταξη των συμβολαιογραφικών εγγράφων μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία, των 

προσυμφώνων και των εξοφλητικών πράξεων, η καταβολή του τιμήματος γίνεται αποκλειστικά με τη 
χρήση τραπεζικών μέσων πληρωμής. 

 
Άρθρο 3 (Προσθήκη παρ. 8 στο άρθρο 20 του ν. 3842/2010 - Τροποποίηση άρθρου 13 ν. 1587/1950) – 
Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 11/12/2023 

 
 Αποθαρρύνονται οι συναλλαγές με μετρητά και καθορίζονται οι κυρώσεις για χρήση μετρητών άνω του 

προβλεπόμενου ορίου των 500 ευρώ.  
 

Άρθρο 6 (Προσθήκη παρ. 1Α και τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 54 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας) – 
Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 11/12/2023) 

 
 Υποχρεωτική ηλεκτρονική διαβίβαση πληροφοριών 
 
 Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 υποχρεούνται να διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ 

δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών αρχείων στοιχείων ανεξαρτήτως της μεθόδου έκδοσης αυτών, 
των τηρούμενων λογιστικών αρχείων βιβλίων, των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, των 
φορολογικών μνημών και των αρχείων που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί.  

 
Εκπτώσεις φόρων και δαπάνες προς έκπτωση δεν λαμβάνονται υπόψη, αν τα παραστατικά στα οποία 
στηρίζονται δεν έχουν διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ. 
 
Άρθρο 4 (Τροποποίηση άρθρου 15Α Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας) - Ισχύει με απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών) 

 
 Προβλέπονται οι κυρώσεις και τα πρόστιμα για τις παραβάσεις της υποχρέωσης ηλεκτρονικής 

διαβίβασης δεδομένων, προκειμένου να εξασφαλιστεί η αποτελεσματική εφαρμογή της. 
Άρθρο 8 ( Προσθήκη άρθρου 54ΙΓ στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας) - Ισχύει από τη δημοσίευση του 
νόμου, ήτοι από 11/12/2023) 
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 Τέλος επιτηδεύματος 
 
Το τέλος επιτηδεύματος μειώνεται κατά 50% για τους επιτηδευματίες και τους ασκούντες ελευθέριο 

επάγγελμα καθώς και τα υποκαταστήματα που αυτοί συστήνουν.  

Άρθρο 12 (Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 31 ν. 3986/2011) – Ισχύει στα φορολογικά έτη 2023 και επόμενα 

  

 Μεταφορά ζημιών από την επιχειρηματική δραστηριότητα  

 

Η μεταφορά ζημιών από την επιχειρηματική δραστηριότητα που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 27 

του Κ.Φ.Ε., ισχύει και για τα εισοδήματα που προσδιορίζονται λογιστικά, στην περίπτωση προσδιορισμού 

ελάχιστου τεκμαιρόμενου κέρδους. 

 

Άρθρο 13 (προσθήκη παρ.6 στο άρθρο 27 του Κ.Φ.Ε) - Εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται στα 

φορολογικά έτη 2023 και επόμενα 

 

 Έμμεσες τεχνικές για τον προσδιορισμό του εισοδήματος 

 

Διευρύνεται η χρήση έμμεσων τεχνικών ελέγχου στο εισόδημα των φυσικών και νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, επιπλέον όταν: 

 

-  Η επιχείρηση δεν προσκομίζει στοιχεία που ζητά η φορολογική διοίκηση, μετά από δύο σχετικές 

προσκλήσεις  

-  υπάρχει σημαντική αναντιστοιχία μεταξύ αγορών, πωλήσεων και αποθεμάτων,  

-  ο συντελεστής μικτού κέρδους από τα δηλούμενα αποτελέσματα είναι διαφορετικός που προκύπτει 

βάσει των παραστατικών αγορών και πωλήσεων 

- δηλώνεται ζημία σε 3 τουλάχιστον συνεχόμενα έτη και δεν προκύπτει ο τρόπος χρηματοδότησης της 

επιχείρησης. 

 

Άρθρο 14 (τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 28 του Κ. Φ. Ε.) – Εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται 

στα φορολογικά έτη 2023 και επόμενα 

 

 Ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής 

δραστηριότητας 

 

 Υπολογισμός ετήσιου ελάχιστου καθαρού εισοδήματος 

 

Για αυτούς που ασκούν ατομική επιχείρηση το ετήσιο ελάχιστο εισόδημα από την άσκηση της 

επιχειρηματικής τους δραστηριότητας υπολογίζεται ως εξής: 

 

Ποσό μέχρι 50.000 ευρώ που προκύπτει από το άθροισμα των παρακάτω: 

 

α)  ποσού μέχρι 30.000 ευρώ που αντιστοιχεί στο μεγαλύτερο εκ των εξής: 

αα) του ετήσιου ποσού του μικτού κατώτατου μισθού (όπως ισχύει κατά την τελευταία ημέρα του 

αντίστοιχου φορολογικού έτους) προσαυξημένου κατά 10% για κάθε 3 χρόνια επαγγελματικής 

δραστηριότητας μετά την πρώτη εξαετία  ή 

αβ) του ποσού που αντιστοιχεί στις μικτές αποδοχές του υψηλότερα αμειβόμενου υπαλλήλου που 

απασχολείται από τον υπόχρεο, 

πλέον 

β)  Το 10% του κόστους μισθοδοσίας του προσωπικού με όριο το ποσό των 5.000 ευρώ,  

πλέον 

γ)  ποσού που ανέρχεται στο πέντε τοις εκατό (5%) επί του ποσού, κατά το οποίο ο κύκλος εργασιών του 

υπόχρεου υπερβαίνει τον μέσο ετήσιο κύκλο εργασιών του Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) 

στον οποίο ο υπόχρεος πραγματοποιεί τα υψηλότερα έσοδα. 
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 Αμφισβήτηση ετήσιου ελάχιστου καθαρού εισοδήματος 
 
Tο ελάχιστο ετήσιο εισόδημα που προσδιορίζεται με βάση το τεκμήριο μπορεί να αμφισβητηθεί από τον 
υπόχρεο (είναι μαχητό) για αντικειμενικούς λόγους, εφόσον συντρέχει κάποια από τις παρακάτω 
προϋποθέσεις: 
 
α)  στρατιωτική θητεία, 
β)  φυλάκιση, 
γ)  νοσηλεία σε νοσοκομείο ή κλινική, 
δ)  εγκυμοσύνη ή κατά τους δώδεκα (12) μήνες μετά τον τοκετό ή την υιοθεσία ή αναδοχή τέκνου, 
ε)  εκτεταμένες φυσικές καταστροφές, 
στ)  ανάκληση της άδειας λειτουργίας της ατομικής επιχείρησης ή της άδειας άσκησης επαγγέλματός, 
ζ)  απαγόρευση λειτουργίας του καταστήματος ή άλλου χώρου άσκησης της επαγγελματικής ή 

επιχειρηματικής δραστηριότητας για λόγους προστασίας της δημόσιας υγείας ή άλλου λόγου που 
υπαγορεύει το δημόσιο συμφέρον, 

η)  άλλοι λόγοι ανωτέρας βίας. 
 
 Απαλλαγή από το τεκμήριο του ελάχιστου καθαρού εισοδήματος 
 
Απαλλάσσονται πλήρως από το τεκμήριο: 
 

 Οι αγρότες, 

 Οι επαγγελματίες που αμείβονται σύμφωνα με την περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 12, εφόσον 
συμβάλλονται με έως και τρία (3) φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 

 Οι ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές που συμβάλλονται με έως και δύο (2) ασφαλιστικές επιχειρήσεις και 
δηλώνουν ως επαγγελματική έδρα την κατοικία τους 

 Όσοι έχουν αναπηρία από 80% και πάνω, 

 Καφενεία που βρίσκονται σε οικισμούς της χώρας με πληθυσμό μικρότερο των 500 κατοίκων. 
 
Άρθρο 15 (Προσθήκη άρθρου 28Α στον Κ. Φ.Ε) - Εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται στα 
φορολογικά έτη 2023 και επόμενα) 
 
 Μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος από την άσκηση επιχειρηματικής 

δραστηριότητας  
 
Το ελάχιστο τεκμαιρόμενο κέρδος από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας, για τους ασκούντες 
ατομική επιχείρηση που αποκτούν εισόδημα από μισθωτή εργασία, μειώνεται κατά το ποσό που αντιστοιχεί  
στο εισόδημα από μισθωτή εργασία, σύνταξη ή αγροτική δραστηριότητα. 
 
Άρθρο 16 (Προσθήκη άρθρου 28Β στον Κ.Φ.Ε) - Εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται στα 
φορολογικά έτη 2023 και επόμενα) 
 
 Μείωση κατά το ήμισυ του ετήσιου ελάχιστου καθαρού εισοδήματος 
 
Το τεκμήριο μειώνεται κατά 50% στις εξής περιπτώσεις: 
 

 Πολύτεκνους, 

 Για όσους έχουν ποσοστό αναπηρίας ίση ή μεγαλύτερη του 67%, 

 Μονογονείς με ανήλικα τέκνα, 

 Γονείς με εξαρτώμενα τέκνα που έχουν νοητική ή σωματική αναπηρία τουλάχιστον 67%, 

 Για τους επαγγελματίες που διαθέτουν μερίδιο μέχρι 25% σε ταξί. 
 

 Λοιπές μειώσεις του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος  
 
Για τους ασκούντες ατομική επιχείρηση που υποχρεούνται στην εφαρμογή του Ν.4308/2014 (άρθρο 28Α 
Ν.4172/2013), το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος μειώνεται κατά  : 
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 100% (πλήρης απαλλαγή) για τα 3 πρώτα χρόνια, 

 67% (2/3) μείωση για τον 4ο χρόνο 

 33% (1/3) μείωση για τον 5ο χρόνο. 
 
Άρθρο 17 (Προσθήκη άρθρου 28Γ στον Κ.Φ.Ε) - Εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται στα 
φορολογικά έτη 2023 και επόμενα 
 
 Μείωση προκαταβολής φόρου 
 
Ορίζεται μεταβατική διάταξη με την οποία οι επαγγελματίες που θα φορολογηθούν για τα εισοδήματα του 
φορολογικού έτους 2023 με το τεκμήριο, θα πληρώσουν το 2024 μειωμένη κατά 50% προκαταβολή φόρου, 
υπολογιζόμενη πάνω στη διαφορά τεκμαρτού και δηλωθέντος εισοδήματος. 
 
Άρθρο 20 (Προσθήκη παρ. 87 στο άρθρο 72 του Κ.Φ.Ε.) – Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 
11/12/2023 
 
 Καταγραφή φορολογικών ελέγχων 
 
Οι φορολογικοί έλεγχοι και οι συναλλαγές με τους φορολογούμενους  καταγράφονται με τη χρήση 
συστημάτων λήψης ή καταγραφής ήχου και εικόνας, για τη διασφάλιση του αδιάβλητου της διαδικασίας με 
υπεύθυνο επεξεργασίας δεδομένων την Α.Α.Δ.Ε.  
 
Άρθρο 25 (Προσθήκη  παρ. 4 και 5 στο άρθρο 23 του Κ. Φ. Ε.) - Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι 
από 11/12/2023 
 
 Βραχυχρόνιες μισθώσεις 
 
 Το εισόδημα που αποκτάται από φυσικά πρόσωπα, από τη βραχυχρόνια μίσθωση μέχρι δύο (2) 

ακινήτων, λογίζεται ως εισόδημα από ακίνητη περιουσία.  
 
Το εισόδημα που αποκτούν από βραχυχρόνια μίσθωση φυσικά πρόσωπα τα οποία εκμισθώνουν τρία (3) ή 
περισσότερα ακίνητα λογίζεται ως εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα.  
 
Άρθρο 27 (Τροποποίηση άρθρου 39Α Κ.Φ. Ε.) - Ισχύει από 1/1/2024 
 
 Τίθεται όριο εξήντα (60) ημερών στη διάρκεια κάθε μίσθωσης χωριστά, προκειμένου να χαρακτηρισθεί 

αυτή βραχυχρόνια 
 
Άρθρο 28 (Τροποποίηση άρθρου 111 ν. 4446/2016) - Ισχύει από 1/1/2024 
 
 Προβλέπεται η υπαγωγή της βραχυχρόνιας μίσθωσης σε καθεστώς Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. 
 
Άρθρο 29 (Τροποποίηση περ. α) παρ. 2 άρθρου 8 και παρ. 2 Κεφαλαίου Β' Παραρτήματος ΙΙΙ Κώδικα 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας) - Ισχύει από 1/1/2024 
 
 Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση 
 
Επιβάλλεται, υπέρ του Δημοσίου, τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση ανάλογα με το είδος και την 
κατηγορία του καταλύματος. 
 
Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση βαρύνει τον διαμένοντα, που έκανε χρήση του δωματίου ή 
του διαμερίσματος, επιβάλλεται μετά τη διαμονή του στο κατάλυμα και πριν την αναχώρησή του από αυτό, 
με την έκδοση ειδικού στοιχείου-απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση. 
 
Άρθρο 30 (Αντικατάσταση άρθρου 53 ν. 4389/2016 και τροποποίηση Παραρτήματος Κ.Φ.Δ.) - Επιβάλλεται 
επί ειδικών στοιχείων - αποδείξεων είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση που εκδίδονται 
από την 1η Ιανουαρίου 2024 
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 Έκπτωση δαπανών ανακαίνισης κτιρίων  
 
Οι δαπάνες που πραγματοποιούνται για την αγορά αγαθών και τη λήψη υπηρεσιών που σχετίζονται με την 
ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική αναβάθμιση κτιρίων, τα οποία δεν έχουν ήδη ενταχθεί ή δεν 
εντάσσονται σε πρόγραμμα αναβάθμισης κτιρίων, μειώνουν, ισόποσα κατανεμημένες σε περίοδο πέντε (5) 
ετών τον φόρο εισοδήματος των φυσικών προσώπων, μέχρι του αναλογούντος για κάθε φορολογικό έτος 
φόρου, με ανώτατο συνολικά όριο δαπάνης τις δεκαέξι χιλιάδες (16.000) ευρώ.  
 
Το ποσό των δαπανών για αγορά αγαθών που λαμβάνεται υπόψη για τη μείωση του φόρου, σύμφωνα με 
το πρώτο εδάφιο δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) του ποσού των δαπανών για τη λήψη υπηρεσιών που 
λαμβάνεται υπόψη για τη μείωση του φόρου. 
 
Άρθρο 31 (Τροποποίηση άρθρου 39Β Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος) - Ισχύει για δαπάνες που 
πραγματοποιούνται μετά την 1η Ιανουαρίου 2024 
 
 Υποβολή χωριστών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος συζύγων 
 
Η δήλωση δύναται να υποβάλλεται χωριστά, εφόσον ένας τουλάχιστον εκ των συζύγων το επιλέξει με 
δήλωσή του μέχρι την 28η Φεβρουαρίου του έτους υποβολής της δήλωσης. 
 
Η επιλογή της χωριστής δήλωσης είναι δεσμευτική και για τον έτερο σύζυγο, είναι ανέκκλητη για το πρώτο 
έτος που αφορά και ισχύει για κάθε επόμενο φορολογικό έτος, αν δεν ανακληθεί μέχρι την 28η 
Φεβρουαρίου του αντίστοιχου έτους. 
 
Άρθρο 47 (Αντικατάσταση περ. β) παρ. 4 άρθρου 67 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος)  - Ισχύει για τις 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού έτους 2023 και των επόμενων ετών 
 
 Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου 
 
Ο συντελεστής του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου του άρθρου 21 του ν. 1676/1986 μειώνεται και 
διαμορφώνεται σε ποσοστό 0,2%. 
 
Άρθρο 49 (Τροποποίηση άρθρου 21 ν. 1676/1986) - Καταλαμβάνει πράξεις για τις οποίες η φορολογική 
υποχρέωση γεννάται μετά τη δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 11/12/2023 
 
 Μείωση συντελεστή φόρου πώλησης εισηγμένων μετοχών 
 
Ο συντελεστής φόρου πώλησης εισηγμένων μετοχών μειώνεται σε ένα τοις χιλίοις (1%). 
 
Άρθρο 50 (Τροποποίηση περ. α) παρ. 2 άρθρου 9 ν. 2579/1998) - Εφαρμόζεται για συναλλαγές με 
ημερομηνία διακανονισμού από την πρώτη εργάσιμη ημέρα του μήνα που έπεται της ημερομηνίας 
δημοσίευσης του νόμου, ήτοι από 11/12/2023. 
 
 Μειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ  
 
Προβλέπεται: 
 

 Η παράταση μέχρι 30/6/2024 των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ 13% για διάφορα αφεψήματα και 
μεταφορά προσώπων με ΤΑΞΙ , 

 Η μόνιμη υπαγωγή σε υπερμειωμένο συντελεστή 6% για διάφορα προϊόντα ιατρικής περίθαλψης καθώς 
και για διάφορες καλλιτεχνικές υπηρεσίες, 

 Η μόνιμη υπαγωγή σε συντελεστή 0% για τα εμβόλια της «ΔΚ ΕΧ 3002» κατά του κορωνοϊού COVID-19   
 
Άρθρο 53 (Τροποποίηση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, παρ. 5 άρθρου 49 ν. 4772/2021 και 
κατάργηση παρ. 2 άρθρου πρώτου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου) - Ισχύει από τη 
δημοσίευση του νόμου, ήτοι από 11/12/2023 
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ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ, ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ, ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΕΓΓΡΑΦΩΝ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ,  
e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.)  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 6/10/2023– 8/12/2023 
 
Τα έγγραφα, που παρουσιάζονται αμέσως παρακάτω παρατίθενται ολόκληρα στο τμήμα Ζ. ΕΡΓΑΤΙΚΑ – 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ του παρόντος ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ. 

 Με το ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 718261/5.12.2023 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται Αναλυτικοί  Πίνακες με τις 

περιόδους υποβολής των Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. Εργοδοτών 

Κοινών Επιχειρήσεων/Οικοδομοτεχνικών Έργων και των  Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων 

(Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ, Ν.Π.Δ.Δ. & Ο.Τ.Α. Α' και Β' ΒΑΘΜΟΥ, περιόδων απασχόλησης 

από Ιανουάριο έως Δεκέμβριο 2024. 

 Με την ΕΓΚΥΚΛΙΟ με Αρ. Πρωτ. 88073/6.10.2023 του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ   παρέχονται διευκρινήσεις επί του άρθρου 33 «Αμοιβή του χρόνου 

προϋπηρεσίας στον ιδιωτικό τομέα και αναπροσαρμογή των αποδοχών των εργαζομένων - 

Κατάργηση του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ. 6/28.2.2012 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου» του ν. 

5053/2023.  Με το άρθρο 33 του ν. 5053/2023, από την 1η.1.2024 αίρεται η αναστολή της 

ισχύος διατάξεων νόμων, κανονιστικών πράξεων, συλλογικών συμβάσεων ή διαιτητικών 

αποφάσεων, οι οποίες προβλέπουν αυξήσεις μισθών ή ημερομισθίων, συμπεριλαμβανομένων 

και εκείνων περί υπηρεσιακών ωριμάνσεων, με μόνη προϋπόθεση την πάροδο συγκεκριμένου 

χρόνου εργασίας, όπως το επίδομα πολυετίας, το επίδομα χρόνου εργασίας, το επίδομα τριετίας και 

το επίδομα πενταετίας, η οποία επιβλήθηκε με το άρθρο 4 της υπ’ αριθμ. 6/28.2.2012 Πράξης 

Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ). Το άρθρο 4 της Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (ΠΥΣ) 6/2012 

από την 1η.1.2024 καταργείται. 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 92278/20-10-2023 (ΦΕΚ Β' 6145/25-10-2023) του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ παρατείνεται για το έτος 2023, η προθεσμία για την ηλεκτρονική 

υποβολή του εντύπου Ε4 (Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός Πίνακας Προσωπικού) έως και 

την 30η Νοεμβρίου 2023. [Σύμφωνα με την  παρ. 5.16 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία οικ. 

40331/Δ1.13521/13.9.2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (όπως 

τροποποιημένη ισχύει), το έντυπο Ε4 (Ετήσιος/ Ετήσιος Συμπληρωματικός Πίνακας Προσωπικού) 

υποβάλλεται μία φορά κατά το χρονικό διάστημα 1 Οκτωβρίου έως 31 Οκτωβρίου κάθε έτους]. Με 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ, που αναρτήθηκε την 30η/11/2023 στο Πληροφοριακό Σύστημα του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «ΕΡΓΑΝΗ», δίδεται για το τρέχον έτος 2023 παράταση 

υποβολής, έως και τη Παρασκευή 15.12.2023, για την ηλεκτρονική υποβολή του εντύπου Ε4 

(Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός Πίνακας Προσωπικού) στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 

 Με την ΕΓΚΥΚΛΙΟ 49/14.11.2023 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 11 

«Στελέχωση πλοίων αναψυχής και τουριστικών ημερόπλοιων» του ν. 4926/2022, όπως 

τροποποιημένες ισχύουν, με τις οποίες κωδικοποιήθηκαν τα θέματα στελέχωσης των πλοίων 

αναψυχής και τουριστικών ημερόπλοιων, καθώς και το καθεστώς ασφάλισης των προσώπων 

που απασχολούνται σε αυτά. 

 Με την  ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΥΑ) 92925/24-10-2023 (ΦΕΚ Β' 6136/24-10-2023) των 

ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ -ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ καθορίζονται έκτακτα και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που επλήγησαν από τις 

καταστροφικές πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023. 
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Γ. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Η Ανώνυμη Εταιρεία «Α» είχε στην κατοχή της από 
το έτος 2012 το 60% των μετοχών της Α.Ε. «Β». 
 
Στις 30/11/2021 η Α.Ε. «Α» αγόρασε από τους άλ-
λους μετόχους της Α.Ε. «Β» το 40% των μετοχών 
που κατείχαν και έτσι κατέστη μοναδική μέτοχός της. 
Στις 31/1/2023 η Α.Ε. «Α» πούλησε το σύνολο των 
μετοχών που κατείχε στην Α.Ε. «Β» και από την 
πώληση αυτή προέκυψε υπεραξία ποσού ευρώ 
900.000,00. 
 
Το ερώτημα είναι το εξής: 
 
Βάσει των διατάξεων του άρθρου 48Α Ν. 4172/2013 
η ως άνω υπεραξία   απαλλάσσεται στο σύνολο της 
από το φόρο εισοδήματος ή μόνο για το ποσό που 
αναλογεί στο ποσοστό συμμετοχής 60%, για το 
οποίο έχει συμπληρωθεί η διακράτηση των 24 
μηνών μέχρι την ημερομηνία μεταβίβασης; 
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με το 
παραπάνω ερώτημα είναι η εξής: 
 
- Στο άρθρο 48Α του Ν. 4172/2013 με θέμα 
«Απαλλαγή υπό όρους των νομικών 
προσώπων που είναι φορολογικοί κάτοικοι 
Ελλάδας από τον φόρο υπεραξίας μεταβίβασης 
τίτλων συμμετοχής» ορίζονται τα εξής: 
 
«1. Το εισόδημα που προκύπτει από την υπεραξία 
μεταβίβασης τίτλων συμμετοχής σε νομικό πρόσω-
πο που εισπράττει ένα νομικό πρόσωπο που είναι 
φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, απαλλάσσεται από 

τον φόρο, εάν το νομικό πρόσωπο του οποίου οι 
τίτλοι μεταβιβάζονται πληροί τις ακόλουθες προϋ-
ποθέσεις: 
 
α) περιλαμβάνεται στους τύπους που απαριθμού-
νται στο Παράρτημα Ι Μέρος Α' της Οδηγίας 
2011/96/Ε.Ε., όπως ισχύει, και  
 
β) είναι φορολογικός κάτοικος κράτους-μέλους της 
Ε.Ε., σύμφωνα με τη νομοθεσία του κράτους αυτού 
και δεν θεωρείται κάτοικος τρίτου κράτους εκτός 
Ε.Ε. κατ' εφαρμογήν όρων σύμβασης περί αποφυ-
γής διπλής φορολογίας που έχει συναφθεί με αυτό 
το τρίτο κράτος, και 
 
γ) υπόκειται, χωρίς τη δυνατότητα επιλογής ή απαλ-
λαγής σε έναν από τους φόρους που αναφέρονται 
στο Παράρτημα Ι Μέρος Β' της Οδηγίας 2011/96/ΕΕ 
ή σε οποιονδήποτε άλλον φόρο αντικαταστήσει έναν 
από τους φόρους αυτούς, και 
 
δ) το μεταβιβάζον νομικό πρόσωπο κατέχει ελάχι-
στο ποσοστό συμμετοχής τουλάχιστον δέκα τοις 
εκατό (10%) της αξίας ή του πλήθους του μετοχικού 
κεφαλαίου ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων 
ψήφου του νομικού προσώπου του οποίου οι τίτλοι 
συμμετοχής μεταβιβάζονται, και 
 
ε) το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται 
τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 
 
2. Τα εισοδήματα αυτά δεν φορολογούνται κατά τη 
διανομή ή κεφαλαιοποίηση των κερδών αυτών κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 47 παράγραφος 1. 
 
3. Σε περίπτωση μεταβίβασης τίτλων συμμετοχής 
κατά την παράγραφο 1, ο φορολογούμενος δεν 
μπορεί να εκπέσει τις επιχειρηματικές δαπάνες που 
συνδέονται με τη συμμετοχή αυτή.» 
 
- Στην ΠΟΛ. 2057/2021 με θέμα «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48Α 
του ΚΦΕ, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 20 του ν. 
4646/2019, αναφορικά με την απαλλαγή των νομι-
κών προσώπων από τον φόρο υπεραξίας κατά τη 
μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής» αναφέρονται τα 
εξής: 
 
«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε 
τα ακόλουθα: 
 
1. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 20 του 
ν.4646/2019 (Α' 201) προστέθηκε νέο άρθρο 48Α 

Απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος 

η συνολική υπεραξία μεταβίβασης τίτλων 

συμμετοχής του άρθρου 48Α Ν. 4172/2013, 

ανεξαρτήτως της ημερομηνίας της τμηματικής 

απόκτησής τους, εφόσον μεταξύ των 

μεταβιβαζόμενων τίτλων υπάρχουν τίτλοι 

σε ποσοστό 10%, οι οποίοι έχουν διακρατηθεί 

τουλάχιστον 24 μήνες. 

http://www.solae.gr/
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στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ΚΦΕ) με τις 
διατάξεις του οποίου ορίζεται ότι απαλλάσσονται τα 
νομικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από το φόρο 
εισοδήματος επί της υπεραξίας που προκύπτει από 
τη μεταβίβαση συμμετοχών εφόσον το νομικό πρό-
σωπο του οποίου οι τίτλοι μεταβιβάζονται πληροί 
σωρευτικά τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
 
α) περιλαμβάνεται στους τύπους που απαριθμού-
νται στο Παράρτημα I Μέρος Α' της Οδηγίας 
2011/96/Ε.Ε., όπως ισχύει, και 
 
β) είναι φορολογικός κάτοικος κράτους-μέλους της 
Ε.Ε., σύμφωνα με τη νομοθεσία του κράτους αυτού 
και δεν θεωρείται κάτοικος τρίτου κράτους εκτός 
Ε.Ε. κατ' εφαρμογήν όρων σύμβασης περί αποφυ-
γής διπλής φορολογίας που έχει συναφθεί με αυτό 
το τρίτο κράτος, και  
 
γ) υπόκειται, χωρίς τη δυνατότητα επιλογής ή απαλ-
λαγής σε έναν από τους φόρους που αναφέρονται 
στο Παράρτημα I Μέρος Β' της Οδηγίας 2011/96/ΕΕ 
ή σε οποιονδήποτε άλλον φόρο αντικαταστήσει έναν 
από τους φόρους αυτούς, και 
 
δ) το μεταβιβάζον νομικό πρόσωπο κατέχει ελάχι-
στο ποσοστό συμμετοχής τουλάχιστον δέκα τοις 
εκατό (10%) της αξίας ή του πλήθους του μετοχικού 
κεφαλαίου ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων 
ψήφου του νομικού προσώπου του οποίου οι τίτλοι 
συμμετοχής μεταβιβάζονται, και 
 
ε) το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται 
τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες. 
 
Επισημαίνεται ότι οι πιο πάνω προϋποθέσεις, όπως 
ρητά αναφέρεται στις υπόψη διατάξεις, πρέπει να 
πληρούνται σωρευτικά κατά το χρόνο που λαμβάνει 
χώρα η μεταβίβαση τίτλων. 
 
2. Ως προς τη συμπλήρωση του χρόνου διακράτη-
σης του ελάχιστου ποσοστού συμμετοχής επισημαί-
νεται ότι αφετηρία υπολογισμού είναι η ημερομηνία 
κατά την οποία αποκτάται (με οποιοδήποτε τρόπο) 
το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής 10%. Διευκρινίζε-
ται επίσης ότι σε περίπτωση μετασχηματισμού με 
τον οποίο επέρχεται οιονεί καθολική διαδοχή της με-
τασχηματιζόμενης εταιρείας, δεν επηρεάζεται η αφε-
τηρία του χρόνου διακράτησης (24 μήνες) του ελά-
χιστου ποσοστού κατοχής συμμετοχών, όπως είχε 
τεθεί για τη μετασχηματιζόμενη εταιρεία (βλ. και 
ΠΟΛ.1185/2018). 
 
(….) 
 
5. Ως μεταβίβαση τίτλων νοείται κάθε πράξη μεταβί-
βασης τίτλων, όπως είναι η πώληση, η εισφορά τίτ-

λων για την κάλυψη ή αύξηση κεφαλαίου εταιρείας, 
η ανταλλαγή τίτλων, η μεταβίβαση τίτλων στο πλαί-
σιο και με τους όρους και προϋποθέσεις, ανά περί-
πτωση, των άρθρων 31 (μείωση κεφαλαίου) και 161 
(διανομή μερίσματος) του ν. 4548/2018. Επισημαί-
νεται ότι στις πιο πάνω περιπτώσεις που προβλέ-
πονται από τον ν. 4548/2018, κρίσιμος χρόνος για 
την εξέταση των προϋποθέσεων του άρθρου 48Α 
και τη χορήγηση της απαλλαγής είναι ο χρόνος λή-
ψης της σχετικής απόφασης για διανομή μερίσματος 
σε είδος ή επιστροφή κεφαλαίου σε είδος, από το 
αρμόδιο όργανο, όπως ορίζεται από τις οικείες δια-
τάξεις. 
 
6. Με τις διατάξεις της περίπτ. α' της παραγράφου 
18 του άρθρου 66 του ν.4646/2019 ορίζεται, ότι οι 
διατάξεις του άρθρου 48Α του ΚΦΕ, έχουν εφαρμο-
γή για τα εισοδήματα που αποκτώνται από 1.7.2020 
και μετά. 
 
(…) 
 
8. Όσον αφορά τον προσδιορισμό του εισοδήματος 
από τη μεταβίβαση των ως άνω τίτλων έχουν εφαρ-
μογή τα αναφερόμενα στην ΠΟΛ.1032/2015 εγκύ-
κλιό, καθώς και οι διατάξεις του ν. 4548/2018 που 
προβλέπουν τη σύνταξη έκθεσης αποτίμησης από 
δύο ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτική εταιρεία 
ή, κατά περίπτωση, από δύο ανεξάρτητους πιστο-
ποιημένους εκτιμητές. 
 
9. Το ποσό της υπεραξίας που προκύπτει από τη 
μεταβίβαση συμμετοχών το οποίο απαλλάσσεται 
της φορολογίας εισοδήματος με βάση τις κοινοποι-
ούμενες διατάξεις, εφόσον αποκτάται από νομικά 
πρόσωπα που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, εμφα-
νίζεται σε ειδικό λογαριασμό αποθεματικού. Επιση-
μαίνεται ότι το απαλλασσόμενο ποσό εμφανίζεται σε 
λογαριασμό ειδικού αποθεματικού, ανεξάρτητα από 
την επάρκεια κερδών ή όχι, και ως εκ τούτου ο χει-
ρισμός αυτός ακολουθείται και στις περιπτώσεις 
που οι επιχειρήσεις παρουσιάζουν ζημιογόνα απο-
τελέσματα. Για τα λοιπά νομικά πρόσωπα που τη-
ρούν απλογραφικά βιβλία, το απαλλασσόμενο ποσό 
αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη για τον προσδιορι-
σμό των φορολογητέων κερδών τους, δίχως να εμ-
φανίζεται σε λογαριασμό αποθεματικού. 
 
10. Αν διανεμηθεί ή κεφαλαιοποιηθεί το ως άνω 
αποθεματικό ή μέρος αυτού δεν έχουν εφαρμογή, 
κατά ρητή διατύπωση των διατάξεων της παρ.2 του 
άρθρου 48Α, οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 
ΚΦΕ, δηλαδή αυτό δεν προστίθεται στα κέρδη της 
επιχείρησης συναθροιζόμενο με τα λοιπά κέρδη από 
επιχειρηματική δραστηριότητα. Ωστόσο, σε περί-
πτωση διανομής του υπόκειται σε παρακράτηση 
φόρου με συντελεστή 5%, με την επιφύλαξη των 
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διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 63 ΚΦΕ, καθώς 
εμπίπτει στην έννοια των μερισμάτων (διανεμομέ-
νων κερδών) με βάση τις διατάξεις των άρθρων 36 
και 64 του ίδιου νόμου. 
 
11. Περαιτέρω, με τις διατάξεις τις παρ.3 του άρ-
θρου 48Α ορίζεται ότι σε περίπτωση μεταβίβασης 
τίτλων συμμετοχής κατά την παράγραφο 1 του άρ-
θρου αυτού, ο φορολογούμενος δεν μπορεί να εκ-
πέσει τις επιχειρηματικές δαπάνες που συνδέονται 
με τη συμμετοχή αυτή.(…)». 
 
- Στην Ε.2034/2023 με θέμα «Οδηγίες για τη συ-
μπλήρωση και την εκκαθάριση της δήλωσης φορο-
λογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομι-
κών οντοτήτων φορολογικού έτους 2022» αναφέρο-
νται τα εξής: 
 
«(….) 
 
12. Στον κωδικό 480 αναγράφεται το ποσό που 
προκύπτει από την υπεραξία μεταβίβασης τίτλων 
συμμετοχής που απαλλάσσεται της φορολογίας ει-
σοδήματος με βάση τις προϋποθέσεις των διατάξε-
ων του άρθρου 48Α του Κ.Φ.Ε. Για την τεκμηρίωση 
της πλήρωσης των προϋποθέσεων το νομικό πρό-
σωπο συμπληρώνει υποχρεωτικά τον Πίνακα 7 
(Εφαρμογή των προϋποθέσεων του άρθρου 48Α ν. 
4172/2013). Ο κωδικός αυτός συμπληρώνεται ανε-
ξάρτητα από την κατηγορία των βιβλίων (απλογρα-
φικά ή διπλογραφικά) που τηρούν τα νομικά πρό-
σωπα ή νομικές οντότητες, προκειμένου για τον 
προσδιορισμό των φορολογητέων αποτελεσμάτων 
τους (σχετ. η Ε.2057/2021 εγκύκλιος ΑΑΔΕ).(…)». 
 
Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων 
προκύπτουν τα εξής: 
 
- To εισόδημα που προκύπτει από την υπεραξία με-
ταβίβασης τίτλων συμμετοχής σε νομικό πρόσωπο, 
που εισπράττει ένα νομικό πρόσωπο, που είναι φο-
ρολογικός κάτοικος Ελλάδας, απαλλάσσεται από το 
φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων, εάν το νο-
μικό πρόσωπο του οποίου οι τίτλοι μεταβιβάζονται  
πληροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στο άρ-
θρο 48 Α του Ν 4172/2013.   
 
Ως προς τις προϋποθέσεις 
 
 το μεταβιβάζον νομικό πρόσωπο να κατέχει ελά-

χιστο ποσοστό συμμετοχής τουλάχιστον δέκα 
τοις εκατό (10%) της αξίας ή του πλήθους του 
μετοχικού κεφαλαίου ή βασικού κεφαλαίου ή των 
δικαιωμάτων ψήφου του νομικού προσώπου του 
οποίου οι τίτλοι συμμετοχής μεταβιβάζονται και  
 

 το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής να διακρατείται 
τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες,  

 
για τη συμπλήρωση του χρόνου διακράτησης του 
ελάχιστου ποσοστού συμμετοχής, αφετηρία υπολο-
γισμού είναι η ημερομηνία κατά την οποία αποκτάται 
(με οποιοδήποτε τρόπο) το ελάχιστο ποσοστό συμ-
μετοχής 10%.  
 
- Στην προκειμένη περίπτωση για τη συμπλήρωση 
του χρόνου διακράτησης του ελάχιστου ποσοστού 
συμμετοχής αφετηρία υπολογισμού είναι το έτος 
2012 και επομένως το σύνολο της υπεραξίας εμφα-
νίζεται σε ειδικό λογαριασμό αποθεματικού και 
απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήματος. 
 
- Σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησης της 
υπεραξίας: 
 
Δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παρ.1 του άρ-
θρου 47 του Ν.4172/2013, δηλαδή απαλλάσσεται 
από τον φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων. 
 
Η εταιρεία οφείλει να παρακρατήσει  φόρο μερισμά-
των 5%, με βάση τις διατάξεις των άρθρων 62 και 
64 του Ν. 4172/2013, δεδομένου ότι η σχετική 
απαλλακτική διάταξη αναφέρεται περιοριστικά στις 
διατάξεις του άρθρου 47, δηλαδή στην απαλλαγή 
από τον εταιρικό φόρο εισοδήματος και όχι στην 
απαλλαγή των μετόχων από φόρο μερίσματος, 
στους οποίους διανέμονται τα σχετικά ποσά. 
 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Άρθρα 48Α, 62 και 64 Ν. 4172/2013  

ΠΟΛ. 2057/2021 

Ε.2034/2023 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

Ανώνυμη Βιομηχανική εταιρεία που συμμετέχει στο 

σύστημα παρακολούθησης εκπομπών αερίων ρύ-

πων, προέβη εντός του έτους 2023 σε αγορά και 

πώληση δικαιωμάτων ρύπων. Η αγοραπωλησία 

έγινε με εταιρείες που επίσης συμμετέχουν στο σύ-

στημα παρακολούθησης εκπομπών αερίων ρύπων, 

έχουν έδρα σε άλλο κράτος της ευρωπαϊκής ένωσης 

και είναι εγγεγραμμένες στο σύστημα VIES. 

 

- Η ΑΕ εφαρμόζει το λογιστικό πλαίσιο των ΕΛΠ 

 

- Ποιος είναι ο φορολογικός χειρισμός στη φορο-

λογία εισοδήματος και στο ΦΠΑ (τρόπος απεικό-

νισης στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ και στον 

ανακεφαλαιωτικό πίνακα VIES) των παραπάνω 

πράξεων αγοραπωλησίας ρύπων; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με τα 

παραπάνω ερωτήματα είναι η εξής: 

 

- Στην Οδηγία 2003/87/ΕΚ ορίζονται τα εξής: 

 

«Άρθρο 1 Αντικείμενο 

 

Η παρούσα οδηγία καθιερώνει ένα σύστημα εμπο-

ρίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμοκηπίου 

εντός της Κοινότητας («κοινοτικό σύστημα») προ-

κειμένου να προωθήσει τη μείωση των εκπομπών 

αερίων θερμοκηπίου κατά τρόπο αποδοτικό από 

πλευράς κόστους και οικονομικώς αποτελεσματικό. 

 

Η παρούσα οδηγία προβλέπει επίσης την κλιμάκω-

ση των μειώσεων των εκπομπών αερίων θερμοκη-

πίου ώστε να συνεισφέρει στα επίπεδα μειώσεων 

που θεωρούνται επιστημονικώς απαραίτητα για την 

αποφυγή της επικίνδυνης αλλαγής του κλίματος. 

 

(…) 

Άρθρο 3 Ορισμοί 

 

Για τους σκοπούς της παρούσας οδηγίας, ισχύουν 

οι ακόλουθοι ορισμοί: 

 

«α) «δικαίωμα»: δικαίωμα εκπομπών ενός τόνου 

ισοδύναμου διοξειδίου του άνθρακα κατά τη διάρ-

κεια καθορισμένης περιόδου, το οποίο ισχύει μόνον 

για τους σκοπούς της τήρησης των απαιτήσεων της 

παρούσας οδηγίας και το οποίο μπορεί να μεταβι-

βάζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας 

οδηγίας·…». 

 

- Στο ΤΜΗΜΑ Γ του Παραρτήματος Ι «ΚΑΤΑΛΟ-

ΓΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ» του Ν. 

4514/2018 ορίζεται ότι στα Χρηματοπιστωτικά μέσα 

εντάσσονται και τα δικαιώματα εκπομπής τα οποία 

περιλαμβάνουν μονάδες οιουδήποτε τύπου που 

πληρούν τις απαιτήσεις της οδηγίας 2003/87/ΕΚ 

(Σύστημα εμπορίας εκπομπών). 

 

- Στnν παράγραφο 13 της ΠΟΛ.1042/26.1.2015 

σχετικά με την φορολογική μεταχείριση του εισοδή-

ματος από δικαιώματα, μετά την έναρξη ισχύος των 

διατάξεων του Ν.4172/2013, αναφέρονται τα εξής:  

 

«13. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παραγρ. 1 του 

άρθρου 38 του ν.4172/2013, δίνεται ο ορισμός της 

έννοιας των δικαιωμάτων.  

 

Συγκεκριμένα, ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει: 

 

Ι. Το εισόδημα που αποκτάται: 

 

α. ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα χρή-

σης,  

 

i)  των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 

λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστημονικού 

έργου, συμπεριλαμβανομένων των κινηματο-

γραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοται-

νιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και αναπαρα-

γωγής βιντεοκασετών, λογισμικού για εμπορική 

εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση,  

ii)  διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας,  

iii) εμπορικών σημάτων,  

iv) προνομίων,  

ν)  σχεδίων ή υποδειγμάτων,  

vi)  σχεδιαγραμμάτων,  

vii)  απόρρητων χημικών τύπων ή μεθόδων κατερ-

γασίας ή 

Χειρισμός από πλευράς φορολογίας 

εισοδήματος και Φ.Π.Α.των πράξεων 

αγοραπωλησίας των δικαιωμάτων  

εκπομπής ρύπων. 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 20  /// www.solcrowe.gr 

β. σε αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν βιο-

μηχανική, εμπορική ή επιστημονική πείρα, 

 

ΙΙ. Οι πληρωμές: 

 

α. για τη χρήση βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστη-

μονικού εξοπλισμού,  

 

β. για τη χρήση τεχνικών μεθόδων παραγωγής, τε-

χνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, τεχνογνωσίας 

(knowhow), αποτελεσμάτων ερευνών, αναδημοσί-

ευσης άρθρων και μελετών, καθώς και 

 

ΙΙΙ. Οι πληρωμές για: 

 

α. συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλε-

κτρονικά μέσω δικτύων πληροφορικής σε βάση δε-

δομένων επίλυσης προβλημάτων, 

 

β. την ηλεκτρονική λήψη (downloading) λογισμικού 

ηλεκτρονικού υπολογιστή, ακόμα και στην περίπτω-

ση που τα εν λόγω προϊόντα αποκτώνται για προ-

σωπική ή επαγγελματική χρήση του αγοραστή, 

 

γ. την εκμίσθωση βιομηχανικού, εμπορικού ή επι-

στημονικού εξοπλισμού και εμπορευματοκιβωτίων 

και 

 

ΙV. Πληρωμές λοιπών συναφών δικαιωμάτων. 

 

Επισημαίνεται ότι στην έννοια του όρου «δικαιώμα-

τα» εμπίπτει κάθε εισόδημα, ημεδαπής ή αλλοδα-

πής προέλευσης, για τη χρήση ή το δικαίωμα χρή-

σης των ανωτέρω δικαιωμάτων, ανεξάρτητα εάν αυ-

τά έχουν επίσημα καταχωρηθεί ως πιστοποιημένα 

δικαιώματα (πατέντες). Προκειμένου τα εισοδήματα 

και οι πληρωμές του άρθρου αυτού να θεωρηθούν 

ότι ενέχουν τα χαρακτηριστικά του «δικαιώματος» 

θα πρέπει το υπόψη άυλο περιουσιακό στοιχείο να 

προϋπάρχει, και να υφίσταται μεταξύ των αντισυμ-

βαλλομένων ρήτρα εμπιστευτικότητας (παράγραφοι 

8 και 8.5 των σχολίων του άρθρου 12 του Προτύπου 

Σύμβασης (Π.Σ.) του ΟΟΣΑ 2010). 

 

Ειδικότερα, δικαίωμα αποτελούν και οι πληρωμές 

που καταβάλλονται με σκοπό την περαιτέρω παρα-

χώρηση της αρχικής άδειας χρήσης του άυλου στοι-

χείου (δικαιώματος).  

 

(….) 

 

Περαιτέρω, οι διατάξεις αυτές δεν καταλαμβάνουν 

τις περιπτώσεις που μεταβιβάζεται η κυριότητα του 

άυλου στοιχείου και επέρχεται η πλήρης αποξένωση 

του ιδιοκτήτη από αυτό αλλά μόνο τις περιπτώσεις 

που παρέχεται η χρήση ή το δικαίωμα χρήσης του 

άυλου στοιχείου. Επίσης, δεν περιλαμβάνονται οι 

πληρωμές που πραγματοποιούνται σε τρίτους οι 

οποίοι δεν είναι κύριοι του υπόψη δικαιώματος ή δεν 

διατηρούν το δικαίωμα χρήσης αυτού (π.χ. απο-

κλειστικοί αντιπρόσωποι στην Ελλάδα, μεταπωλη-

τές, διαμεσολαβητές κ.λπ.). Τέτοια περίπτωση απο-

τελεί και η πώληση τυποποιημένου λογισμικού.» 

 

- Στις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν.4172/2013 

με θέμα «Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριό-

τητα» ορίζονται τα εξής: 

 

«1. Ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

θεωρείται το σύνολο των εσόδων από τις επιχειρη-

ματικές συναλλαγές μετά την αφαίρεση των επιχει-

ρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και των 

προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. Στα έσοδα 

από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνο-

νται και τα έσοδα από την πώληση των στοιχείων 

του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το 

προϊόν της εκκαθάρισής της, όπως αυτά προκύ-

πτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους 

 

(…) 

 

2. Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα 

προσδιορίζεται για κάθε φορολογικό έτος με βάση 

το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης, ο οποίος 

συντάσσεται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα 

που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία. Σε πε-

ρίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λογι-

στικά Πρότυπα, το κέρδος προσδιορίζεται αποκλει-

στικά, σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών αποτε-

λεσμάτων χρήσης.» 

 

- Στην ΠΟΛ. 1150/2011 με θέμα Οδηγίες για την 

εφαρμογή του άρθρου 27 του Ν.3943/2011 ανα-

φέρονται και τα εξής: 

 

«8. Παράγραφοι 10 και 11 – Αντιστροφή της υπο-

χρέωσης στην εμπορία ρύπων. 

 

Με την παράγραφο 10 επέρχεται τεχνικής φύσεως 

τροποποίηση του τίτλου του άρθρου 39.α. 

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 11 προστίθεται 

νέα παράγραφος 3 στο άρθρο 39.α, η οποία ισχύει 
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από 1.1.2011, σύμφωνα με την παράγραφο 16 του 

άρθρου 27 του ν. 3943/2011. 

 

Με τις διατάξεις της νέας αυτής παραγράφου ορίζε-

ται ότι στις μεταβιβάσεις δικαιωμάτων εκπομπής αε-

ρίων θερμοκηπίου που πραγματοποιείται προς 

υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο στο εσωτερικό 

της χώρας, υπόχρεος για την καταβολή του φόρου 

είναι ο αγοραστής των δικαιωμάτων αυτών και όχι ο 

πωλητής. 

 

Πρόκειται για το σύστημα εμπορίας δικαιωμάτων 

εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότη-

τας, το οποίο θεσπίστηκε με την οδηγία 2003/87/ΕΚ, 

με σκοπό τη μείωση εκπομπών, στα πλαίσια των 

κλιματικών αλλαγών. Στο πλαίσιο αυτό επιχειρήσεις 

που ρυπαίνουν το περιβάλλον θα πρέπει να διαθέ-

τουν συγκεκριμένα δικαιώματα για τις εκπομπές αε-

ρίων που πραγματοποιούν. Προκειμένου να απο-

φύγουν κυρώσεις για τις εκπομπές αερίων που 

πραγματοποιούν καθ’ υπέρβαση των δικαιωμάτων 

που διαθέτουν, μπορούν να αγοράζουν τα δικαιώ-

ματα αυτά από άλλες επιχειρήσεις. 

 

Σημειώνεται ότι η μεταβίβαση των εν λόγω δικαιω-

μάτων συνιστά παροχή υπηρεσίας, η οποία στην 

περίπτωση διασυνοριακών συναλλαγών μεταξύ 

υποκειμένων στο φόρο, φορολογείται στον τόπο 

εγκατάστασης του λήπτη, σύμφωνα με το άρθρο 

14.2.α του Κώδικα ΦΠΑ και ο φόρος καταβάλλεται 

με το μηχανισμό της αντιστροφής της υποχρέωσης 

(χρεοπίστωση από το λήπτη). 

 

Με τις νέες διατάξεις ορίζεται ότι ο μηχανισμός της 

αντιστροφής της υποχρέωσης εφαρμόζεται και στις 

συναλλαγές που πραγματοποιούνται μεταξύ υπο-

κειμένων εντός της χώρας, με σκοπό τον περιορι-

σμό φαινομένων φοροδιαφυγής που έχουν παρατη-

ρηθεί στον τομέα. 

 

Στη μεταβίβαση λοιπόν των δικαιωμάτων αυτών ο 

υποκείμενος στο φόρο εγκατεστημένος στο εσωτε-

ρικό της χώρας που μεταβιβάζει τα δικαιώματα σε 

άλλον υποκείμενο στο φόρο εγκατεστημένο επίσης 

στο εσωτερικό της χώρας, από 1.1.2011, δεν χρεώ-

νει ΦΠΑ στο φορολογικό στοιχείο που εκδίδει, αλλά 

αναγράφει σε αυτό την ένδειξη «Υπόχρεος για την 

καταβολή του φόρου είναι ο λήπτης των υπηρεσιών 

– Άρθρο 39.α». Για τις εν λόγω πράξεις υπάρχει δι-

καίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών. Σημειώνεται 

ότι στην περίπτωση που μέχρι την έκδοση της πα-

ρούσας έχουν εκδοθεί φορολογικά στοιχεία με ΦΠΑ, 

ο φόρος αυτός καταβάλλεται στο δημόσιο. 

 

Ο εγκατεστημένος στο εσωτερικό της χώρας υπο-

κείμενος στο φόρο αγοραστής των δικαιωμάτων 

(λήπτης των υπηρεσιών) καθίσταται υπόχρεος για 

την απόδοση του φόρου στο δημόσιο. Ο οφειλόμε-

νος ΦΠΑ τακτοποιείται με χρεοπίστωση, δηλαδή οι 

εν λόγω πράξεις καταγράφονται στην περιοδική και 

εκκαθαριστική δήλωση, τόσο στο σκέλος των εκρο-

ών, όσο και στο σκέλος των εισροών. Οι πράξεις 

αυτές καταγράφονται επίσης στον κωδ. 343 της πε-

ριοδικής δήλωσης ΦΠΑ. 

 

Σημειώνεται ότι στην εμπορία δικαιωμάτων εκπο-

μπής αερίων εμπλέκονται όχι μόνο επιχειρήσεις εκ-

πομπής αερίων, αλλά και επιχειρήσεις που μεσολα-

βούν, οι οποίες αγοράζουν και πωλούν τα εν λόγω 

δικαιώματα, με την προϋπόθεση ότι έχουν κατα-

γραφεί στο μητρώο εμπόρων δικαιωμάτων εκπο-

μπών που τηρείται ηλεκτρονικά και διαχειρίζεται 

από το Εθνικό Κέντρο Περιβάλλοντος και Αειφόρου 

Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ). Οι εν λόγω επιχειρήσεις, εφό-

σον είναι εγκατεστημένες στο εσωτερικό της χώρας, 

εντάσσονται στο κανονικό καθεστώς, ένταξη η 

οποία πραγματοποιείται με υποβολή δήλωσης έναρ-

ξης ή μεταβολής, εντασσόμενες στον κωδικό δρα-

στηριότητας 77.40.19.01 «υπηρεσίες μεταβίβασης ή 

παραχώρησης χρήσης άυλων αγαθών (δικαιώματα 

πνευματικής ιδιοκτησίας, δικαιώματα εκπομπής αε-

ρίων θερμοκηπίου κλπ.)». 

 

Επισημαίνεται ότι, όπως αναφέρθηκε ανωτέρω, οι 

διασυνοριακές πράξεις που αφορούν την εμπορία 

δικαιωμάτων εκπομπής αερίων φορολογούνται στον 

τόπο εγκατάστασης του λήπτη των υπηρεσιών αυ-

τών. Κατά συνέπεια για τις πράξεις που πραγματο-

ποιούνται μεταξύ κρατών μελών υπάρχει υποχρέω-

ση υποβολής ανακεφαλαιωτικών καταστάσεων (πα-

ροχής και/ή λήψης) ενδοκοινοτικών παροχών υπη-

ρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ. 5.α και 5.β 

του Κώδικα ΦΠΑ.». 

 

Από το συνδυασμό των παραπάνω διατάξεων 

προκύπτουν τα εξής: 

 

- Η Ευρωπαϊκή Ένωση, μέσω της Κοινοτικής Οδη-

γίας 2003/87/ΕΚ έχει θεσπίσει σύστημα εμπορίας 

των δικαιωμάτων εκπομπής ρύπων προκειμένου να 

επιτευχθεί η μείωσή τους.  
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Τα δικαιώματα αυτά μπορούν να μεταβιβάζονται. Οι 

επιχειρήσεις έχουν τη δυνατότητα πώλησης ή αγο-

ράς δικαιωμάτων εκπομπών ρύπων είτε μέσω των 

χρηματιστηρίων ρύπων, είτε μέσω τραπεζικών και 

χρηματιστηριακών οίκων, είτε με απευθείας συναλ-

λαγές με άλλες επιχειρήσεις. 

 

- Η αγοραπωλησία δικαιωμάτων ρύπων αφορά σε 

συναλλαγές με τις οποίες μεταβιβάζεται η κυριότητα 

του άυλου στοιχείου (Χρηματοπιστωτικού μέσου) και 

επέρχεται η πλήρης αποξένωση του ιδιοκτήτη από 

αυτό.  

 

Επομένως η πληρωμή για την απόκτηση των δι-

καιωμάτων ρύπων δεν εντάσσεται στα δικαιώματα 

του άρθρου 38 του Ν.4172/2013 και συνεπώς δεν 

υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης φόρου σύμφω-

να με τις διατάξεις του άρθρου 62 του Ν. 4172/2013. 

 

- Από πλευράς φορολογίας εισοδήματος το αποτέ-

λεσμα, που προκύπτει ως διαφορά κόστους από-

κτησης και αξίας πώλησης, από την αγοραπωλησία 

του εν λόγω άυλου στοιχείου (Χρηματοπιστωτικού 

μέσου), θεωρείται κέρδος από επιχειρηματική δρα-

στηριότητα και φορολογείται με τις γενικές διατάξεις 

του ΚΦΕ. 

- Σημειώνεται ότι, στην περίπτωση που  δικαιώματα 

ρύπων που αγοράστηκαν εντός του έτους 2023 πα-

ραμένουν απούλητα στο τέλος της περιόδου ανα-

φοράς (31/12/2023), θα περιληφθούν στην απο-

γραφή της 31/12/2023 και θα αποτιμηθούν με μία 

από τις γενικά αποδεκτές μεθόδους αποτίμησης. 

- Από τις διατάξεις του ΦΠΑ η μεταβίβαση των δι-

καιωμάτων ρύπων  συνιστά παροχή υπηρεσίας, η 

οποία στην περίπτωση διασυνοριακών συναλλαγών 

μεταξύ υποκειμένων στο φόρο, φορολογείται στον 

τόπο εγκατάστασης του λήπτη, σύμφωνα με το άρ-

θρο 14.2.α του Κώδικα ΦΠΑ και ο φόρος καταβάλ-

λεται με το μηχανισμό της αντιστροφής της υπο-

χρέωσης (χρεοπίστωση από το λήπτη). 

 

Επομένως στην περιοδική δήλωση του ΦΠΑ η αξία 

πώλησης των δικαιωμάτων σε πελάτη με έδρα σε 

άλλο κράτος της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα καταχω-

ρηθεί στον κωδ. 345 «Ενδοκοινοτικές παροχές 

υπηρεσιών άρθρου 14.2.α» και η αξία της 

ενδοκοινοτικής αγοράς και του αναλογούντος ΦΠΑ, 

στη μεν στήλη των εισροών στους κωδικούς 365 και 

385 αντίστοιχα, στη δε στήλη των εκροών στους 

κωδικούς 303 (ή 306) και 333 (ή 336). 

 

Επιπρόσθετα για τις παραπάνω πράξεις που πραγ-

ματοποιούνται μεταξύ κρατών μελών υπάρχει υπο-

χρέωση υποβολής ανακεφαλαιωτικών πινάκων εν-

δοκοινοτικών παροχών υπηρεσιών και ενδοκοινοτι-

κών λήψεων υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 36 

παρ. 5.α και 5.β του Κώδικα ΦΠΑ. 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 
- Οδηγία 2003/87/ΕΚ 

- Άρθρο 21 Ν.4172/2013 
- ΠΟΛ. 1042/2015 
- ΠΟΛ. 1150/2011 

- ΤΜΗΜΑ Γ του Παραρτήματος Ι «ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΕΣΩΝ» του  
Ν. 4514/2018 
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Δ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1160/2023 
Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 2022, δυνάμει 
της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 4 και των κριτηρίων της παρ. 3 του άρθρου 65  
του ν. 4172/2013 (Α’ 167), σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2 και 5 του ίδιου άρθρου 
 
(ΦΕΚ: Β' 6146/25.10.2023) 

Αθήνα 16/10/2023  
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013» (Α’ 167) σε συνδυασμό με τις παρ. 1, 2, 3 και 5 του 
ίδιου άρθρου. 
β) Του άρθρου 29 της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης και του Ο.Ο.Σ.Α. σχετικά με την Αμοιβαία 
Διοικητική Συνδρομή σε Φορολογικά Θέματα (Σύμβαση) αναφορικά με την εδαφική εφαρμογή και επέκτασή 
της με δηλώσεις που κατατίθενται σε έναν από τους δύο θεματοφύλακες από τα προσχωρήσαντα κράτη 
στη Σύμβαση σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 28 της ίδιας Σύμβασης 
σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή σε φορολογικά θέματα, όπως τροποποιήθηκε με το από 2010 
πρωτόκολλο τροποποίησής της και κυρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4153/2013 
«Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης (Ο.Ο.Σ.Α.), με τα συναφή Παραρτήματα Α’ και Β’ σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή 
σε φορολογικά θέματα και του Πρωτοκόλλου Τροποποίησης αυτής» (Α’ 116). 
γ) Του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως του άρθρου 14. 
 
2. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 
β) Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (α’130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 
 
3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
 
4. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441). 
 
5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
 
6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 
 
7. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 
και Β’ 372) και την υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 2417), σε συνδυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 
4389/2016. 
 
8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
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συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
9. Τα μέλη του Παγκόσμιου Φόρουμ για την Διαφάνεια και την Ανταλλαγή Πληροφοριών για Φορολογικούς 
Σκοπούς του Ο.Ο.Σ.Α. (Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes βλ. 
http://www.oecd.org/tax/transparency/about-the-globalforum/members/), σε συνδυασμό με την Έκθεση του 
Παγκόσμιου Φόρουμ (Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax 
Purposes/Exchange of Information on Request/Ratings 
βλ.http://www.oecd.org/tax/transparency/exchangetof-informationon/request/ratings/) στην οποία 
αποτυπώνεται η συνολική βαθμολογία των μελών του με βάση τις ενδιάμεσες αξιολογήσεις (Peer Reviews) 
αναφορικά με το πρότυπο της κατόπιν αιτήματος ανταλλαγής πληροφοριών. 
 
10. Τον από 22.03.2023 κατάλογο της Γραμματείας Συντονιστικού Οργάνου της Σύμβασης σχετικά με το 
καθεστώς των δικαιοδοσιών που έχουν υπογράψει τη Σύμβαση ως προς την ημερομηνία έναρξης ισχύος 
της («Jurisdictions Participating in the Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters» βλ. 
https://www.oecd.org/tax/exchange-of-tax-information/Status_of_convention.pdf ). 
 
11. Την υπό στοιχεία ΔΔΦΟΣ Β 1126685 ΕΞ 2023 εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. στον Υπουργό 
Οικονομικών δυνάμει της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4389/2016. 
 
12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,  
 
αποφασίζουμε: 
 
1. Τα μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό τομέα κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 
4172/2013, δηλαδή κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες χώρες ή εδάφη που τελούν υπό 
οποιοδήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης, για το φορολογικό έτος 2022, είναι τα εξής: 
 

α/α Ονομασία στην ελληνική γλώσσα Ονομασία στην αγγλική γλώσσα 

1 Άγιος Μαρτίνος Sint Maarten 

2 Αϊτή Haiti 

3 Ακτή Ελεφαντοστού Cote d' Ivoire 

4 Αλγερία Algeria 

5 Αγκόλα Angola 

6 Ανγκουίλα Anguilla 

7 Αντίγκουα και Μπαρμπούντα Antigua and Barbuda 

8 Βανουάτου Vanuatu 

9 Βασίλειο του Λεσότο Kingdom of Lesotho 

10 Βιετνάμ Vietnam 

11 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin islands 

12 Γκαμπόν Gabon 

13 Γκάνα Ghana 

14 Γουϊάνα Guyana 

15 Γουϊνέα Guinea 

16 Γουατεμάλα Guatemala 

17 Καζαχστάν Kazahstan 

18 Καμπότζη Cambodia 

19 Κονγκό (Δημοκρατία του) Congo (Rep. of) 
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α/α Ονομασία στην ελληνική γλώσσα Ονομασία στην αγγλική γλώσσα 

20 Λευκορωσία Belarus 

21 Λιβερία Liberia 

22 Μαδαγασκάρη Madagascar 

23 Μάλι Mali 

24 Μαυριτανία (έως 31.07.2022) Mauritania 

25 Μπενίν Benin 

26 Μποτσουάνα Botswana 

27 Μπουρκίνα Φάσο Burkina Faso 

28 Νίγηρας Niger 

29 Νικαράγουα Nicaragua 

30 Ντομίνικα Dominica 

31 Ονδούρα Honduras 

32 Παλάου Palau 

33 Παναμάς Panama 

34 Παπούα Νέα Γουϊνέα Papua New Guinea 

35 Ρουάντα (έως 30.11.2022) Rwanda 

36 Σεϋχέλλες Seychelles 

37 Ταϋλάνδη (έως 31.03.2022) Thailand 

38 Τανζανία Tanzania 

39 Τόγκο Togo 

40 Τρινιδάδ και Τομπάγκο Trinidad and Tobago 

41 Τζιμπουτί Djibouti 

42 Τσάντ Chad 

43 Φιλιππίνες Philippines 

 
2. Από τον συνδυασμό των διατάξεων των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 και του ν. 
4153/2013, καθώς και της κατάθεσης στο Θεματοφύλακα της Πολυμερούς Σύμβασης Συμβουλίου της 
Ευρώπης και του Ο.Ο.Σ.Α. για τη Διοικητική Συνδρομή σε Φορολογικά Θέματα (Convention on Mutual 
Administrative Assistance in Tax Matters/MAC), μη συνεργάσιμα κράτη (κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας ή 
υπερπόντιες χώρες ή εδάφη που τελούν υπό οποιοδήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης) είναι, 
αναφορικά με το διάστημα που περιλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα, τα εξής: 
 

α/α 
Ονομασία στην 
ελληνική γλώσσα 

Ονομασία στην 
αγγλική γλώσσα 

Διάστημα εντός του 2022 κατά το οποίο είναι 
μη συνεργάσιμο κράτος 

1 Μαυριτανία Mauritania 1.1.2022 - 31.07.2022 

2. Ρουάντα Rwanda 1.1.2022- 30.11.2022 

3. Ταϋλάνδη Thailand 1.1.2022 - 31.03.2022 

 
3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ / Θεοχάρης Θεοχάρης 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ / Κωνσταντίνος Χατζηδάκης 
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Α.1175/2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1223/2019 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου 
μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών, 
με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α' 18), όπως 
ισχύουν μετά την τροποποίησή τους με το άρθρο 53 του ν. 4607/2019 (Α' 65), καθορισμός 
των δικαιολογητικών που συνυποβάλλονται με αυτή και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών» (B' 2357) αναφορικά με τον τύπο 
και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και έκτακτων 
αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών, που καταβάλλονται ή πιστώνονται 
στα έτη 2023 και επόμενα 
 
(ΦΕΚ: Β’ 6436/10.11.2023) 

Αθήνα, 02/11/2023 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των παρ. 5 και 7 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α' 18), 
β) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), 
γ) του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α' 77), 
δ) των άρθρων 6, 31 και 34 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 - Α' 206), 
ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), (Β' 4738)». 
 
2. Την υπό στοιχεία Α.1223/2019 απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 
απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών, 
με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α' 18), όπως ισχύουν μετά την 
τροποποίησή τους με το άρθρο 53 του ν. 4607/2019 (Α' 65), καθορισμός των δικαιολογητικών που 
συνυποβάλλονται με αυτή και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων 
αυτών» (Β' 2357). 
 
3. Την υπ' αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ' αρ. 5294 ΕΞ 17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
4. Την ανάγκη απόδοσης φόρου αφενός στα μερίσματα που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα φορολογικοί 
κάτοικοι Ελλάδας από επιχειρήσεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 πλην διαχειριστριών και αφετέρου στις 
έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις του άρθρου 
25 του ν. 27/1975 σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή σε διευθυντές και στελέχη, καθώς και σε 
υπαλλήλους αυτών στα έτη 2023 και επόμενα. 
 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),  
 
αποφασίζουμε: 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1223/2019 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της 
δήλωσης απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των 
μισθών, με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α' 18), όπως ισχύουν 
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μετά την τροποποίησή τους με το άρθρο 53 του ν. 4607/2019 (Α' 65), καθορισμός των δικαιολογητικών που 
συνυποβάλλονται με αυτή και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων 
αυτών» (Β' 2357), ως ακολούθως: 
 
1. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 1 
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και έκτακτων αμοιβών και 
ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών που καταβάλλονται ή πιστώνονται στους δικαιούχους στα έτη 
2023 και επόμενα 
Ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης φόρου επί των καταβαλλόμενων ή πιστούμενων 
ποσών στα έτη 2023 και επόμενα: 
α) μερισμάτων που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδος με βάση τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013, από αλλοδαπή επιχείρηση απευθείας ή μέσω του γραφείου / 
υποκαταστήματος αυτής εγκατεστημένου σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 27/1975 οποιουδήποτε τύπου ή 
μορφής ή μέσω επιχείρησης χαρτοφυλακίου (holding company) μετόχου αυτής, ανεξαρτήτως του αριθμού 
των επιχειρήσεων χαρτοφυλακίου που παρεμβάλλονται μεταξύ αλλοδαπής επιχείρησης και τελικού 
δικαιούχου, καθώς και από ημεδαπή επιχείρηση που έχει υπαχθεί στο άρθρο 25 του ν. 27/1975 απευθείας 
ή μέσω επιχείρησης χαρτοφυλακίου μετόχου αυτής, ανεξαρτήτως του αριθμού των επιχειρήσεων 
χαρτοφυλακίου που παρεμβάλλονται μεταξύ της ημεδαπής επιχείρησης και του τελικού δικαιούχου, μη 
συμπεριλαμβανομένων στις παραπάνω των διαχειριστριών εταιρειών ή επιχειρήσεων (αλλοδαπών ή 
ημεδαπών) και 
β) εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών που λαμβάνουν φυσικά πρόσωπα με 
βάση τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013, από τις πιο πάνω αλλοδαπές και ημεδαπές 
επιχειρήσεις, συμπεριλαμβανομένων των διαχειριστριών εταιρειών ή επιχειρήσεων που είναι 
εγκατεστημένες στην Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 27/1975, έχει όπως τα σχετικά υποδείγματα 
1α και 1β αντίστοιχα, που επισυνάπτονται στην παρούσα.» 
 
2. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 2 
Υπόχρεοι υποβολής δήλωσης απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και έκτακτων αμοιβών και ποσοστών 
(bonus) πέραν των μισθών 
1. Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης απόδοσης του φόρου μερισμάτων με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) 
με βάση τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 είναι οι πιο κάτω δικαιούχοι: 
α) μέτοχοι ή εταίροι για μερίσματα που λαμβάνουν από αλλοδαπές επιχειρήσεις της περ. α' της παρ. 5 του 
άρθρου 43 του ν. 4111/2013 για τα έτη 2023 και επόμενα, 
β) μέτοχοι ή εταίροι για μερίσματα που λαμβάνουν από ημεδαπές επιχειρήσεις της περ. β' της παρ. 5 του 
ίδιου άρθρου και νόμου για τα έτη 2023 και επόμενα. 
2. Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης απόδοσης του φόρου εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) πέραν 
των μισθών με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) με βάση τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 
4111/2013 είναι οι πιο κάτω δικαιούχοι: 
α) μέλη του Δ.Σ. ή Διευθυντές και στελέχη για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών 
που λαμβάνουν από αλλοδαπές επιχειρήσεις (της περ. α' της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013) από 
τα έτη 2012 και επόμενα, 
β) υπάλληλοι για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών που λαμβάνουν από 
αλλοδαπές επιχειρήσεις της περ. α' της παρ. 5 του ίδιου άρθρου και νόμου από τα έτη 2019 και επόμενα, 
γ) μέλη του Δ.Σ ή Διευθυντές, στελέχη και υπάλληλοι για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον 
των μισθών, που λαμβάνουν από ημεδαπές επιχειρήσεις (της περ. β' της παρ. 5 του ίδιου άρθρου και 
νόμου) από τα έτη 2019 και επόμενα και 
δ) μέλη του Δ.Σ ή Διευθυντές, στελέχη και υπάλληλοι για έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον 
των μισθών που λαμβάνουν από διαχειρίστριες εταιρείες ή επιχειρήσεις εγκατεστημένες στην Ελλάδα 
σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 27/1975 από τα έτη 2019 και επόμενα». 
 
3. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 3 
Χρόνος υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρου 
1. Για τα έτη 2012 έως και 2019 οι δικαιούχοι των μερισμάτων, καθώς και έκτακτων αμοιβών και ποσοστών 
(bonus) επιπλέον των μισθών της παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 καταβάλουν τον προβλεπόμενο 
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φόρο δέκα τοις εκατό (10%) εφάπαξ με την υποβολή σχετικής δήλωσης στην αρμόδια φορολογική Αρχή 
μέσα στον επόμενο μήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε στην αλλοδαπή ή ημεδαπή η καταβολή ή η 
πίστωση αυτών στους δικαιούχους, μαζί με τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά, όπως περιγράφονται στο 
άρθρο 4. 
2. Για τα έτη 2020 και επόμενα η υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων γίνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του επόμενου μήνα από αυτόν εντός του οποίου έγινε στην αλλοδαπή ή ημεδαπή η καταβολή ή η 
πίστωση των εν λόγω ποσών στους δικαιούχους και η καταβολή του φόρου γίνεται εφάπαξ μέσα σε πέντε 
(5) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης, μαζί με τα συνυποβαλλόμενα 
δικαιολογητικά, όπως περιγράφονται στο άρθρο 4. 
3. Με την παραλαβή της δήλωσης γίνεται άμεσος προσδιορισμός του φόρου και εκδίδεται «Ταυτότητα 
Οφειλής» (Τ.Ο) με την οποία καταβάλλεται ο φόρος μερισμάτων, καθώς και ο φόρος των έκτακτων 
αμοιβών και ποσοστών (bonus) πέραν των μισθών εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την έκδοσή της. 
4. Ο υπολογισμός και η καταβολή του φόρου των μερισμάτων, καθώς και των έκτακτων αμοιβών και 
ποσοστών (bonus) πέραν των μισθών γίνεται σε ευρώ. Εάν το μέρισμα καταβληθεί ή πιστωθεί στην 
αλλοδαπή σε άλλο νόμισμα ή σε λογαριασμό συναλλάγματος του δικαιούχου στην Ελλάδα, τότε για τον 
προσδιορισμό των ποσών επί των οποίων θα υπολογισθεί ο φόρος, λαμβάνεται η τιμή αναφοράς του 
δολαρίου Η.Π.Α. έναντι του ευρώ της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Ε.Κ.Τ.) κατά την ημερομηνία 
πίστωσης ή καταβολής του μερίσματος στον δικαιούχο.». 
 
4. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 4 
Συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά 
Τα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 2 της παρούσης, με τη δήλωση απόδοσης φόρου στα έτη 2023 και 
επόμενα, συνυποβάλλουν κατά περίπτωση τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
α) Βεβαίωση της ημεδαπής ή αλλοδαπής επιχείρησης ή της επιχείρησης χαρτοφυλακίου που κατέχει άμεσα 
ή έμμεσα τις μετοχές ή μερίδια των ημεδαπών επιχειρήσεων που έχουν υπαχθεί στο άρθρο 25 του ν. 
27/1975 και των αλλοδαπών επιχειρήσεων που έχουν εγκαταστήσει γραφεία ή υποκαταστήματα στην 
Ελλάδα, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 πλην διαχειριστριών και διανέμουν το μέρισμα, 
καθώς και τις έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) πέραν των μισθών, από την οποία προκύπτουν τα 
στοιχεία του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ως μετόχου ή εταίρου ή μέλους Δ.Σ ή Διευθυντή ή 
στελέχους ή υπαλλήλου της επιχείρησης, η ημερομηνία καταβολής ή πίστωσης, το ποσό που καταβλήθηκε 
ή πιστώθηκε σε αυτόν καθώς και το νόμισμα (ως συνημμένα υποδείγματα 2, 3 και 4) ή 
β) Βεβαίωση της διαχειρίστριας εταιρίας ή επιχείρησης εγκατεστημένης στην Ελλάδα, με βάση το άρθρο 25 
του ν. 27/1975 που καταβάλλει έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) πέραν των μισθών, από την οποία 
προκύπτουν τα στοιχεία του φορολογούμενου φυσικού προσώπου ως μέλους Δ.Σ. ή Διευθυντή ή 
στελέχους ή υπαλλήλου της εταιρείας ή επιχείρησης, η ημερομηνία καταβολής ή πίστωσης και το ποσό της 
έκτακτης αμοιβής και ποσοστών (bonus) που καταβλήθηκε ή πιστώθηκε σε αυτόν καθώς και το νόμισμα 
(ως συνημμένα υποδείγματα 2 και 3). 
γ) Αντίγραφο της σχετικής άδειας εγκατάστασης στην Ελλάδα του γραφείου ή υποκαταστήματος της 
αλλοδαπής επιχείρησης με τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Φ.Ε.Κ. δημοσίευσης της άδειας 
εγκατάστασης). 
δ) Βεβαίωση της Αρμόδιας Φορολογικής Αρχής στην οποία υπάγεται το εγκατεστημένο γραφείο ή 
υποκατάστημα της αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα, καθώς και η ημεδαπή επιχείρηση που έχουν 
υπαχθεί στο άρθρο 25 του ν. 27/1975, ότι έχουν υποβάλλει την δήλωση εισφοράς επί του εισαγόμενου 
συναλλάγματος (παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013) και έχουν καταβληθεί οι ληξιπρόθεσμες δόσεις 
της εισφοράς αυτής. Η βεβαίωση αυτή χορηγείται μετά από αίτηση των υπόχρεων επιχειρήσεων πριν την 
καταβολή των ποσών στους δικαιούχους (ως συνημμένο υπόδειγμα 5). 
ε) Βεβαίωση της τράπεζας κατόπιν αίτησης του δικαιούχου, για την αναγγελία πίστωσης των μερισμάτων ή 
έκτακτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών με τα αντίστοιχα ποσά αυτών, στην 
περίπτωση που τα ποσά της αλλοδαπής εισάγονται στην Ελλάδα, μέσω της τράπεζας αυτής και 
πιστώνονται σε λογαριασμό του δικαιούχου. 
Στη βεβαίωση αναγράφονται τα εισαγόμενα ποσά που πιστώνονται σε λογαριασμό του δικαιούχου α) σε 
ευρώ ή/και β) σε δολάρια ΗΠΑ λαμβάνοντας την ισοτιμία των νομισμάτων αυτών της ΕΚΤ κατά την 
ημερομηνία της πίστωσης του ποσού στον λογαριασμό (ως συνημμένο υπόδειγμα 6). 
Εάν τα μερίσματα ή οι έκτακτες αμοιβές και τα ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών καταβληθούν ή 
πιστωθούν στην αλλοδαπή και παραμείνουν σ’ αυτή, δεν απαιτείται η βεβαίωση αυτή. 
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Στην περίπτωση που η πίστωση των μερισμάτων ή έκτακτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον 
των μισθών με τα αντίστοιχα ποσά αυτών, πραγματοποιηθεί σε λογαριασμό του δικαιούχου σε άλλη 
τράπεζα από εκείνη που εισήχθησαν τα παραπάνω ποσά, ο δικαιούχος οφείλει να προσκομίσει αντίγραφο 
κίνησης λογαριασμού (extrait) της τράπεζας που πιστώθηκαν τα ποσά, καθώς και σχετική βεβαίωση της 
επιχείρησης η οποία βεβαιώνει την τράπεζα εισαγωγής των παραπάνω ποσών.». 
 
5. Μετά το άρθρο 4 προστίθεται νέο άρθρο 4Α ως εξής: 
«Άρθρο 4Α 
Τρόπος υποβολής δήλωσης 
1. Οι δηλώσεις απόδοσης φόρου μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) 
επιπλέον των μισθών της παρούσας υποβάλλονται στην αρμόδια φορολογική Αρχή με αποστολή αιτήματος 
μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» στην ψηφιακή πύλη «myAADE» στο οποίο επισυνάπτονται αρχεία 
σάρωσης (scan) των δηλώσεων και των δικαιολογητικών των άρθρων 1 και 4 της παρούσας αντίστοιχα, 
είτε με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό φάκελο είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή είτε με 
υπηρεσία ταχυμεταφοράς. Ως ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων που υποβάλλονται στη ΔΟΥ θεωρείται 
κατά περίπτωση η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος στην εφαρμογή «Τα αιτήματά μου» και εφόσον το 
αίτημα καταχωρηθεί στην εφαρμογή μέχρι το πέρας της τελευταίας ημέρας της καταληκτικής προθεσμίας, η 
υποβολή λαμβάνεται ως εμπρόθεσμη, ή η ημερομηνία αποστολής του φυσικού φακέλου που προκύπτει 
από τη σφραγίδα του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή 
της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς αποτελεί αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει θέση απόδειξης 
παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη. 
Επίσης είναι δυνατή η υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων με κατάθεση στο γραφείο πρωτοκόλλου της ΔΟΥ 
μέσω της εφαρμογής «Τα Ραντεβού μου» στην ψηφιακή πύλη myAADE με την οποία παρέχεται η 
δυνατότητα προγραμματισμού ραντεβού για την υποβολή των δηλώσεων. 
2. Η καταχώριση των δηλώσεων απόδοσης φόρου μερισμάτων (5%), καθώς και εκτάκτων αμοιβών και 
ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών (10%) που υποβάλλονται στο έτος 2023, γίνεται από το 
υποσύστημα των εσόδων του ΤΑΧΙ5 στο είδος φόρου 1211 «Φόρος 10% Μερισμάτων (παρ. 5 του άρθρου 
43 του ν. 4111/2013)», με αναλυτικό λογαριασμό εσόδου (Α.Λ.Ε.) 1150601001. 
Για τις δηλώσεις που υποβάλλονται στα έτη 2024 και μετά η καταχώριση του φόρου μερισμάτων γίνεται στο 
είδος φόρου 1244 «φόρος 5% Μερισμάτων (παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4111/2013)» και του φόρου 
εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών γίνεται στο είδος φόρου 1243 «φόρος 10% 
Εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών (παρ. 5 του άρθρο 43 του ν. 4111/2013)», 
με τον παραπάνω Α.Λ.Ε. 
3. Μέσω της εφαρμογής «e-κοινοποιήσεις» που είναι προσβάσιμη μέσω της εφαρμογής Μητρώο και 
Επικοινωνία της ψηφιακής πύλης myAADE, αντίγραφο της υποβληθείσας δήλωσης αναρτάται στη θυρίδα 
του φορολογουμένου στην Προσωποποιημένη Πληροφόρηση του myAADE της ΑΑΔΕ, είτε υπογεγραμμένη 
ψηφιακά, εφόσον υπάρχει τέτοια δυνατότητα (υποχρεωτικά για τις Δ.Ο.Υ. Α' τάξης), είτε με ψηφιακή 
απεικόνιση (scan). Την ανάρτηση ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση του φορολογούμενου στη δηλωθείσα 
στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του.». 
 
Άρθρο 2 
Ισχύς της απόφασης - Μεταβατικές διατάξεις 
1. Η παρούσα απόφαση ισχύει ως προς τον τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης για μερίσματα, καθώς και 
έκτακτες αμοιβές και ποσοστά (bonus) επιπλέον των μισθών που καταβάλλονται ή πιστώνονται από την 1η 
Ιανουαρίου 2023 και μετά. 
2. Αναφορικά με το διάστημα από 1.1.2023 μέχρι τη δημοσίευση της παρούσης, που τα φυσικά πρόσωπα 
φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας έχουν λάβει μερίσματα από ημεδαπή ή και αλλοδαπή επιχείρηση 
του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (πλην διαχειριστριών), και η δήλωση απόδοσης φόρου μερισμάτων έχει 
υποβληθεί με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) για το αναφερόμενο διάστημα, οι δικαιούχοι του 
μερίσματος υποβάλουν τροποποιητική δήλωση με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) και το επιπλέον ποσό 
που βεβαιώθηκε συμψηφίζεται ή επιστρέφεται κατά περίπτωση. Η δήλωση αυτή θεωρείται εμπρόθεσμη αν 
υποβληθεί μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από την έκδοση της παρούσας. 
3. Τα συνημμένα Υποδείγματα (1 έως 6) αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4987/2022) 
 

Α.1155/2023 
Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας 
διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο 
πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν  
οι οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α' 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα,  
τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). 
Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα.». 
 

Αθήνα, 09/10/2023 
 
(ΦΕΚ Β' 5992/13-10-2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α' 206), εφεξής ΚΦΔ, 
β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94). 
 
2. Τις διατάξεις: 
α) της υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων 
Μέσων Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών Μέσων Πληρωμών, 
ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, που 
χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β' 5380). 
β) της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινωνίας) και λοιπές λειτουργίες, για τη 
διασύνδεση μεταξύ Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS τερματικών. Υλοποίηση επί της 
αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ.» (Β' 3940). 
γ) της υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων» (Β' 551). 
δ) της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)», (Β' 2470). 
 
3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ.)» (Β' 4738). 
 
4. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' 
αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ. και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
5. Την ανάγκη διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών με τα Ταμειακά Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών 
Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, με σκοπό τη διασφάλιση της έκδοσης παραστατικών σε συναλλαγές που 
διενεργούνται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών και την περιστολή της φοροδιαφυγής. 
 

http://www.solae.gr/
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6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Ορίζουμε τον τρόπο, τον χρόνο, την έκταση εφαρμογής, τη διαδικασία, τους υπόχρεους, τους όρους και 
προϋποθέσεις διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών με τα Ταμειακά Συστήματα, τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). 
 
Άρθρο 1 
ΟΡΙΣΜΟΙ 
 
Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται: 
 
1. Ως «Ταμειακό Σύστημα»: Το σύστημα που χρησιμοποιεί η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 για 
την έκδοση παραστατικών συναλλαγών εσόδων με δυνατότητα έκδοσης/δημιουργίας λοιπών 
παραστατικών για την παρακολούθηση των εισπράξεων και επιστροφών για την ίδια και για λογαριασμό 
τρίτων. 
 
2. Ως «Μέσο Πληρωμών»: Η εξατομικευμένη συσκευή και/ή σειρά διαδικασιών που έχει συμφωνηθεί 
μεταξύ του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών και του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), που 
χρησιμοποιείται για την εκκίνηση εντολής πληρωμής με κάρτα. Ειδικότερα, περιλαμβάνονται όλες οι 
διαθέσιμες συσκευές (πχ. ενσύρματο τερματικό POS, mobile POS), μέθοδοι και εφαρμογές (πχ. soft POS) 
που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την αποδοχή καρτών τόσο με φυσική παρουσία κάρτας, όσο και 
χωρίς φυσική παρουσία κάρτας (e-commerce πλατφόρμες). 
 
3. Ως «Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών»: Η οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που χρησιμοποιεί 
υπηρεσίες εκτέλεσης πράξεων πληρωμής με κάρτα ως δικαιούχος. 
 
4. Ως «Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer)»: Το νομικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες 
εκτέλεσης πράξεων πληρωμής, με κάρτα πληρωμής (πιστωτικής, χρεωστικής, προπληρωμένης κ.λπ.). Οι 
υπηρεσίες αποδοχής καρτών παρέχονται εκ μέρους του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών προς μια 
συμβεβλημένη οντότητα του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, προκειμένου η τελευταία να είναι σε θέση να 
δέχεται την καταβολή του αντιτίμου των αγαθών ή/και υπηρεσιών, δια της χρήσης καρτών πληρωμών. 
 
5. Ως «Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP)»: Το νομικό πρόσωπο που δραστηριοποιείται στην παροχή 
και διαχείριση τερματικών μηχανημάτων POS καθώς και στην παροχή υπηρεσιών που περιλαμβάνουν τη 
σύνδεση των τερματικών POS στις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014, την παροχή και 
εγκατάσταση λογισμικού στα τερματικά, τις υπηρεσίες συντήρησης/ επισκευής επί του τερματικού, καθώς 
και τη συλλογή και τη διόδευση συναλλαγών για λογαριασμό των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Acquirer). Ο Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) δύναται να συμβάλλεται τόσο με Πάροχο Υπηρεσιών 
Πληρωμών (Acquirer) όσο και απευθείας με τις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014. 
 
6. Ως «Βασικός κανόνας διασύνδεσης»: Η συνθήκη που επιτρέπει την ολοκλήρωση συναλλαγών που 
διενεργούνται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών, αποκλειστικά και μόνο στην περίπτωση που έχει 
ολοκληρωθεί η έκδοση των σχετικών παραστατικών ανά συναλλαγή και έχουν διαβιβαστεί τα αντίστοιχα 
δεδομένα στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, μέσω κατάλληλων μεθόδων διασύνδεσης των Ταμειακών 
Συστημάτων, των Μέσων Πληρωμών και των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) με την ΑΑΔΕ, 
καθώς τα Μέσα Πληρωμών δεν επιτρέπεται να λειτουργούν αυτόνομα. 
 
7. Ως «Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής»: Ο μοναδικός αριθμός που δημιουργούν τα Μέσα Πληρωμών 
και οριστικοποιείται από αυτά στην περίπτωση που εγκριθεί εκάστη συναλλαγή από τον Πάροχο 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) και πριν τη διαβίβαση των σχετικών δεδομένων στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA. Η Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής τεκμηριώνει τη μοναδικότητα των συναλλαγών 
Μέσων Πληρωμών μέσω της συσχέτισής της με τα παραστατικά που εκδίδονται - δημιουργούνται από το 
Ταμειακό Σύστημα των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών, σύμφωνα με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης και 
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συσχετίζεται μοναδικά με την Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ - (Provider's Signature) ή την Υπογραφή 
Πληρωμής ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) - (ECR Token). 
 
8. Υπογραφή Πληρωμής Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων ΥΠΑΗΕΣ - 
(Provider's Signature): Στην περίπτωση έκδοσης παραστατικών μέσω Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ), ο Πάροχος, με χρήση private key asymmetric cryptography, σύμφωνα με 
τον αλγόριθμο ECC (Elliptic Curve Cryptography) και μήκος κλειδιού 256 bits, επιστρέφει στο σύστημα 
λογισμικού (ERP) του Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών, υπογραφή (Provider's Signature) για τη 
συγκεκριμένη συναλλαγή ώστε αυτή να μπορεί να ολοκληρωθεί τηρώντας τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης. 
 
9. Υπογραφή Πληρωμής ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) - ΕCR Token): Κατά την έκδοση 
παραστατικών μέσω ΦΗΜ, τα στοιχεία της εκάστοτε συναλλαγής πληρωμής που αποστέλλονται μέσω 
σχετικής εντολής πρωτοκόλλου από το ERP στο ταμειακό σύστημα, μοναδικοποιούνται με όλα τα 
επιμέρους στοιχεία της συναλλαγής και κρυπτογραφούνται με τον ισχύοντα αλγόριθμο κρυπτογράφησης 
που αναγράφεται στην υπό στοιχεία Α.1098/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Ο ΦΗΜ επιστρέφει 
στο σύστημα λογισμικού (ERP) του Χρήστη Υπηρεσιών Πληρωμών, με το οποίο συνεργάζεται, την 
παραγόμενη Υπογραφή Πληρωμής ECR Token) ώστε η συναλλαγή να μπορεί να ολοκληρωθεί τηρώντας 
τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης. 
 
10. Ως «Μέθοδος Διασύνδεσης»: Η αρχιτεκτονική και η τεκμηρίωση της τεχνικής διαδικασίας υλοποίησης 
του Βασικού κανόνα διασύνδεσης. 
 
11. Ως «Δήλωση Συμμόρφωσης (Declaration of Conformity)»: Η δήλωση συμμόρφωσης του άρθρου 
15Γ ΚΦΔ που έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν στην ΑΑΔΕ, οι Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Acquirers) και οι Πάροχοι Μέσων Πληρωμών (NSPs) ημεδαπής ή αλλοδαπής με την υποβολή της οποίας 
βεβαιώνουν την πλήρη συμμόρφωση της Μεθόδου Διασύνδεσης που ακολουθούν στον Βασικό κανόνα 
διασύνδεσης. 
 
Άρθρο 2 
ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ 
 
1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 που είναι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών έχουν την 
υποχρέωση να διασυνδέονται με την ΑΑΔΕ και να παρέχουν δεδομένα για τις συναλλαγές που διενεργούν 
με τη χρήση Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν, μέσω της διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα. Τα Ταμειακά Συστήματα, που καταλαμβάνονται από τα διαλαμβανόμενα της παρούσας, 
λειτουργούν είτε με Παρόχους Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) είτε με 
Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (ΦΗΜ) που διασυνδέονται με σύστημα λογισμικού (ERP), 
ανεξαρτήτως του τρόπου που λαμβάνει χώρα η διασύνδεση. 
 
2. Στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας, δεν εμπίπτουν οι οντότητες που χρησιμοποιούν 
Φορολογικούς Ηλεκτρονικούς Μηχανισμούς (Φ.Η.Μ.) και δεν κάνουν χρήση συστήματος λογισμικού (ERP) 
δεδομένου ότι διασυνδέονται υποχρεωτικά με την ΑΑΔΕ σύμφωνα με το πρωτόκολλο επικοινωνίας της υπό 
στοιχεία Α.1098/2022 (Β' 3940) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
3. Σε περίπτωση Ταμειακού Συστήματος ΦΗΜ και συγκεκριμένα Φορολογικής Ταμειακής Μηχανής 
(ΦΤΜ) με σύστημα λογισμικού (ERP), ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών οφείλει να διασφαλίζει τη 
συμμόρφωσή του στα οριζόμενα στην παρούσα.  
Επιπλέον, σε περίπτωση παραστατικών χονδρικής, το Ταμειακό Σύστημα διαβιβάζει αναλυτικά 
δεδομένα πληρωμών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA σε συνδυασμό με το εκδοθέν 
παραστατικό, όπως ορίζεται στην υπό στοιχεία Α.1138/2020 (Β' 2470) κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με τον τρόπο που καθορίζεται στο 
παράρτημα Α της παρούσας. 
 
4. Συναλλαγές οντοτήτων που εμπίπτουν στις διατάξεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/2014 
απόφασης της ΓΓΔΕ και εξαιρούνται από την υποχρεωτική χρήση ΦΗΜ, καταλαμβάνονται από τα 
οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον οι ως άνω οντότητες κάνουν χρήση ΦΗΜ ή Παρόχου (Β' 3/2015). 
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Άρθρο 3 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΣΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΑΔΕ 
 
1. Οι συναλλαγές ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at 
the point of sale, EFT/POS) που διενεργούνται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών με αντίστοιχη υποχρέωση 
έκδοσης παραστατικών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 8, 10 και 12 του ν. 4308/2014 (τιμολόγια, 
αποδείξεις λιανικής πώλησης), καθώς και με την υποχρέωση έκδοσης ή δημιουργίας κατάλληλων 
λογιστικών αρχείων που αντιστοιχούν σε αποδείξεις είσπραξης, αποδείξεις είσπραξης για λογαριασμό 
τρίτων και αποδείξεις επιστροφής, σύμφωνα με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης, τυποποιούνται για 
σκοπούς της παρούσας στις κάτωθι: 
 
α) Ταυτόχρονες συναλλαγές, κατά τις οποίες η έκδοση των παραστατικών (τιμολόγια, αποδείξεις λιανικής 
πώλησης), διενεργείται στον ίδιο χρόνο με την πληρωμή τους. Στην περίπτωση αυτή διενεργείται 
ταυτόχρονη συσχέτιση των παραστατικών που εκδίδονται από το Ταμειακό Σύστημα του Χρήστη 
υπηρεσιών πληρωμών και της απόδειξης που εκδίδεται από το Μέσο Πληρωμών που διαθέτει, μετά από 
σχετική έγκριση του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), με ταυτόχρονη δημιουργία, 
οριστικοποίηση και συσχέτιση της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής από το Μέσο Πληρωμών. 
 
β) Ετεροχρονισμένες συναλλαγές, κατά τις οποίες η έκδοση των παραστατικών (τιμολόγια, αποδείξεις 
λιανικής πώλησης), διενεργείται σε χρόνο προγενέστερο της πληρωμής τους. Στην περίπτωση αυτή 
διενεργείται μεταγενέστερη συσχέτιση των παραστατικών που εκδίδονται από το Ταμειακό Σύστημα του 
Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών και της απόδειξης που εκδίδεται από το Μέσο Πληρωμών που διαθέτει, 
μετά από σχετική έγκριση του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer). Στις εν λόγω συναλλαγές, στο 
Μέσο Πληρωμών, διενεργείται προφόρτωση συγκεκριμένων δεδομένων των παραστατικών που εκδίδονται 
προγενέστερα. Η δημιουργία, οριστικοποίηση και συσχέτιση της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής 
διενεργείται από το Μέσο Πληρωμών μεταγενέστερα, κατά τον χρόνο έγκρισης της συναλλαγής από τον 
Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer). Οι ετεροχρονισμένες συναλλαγές περιλαμβάνουν και τις 
μεταγενέστερες εισπράξεις που αφορούν εξόφληση με δόσεις, οι οποίες καταβάλλονται από τον 
καταναλωτή προς τον Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών. Στην περίπτωση που η συναλλαγή δεν εγκριθεί από 
τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) ή πραγματοποιηθεί χωρίς τη χρήση Μέσων Πληρωμών, το 
Μέσο Πληρωμών απορρίπτει αυτοματοποιημένα την Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ -(Provider's 
Signature) ή την Υπογραφή Πληρωμής ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) - (ECR Token) εντός είκοσι 
τεσσάρων (24) ωρών από τη δημιουργία της. 
 
γ) Ταυτόχρονες συναλλαγές προεισπράξεων, προκαταβολών, προεγκρίσεων, κατά τις οποίες η έκδοση 
αποδείξεων είσπραξης ή η δημιουργία κατάλληλων λογιστικών αρχείων που αντιστοιχούν σε αυτές, 
διενεργούνται στον ίδιο χρόνο με την πληρωμή τους. Στην περίπτωση αυτή διενεργείται ταυτόχρονη 
συσχέτιση των αποδείξεων είσπραξης που εκδίδονται ή των αντίστοιχων λογιστικών αρχείων που 
δημιουργούνται και της απόδειξης που εκδίδεται από το Μέσο Πληρωμών, μετά από σχετική έγκριση του 
Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer), με ταυτόχρονη δημιουργία, οριστικοποίηση και συσχέτιση της 
Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής από το Μέσο Πληρωμών. Σε κάθε περίπτωση, οι αποδείξεις είσπραξης 
ή τα αντίστοιχα λογιστικά αρχεία που δημιουργούνται αντιστοιχίζονται με παραστατικά (τιμολόγια, 
αποδείξεις λιανικής πώλησης) που εκδίδονται μεταγενέστερα της πληρωμής για την ολοκλήρωση των 
συναλλαγών αυτών. Στην περίπτωση που οι αποδείξεις είσπραξης που εκδόθηκαν ή τα κατάλληλα 
λογιστικά αρχεία που δημιουργήθηκαν δεν συσχετιστούν με τιμολόγια ή αποδείξεις λιανικής πώλησης έως 
την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της χρήσης που αφορούν, τα σχετικά ποσά που 
αντιστοιχούν σε αυτές, προστίθενται στον ετήσιο κύκλο εργασιών της οντότητας. Εφόσον οι εν λόγω 
αποδείξεις είσπραξης τιμολογηθούν την επόμενη χρήση, για την τρέχουσα νοούνται ως έσοδα επόμενων 
χρήσεων. 
 
δ) Ταυτόχρονες συναλλαγές εισπράξεων για λογαριασμό τρίτων, κατά τις οποίες η έκδοση αποδείξεων 
είσπραξης για λογαριασμό τρίτων ή η δημιουργία κατάλληλων λογιστικών αρχείων που αντιστοιχούν σε 
αυτές, διενεργούνται στον ίδιο χρόνο με την πληρωμή τους. Στην περίπτωση αυτή διενεργείται ταυτόχρονη 
συσχέτιση των αποδείξεων είσπραξης για λογαριασμό τρίτων ή των αντίστοιχων λογιστικών αρχείων και 
της απόδειξης που εκδίδεται από το Μέσο Πληρωμών, μετά από σχετική έγκριση του Παρόχου Υπηρεσιών 
Πληρωμών (Αcquirer), με ταυτόχρονη δημιουργία, οριστικοποίηση και συσχέτιση της Μοναδικής 
Ταυτότητας Πληρωμής από το Μέσο Πληρωμών. Στην περίπτωση αυτή, η έκδοση των παραστατικών 
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(τιμολόγια, αποδείξεις λιανικής πώλησης) για την ολοκλήρωση των συναλλαγών αυτών, διενεργείται είτε σε 
διαφορετικό χρόνο είτε ταυτόχρονα με την πληρωμή τους, από την οντότητα που διενεργεί την πώληση 
(τρίτος), για λογαριασμό της οποίας ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών εισέπραξε το σχετικό ποσό επί της 
συναλλαγής. Οι αποδείξεις είσπραξης για λογαριασμό τρίτων ή τα αντίστοιχα λογιστικά αρχεία που 
δημιουργούνται δεν συσχετίζονται με τα παραστατικά που εκδίδει η τρίτη οντότητα (τιμολόγια, αποδείξεις 
λιανικής πώλησης). Ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών για τις συναλλαγές αυτές διενεργεί εκκαθάριση προς 
την οντότητα που πραγματοποιεί πωλήσεις με τον συγκεκριμένο τρόπο, με σκοπό να της αποδώσει τα 
ποσά που εισέπραξε για λογαριασμό της. Για την εν λόγω υπηρεσία ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών 
εκδίδει σχετικό Τιμολόγιο, με αντίστοιχη αμοιβή για την υπηρεσία που παρέχει. 
 
ε) Ταυτόχρονες συναλλαγές επιστροφών, κατά τις οποίες οι συναλλαγές των περ. α έως δ είτε ακυρώνονται 
άνευ προηγούμενης έκδοσης παραστατικού πώλησης είτε ακυρώνονται κατόπιν της έκδοσης παραστατικού 
πώλησης οπότε και εκδίδονται πιστωτικά παραστατικά, με αντίστοιχη σε κάθε περίπτωση επιστροφή των 
σχετικών ποσών συναλλαγής. Στην περίπτωση αυτή διενεργείται ταυτόχρονη συσχέτιση των αποδείξεων 
επιστροφής ή των αντίστοιχων λογιστικών αρχείων που δημιουργούνται και της πιστωτικής απόδειξης που 
εκδίδεται από το Μέσο Πληρωμών, μετά από σχετική έγκριση του Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Acquirer), με ταυτόχρονη δημιουργία, οριστικοποίηση και συσχέτιση της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής 
από το Μέσο Πληρωμών. 
 
2. Οι συναλλαγές που διενεργούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση κατά περίπτωση 
έχουν τους παρακάτω εμπλεκόμενους: 
 
α) Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) 
β) Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) 
γ) Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) 
δ) Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών 
 
Οι παραπάνω οντότητες έχουν την υποχρέωση να τηρούν τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης μέσω της 
Μεθόδου διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών και των Ταμειακών Συστημάτων που χρησιμοποιούν ή 
παρέχουν για τη διασύνδεση με την ΑΑΔΕ και τη διαβίβαση των σχετικών δεδομένων στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA. 
 
Ειδικότερα: 
 
α. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) έχει την υποχρέωση να τηρεί τα οριζόμενα στην παρούσα 
σε σχέση με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης για το σύνολο των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών με τους 
οποίους συμβάλλεται, αναφορικά με τις υπηρεσίες εκτέλεσης πράξεων πληρωμής και υπηρεσίες 
εκκαθάρισης που τους παρέχει, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1137/2023 (Β' 5380) 
Απόφαση Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
β. Ο Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) έχει την υποχρέωση να τηρεί τα οριζόμενα στην παρούσα σε 
σχέση με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης για το σύνολο των Μέσων Πληρωμών που διαθέτει στους 
Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών με σύμβαση ή μέσω συνεργασίας με Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών 
(Αcquirers), αναφορικά με τις υπηρεσίες διαχείρισης Μέσων Πληρωμών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α.1137/2023 (Β' 5380) Απόφαση Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
γ. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) έχει την υποχρέωση να τηρεί τα 
οριζόμενα στην παρούσα σε σχέση με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης για το σύνολο των Χρηστών 
υπηρεσιών πληρωμών με τους οποίους συμβάλλεται, αναφορικά με τις υπηρεσίες αυθεντικοποίησης και 
διαβίβασης δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Α.1035/2020 απόφαση (Β' 551) Υφυπουργού Οικονομικών. Ειδικότερα, ο Πάροχος Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) έχει την υποχρέωση της διασύνδεσης των Ταμειακών 
Συστημάτων που εξυπηρετεί ανά Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών, με την ΑΑΔΕ και αντίστοιχη τεκμηρίωση 
της διαδικασίας δημιουργίας της Υπογραφής Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signature) που παράγει, μετά 
τη συσχέτισή της με τη Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής από το Μέσο Πληρωμών, για τη διαβίβαση εκάστου 
Τύπου Παραστατικού ανά περίπτωση συναλλαγής, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με το 
παράρτημα Α της παρούσας. 
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Στην περίπτωση μη ολοκλήρωσης της διαδικασίας εκάστης συναλλαγής με τη χρήση κάρτας, το Μέσο 
Πληρωμών απορρίπτει αυτοματοποιημένα την Υπογραφή ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signature) που έχει εκδοθεί 
από τον Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) για το συγκεκριμένο ποσό, εντός 
είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από τη δημιουργία της και ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) έχει την υποχρέωση καταγραφής της απόρριψης αυτής. Στην περίπτωση μη 
απόρριψης της Υπογραφής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signature) από το μέσο, παρότι δεν συσχετίστηκε με 
Μοναδική Ταυτότητας Πληρωμής, εντός του ως άνω διαστήματος, ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) υποχρεούται σε διακριτή καταγραφή και τεκμηρίωση του γεγονότος. 
 
δ. Στην περίπτωση που ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών χρησιμοποιεί ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού 
(ERP) και η συναλλαγή που διενεργείται με τη χρήση κάρτας δεν ολοκληρώνεται, το Μέσο Πληρωμών 
απορρίπτει αυτοματοποιημένα την Υπογραφή Πληρωμής ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) - (FCR 
Token) εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από τη δημιουργία της που έχει εκδοθεί από τον ΦΗΜ σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1098/2022 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και το Ταμειακό Σύστημα 
τεκμηριώνει την απόρριψη αυτή. 
 
ε. Ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών έχει την υποχρέωση να ολοκληρώνει τις συναλλαγές που διενεργεί με 
τη χρήση Μέσων Πληρωμών μόνο με την έκδοση - δημιουργία των σχετικών παραστατικών της παρ. 1 του 
άρθρου 3. Για τα παραπάνω έχει την υποχρέωση να χρησιμοποιεί Ταμειακά Συστήματα ΥΠΑΗΕΣ ή ΦΗΜ 
με σύστημα λογισμικού (ERP) και Μέσα Πληρωμών που εναρμονίζονται με τα οριζόμενα στην παρούσα, 
καθώς και να συμβάλλεται με Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers) και Παρόχους Μέσων 
Πληρωμών (NSPs) που έχουν υποβάλει Δήλωση Συμμόρφωσης (Declaration of Conformity). 
 
Άρθρο 4 
ΒΑΣΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΑΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΜΕΣΩΝ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ 
 
1. Η τήρηση του Βασικού κανόνα διασύνδεσης προϋποθέτει την κάτωθι σειρά ενεργειών: 
 
α) Τα Ταμειακά Συστήματα που έχουν την υποχρέωση να χρησιμοποιούν οι Χρήστες υπηρεσιών 
πληρωμών, εκκινούν διαδικασία έκδοσης - δημιουργίας παραστατικών της παρ. 1 του άρθρου 3 και μέσω 
της διασύνδεσης και μεταφοράς των δεδομένων τους στα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, ενημερώνουν 
αυτοματοποιημένα τα Μέσα για τις συναλλαγές με χρήση κάρτας, ανεξάρτητα αν ο Χρήστης υπηρεσιών 
πληρωμών κάνει χρήση Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) ή ΦΗΜ με 
σύστημα λογισμικού (ERP). Σε περίπτωση χρήσης Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) ή ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) δημιουργείται Υπογραφή Πληρωμής - (Provider's 
Signature/ECR Token) που συνοδεύει τα δεδομένα συναλλαγής και διαβιβάζεται στο Μέσο Πληρωμών 
όπως αναλύεται στο παράρτημα Α. 
 
β) Τα Μέσα Πληρωμών εξακριβώνουν την ορθότητα της Υπογραφής Πληρωμής - (Provider's 
Signature/ECR Token), απευθύνουν μέσω διασύνδεσης σχετικό ηλεκτρονικό αίτημα πληρωμής για την 
έγκριση εκάστης συναλλαγής προς τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών Acquirer) και στην περίπτωση 
έγκρισης από αυτόν δημιουργούν την Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής. 
 
γ) O Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer), εφόσον εγκρίνει έκαστο ηλεκτρονικό αίτημα πληρωμής 
που έλαβε από τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν οι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών, ενημερώνει 
αυτοματοποιημένα τα Μέσα Πληρωμών διακριτά για κάθε συναλλαγή. Τα Μέσα Πληρωμών δημιουργούν τη 
Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής και επικοινωνούν μέσω διασύνδεσης με τα Ταμειακά Συστήματα των 
Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών. Τα παραπάνω διενεργούνται με σκοπό είτε να ενεργοποιηθεί η 
ολοκλήρωση της έκδοσης - δημιουργίας των παραστατικών της παρ. 1 του άρθρου 3 στην περίπτωση 
ταυτόχρονων συναλλαγών των περ. α, γ, δ και ε της παρ. 1 του άρθρου 3 είτε να επιτευχθεί η 
μεταγενέστερη συσχέτιση της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής με τα παραστατικά και τις αντίστοιχες 
Υπογραφές Πληρωμής - (Provider's Signatures/ECR Tokens) που εκδόθηκαν προγενέστερα, στην 
περίπτωση των ετεροχρονισμένων συναλλαγών της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 3. Τα Μέσα Πληρωμών, 
σε περίπτωση επιτυχημένης ολοκλήρωσης της πληρωμής, διαβιβάζουν την Υπογραφή Πληρωμής 
Ταμειακού Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ και ΦΗΜ - (Provider's Signature/ECR Token), τη Μοναδική Ταυτότητα 
Πληρωμής, το ποσό πληρωμής και ενδεχόμενο φιλοδώρημα (amount tip). 
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δ) Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών με τα Ταμειακά Συστήματα 
και τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirers), για κάθε διακριτή συναλλαγή των περιπτώσεων α 
έως ε της παρ. 1 του άρθρου 3, τα Ταμειακά Συστήματα διασυνδέονται αυτοματοποιημένα με την ΑΑΔΕ, 
για τη διαβίβαση των σχετικών δεδομένων των παραστατικών της παρ 1 του άρθρου 3, στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, με τους αντίστοιχους Τύπους Παραστατικών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ανά 
περίπτωση συναλλαγής. 
 
2. Η υλοποίηση της διαδικασίας του Βασικού κανόνα διασύνδεσης τεκμηριώνεται μόνο στην περίπτωση 
κατά την οποία μέσω της Μεθόδου Διασύνδεσης, εκάστη συναλλαγή που εγκρίθηκε από τους Παρόχους 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer), λαμβάνει Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής από τα Μέσα Πληρωμών η 
οποία οριστικοποιείται από αυτά και συσχετίζεται με τις αντίστοιχες Υπογραφές Πληρωμής - (Provider's 
Signatures/ ECR Tokens) και τους ΜΑΡΚ των Τύπων Παραστατικών που διαβιβάστηκαν στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως εξειδικεύεται στο παράρτημα Α. Στην 
περίπτωση εισπράξεων για λογαριασμό τρίτων, τα Μέσα Πληρωμών δέχονται από τα Ταμειακά Συστήματα 
και τη σχετική ένδειξη «Εισπράξεις Τρίτων_ΑΦΜ Οντότητας» για σκοπούς ταυτοποίησης της οντότητας 
που διενεργεί συναλλαγές πωλήσεων με τον τρόπο αυτό. Στην περίπτωση Υπογραφών Πληρωμών - 
(Provider's Signatures/ECR Tokens) που δεν συσχετίστηκαν από το Ταμειακό Σύστημα με παραστατικά και 
Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής, εντός του χρονικού ορίου που ορίζεται ανά περίπτωση, ο Πάροχος 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) ή ο ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP), για τις 
ταυτόχρονες συναλλαγές καταγράφουν και διαβιβάζουν στην ΑΑΔΕ τα υπό έκδοση παραστατικά που ο 
Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών δεν διαβίβασε. Τα υπό έκδοση παραστατικά της περίπτωσης αυτής για τη 
διαβίβασή τους στην ΑΑΔΕ έχουν την επισήμανση «Υπό Έκδοση». 
 
Άρθρο 5 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 
ΜΟΝΑΔΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΜΕΣΟΥ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 
 
1. Η δημιουργία της Υπογραφής Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος είτε Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) (Provider's Signature) είτε ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) (ECR Token) 
αντιστοιχεί ανά συναλλαγή σε ένα διακριτό Μέσο Πληρωμών και περιέχει τα παρακάτω δεδομένα: 
 
α) Αναγνωριστικό παραστατικού (UID) όπως ορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
Α.1138/2020 Κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
β) ΜΑΡΚ σε περίπτωση ετεροχρονισμένης πληρωμής παραστατικού 
γ) Ημερομηνία και ώρα παραγωγής Provider's Signature 
δ) Πληρωτέο Ποσό 
ε) Καθαρή Αξία 
στ) ΦΠΑ 
ζ) Συνολικό Ποσό Παραστατικού 
η) Ταυτότητα Μέσου Πληρωμών (TID_NSP) 
 
2. Η δημιουργία Υπογραφής Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) - (ECR 
Token) ακολουθεί την περιγραφόμενη διαδικασία της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ και αποδίδεται στο σύστημα λογισμικού (ERP) του Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών προς διαβίβαση 
στο Μέσο Πληρωμών για αποκρυπτογράφηση και χρήση. 
 
3. Ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών για την υποβολή αιτήματος προς τον Πάροχο Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) ή τον ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) με σκοπό τη 
δημιουργία Υπογραφής Πληρωμής - (Provider's Signature/ECR Token) διαβιβάζει το σύνολο των 
δεδομένων των υπό έκδοση παραστατικών που απαιτούνται ανά περίπτωση σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
Τα δεδομένα των περιπτώσεων 1 και 2 προέρχονται από τα Ταμειακά Συστήματα και ενημερώνουν 
αυτοματοποιημένα τα Μέσα Πληρωμών για σκοπούς τεκμηρίωσης, διασύνδεσης και δημιουργίας από αυτά 
της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής. 
 

http://www.solae.gr/
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4. Για σκοπούς τήρησης του Βασικού κανόνα διασύνδεσης καθώς και για τη μοναδικοποίηση της 
συσχέτισης των παραστατικών της παρ. 1 του άρθρου 3, τα οποία εκδίδονται ή δημιουργούνται από τα 
Ταμειακά Συστήματα, με τις αντίστοιχες συναλλαγές που διενεργούν οι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών με 
τη χρήση Μέσων Πληρωμών, η Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής που δημιουργείται από αυτά, σύμφωνα με 
την περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 4, περιέχει τα παρακάτω δεδομένα κατά περίπτωση. 
 
α) Στην περίπτωση Μέσων Πληρωμών που επικοινωνούν σύμφωνα με το ISO 8583 πρωτόκολλο με τον 
Πάροχο Μέσων Πληρωμών (NSP) ή τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer): 
αα) Κωδικός Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) 
αβ) Κωδικός Συναλλαγής RRN (Retrieval Reference Number) 
αγ) Κωδικός Έγκρισης Συναλλαγής Approval Code)  
 
β) Στην περίπτωση των λοιπών Μέσων Πληρωμών:  
βα) Κωδικός Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) 
ββ) Αριθμός Πακέτου Συναλλαγής Batch Number)  
βγ) Αριθμός Συναλλαγής (Sequence Number)  
βδ) Κωδικός Έγκρισης Συναλλαγής Approval Code)  
 
Η παραπάνω διαδικασία διενεργείται ανά Μέσο Πληρωμών για κάθε μία συναλλαγή, ανεξάρτητα από το 
πλήθος και τον χρόνο έκδοσης ή δημιουργίας των παραστατικών από τα Ταμειακά Συστήματα του Χρήστη 
υπηρεσιών πληρωμών. 
 
5. Η Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής σε κάθε περίπτωση δημιουργείται από τα δεδομένα της παρ. 3 για τα 
οποία είτε έχει εκκινήσει (ταυτόχρονες συναλλαγές) είτε έχει ολοκληρωθεί (ετεροχρονισμένες συναλλαγές) η 
διαδικασία έκδοσης - δημιουργίας τους. Τα Μέσα Πληρωμών δημιουργούν Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής 
για παραστατικά της παρ. 1 του άρθρου 3 που προέρχονται αποκλειστικά από τα Ταμειακά Συστήματα του 
Χρήστη υπηρεσιών πληρωμών και συσχετίζεται με τις αντίστοιχες Υπογραφές Πληρωμής - (Provider's 
Signatures/ECR Tokens). 
 
6. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), ο Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP), ο Πάροχος 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) και ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών που κάνει 
χρήση ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP), έχουν ανά περίπτωση διασύνδεσης, την αποκλειστική ευθύνη 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της παραπάνω διαδικασίας. Ειδικότερα τα δεδομένα που διαβιβάζονται και 
η διαδικασία επικοινωνίας: 
 
α) των Ταμειακών Συστημάτων με τους Παρόχους Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) 
ή ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) για τη διαβίβαση μέσω διασύνδεσης της Υπογραφής Πληρωμής 
(Provider's Signature/ECR Token) και της διαφύλαξης της εμπιστευτικότητας του ιδιωτικού κλειδιού (private 
key), είναι ανά περίπτωση, στο πεδίο ευθύνης των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) ή των χρηστών ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP). 
 
β) των Ταμειακών Συστημάτων με τα Μέσα Πληρωμών για τη διαβίβαση μέσω διασύνδεσης της 
Υπογραφής Πληρωμής (Provider's Signature/ECR Token), είναι στο πεδίο ευθύνης των Χρηστών 
υπηρεσιών πληρωμών. 
 
γ) των Μέσων Πληρωμών με τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers), για τη διαβίβαση μέσω 
διασύνδεσης του αιτήματος πληρωμής για κάθε συναλλαγή που διενεργείται από τα Μέσα Πληρωμών, είναι 
στο πεδίο ευθύνης των Παρόχων Μέσων Πληρωμών (NSPs). 
 
δ) των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers) με τα Μέσα Πληρωμών για τη διαβίβαση μέσω 
διασύνδεσης της έγκρισης ή μη των αιτημάτων πληρωμής των συναλλαγών που διενεργούνται με τη χρήση 
κάρτας πληρωμών, είναι στο πεδίο ευθύνης των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirers) και 
 
ε) των Μέσων Πληρωμών με τα Ταμειακά Συστήματα της παρούσας για τη διαβίβαση μέσω διασύνδεσης 
των σχετικών δεδομένων των Υπογραφών Πληρωμής (Provider's Signatures/ECR Tokens), των 
αντίστοιχων Μοναδικών Ταυτοτήτων Πληρωμής, των ποσών πληρωμής και ενδεχόμενων φιλοδωρημάτων 
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(amount tips) είτε για τις ταυτόχρονες είτε για τις ετεροχρονισμένες συναλλαγές, είναι στο πεδίο ευθύνης 
των Παρόχων Μέσων Πληρωμών (NSPs). 
 
Άρθρο 6 
ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ 
 
1. Τα Ταμειακά Συστήματα διασυνδέονται με τα Μέσα Πληρωμών σε πραγματικό χρόνο για τις 
ταυτόχρονες συναλλαγές των περ. α', γ' δ' και ε' της παρ. 1 του άρθρου 3. Ο χρόνος διασύνδεσης στις 
περιπτώσεις αυτές αφορά την επικοινωνία για τα παραστατικά της παρ. 1 του άρθρου 3 που είναι υπό 
έκδοση ή δημιουργία, με σκοπό να διαβιβαστούν τα σχετικά δεδομένα των ποσών και λοιπών στοιχείων 
των συναλλαγών που επιλέγεται να διενεργηθούν με τη χρήση κάρτας, στα Μέσα Πληρωμών που 
διαθέτουν οι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών. Στην περίπτωση ετεροχρονισμένων συναλλαγών της περ. β' 
της παρ. 1 του άρθρου 3, τα Ταμειακά Συστήματα διασυνδέονται με τα Μέσα Πληρωμών σε πραγματικό 
χρόνο για την προφόρτωση Υπογραφών Πληρωμής (Provider's Signatures/ECR Tokens) καθώς και 
δεδομένων των παραστατικών τιμολογίων και αποδείξεων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί 
προγενέστερα. Κατόπιν διαβίβασης στα Μέσα Πληρωμών των ως άνω δεδομένων και με βάση αυτά, 
δημιουργείται από τα Μέσα η Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής μετά τη σχετική έγκριση του αιτήματος 
πληρωμής από τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer). 
 
2. Τα Μέσα Πληρωμών διασυνδέονται με τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer) για τις 
συναλλαγές του άρθρου 3, σε πραγματικό χρόνο. Ο χρόνος διασύνδεσής τους αφορά την επικοινωνία 
που διενεργείται για την έγκριση του αιτήματος πληρωμής των εν λόγω συναλλαγών, από τον Πάροχο 
Υπηρεσιών Πληρωμών (Αcquirer), με σκοπό τη δημιουργία από τα Μέσα Πληρωμών της Μοναδικής 
Ταυτότητας Πληρωμής για κάθε μία συναλλαγή που διενεργείται σε αυτά. 
 
3. Τα Ταμειακά Συστήματα διασυνδέονται με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ για τις 
συναλλαγές του άρθρου 3, σε πραγματικό χρόνο. Ο χρόνος διασύνδεσης στις περιπτώσεις αυτές 
αφορά την επικοινωνία που διενεργείται για τη διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Στην περίπτωση των ταυτόχρονων συναλλαγών των περ. α', γ', δ', και ε' του 
άρθρου 3, η Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής περιέχεται στα παραστατικά που εκδίδονται ή δημιουργούνται 
και συσχετίζονται άμεσα με τον ΜΑΡΚ που λαμβάνει κάθε Τύπος Παραστατικού που διαβιβάζεται για τις 
συναλλαγές με τη χρήση Μέσων Πληρωμών. Στην περίπτωση των ετεροχρονισμένων συναλλαγών της 
περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 3, η Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής διαβιβάζεται στην ΑΑΔΕ μέσω 
διασύνδεσης και συσχετίζεται με τα παραστατικά που αφορά, εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από τη 
δημιουργία της, καθώς οι διαβιβάσεις των Τύπων Παραστατικών της περίπτωσης αυτής στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, έχουν προηγηθεί και έχουν λάβει ΜΑΡΚ προγενέστερα. 
 
4. Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης των Ταμειακών Συστημάτων, των Μέσων Πληρωμών και των 
Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) οι σχετικές συναλλαγές δεν δύναται να ολοκληρωθούν με τη 
χρήση κάρτας. Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης με την ΑΑΔΕ για τη διαβίβαση των σχετικών 
δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 5 της υπό 
στοιχεία Α.1138/2020 Κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
Άρθρο 7 
ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ 
 
1. Τα διαλαμβανόμενα της παρούσας καταλαμβάνουν και τις περιπτώσεις κατά τις οποίες το Ταμειακό 
Σύστημα και το Μέσο Πληρωμών ενσωματώνονται σε μία συσκευή (Αll in one - Cash Register/POS). 
 
2. Στην περίπτωση συναλλαγών που είτε διενεργούνται είτε υφίσταται ενδεχόμενο να διενεργηθούν με τη 
χρήση Μέσων Πληρωμών που διαθέτουν οι Χρήστες υπηρεσιών πληρωμών, για την επιλογή του τρόπου 
εξόφλησης στο Ταμειακό Σύστημα επιλέγονται οι τιμές «POS/Epos» και «Επί Πιστώσει». 
 
3. Το Μέσο Πληρωμής έχει τη δυνατότητα να πραγματοποιήσει μία ή περισσότερες συναλλαγές, για κάθε 
μία Υπογραφή Πληρωμής (Provider's Signature/ECR Token) χωρίς ωστόσο το αλγεβρικό άθροισμα των 
συναλλαγών αυτών να υπερβαίνει το συνολικό ποσό. 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   39 

4. Στην περίπτωση συναλλαγών εστίασης, η απόρριψη της Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής διενεργείται 
από το Μέσο Πληρωμών, μετά την παρέλευση δύο (2) ωρών από τη δημιουργία της. 
 
5. Στην περίπτωση φιλοδωρήματος επιτρέπεται η παράκαμψη του παραπάνω κανόνα εφόσον το σχετικό 
ποσό στο Μέσο Πληρωμών φέρει την ένδειξη «amount-tip». 
 
6. Στην περίπτωση συναλλαγών της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 24 του Κώδικα Φ.Π.Α., (Tax Free) που 
διενεργούνται από υπόχρεο σε χρήση ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP), το Μέσο Πληρωμών 
επιτρέπεται να λειτουργεί χωρίς συμμόρφωση στα οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον στο μέσο επιλέγεται η 
ένδειξη «Συναλλαγές Tax Free». 
 
7. Συναλλαγές που διενεργούνται κατά την εκτέλεση δρομολογίων αεροπορικών γραμμών με τη χρήση 
Μέσων Πληρωμών, δεν καταλαμβάνονται από τα διαλαμβανόμενα στην παρούσα απόφαση. 
 
8. Σε όλες τις περιπτώσεις, επιτρέπεται η ρύθμιση του πλήθους δόσεων στο Μέσο Πληρωμών. 
 
9. Σε περίπτωση βλάβης των ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 3 του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
10. Οι διαδικασίες διασύνδεσης, συσχέτισης, και διαβίβασης δεδομένων στην ΑΑΔΕ για τις συναλλαγές του 
άρθρου 3 καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα, διενεργούνται και τεκμηριώνονται σύμφωνα με το 
παράρτημα Α της παρούσας απόφασης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 
 
11. Το παράρτημα Α αποτελεί τη βάση υλοποίησης εκάστης Μεθόδου Διασύνδεσης για την αρχιτεκτονική 
που υλοποιούν οι υπόχρεοι της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης. 
 
Άρθρο 8 
ΙΣΧΥΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
Γεώργιος Πιτσιλής 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: 
ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΔΟΣΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΣΤΟ ΣΗΜΕΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ (Electronic Funds Transfer at 
the point of sale, EFT/POS) 
 
A1. Περιγραφή διαδικασίας συναλλαγής σε περίπτωση που το ταμειακό σύστημα αφορά σε 
Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων - ΥΠΑΗΕΣ 
 
Α.1.1 Ταυτόχρονες συναλλαγές, κατά τις οποίες η έκδοση των παραστατικών διενεργείται στον ίδιο 
χρόνο με την εξόφλησή τους 
 
Για την έκδοση και πληρωμή ενός παραστατικού μέσω Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ), ακολουθώντας την ασύμμετρη κρυπτογραφία και την αλληλεπίδραση μεταξύ των 
εμπλεκόμενων μερών: 
- Ταμειακό σύστημα (ERP - ΥΠΑΗΕΣ) και Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
- Μέσο Πληρωμών και Πάροχος Μέσων Πληρωμών (NSP) 
- Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) 
- ΑΑΔΕ, 
ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 
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1. Το σύστημα λογισμικού (ERP) αποστέλλει τα δεδομένα της συναλλαγής στον Πάροχο Υπηρεσιών 
ΗλεκτρονικήςΈκδοσης Στοιχείων - ΥΠΑΗΕΣ σε συνδυασμό με τα δεδομένα τρόπων πληρωμής. 
2. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) για κάθε παραστατικό που 
εκδίδεται, αποδίδει Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signature). Σε κάθε περίπτωση 
αναγράφεται το Συνολικό Ποσό Παραστατικού ενώ το Πληρωτέο Ποσό αναγράφεται στην περίπτωση που 
αυτό είναι γνωστό κατά την έκδοση του παραστατικού, διαφορετικά παραμένει κενό και αναγράφεται στο 
Μέσο Πληρωμών κατά τη διάρκεια της συναλλαγής με τον περιορισμό να είναι ίσο ή μικρότερο από το 
Συνολικό Ποσό Παραστατικού. 
3. Κατόπιν, το σύστημα λογισμικού (ERP) διαβιβάζει τα δεδομένα της συναλλαγής καθώς και τις 
Υπογραφές Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signatures) στα Μέσα Πληρωμών που θα δρομολογήσουν τη 
διαδικασία. 
4. Το Μέσο Πληρωμών ελέγχει (validation) αν η Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) είναι 
έγκυρη κάνοντας χρήση του σχετικού public key που αντιστοιχεί στον συγκεκριμένο Πάροχο Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) και αν αντιστοιχεί στα δεδομένα συναλλαγής που διαβιβάζει 
το ERP προς πληρωμή (έλεγχος ποσού). Εναλλακτικά μπορεί η διαδικασία του απαραίτητου ελέγχου 
(validation) να υλοποιηθεί μέσω σχετικής κλήσης στο middleware του Παρόχου Μέσων Πληρωμών (NSP). 
Το ποσό πληρωμής είναι απαραίτητα ίσο ή μικρότερο με αυτό για το οποίο εκδόθηκε σχετική Υπογραφή 
Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature). 
5. Το Μέσο Πληρωμών ζητάει από τον Acquirer έγκριση συναλλαγής (Request Authorization) για το ποσό 
πληρωμής. 
6. Κατόπιν επικοινωνίας με το Πιστωτικό Ίδρυμα του πελάτη και του εμπόρου, ο Πάροχος Υπηρεσιών 
Πληρωμών (Acquirer) απαντάει στο Μέσο Πληρωμών για τη διεκπεραίωση ή όχι της συναλλαγής 
(Authorizes Request). 
7. Το Μέσο Πληρωμών, σε περίπτωση επιτυχημένης ολοκλήρωσης της πληρωμής, επιστρέφει την 
Υπογραφή Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ και ΦΗΜ -(Provider’s Signature/ECR Token), τη 
Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής, το ποσό πληρωμής και ενδεχόμενο φιλοδώρημα (amount tip). Η 
παραγόμενη Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) δεν διατηρείται ούτε 
επαναχρησιμοποιείται από το Μέσο Πληρωμών. 
8. Σε περίπτωση μη ικανοποίησης της συναλλαγής (δεν έγινε λήψη θετικής απάντησης από τον Acquirer) 
δεν διατηρείται ούτε επαναχρησιμοποιείται η παραγόμενη Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s 
Signature) από το Μέσο Πληρωμών και ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) υποχρεούται να καταγράψει και το γεγονός. 
9. Σε κάθε περίπτωση ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) υποχρεούται να 
καταγράφει και να τεκμηριώνει το αποτέλεσμα κάθε Υπογραφής Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) 
που εξέδωσε προς χρήση από Μέσο Πληρωμών. 
10.Σε περίπτωση θετικής απάντησης περί δυνατότητας ολοκλήρωσης πληρωμής από το Μέσο Πληρωμών 
το σύστημα λογισμικού (ERP) ζητάει από τον Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) την ολοκλήρωση έκδοσης του παραστατικού, παρέχοντας τα αναγκαία δεδομένα τα οποία 
συμπεριλαμβάνουν τις πληροφορίες πληρωμής, τη Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής - transaction id 
συνδυαστικά με την Υπογραφή Πληρωμής που έχει αποδώσει ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) και αξιοποιήθηκε επιτυχώς για την ολοκλήρωση της συναλλαγής, για κάθε 
πληρωτέο ποσό διακριτά. 
11.Ο Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) επικοινωνεί με την ΑΑΔΕ για την 
έκδοση και την αυθεντικοποίηση του παραστατικού, κάνοντας χρήση της σχετικής μεθόδου Sendinvoices 
του myDATA REST API που έχει δοθεί στους Παρόχους Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ). Στην ενότητα (section) αναφορικά με τον τρόπο πληρωμής συμπεριλαμβάνονται επιπλέον τα 
δεδομένα αναφορικά με τις Υπογραφές Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signatures) και αντίστοιχα 
transaction id (Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής). 
12.Σε περίπτωση επιτυχίας, η ΑΑΔΕ επιστρέφει ΜΑΡΚ, UID και Authentication Code, για την έκδοση του 
παραστατικού σύμφωνα με τα οριζόμενα της Α.1035/2020. 
 
Α.1.2 Ετεροχρονισμένες συναλλαγές 
Σε περιπτώσεις ετεροχρονισμένων συναλλαγών, κατά τις οποίες η έκδοση των παραστατικών, διενεργείται 
σε χρόνο προγενέστερο της πληρωμής τους και είναι απαραίτητο για να ολοκληρωθεί η πληρωμή με Μέσο 
Πληρωμών πρέπει να διενεργείται μεταγενέστερος έλεγχος και συσχέτιση του παραστατικού και της 
αντίστοιχης Υπογραφής Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) που εκδόθηκε μέσω Παρόχου 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) από το Μέσο Πληρωμών. Στις εν λόγω 
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συναλλαγές διενεργείται προφόρτωση των εκκρεμών Υπογραφών Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s 
Signatures) στο Μέσο Πληρωμών. 
1. Το σύστημα λογισμικού (ERP) διαβιβάζει τα δεδομένα συγκεκριμένης συναλλαγής για παραστατικό που 
έχει εκδοθεί προγενέστερα μέσω Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) καθώς 
και την αντίστοιχη Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signature) με την οποία έχει αντιστοιχηθεί 
από τον Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ). Το Μέσο Πληρωμών για να 
εκκινήσει διαδικασία πληρωμής ετεροχρονισμένης συναλλαγής ελέγχει (validate) τη συγκεκριμένη 
Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signature) και την ημερομηνία και ώρα έκδοσής αυτής ώστε να 
εκκινήσει την απαραίτητη διαδικασία. Η συγκεκριμένη Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's 
Signature) δεν πρέπει να έχει επαναχρησιμοποιηθεί και το ποσό πληρωμής στο οποίο αφορά πρέπει 
απαραίτητα είναι ίσο ή μικρότερο με αυτό για το οποίο εκδόθηκε η σχετική Υπογραφή. 
2. Το Μέσο Πληρωμών ζητάει από τον Πάροχο Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) έγκριση συναλλαγής 
(Request Authorization). 
3. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) απαντάει στο Μέσο Πληρωμών για τη διεκπεραίωση ή όχι 
της συναλλαγής (Authorizes Request). 
4. Σε επιτυχή απάντηση, το Μέσο Πληρωμών επιστρέφει στο σύστημα λογισμικού (ERP), τις πληροφορίες 
για την πληρωμή Υπογραφών Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider's Signatures) και αντίστοιχα transaction id 
(Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής). 
5. Το σύστημα λογισμικού (ERP) ζητάει από τον Πάροχο Υπηρεσιών ΗλεκτρονικήςΈκδοσης Στοιχείων 
(ΥΠΑΗΕΣ) την ολοκλήρωση της διαδικασίας συμπλήρωσης των μεθόδων πληρωμής του παραστατικού, 
παρέχοντας τα αναγκαία δεδομένα τα οποία συμπεριλαμβάνουν τις πληροφορίες πληρωμής καθώς και την 
Υπογραφή Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) που έχει αντιστοιχηθεί σε αυτή. 
6. Ο Πάροχος Υπηρεσιών ΗλεκτρονικήςΈκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) επικοινωνεί με την ΑΑΔΕ για την 
αποστολή δεδομένων τρόπου πληρωμής παραστατικού που ήδη έχει αυθεντικοποιηθεί από την ΑΑΔΕ 
εντός ίδιας ημερομηνίας, κάνοντας χρήση της σχετικής μεθόδου διαβίβασης δεδομένων πληρωμών 
παραστατικού. 
7. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας η συγκεκριμένη Υπογραφή ΥΠΑΗΕΣ (Provider’s Signature) δεν 
μπορεί να επαναχρησιμοποιηθεί από το Μέσο Πληρωμών. 
 
Α.1.3. Προδιαγραφές Υπογραφής Παρόχου Υπηρεσιών ΗλεκτρονικήςΈκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ) 
(Provider's Signature) 
Η Υπογραφή Πληρωμής Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων ΥΠΑΗΕΣ (Provider's 
Signature) για υπό έκδοση/εκδοθέν παραστατικό υπολογίζεται με χρήση αλγόριθμου ασύμμετρης 
κρυπτογράφησης ECC (Elliptic Curve Cryptography) με μήκος κλειδιού 256 bits και παραγόμενες 
υπογραφές μήκους 64 bytes. Δημιουργείται ανά συναλλαγή σε ένα διακριτό Μέσο Πληρωμών με είσοδο 
των πεδίων: 
α) Αναγνωριστικό παραστατικού (UID) όπως έχει οριστεί στην παρ.6 του άρθρου 5 της Α.1138/2020 
β) ΜΑΡΚ σε περίπτωση ετεροχρονισμένης πληρωμής παραστατικού 
γ) Ημερομηνία και ώρα παραγωγής Provider's Signature 
δ) Πληρωτέο Ποσό 
ε) Καθαρή Αξία 
στ) ΦΠΑ 
ζ) Συνολικό ποσό παραστατικού 
η)Ταυτότητα Μέσου Πληρωμών (TID_NSP) 
Το δημόσιο κλειδί του παρόχου με το οποίο μπορεί να υπογράφει μηνύματα, σύμφωνα με την 
προτεινόμενη διαδικασία, αναρτώνται στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ. 
 
Α.1.4. Προδιαγραφές Δημιουργίας Μοναδικής Ταυτότητας Πληρωμής - transactions 
To transactions της πληρωμής αφορά σε παραγόμενο αλφαριθμητικό πεδίο που προκύπτει από τη 
συνένωση των παρακάτω πεδίων με τη σειρά που αναγράφονται και με διαχωριστικό χαρακτήρα ενδιάμεσα 
(;) ανάλογα του κανόνα που τηρεί το Μέσο Πληρωμών: 
1. Περίπτωση Μέσων Πληρωμών που επικοινωνούν με ISO 8583 (transaction rulel): tr1; 
Κωδικός Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer); [πλήθος ψηφίων ΑΝ3] 
Κωδικός Συναλλαγής RRN (Retrieval Reference Number); [πλήθος ψηφίων ΑΝ12] Κωδικός Έγκρισης 
Συναλλαγής (Approval Code) [πλήθος ψηφίων ΑΝ6] 
2. Περίπτωση Μέσων Πληρωμών που δεν ακολουθούν ISO 8583 (transaction rule2): tr2; 
Κωδικός Παρόχου Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer); [πλήθος ψηφίων ΑΝ3] 
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Αριθμός Πακέτου Συναλλαγής (Batch Number); [πλήθος ψηφίων ΑΝ6] 
Αριθμός Συναλλαγής (Sequence Number); [πλήθος ψηφίων ΑΝ6] 
Κωδικός Έγκρισης Συναλλαγής (Approval Code) [πλήθος ψηφίων ΑΝ6] 
 
Α.1.5. Παράδειγμα διαβίβασης τρόπου πληρωμής 
Σε κάθε περίπτωση που η έκδοση του παραστατικού διενεργείται με χρήση Παρόχου Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ), ανεξάρτητα αν λαμβάνει χώρα ταυτόχρονη ή 
ετεροχρονισμένη συναλλαγή με τη χρήση Μέσου Πληρωμών, διαβιβάζονται στην ΑΑΔΕ ο/οι τρόττος/οι 
πληρωμής: 
< paymentMethods> 
  <paymentMethodDetails> 
    <type>7</type> 
    <amount>60</amount> 
    <transactionld>abcl23</transactionld>  
    <ProvidersSignature> 
       <SigningAuthor>Provider’s Approval ld</SigningAuthor> 
       <Signature>XXXXXXXXXXXXXXX</Signature> 
    </ProvidersSignature> 
  </paymentMethodDetails> 
</paymentMethods> 
 
Α2. Περιγραφή διαδικασίας συναλλαγής σε περίπτωση που το Ταμειακό Σύστημα αφορά σε 
διασύνδεση ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) 
 
Α.2.1 Ταυτόχρονες συναλλαγές, κατά πς οποίες η έκδοση των παρασταπκών διενεργείται στον ίδιο 
χρόνο με την εξόφλησή τους 
1. Το σύστημα λογισμικού (ERP) εκκινεί τη διαδικασία έκδοσης του παραστατικού και εφόσον ως τρόπος 
συναλλαγής επιλεγεί «Μέσο Πληρωμών», το σύστημα λογισμικού (ERP) αιτείται από τον ΦΗΜ σχετική και 
μοναδική Υπογραφή Πληρωμής ΦΗΜ με σύστημα λογισμικού (ERP) - (ECR Token) για τη 
συγκεκριμένη συναλλαγή, μέσω του υφιστάμενου για κάθε περίπτωση πρωτοκόλλου επικοινωνίας 
(διαδικασία κρυπτογράφησης A.1098/2022). Αποστέλλει τα στοιχεία της εκάστοτε συναλλαγής πληρωμής 
μέσω σχετικής εντολής πρωτοκόλλου από το ERP στο Ταμειακό Σύστημα όπου μοναδικοποιούνται με όλα 
τα επιμέρους στοιχεία της συναλλαγής και κρυπτογραφούνται με τον ισχύοντα αλγόριθμο 
κρυπτογράφησης. Το ταμειακό σύστημα επιστρέφει την παραγόμενη Υπογραφή Πληρωμής (ECR Token) 
στο ERP που με τη σειρά του την αποστέλλει στο Μέσο Πληρωμών για ασφαλή ολοκλήρωση της 
διαδικασίας πληρωμής. 
2. Τα δεδομένα αποκρυπτογραφούνται από το διασυνδεδεμένο Μέσο Πληρωμών, επαληθεύονται και εν 
συνεχεία ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) αιτείται έγκριση συναλλαγής (Request 
Authorization). 
3. Ο Πάροχος Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer) απαντάει στο Μέσο Πληρωμών για τη διεκπεραίωση ή όχι 
της συναλλαγής (Authorizes Request). 
4. Το Μέσο Πληρωμών επιστρέφει στο σύστημα λογισμικού (ERP), τις πληροφορίες για την πληρωμή. 
5. Εφόσον η έκδοση αφορά σε παραστατικό χονδρικής το ERP διαβιβάζει στην ΑΑΔΕ τα απαραίτητα 
δεδομένα του παραστατικού, κάνοντας χρήση της σχετικής μεθόδου Sendinvoices του myDATA REST API. 
Στην ενότητα (section), αναφορικά με τον τρόπο πληρωμής συμπεριλαμβάνονται επιπλέον τα δεδομένα 
αναφορικά με τις Υπογραφές Πληρωμής- (ECR Tokens) και αντίστοιχα transaction id (Μοναδική 
Ταυτότητα Πληρωμής). 
 
Α.2.2 Ετεροχρονισμένες συναλλαγές, κατά πς οποίες η έκδοση των παρασταπκών διενεργείται 
πριν την πληρωμή τους 
1. Στην περίπτωση ετεροχρονισμένης συναλλαγής το παραστατικό εκδίδεται άμεσα και ο ΦΗΜ με σύστημα 
λογισμικού (ERP) διαθέτει σχετική και μοναδική Υπογραφή Πληρωμής - (ECR Token) για τη συγκεκριμένη 
συναλλαγή στο ERP. Ο ΦΗΜ έχει σε εκκρεμότητα τη λήψη απάντησης για την Υπογραφή Πληρωμής - 
(ECR Token) που εξέδωσε για το παραστατικό αυτό. 
2. Το ποσό που έγινε πληρωμή στο Μέσο Πληρωμών επιστρέφει σαν απάντηση από το σύστημα 
λογισμικού (ERP) στον ΦΗΜ και θα πρέπει να είναι ίσο ή μικρότερο με το ποσό για το οποίο αιτήθηκε και 
εκδόθηκε Υπογραφή Πληρωμής (ECR Token). Αν ισχύει η συνθήκη αυτή τότε η συναλλαγή οριστικοποιείται 
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και δημιουργούνται τα απαραίτητα παραστατικά. Αν η συνθήκη αυτή δεν επαληθεύεται η Υπογραφή 
Πληρωμής (ECR Token) ανακαλείται μέσω ειδικής διαδικασίας, και ο ΦΗΜ καταγράφει το γεγονός. Ο ΦΗΜ 
έχει τη δυνατότητα να λάβει παραπάνω από μία απαντήσεις για κάθε Υπογραφή Πληρωμής (ECR Token) 
που εξέδωσε (πολλαπλές πληρωμές) αρκεί να υπάρχει στην απάντηση του συστήματος λογισμικού (ERP) 
το απαραίτητο flag που θα δηλώνει αν είναι το τελευταίο πακέτο της απάντησης. 
3. Εφόσον η έκδοση αφορά σε παραστατικό χονδρικής το ERP διαβιβάζει στην ΑΑΔΕ τα απαραίτητα 
δεδομένα του παραστατικού, κάνοντας χρήση της σχετικής μεθόδου. Στην ενότητα (section) αναφορικά με 
τον τρόπο πληρωμής συμπεριλαμβάνονται επιπλέον τα δεδομένα αναφορικά με τις Υπογραφές 
Πληρωμής (ECR Tokens) και αντίστοιχα transaction id (Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής). 
 
Α.2.3. Παράδειγμα διαβίβασης τρόπου πληρωμής παραστατικού χονδρικής με χρήση ΦΗΜ και 
σύστημα λογισμικού (ERP) 
Σε κάθε περίπτωση που η έκδοση του παραστατικού χονδρικής διενεργείται με χρήση ΦΗΜ με σύστημα 
λογισμικού (ERP), ανεξάρτητα αν λαμβάνει χώρα ταυτόχρονη ή ετεροχρονισμένη συναλλαγή με τη χρήση 
Μέσου Πληρωμών, διαβιβάζονται στην ΑΑΔΕ ο/οι τρόπος/οι πληρωμής: 
< paymentMethods> 
   <paymentMethodDetails> 
      <type>7</type> 
      <amount>60</amount> 
      <transactionld>abcl23</transactionld> 
      <ECRToken> 
         <SigningAuthor>ECR ld</SigningAuthor>  
         <SessionNumber>XXXXXX</ SessionNumber > 
     </ ECRToken > 
   </paymentMethodDetails> 
</paymentMethods> 
 
A3. Σχήμα Τρόπου Πληρωμής σε περίπτωση Παρόχου Υπηρεσιών ΗλεκτρονικήςΈκδοσης 
Στοιχείων - ΥΠΑΗΕξ/ Χονδρική Μέσω ΦΗΜ και σύστημα λογισμικού (ERP) 
Ο τρόπος πληρωμής είναι στοιχείο τύπου PaymentMethodDetailType και η δομή του περιγράφεται 
αναλυτικά στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ 
https://www.aade.gr/epiheiriseis/mydata-ilektronika-bibUa-aade/mydata/tehnikes-prodiagrafes-ekdoseis-
mydata.: 
  

Πεδίο Τύπος Υποχρεωτικό Περιγραφή Αποδεκτές τιμές 

type xs:int Ναι Τύπος Πληρωμής 
Ελάχιστη τιμή = 1  
Μέγιστη τιμή = 7 

amount xs:decimal Ναι Ποσό Πληρωμής 
Ελάχιστη τιμή = 0  
Δεκαδικά ψηφία = 2 

paymentMethodlnfo xs:string Όχι Πληροφορίες 
 

transactionid 
  

id συναλλαγής Μέσου Πληρωμών - 
Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής  

ProvidersSignature 
 

ΝΑΙ υπό 
προϋποθέσεις 

Αποδίδεται από ΥΠΑΗΕΣ 
 

ECRToken 
 

ΝΑΙ υπό 
προϋποθέσεις 

Αποδίδεται από ΦΗΜ 
 

 
Παρατηρήσεις: 
1) Οι τιμές του πεδίου type περιγράφονται στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ. 
2) Το πεδίο amount μπορεί να αντιστοιχεί σε ένα τμήμα της συνολικής αξίας του παραστατικού. 
3) Το πεδίο Πληροφορίες μπορεί να περιέχει επιπλέον πληροφορίες σχετικά με τον συγκεκριμένο τύπο 
πληρωμής. 
4) Σε περίπτωση πληρωμής με τύπο «POS» συμπληρώνονται επιπλέον και transaction id (Μοναδική 
Ταυτότητα Πληρωμής), Providers Signature/ ECRToken. 
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Α4. Δεδομένα διαβίβασης στην ΑΑΔΕ 
Στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ https://www.aade.gr/epiheiriseis/mydata-ilektronika-biblia-aade/mydata/tehnikes-
prodiagrafes-ekdoseis-mydata. αναρτώνται: 
- Ο μορφότυπος της σύνοψης του παραστατικού, που περιέχει τα δεδομένα φορολογικού ενδιαφέροντος 
που αποστέλλονται στην ΑΑΔΕ καθώς και ο μορφότυπος των τρόπων πληρωμής για κάθε στοιχείο που 
εκδίδεται ηλεκτρονικά μέσω Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων (ΥΠΑΗΕΣ). 
- Τεχνικές περιγραφές της διεπαφής “my DATA REST API” για τη διαβίβαση δεδομένων παραστατικών και 
τρόπων πληρωμής στην ΑΑΔΕ Μέθοδος SendPaymentsMethod. 
 

 

Α.1170/2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 
«Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου 
αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β'2470). 
 

Αθήνα, 31/10/2023 
 
(ΦΕΚ Β 6251/31.10.2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α'206), εφεξής ΚΦΔ, 
β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» και 
ιδιαίτερα της παρ. 9Β του άρθρου 5 (Α' 251), 
γ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
δ) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 
285). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 
 
5. Την υπ' αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β'4441). 
 
6. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου 
θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β' 2470). 
 
7. Την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων» (Β' 551). 
 
8. Την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης 
εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που 
χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους 
Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 
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εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής 
«είσπραξη μέσω κάρτας -υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα» (Β' 5992). 
 
9. Την υπό στοιχεία Α.1258/2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και 
του τρόπου υποβολής των δηλώσεων της αποκλειστικής χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω 
Παρόχου και της αποδοχής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο 
θέμα συμπε-ριλαμβανομένης της παρακολούθησης εφαρμογής των εν λόγω υποχρεώσεων για την 
εφαρμογή του άρθρου 71ΣΤ' του ν. 4172/2013, όπως ισχύει» (Β' 5243). 
 
10. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
11. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε. για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση 
πληροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των οντοτήτων. 
 
12. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο Μόνο 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1138/12.6.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της 
διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 
4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β'2470), ως ακολούθως: 
 
1. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 2 αντικαθίστανται ως εξής: 
«2. Στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας δεν εμπίπτουν: 
α) Οι υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, 
β) Το Δημόσιο, οι Περιφέρειες, οι Δήμοι, και τα λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, για τις 
δραστηριότητες ή πράξεις, τις οποίες πραγματοποιούν ως δημόσια εξουσία, με την προϋπόθεση ότι οι 
πράξεις αυτές δεν υπόκεινται σε Φ.Π.Α., σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και την Οδηγία 2006/112/ΕΚ 
(παρ. 9, άρθρο 8 του ν. 4308/2014). 
3. Οι υπόχρεοι της παρ. 1 διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε.: 
α) δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν για την τεκμηρίωση των συναλλαγών τους, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 5, 8, 10 και 12 του ν. 4308/2014 (τιμολόγια στοιχεία λιανικής πώλησης και 
παραστατικά διακίνησης), 
β) δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν κατ' εφαρμογή ειδικών φορολογικών διατάξεων 
όπως απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής, καθώς και τα δεδομένα των παραστατικών που εκδίδονται για 
την τεκμηρίωση της είσπραξης/πληρωμής ενοικίου, 
γ) τα δεδομένα των λογιστικών εγγραφών που διαμορφώνουν τη λογιστική και φορολογική βάση για την 
εξαγωγή του λογιστικού και φορολογικού αποτελέσματος κάθε φορολογικού έτους. 
δ) δεδομένα των εκδοθέντων δελτίων παραγγελίας εστίασης, δελτίων παραγγελίας οντοτήτων που 
διενεργούν πωλήσεις στο διαδίκτυο (e-shop), αποδείξεων είσπραξης Μέσων Πληρωμών (POS), 
αποδείξεων επιστροφής Μέσων Πληρωμών (POS) και αντίστοιχων αποδείξεων Μέσων Πληρωμών (POS) 
για λογαριασμό τρίτων κ.λπ.». 
 
2. Οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως εξής: 
«2. Για τα τιμολόγια, περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα ακόλουθα: 
α) Στοιχεία αντισυμβαλλομένων ημεδαπής/αλλοδα-πής: 
i. Α.Φ.Μ. 
ii. Χώρα προέλευσης του εκδότη/λήπτη 
β) Είδος Παραστατικού (π.χ. Τιμολόγιο Πώλησης) 
γ) Στοιχεία Παραστατικού: 
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i. Ημερομηνία έκδοσης 

ii. Σειρά/αριθμός 

iii. Αριθμός Εγκατάστασης 

δ) Για τα παραστατικά διακίνησης, περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα ακόλουθα: 

i. Πλήρης επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 

των αντισυμβαλλομένων 

ii. Είδος και ποσότητα των διακινούμενων αγαθών 

iii. Ημερομηνία που έγινε η διακίνηση 

ε) Στοιχεία συναλλαγής: Συνολική Αξία Παραστατικού = Καθαρή αξία + Φ.Π.Α. - Παρακρατήσεις + Λοιποί 

Φόροι + Τέλη Χαρτοσήμου + Λοιπά Τέλη - Κρατήσεις υπέρ Λοιπών Φορέων του Δημοσίου. 

3. Για τα στοιχεία λιανικής πώλησης, διαβιβάζονται όσα από τα δεδομένα της παρ. 2 προβλέπονται ως 

υποχρεωτικά αναγραφόμενα από τις κείμενες διατάξεις καθώς και όσα προβλέπονται στο Παράρτημα της 

παρούσας. Ειδικότερα στην περίπτωση των παραστατικών διακίνησης τα σχετικά δεδομένα που 

διαβιβάζονται ορίζονται σύμφωνα με την απόφαση που προβλέπεται στην παρ. 9Γ του άρθρου 5 του ν. 

4308/2014. 

4. Τα ως άνω δεδομένα διαβιβάζονται και για τα συσχε-τιζόμενα με το εκδοθέν παραστατικό πώλησης 

παραστατικά, όπως το δελτίο αποστολής, το δελτίο παραγγελίας εστίασης, το δελτίο παραγγελίας 

οντοτήτων που διενεργούν πωλήσεις στο διαδίκτυο (e-shop), το πιστωτικό, το δελτίο ποσοτικής 

παραλαβής, το συμπληρωματικό τιμολόγιο πώλησης, καθώς και τις αποδείξεις είσπραξης και επιστροφής 

Μέσων Πληρωμών (POS).». 

 

3. Η περ. α'της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη χρήση Φ.Η.Μ., αυτά διαβιβάζονται αναλυτικά, ανά στοιχείο 

λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την ΑΑΔΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. Στην περίπτωση που διαπιστώνονται 

αποκλίσεις από τις υπόχρεες οντότητες, μεταξύ των δεδομένων των αποδείξεων λιανικών συναλλαγών που 

διαβίβασαν στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA, από το Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ. και των 

λογιστικών εγγραφών εσόδων λιανικής τους, αυτές διαβιβάζονται είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά 

μήνα με τους τρόπους που προβλέπονται στις περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου. Ειδικότερα, 

για τις χρονικές περιόδους από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, από 1.1.2022 έως και 31.12.2022, καθώς και 

από 1.1.2023 έως 31.12.2023 και από 1.1.2024 έως 31.3.2024, τα δεδομένα του προηγούμενου εδαφίου 

(λογιστικές εγγραφές) διαβιβάζονται είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, με τους τρόπους που 

προβλέπονται στις περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου, σε όλες τις περιπτώσεις, ήτοι και σε 

εκείνες που δεν διαπιστώνονται αποκλίσεις και στον χρόνο που ορίζεται ανά περίπτωση. Για το έτος 

2023, στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων λιανικής ΦΗΜ από τα ξενοδοχεία που λειτουργούν σύμφωνα με 

την ξενοδοχειακή ημέρα (λογιστικοποίηση εσόδων λιανικής ΦΗΜ με βάση την ημερομηνία ανοίγματος), τα 

δεδομένα εσόδων λιανικής ΦΗΜ που αντλούν οι οντότητες αυτές από την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., δύναται να 

διαβιβάζονται συνολικά με χαρακτηρισμό εσόδων 1.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων. Στην 

περίπτωση αυτή, το σύνολο των χαρακτηρισμών συναλλαγών εσόδων λιανικής ΦΗΜ, διαβιβάζονται με 

τους τρόπους που προβλέπονται στις περ. β' και γ' της παρ. 6 του παρόντος άρθρου και στον χρόνο που 

ορίζεται ανά περίπτωση. Σε κάθε περίπτωση η διαβίβαση δεδομένων των παραπάνω περιπτώσεων, δεν 

αναιρεί την υποχρέωση διασύνδεσης και διαβίβασης των εκδιδόμενων αποδείξεων εσόδων λιανικής 

στο Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 

απόφαση Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..». 

 

4. Η υπόπερ. γα' της περ. γ' της παρ. 6 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«γα) τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και δεν υπερβαίνουν τα όρια των ακαθάριστων εσόδων, 

όπως αυτά ορίζονται για την εφαρμογή της περ. β' της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000. Τα 

ανωτέρω, για τους σκοπούς της διαβίβασης, εξετάζονται στο τέλος κάθε ημερολογιακού έτους, με βάση τα 

ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά προκύπτουν από την Πλατφόρμα myDATA, και ισχύουν καθ' όλη τη 

διάρκεια του επόμενου έτους, εντός του οποίου πραγματοποιείται η ηλεκτρονική διαβίβαση. Εξαιρετικά, για 

τα έτη 2020, 2021,2022, 2023 και 2024 τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται με βάση τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, 2019, 2020, 2021 και 2022 αντίστοιχα ή». 

 

http://www.solae.gr/
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5. Η παρ. 1 του άρθρου 5 τροποποιείται και αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Τα οριζόμενα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από χονδρικές 
συναλλαγές, ανεξαρτήτως της υποχρέωσης ή μη υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α. από την οντότητα και του 
λογιστικού συστήματος (απλογραφικό-διπλογραφικό) που αυτή τηρεί, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. ως 
ακολούθως: α) Σε πραγματικό χρόνο, εφόσον τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται σύμφωνα με τις περ. α' 
και ε' της παρ. 6 του άρθρου 4, καθώς και από την 1.1.2024 τα εν λόγω δεδομένα τα οποία διαβιβάζονται 
σύμφωνα με την περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 4. 
β) Μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών, για τις οντότητες που διαβιβάζουν 
τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. β' της παρ. 6 του άρθρου 4, έως και την 
31.12.2023. Εξαιρετικά, για το 2020, τα δεδομένα διαβιβάζονται εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση 
αυτών και όχι αργότερα από την εικοστή (20η) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν. 
γ) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. γ' της 
παρ. 6 του άρθρου 4, μέχρι την επόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Εξαιρετικά, για το 
έτος 2022 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου 
εκδόθηκαν και για το έτος 2023 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η δέκατη (10ή) ημέρα του επόμενου 
μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν, για τις οντότητες που το προηγούμενο φορολογικό έτος είχαν 
ακαθάριστα έσοδα έως δέκα χιλιάδες ευρώ (€10.000). 
Ειδικά στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων που δεν αφορούν σε έκδοση φορολογικού στοιχείου αλλά σε 
διε-νεργούμενη λογιστική εγγραφή, τα δεδομένα διαβιβάζονται, με την ένδειξη «λογιστική εγγραφή», μέχρι 
την εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία που αφορά το έσοδο. Στην ίδια ως άνω 
προθεσμία διαβιβάζονται και οι περιπτώσεις δεδομένων που αφορούν σε Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις με 
την αντίστοιχη ένδειξη. Ειδικότερα για τις Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις έτους 2021, σε συνέχεια των 
οδηγιών που δόθηκαν με την υπό στοιχεία Ε.2046/2022 εγκύκλιο του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., τα σχετικά 
δεδομένα διαβιβάζονται έως την 31.12.2022. 
Εξαιρετικά, για τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022, καθώς και για το χρονικό διάστημα από 1.1.2023 
έως 30.6.2023, οι οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), 
η Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη ιαματικού, οι οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών 
υπηρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης, οι οντότητες εκμεταλλευτές διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, 
καθώς και η Τράπεζα της Ελλάδος διαβιβάζουν τα συγκεκριμένα δεδομένα, συγκεντρωτικά, στον ίδιο, ως 
άνω, οριζόμενο χρόνο, ανά περίπτωση. Από την 1.7.2023 και εφεξής, οι οντότητες του προηγούμενου 
εδαφίου, καθώς και τα Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ), διαβιβάζουν τα δεδομένα συναλλαγών χονδρικής 
αναλυτικά μέχρι την μεθεπόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών και τα δεδομένα των 
λογιστικών στοιχείων εσόδων λιανικής που έχουν εκδοθεί χωρίς τη χρήση Φ.Η.Μ., συγκεντρωτικά ανά μήνα 
και μέχρι την μεθεπόμενη ημέρα του επόμενου μήνα από το μήνα έκδοσης αυτών. Ειδικότερα στην 
περίπτωση οντοτήτων εκμεταλλευτών διοδίων, για τις συναλλαγές εσόδων λιανικής παραστατικών διοδίων 
που εκδί-δονται στους σταθμούς διελεύσεων, αυτά διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα έως την δέκατη 
(10) ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Στην περίπτωση που οι οντότητες 
παροχής ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), η Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές 
οντότητες πώλησης ύδατος μη ιαματικού, οι οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών και 
συνδρομητικής τηλεόρασης, οι οντότητες εκμεταλλευτές διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, η Τράπεζα της 
Ελλάδος καθώς και τα Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ), κάνουν χρήση Παρόχου υπηρεσιών 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, διαβιβάζουν τα δεδομένα τους εντός δύο ημερών από την ημερομηνία έκδοσης 
τους έως την 31.12.2025.». 
 
6. Η παρ. 3 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3. Στις περιπτώσεις α' έως και ε' της παρ. 4 του άρθρου 4, η διαβίβαση πραγματοποιείται έως την 
ημερομηνία υποβολής της οικείας δήλωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το λογιστικό σύστημα που τηρεί ο λήπτης 
(απλογραφικό-διπλογραφικό). Στην περίπτωση στ' της ίδιας ως άνω παραγράφου, κατά την οποία ο 
εκδότης δεν τηρεί την υποχρέωση της ηλεκτρονικής διαβίβασης των δεδομένων εντός των τιθέμενων 
προθεσμιών, η διαβίβαση από τον λήπτη πραγματοποιείται πριν από τη λήξη προθεσμίας υποβολής της 
δήλωσης Φ.Π.Α. που αφορά τις υπόχρεες οντότητες που τηρούν είτε διπλογραφικό είτε απλογραφικό 
λογιστικό σύστημα. Στην περίπτωση κατά την οποία ο εκδότης διαβιβάσει δεδομένα με απόκλιση, ο 
λήπτης διαβιβάζει στο ίδιο χρονικό διάστημα ανά περίπτωση τηρούμενου λογιστικού συστήματος με 
σχετική επισήμανση περί απόκλισης διαβίβασης. Ειδικά για τους λήπτες που δεν υπάγονται σε Φ.Π.Α., η 
διαβίβαση των δεδομένων παράλειψης και απόκλισης διαβίβασης, διενεργείται μέχρι την ημερομηνία 
υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. των τηρούντων απλογραφικό λογιστικό σύστημα.» 
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7. Η παρ. 6 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
«6. Η ταυτοποίηση εκάστου Τύπου Παραστατικού, τεκμηριώνεται από το αναγνωριστικό αυτού, με βάση 
τον Α.Φ.Μ. εκδότη, την ημερομηνία έκδοσης, τον Α/Α εγκατάστασης, τη σειρά παραστατικού, τον Α/Α 
παραστατικού, τον Τύπο Παραστατικού του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης, καθώς και τον 
Α.Φ.Μ. του Λήπτη στις περιπτώσεις είτε μη αντικριζόμενων παραστατικών Λήπτη είτε αντικριζόμενων 
εφόσον ο Λήπτης δεν είναι ιδιώτης. Ειδικότερα στην περίπτωση είτε παράλειψης, είτε απόκλισης 
διαβίβασης, τα ανωτέρω περιλαμβάνονται ως επισημάνσεις στην ταυτοποίηση εκάστου 
Τύπου Παραστατικού. 
Στα λογιστικά στοιχεία που εκδίδονται, είτε με τη χρήση προγραμμάτων διαχείρισης επιχειρήσεων 
(εμπορικό ERP), είτε μέσω της Εφαρμογής Έκδοσης και Διαβίβασης Παραστατικών που είναι προσβάσιμη 
μέσω του διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. (timologio), καθώς και στα εκδοθέντα παραστατικά της περ. δ' 
της παρ. 3 του άρθρου 2 από την 1.1.2024 και εφεξής είναι υποχρεωτικό να υπάρχει και δισδιάστατος 
γραμμωτός κώδικας (QR code), στον οποίο εμπεριέχεται σύνδεσμος για την άμεση πρόσβαση σε ψηφιακή 
υπηρεσία της ψηφιακής πλατφόρμας myDATA για την άμεση επισκόπηση σε φυλλομετρητή ιστού 
(browser) είτε της σύνοψης, είτε του συνόλου του παραστατικού, είτε και των δύο, όπως αυτά έχουν 
διαβιβασθεί. Κατά την επιτυχή διαβίβαση ενός παραστατικού στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA (με τη 
χρήση μεθόδου SendInvoices), επιστρέφεται κω-δικοποιημένο κείμενο το οποίο χρησιμοποιείται από 
τα προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων προκειμένου να δημιουργήσουν το QR code (τύπου URL), 
μέσω του οποίου γίνεται επισκόπηση του παραστατικού. 
Σε περίπτωση απώλειας διασύνδεσης με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, η οποία αποδεικνύεται από 
την υπόχρεη οντότητα με κάθε πρόσφορο μέσο, τα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων 
διαβιβάζονται αμελλητί με την αποκατάσταση της διασύνδεσης, με την ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης». Η 
υπόχρεη οντότητα οφείλει να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή εκ νέου απώλειας της 
διασύνδεσης. Σε κάθε περίπτωση, τα δεδομένα διαβιβάζονται το αργότερο εντός μιας (1) ημέρας από την 
καταληκτική ημερομηνία διαβίβασής τους, είτε από το κανάλι διαβίβασης που εκ-δόθηκαν ή διαβιβάστηκαν 
αρχικά ανεπιτυχώς, είτε από τα προγράμματα διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό/ λογιστικό, ERP), είτε 
από την ειδική φόρμα καταχώρησης εφόσον τηρούνται τα όρια χρήσης της. 
Η ανωτέρω διαδικασία για τη διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA ανά κανάλι 
διαβίβασης, ισχύει για όλες τις περιπτώσεις Τύπων Παραστατικών του Παραρτήματος της παρούσας 
απόφασης. 
Στην περίπτωση έκδοσης των λογιστικών στοιχείων με τη χρήση Παρόχου υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων, ισχύουν τα ειδικότερα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών. Ειδικότερα στην περίπτωση συναλλαγών λιανικής οι υπόχρεες οντότητες του 
προηγούμενου εδαφίου έχουν την υποχρέωση να διαθέτουν και μονάδα ταυτότητας συνδρομητή παρόχου 
δικτύου - κάρτας SIM (Subscriber Identity/identification Module) είτε άλλο ισοδύναμο τρόπο κάλυψης μέσω 
ανάλογων υπηρεσιών παροχής δικτύου. Στην περίπτωση αυτή η υπόχρεη οντότητα πρέπει να δηλώνει τα 
στοιχεία (αριθμός, ημερομηνία, σκοπός) της σχετικής σύμβασης με τον πάροχο δικτύου στη 
Δήλωση ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπό στοιχεία 
Α.1258/2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, εντός 10 ημερών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της 
σύμβασης με τον εκάστοτε πάροχο δικτύου. Τα αντίστοιχα στοιχεία δηλώνονται και στη σύμβαση που 
συντάσσει η υπόχρεη οντότητα με τον Πάροχο υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.» 
 
8. Η περ. ε'της παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
«ε) Στην περίπτωση είτε παράλειψης διαβίβασης των οριζόμενων δεδομένων των παραστατικών και 
διαβίβασης αυτών από τον λήπτη είτε διαβίβασης με απόκλιση κατά την οποία ο λήπτης έχει κάνει τη 
σχετική επισήμανση, ο εκδότης, εφόσον αποδεχθεί την παράλειψή ή την απόκλιση διαβιβάζει τα σχετικά 
δεδομένα με την αντίστοιχη ένδειξη παράλειψης ή απόκλισης, εντός μη-νός από τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. των τηρούντων απλογραφικό λογιστικό σύστημα. Απόκλιση διαβίβασης 
διαβιβάζεται από τον Λήπτη μόνο στην περίπτωση που διαπιστώνει ότι ο εκδότης διαβίβασε δεδομένα με 
μικρότερη αξία συναλλαγής από την πραγματική.» 
 
9. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Άρθρο 7 
Έναρξη Παραγωγικής Λειτουργίας της Πλατφόρμας Υποδοχής των Δεδομένων που Διαβιβάζονται 
α) Από την 20.7.2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA τα δεδομένα 
της σύνοψης εσόδων καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, των 
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λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων. Από την ίδια ημερομηνία διαβιβάζεται προαιρετικά ο αντίστοιχος 
χαρακτηρισμός εσόδων καθώς και ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, 
των δεδομένων που εκδίδονται από 20.7.2020 και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης 
Στοιχείων. 
β) Από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020 δύνανται να διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA τα δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρισμός εσόδων και εξόδων των λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδονται το παραπάνω χρονικό διάστημα, με τους λοιπούς τρόπους διαβίβασης πέραν των 
Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων στο χρόνο που ορίζεται στις επόμενες περ. γ) έως 
ε). 
γ) Έως και την 28.2.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εσόδων, καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων σε περίπτωση 
αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και την 
31.12.2020, εκτός από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με τις περ. α' και 
β' ανωτέρω. Ειδικά στην περίπτωση μη διαβίβασης δεδομένων από τον Εκδότη των παραπάνω 
περιπτώσεων που διενεργείται για στοιχεία που έχουν εκδοθεί έως και την 31.12.2020, αυτά δύνανται να 
διαβιβάζονται από το Λήπτη από 1.3.2021 έως και 31.3.2021. Ο Εκδότης δύναται να αποδεχθεί και να 
χαρακτηρίσει τις εν λόγω συναλλαγές έως 30.4.2021. 
δ) Έως την 31.3.2021 δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εξόδων, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν 
σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την 1.10.2020 έως και την 31.12.2020, εκτός από τα 
δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με τις περ. α' και β' ανωτέρω. 
ε) Ειδικά για τις εγγραφές μισθοδοσίας η διαβίβαση των δεδομένων για το χρονικό διάστημα από 
1.10.2020 έως 31.12.2020, δύναται να διενεργείται έως και την 31.3.2021. 
στ) Γ ια το φορολογικό έτος 2021, τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων τιμολόγησης, τα 
δεδομένα της σύνοψης, οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολόγησης (αντικριζόμενων ή μη), καθώς και οι 
τίτλοι κτήσης διαβιβάζονται υποχρεωτικά: i) από την 1.10.2021, από τις οντότητες που τηρούν 
απλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό έτος 
2019, υπερβαίνει τις εκατό χιλιάδες ευρώ (€ 100.000), καθώς και από τις οντότητες που τηρούν 
διπλογραφικό λογιστικό σύστημα και το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων τους για το φορολογικό 
έτος 2019, υπερβαίνει τις πενήντα χιλιάδες ευρώ (€ 50.000) και ii) από την 1.11.2021, από τις λοιπές 
οντότητες. Έως και την 30.6.2022, διαβιβάζονται τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εσόδων 
τιμολόγησης, τα δεδομένα της σύνοψης και οι χαρακτηρισμοί εξόδων αυτοτιμολόγησης, καθώς και οι τίτλοι 
κτήσης που αφορούν σε λογιστικά αρχεία για το χρονικό διάστημα από την 1.1.2021 έως και την 30.9.2021, 
ή την 31.10.2021 αντίστοιχα, για τις κατηγορίες οντοτήτων της παραπάνω παραγράφου, εκτός από τα 
δεδομένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα, σύμφωνα με την περ. α' ανωτέρω. 
Εναλλακτικά, τα οριζόμενα δεδομένα για την χρονική περίοδο από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, δύνανται 
να διαβιβάζονται στο σύνολό τους έως και την 30.6.2022. 
Ειδικότερα οι υπόχρεες οντότητες υποχρεούνται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, χρησιμοποιώντας ανά περίπτωση το σύνολο των Τύπων Παραστατικών και 
χαρακτηρισμών συναλλαγών σύμφωνα με το Παράρτημα της παρούσας απόφασης καθώς και της 
επιχειρησιακής και τεχνικής τεκμηρίωσης της διαδικασίας διαβίβασης, όπως αναρ-τάται στον διαδικτυακό 
τόπο της ΑΑΔΕ (www.aade.gr/ mydata). Οι συναλλαγές χονδρικής διαβιβάζονται αναλυτικά, ενώ τα 
δεδομένα των συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται ανά μήνα, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά. 
Προς τον σκοπό απλοποίησης άντλησης των οριζόμενων δεδομένων έτους 2021, από προγράμματα ERP 
που δεν είναι συμβατά με την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και προς διευκόλυνση τους, οι υπόχρεες 
οντότητες για το έτος 2021, δύνανται να διαβιβάσουν τα οριζόμενα δεδομένα τους σύμφωνα και με τον 
εναλλακτικό τρόπο διαβίβασης κατά τον οποίο τα δεδομένα συναλλαγών χονδρικής διαβιβάζονται, είτε 
αναλυτικά ανά παραστατικό, είτε συγκεντρωτικά ανά λήπτη και ανά μήνα, αποκλειστικά με τους παρακάτω 
Τύπους Παραστατικών: 
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης 
1.1 Τιμολόγιο Πώλησης αυτοτιμολόγηση 
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο 
5.2 Πιστωτικό μη Συσχετιζόμενο αυτοτιμολόγηση 
3.1 Τίτλος Κτήσης 
Τα δεδομένα συναλλαγών λιανικής διαβιβάζονται είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, 
αποκλειστικά με τους παρακάτω Τύπους Παραστατικών: 
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11.1 Α.Λ.Π. (Απόδειξη Λιανικής Πώλησης) 
11.4 Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής 
Στους παραπάνω Τύπους Παραστατικών χρησιμοποιούνται διακριτοί χαρακτηρισμοί συναλλαγών ως 
κάτωθι: 
Στην περίπτωση εσόδων τιμολόγησης (χονδρική -λιανική), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι παρακάτω 
χαρακτηρισμοί συναλλαγών: 
- Χαρακτηρισμός Εσόδων με 1.5 Λοιπά Έσοδα Κέρδη 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατηγορία 7 επιλέγεται η περ. 27 Λοιπές Εξαιρέσεις Φ.Π.Α. 
- Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα 
Στην περίπτωση εξόδων (αυτοτιμολόγηση - τίτλοι κτήσης), χρησιμοποιούνται αποκλειστικά οι 
παρακάτω χαρακτηρισμοί συναλλαγών: 
- Χαρακτηρισμός Εξόδων είτε με 2.4 Γενικά έξοδα με δικαίωμα έκπτωσης, είτε με 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς 
δικαίωμα έκπτωσης για έξοδα αυτοτιμολόγησης και 2.5 Γενικά έξοδα χωρίς δικαίωμα έκπτωσης για Τύπο 
Παραστατικού 
3.1 Τίτλος Κτήσης 
- Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. κατ. 1 έως 7 και στην κατηγορία 7 [0%] επιλέγεται η περ. 27 Λοιπές Εξαιρέσεις 
Φ.Π.Α., και στην περίπτωση Τύπου Παραστατικού 3.1 Τίτλος Κτήσης, επιλέγεται η κατηγορία Φ.Π.Α. 8 
[ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
- Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα 
Η σωστή κατανομή στο σύνολο των χαρακτηρισμών συναλλαγών κωδικών Ε3, διενεργείται στη συνέχεια 
με τη χρήση των παρακάτω Τύπων Παραστατικών εγγραφών τακτοποίησης εσόδων - εξόδων: 
17.3 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική Βάση και χαρακτηρισμοί εσόδων: 
Χαρακτηρισμός Εσόδων, είτε με 1.10 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων (+)/(-), είτε με 1.95 Λοιπά 
Πληροφοριακά Στοιχεία Εσόδων (+)/(-) Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
Χαρακτηρισμός Ε3_562 Λοιπά Συνήθη Έσοδα, με αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και 
στις υπόλοιπες γραμμές σύνοψης, οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εσόδων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο 
17.5 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση και χαρακτηρισμοί εξόδων: 
Χαρακτηρισμός Εξόδων, είτε με 2.12 Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων (+)/(-), είτε με 2.95 Λοιπά 
Πληροφοριακά Στοιχεία Εξόδων (+)/(-) 
Χαρακτηρισμός Φ.Π.Α. με κατηγορία Φ.Π.Α. 8 [ΑΝΕΥ Φ.Π.Α.] 
Χαρακτηρισμός Ε3_585_016 Λοιπά Έξοδα, με αντίθετο πρόσημο στην 1η γραμμή σύνοψης και στις 
υπόλοιπες γραμμές σύνοψης οι σχετικοί κωδικοί Ε3 εξόδων, ανά περίπτωση, με κανονικό πρόσημο. 
Οι επιχειρησιακές και τεχνικές προδιαγραφές του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης έχουν αναρτηθεί 
σε διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ (www.aade.gr/mydata). 
ζ) Για το έτος 2021, στην περίπτωση, είτε μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβασης των οριζόμενων 
δεδομένων από τους εκδότες, είτε διαβίβασης αυτών με απόκλιση, οι λήπτες των αντικριζόμενων 
παραστατικών ημεδαπής, έχουν την υποχρέωση να τα διαβιβάσουν, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά, 
ανά εκδότη, έως και την 2.5.2023. Δεν υπάρχει υποχρέωση διαβίβασης εφόσον η συνολική αξία προ 
Φ.Π.Α., ανά περίπτωση (μη τήρησης υποχρέωσης διαβίβασης, απόκλισης διαβίβασης) και ανά 
αντισυμβαλλόμενο, δεν υπερβαίνει τα εκατό (100) ευρώ. Ειδικότερα για το φορολογικό έτος 2021 στην 
περίπτωση πώλησης εισιτηρίων και στην περίπτωση εκκαθαρίσεων, οι λήπτες δεν έχουν την υποχρέωση 
διαβίβασης δεδομένων για τα οποία ο εκδότης είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, 
είτε διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. Επιπλέον για τα έτη 2021 και 2022, τα νομικά πρόσωπα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, δεν έχουν την υποχρέωση να διαβιβάζουν δεδομένα για τα 
οποία ο εκδότης είτε δεν έχει τηρήσει την υποχρέωση διαβίβασης, είτε διαβίβασε δεδομένα με απόκλιση. 
Από την 1.7.2023 έως και την 31.12.2024, εφόσον οι υπόχρεες οντότητες της παρούσας είτε δεν λάβουν τα 
έξοδα τους από τις οντότητες που αναφέρονται στα τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 5, ως 
αντικριζόμενα παραστατικά εξόδων ημεδαπής (Τύποι Παραστατικών Α1), είτε τα λάβουν με διαπίστωση 
αντικειμενικής αδυναμίας συσχέτισης με τις λογιστικές εγγραφές που έχουν διενεργήσει, συνεχίζουν να 
διαβιβάζουν τα εν λόγω έξοδα με Τύπους Παραστατικού της κατηγορίας Β2, 14.30 - 
Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό) και 14.31 - Πιστωτικό 
ημεδαπής/αλλοδαπής. Για τις εν λόγω περιπτώσεις οι λήπτες δεν διαβιβάζουν δεδομένα παράλειψης και 
απόκλισης διαβίβασης. Τα εκδοθέντα παραστατικά της περίπτωσης αυτής δύνανται να απορρίπτονται από 
τους λήπτες εφόσον δεν συσχετίζονται επαρκώς με τις λογιστικές εγγραφές τους, για σκοπούς ορθής 
απεικόνισης του λογιστικού και φορολογικού τους αποτελέσματος. 
Έως τις 31.12.2022, δύνανται να διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. τα δεδομένα της σύνοψης και οι 
χαρακτηρισμοί εξόδων τιμολόγησης, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων αυτοτιμολόγησης, που αφορούν 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   51 

σε λογιστικά στοιχεία με ημερομηνία έκδοσης από την 1.1.2021 έως και την 31.12.2021 που έχουν 
διαβιβαστεί από τους εκδότες τους. Επιπλέον, έως και την 31.12.2022 δύνανται να διαβιβάζονται στην 
Α.Α.Δ.Ε., από τον λήπτη των αγαθών ή των υπηρεσιών (ημεδαπή οντότητα), τα δεδομένα εξόδων των περ. 
α' έως και ε' της παρ. 4 του άρθρου 4 της παρούσας. Τα δεδομένα των υπόψη περιπτώσεων, που αφορούν 
σε συναλλαγές χονδρικής, δύνανται να διαβιβάζονται διακριτά ανά παραστατικό και τα δεδομένα των 
συναλλαγών λιανικής προκρίνεται να διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα. 
η) Έως την 31.12.2022, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., υποχρεωτικά οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων 
και προαιρετικά οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων, των δεδομένων που αφορούν το φορολογικό έτος 
2021. Στην περίπτωση επιλογής του εναλλακτικού τρόπου διαβίβασης οι εγγραφές τακτοποίησης εξόδων 
διαβιβάζονται υποχρεωτικά. 
θ) Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2021, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - 
Στοιχείο Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο 
- Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις). 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, οι αστικές μη κερδοσκοπικές 
εταιρείες καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με 
Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης εσόδων -Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων 
που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε 
Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις 
του ν. 4172/2013. 
ι) Από την 1.1.2022 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ΚΦΔ. 
Εναλλακτικά τα δεδομένα εσόδων τιμολόγησης, εξόδων αυτοτιμολόγησης και τίτλων κτήσης διαβιβάζονται 
έως και την 31.3.2023. Τα δεδομένα εξόδων τιμολόγησης, εσόδων αυτοτιμολόγησης και τα έξοδα 
μισθοδοσίας, διαβιβάζονται έως και την 31.12.2023. Τα δεδομένα απόκλισης διαβίβασης και παράλειψης 
διαβίβασης του εκδότη, διαβιβάζονται από τον λήπτη έως την 31.1.2024. Σε κάθε περίπτωση οι εγγραφές 
τακτοποίησης εσόδων και εξόδων διαβιβάζονται, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά έως την 31.1.2024. 
Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2022, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - 
Στοιχείο Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο 
- Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις). 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 
25 του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την 
υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την 
άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013. Στην περίπτωση λήψης 
αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 Λοιπά 
πληροφοριακά στοιχεία εξόδων. Οι αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρείες, από το έτος 2022 και εφεξής, 
διαβιβάζουν δεδομένα σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης. 
ια) Από την 1.1.2023 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ΚΦΔ. Εναλλακτικά τα δεδομένα 
εσόδων τιμολόγησης, εξόδων αυτοτιμολόγησης και τίτλων κτήσης διαβιβάζονται έως και την 28.2.2024. Τα 
δεδομένα εξόδων τιμολόγησης, εσόδων αυτοτιμολόγησης και τα έξοδα μισθοδοσίας, διαβιβάζονται έως και 
την 31.3.2024. Τα δεδομένα απόκλισης διαβίβασης και παράλειψης διαβίβασης του εκδότη, διαβάζονται 
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από τον λήπτη έως την 30.4.2024. Σε κάθε περίπτωση οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων και εξόδων 
διαβιβάζονται, είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά έως την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
έτους 2023. 
Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το έτος 2023, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση δεδομένων, σχετικών με τους Τύπους Παραστατικών 6.1 - 
Στοιχείο Αυτοπαράδοσης, 6.2 - Στοιχείο Ιδιοχρησιμοποίησης και 
8.2 - Ειδικό Στοιχείο 
- Απόδειξης Είσπραξης Φόρου Διαμονής. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία και κατά προσέγγιση οι κατηγορίες Φ.Π.Α. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις). 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 
25 του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την 
υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την 
άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013. Στην περίπτωση λήψης 
αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 
Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων. 
ιβ) Για τα έτη 2022 και 2023 ανά περίπτωση δεδομένων με αντικειμενική αδυναμία διαβίβασης οι υπόχρεες 
οντότητες διαβιβάζουν αναλυτικά τα δεδομένα εσόδων αυτοτιμολόγησης με Τύπο Παραστατικού 11.3 - 
Απλοποιημένο Τιμολόγιο με αντίστοιχο Τύπο Παραστατικού 11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής και τα 
δεδομένα των εξόδων τιμολόγησης με Τύπο Παραστατικού 14.30 -Παραστατικά Οντότητας ως 
Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό) με αντίστοιχο Τύπο Παραστατικού 14.31 - Πιστωτικό 
ημεδαπής/αλλοδαπής. Στις περιπτώσεις αυτές η υπόχρεη οντότητα διαβιβάζει στα σχόλια την 
ένδειξη «Αδυναμία Συσχέτισης».  
 
Οι εν λόγω εναλλακτικοί τρόποι διαβίβασης δίνονται για τις παρακάτω περιπτώσεις: 
- Αδυναμία συσχέτισης αντικριζόμενων παραστατικών που προέρχεται από τις αποκλίσεις αξίας ΦΠΑ και 
λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις) και μόνο στην 
περίπτωση που δεν δύναται να διενεργηθεί η σύγκριση αποκλειστικά στην καθαρή αξία. 
- Αυτοτιμολόγηση αλλοδαπής είτε για παραδόσεις αγαθών και παροχής υπηρεσιών είτε για 
αποκτήσεις αγαθών και λήψης υπηρεσιών. 
- Ανάθεση τιμολόγησης. Στην περίπτωση αυτή για τα έτη 2022 και 2023 ο εκδότης τρίτος δεν έχει 
υποχρέωση διαβίβασης δεδομένων. 
- Διαβίβαση δεδομένων από τον εκδότη με αξία συναλλαγών μεγαλύτερη από αυτή που ο λήπτης 
λογιστικοποίησε είτε ως έξοδο τιμολόγησης είτε ως έσοδο αυτοτιμολόγησης. Η περίπτωση αυτή δεν νοείται 
και δεν διαβιβάζεται ως απόκλιση. 
Στην περίπτωση χρήσης των Τύπων Παραστατικών 14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται 
από την ίδια (Δυναμικό) και 14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/ αλλοδαπής για τις παραπάνω αναφερόμενες 
περιπτώσεις ο χαρακτηρισμός εξόδου που διαβιβάζεται σε κάθε περίπτωση είναι με 2.95 Λοιπά 
πληροφορικά στοιχεία εξόδων, με αντίστοιχη διαβίβαση Τύπου Παραστατικού 17.5 - Λοιπές Εγγραφές 
Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση, για τη σωστή κατανομή των εξόδων, ανά περίπτωση. 
Στην περίπτωση που ο εκδότης διαβίβασε αξίες συναλλαγής μεγαλύτερες από αυτές που ο λήπτης 
λογιστικοποίησε είτε ως έξοδα τιμολόγησης είτε ως έσοδα αυτοτιμολόγησης, τις επιπλέον αξίες εναλλακτικά 
μπορεί να τις χαρακτηρίσει με 2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων στην περίπτωση εξόδων και με 
1.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων στην περίπτωση εσόδων και να ολοκληρώσει με αυτόν τον 
τρόπο την υποχρέωση διαβίβασης του παραστατικού που έλαβε. 
Στις παραπάνω περιπτώσεις οι οντότητες διαβιβάζουν τα δεδομένα που τεκμηριώνουν την ορθότητα ως 
προς τον προσδιορισμό του λογιστικού και φορολογικού τους αποτελέσματος ανά χρήση με τους 
αντίστοιχους χαρακτηρισμούς εσόδων και εξόδων. Επιπλέον διενεργούν τις σχετικές απορρίψεις των 
αντίστοιχων παραστατικών που λαμβάνουν από τους εκδότες τους για τον σκοπό αυτό. 
Οι αποκλίσεις των εκδοτών που διαπιστώνονται και διαβιβάζονται από τους λήπτες των 
αντικριζόμενων παραστατικών ημεδαπής αφορούν αποκλειστικά στην καθαρή αξία και όχι στο ΦΠΑ και τις 
λοιπές επιβαρύνσεις (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις). 

http://www.solae.gr/
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Τα παραστατικά των συναλλαγών που διενεργούνται με τις οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας, 
φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), την Ε.Υ.Δ.Α.Π., τις λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη 
ιαματικού, τις οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης, τα οποία 
περιέχουν αντίθετα πρόσημα δύναται να διαβιβάζονται με διακριτούς τρόπους για τον εκδότη και τον λήπτη. 
Ο εκδότης δύναται να διαβιβάσει τις γραμμές σύνοψης που έχουν αντίθετο πρόσημο με χαρακτηρισμό 1.95 
Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων και διαβίβαση είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά με Τύπο 
Παραστατικού 17.5 
- Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση και αντίθετο πρόσημο για τη σωστή κατανομή 
των εξόδων. Ο λήπτης των παραπάνω παραστατικών για κάθε ένα από αυτά δύναται να διενεργήσει δύο 
διαβιβάσεις. Η πρώτη διαβίβαση με Τύπο Παραστατικού 14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται 
από την ίδια (Δυναμικό) για τα κανονικά πρόσημα και η δεύτερη με 14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/αλλοδαπής 
για τα αντίθετα πρόσημα. Εναλλακτικά δύναται να διαβιβάσει Τύπο Παραστατικού 14.30 - Παραστατικά 
Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια (Δυναμικό). Τις γραμμές σύνοψης που έχουν αντίθετο πρόσημο 
μπορεί να τις χαρακτηρίσει με 2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων και να διαβιβάσει είτε αναλυτικά 
είτε συγκεντρωτικά και Τύπο Παραστατικού 17.5 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική 
Βάση με αντίθετο πρόσημο για τη σωστή κατανομή των εξόδων. 
Οι ακυρώσεις που διενεργούνται από τους εκδότες των παραστατικών μετά τον χαρακτηρισμό τους 
από τους λήπτες δεν δημιουργούν την υποχρέωση στον λήπτη για νέα διαβίβαση χαρακτηρισμών. Στην 
περίπτωση αυτή ο λήπτης δύναται να διενεργήσει διαβίβαση Τύπων Παραστατικών 17.3 - Λοιπές 
Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική Βάση και 17.5 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - 
Λογιστική Βάση για τη σωστή κατανομή των εσόδων και εξόδων του ανά περίπτωση. 
Σε καμία περίπτωση δεν παρακολουθείται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA η διαδικασία της 
εγγυοδοσίας. Στην περίπτωση και μόνο που αναγράφεται σε παραστατικό πώλησης, ο εκδότης διαβιβάζει 
με χαρακτηρισμό 1.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων και ο λήπτης με χαρακτηρισμό 2.95 Λοιπά 
πληροφοριακά στοιχεία εξόδων. 
ιγ) Από την 1.1.2024 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 
δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ΚΦΔ. Σχετικά με τη διαβίβαση 
δεδομένων για το έτος 2024, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω: 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών παραστατικών. 
- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία. 
- Αναφορικά με δεδομένα συναλλαγών που υπόκεινται σε ΦΠΑ ισχύει ο κανόνας σύμφωνα με τον οποίο, τα 
έσοδα που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν μπορεί να είναι λιγότερα από αυτά που διαβιβάζονται 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και αντίστοιχα τα έξοδα που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν 
μπορεί να είναι περισσότερα από αυτά που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. 
- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, 
χαρτόσημα, τέλη και κρατήσεις). 
- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 
25 του ν.27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές 
τακτοποίησης εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την 
υποχρέωση να διαβιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
παρούσας απόφασης, για συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν έσοδα από την 
άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας με βάση τις διατάξεις του ν. 4172/2013. Στην περίπτωση λήψης 
αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 
Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων. 
- Στην περίπτωση ταυτόχρονων συναλλαγών με χρήση Μέσων Πληρωμών (POS) σύμφωνα με τα 
οριζόμενα της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ και για σκοπούς δημιουργίας 
της Υπογραφής Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ - ΦΗΜ, τα σχετικά παραστατικά διαβιβάζονται από τις υπόχρεες 
οντότητες πριν την έκδοσή τους στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, με τους αντίστοιχους Τύπους 
Παραστατικών και την ένδειξη «Υπό Έκδοση» για σκοπούς τεκμηρίωσης ολοκλήρωσης της διαδικασίας 
έκδοσης. 
- Στην περίπτωση αποδείξεων είσπραξης Μέσων Πληρωμών (POS), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, που εκδόθηκαν ή κατάλληλων λογιστικών 
αρχείων που δημιουργήθηκαν και δεν συσχετίστηκαν με τιμολόγια ή αποδείξεις λιανικής πώλησης έως την 
υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της χρήσης που αφορούν, τα σχετικά ποσά που 
αντιστοιχούν σε αυτές, επηρεάζουν το λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα της υπόχρεης οντότητας. 
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Εφόσον οι εν λόγω αποδείξεις είσπραξης τιμολογηθούν σε επόμενη χρήση, για την τρέχουσα διαβιβάζονται 
ως έσοδα επόμενων χρήσεων. 
ιδ) Από την 1.1.2025 και εφεξής, διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα 

δεδομένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 15Α του ΚΦΔ». 

 

10. Στο Παράρτημα «Τύποι και Δεδομένα Παραστατικών Πίνακας προστίθενται-αντικαθίστανται- 

τροποποιούνται οι παρακάτω τιμές ανά περίπτωση: 

 

Πίνακας 1: 

1. Τυποποιήσεις Δεδομένων Παραστατικών:  

 

α) 5.2 - Πιστωτικό Τιμολόγιο [τροποποίηση] 

β) Είδος Παραστατικού 9 Παραστατικά Διακίνησης Παράδοσης [τροποποίηση] 

- 9.1 Δελτίο Αποστολής Συσχετιζόμενο [τροποποίηση] 

- 9.2 Συγκεντρωτικό Δελτίο Αποστολής [τροποποίηση] 

- 9.3 Δελτίο Αποστολής [τροποποίηση] 

γ) Είδος Παραστατικού 8 Ειδικά Στοιχεία (Έσοδο) [τροποποίηση] 

Τύποι Παραστατικών: 

- 8.4 Απόδειξη Είσπραξης POS με επιλογή ένδειξης «Εισπράξεις Τρίτων» [προσθήκη] 

- 8.5 Απόδειξη Επιστροφής POS με επιλογή ένδειξης «Εισπράξεις Τρίτων» [προσθήκη] 

- 8.6 Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης [προσθήκη] 

- 8.7 Δελτίο Παραγγελίας e-Shop (Μελλοντική χρήση) [προσθήκη] 

δ) Είδος Παραστατικού 10 Παραστατικά Διακίνησης Ποσοτικής Παραλαβής (τροποποίηση) 

- 10.1 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής Συσχετιζόμενο [τροποποίηση] 

- 10.2 Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής [τροποποίηση]  

ε) Είδος Παραστατικού 13 Λήψη Παραστατικών Λιανικής 

- 13.2 Έξοδα - Παροχή Λιανικών Συναλλαγών ημεδα-πής/αλλοδαπής [τροποποίηση] 

 

2. Στήλες Δεδομένων Παραστατικών: 

Πίνακας 2: 

Στήλη 18_Σκοπός Διακίνησης 

- Αγορά[προσθήκη] 

- Εφοδιασμός πλοίων και αεροσκαφών [προσθήκη] 

- Επεξεργασία - Συναρμολόγηση - Αποσυναρμολόγηση [τροποποίηση] 

- Δωρεάν διάθεση [προσθήκη] 

- Εγγύηση[προσθήκη] 

- Χρησιδανεισμός [προσθήκη] 

- Αποθήκευση σε Τρίτους [προσθήκη] 

- Επιστροφή από Φύλαξη [προσθήκη] 

- Ανακύκλωση [προσθήκη] 

- Καταστροφή άχρηστου υλικού [προσθήκη] 

- Ενδοδιακίνηση (Μεταξύ Εγκαταστάσεων Οντότητας) [τροποποίηση] 

- Διακίνηση Παγίων (Ενδοδιακίνηση) [προσθήκη] 

- Λοιπές Διακινήσεις_[Λεκτικό] [προσθήκη] 

 

Στήλη 20_ Μονάδα Μέτρησης Ποσότητας 

- Τεμάχια_[Πλήθος_Λεκτικό Είδους Συσκευασίας] [τροποποίηση] 

- Μέτρα [προσθήκη] 

- Τετραγωνικά Μέτρα [προσθήκη] 

- Κυβικά Μέτρα [προσθήκη] 

 

Στήλη 21 Ποσότητα [τροποποίηση] 

Στήλη 25 % Φ.Π.Α. 

- ΦΠΑ συντελεστής 4% (αρ.31 ν.5057/2023) [προσθήκη] 

- ΦΠΑ συντελεστής 3% [προσθήκη] 
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Στήλη 27 % Παρ. Φόρου [τροποποίηση] 
Συντελεστές Παρακράτησης Φόρου-Παρ. 1 άρθρου 64 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου από Τόκους [15%] [περ. β' άρθρου 64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου από Δικαιώματα [20%] [περ. γ' άρθρου 64 ν.4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου από αμοιβές Διοίκησης (πρώην ελευθέρια επαγγέλματα) [20%] [περ. δ' άρθρου 
64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου από αμοιβές Εργοληπτών [3%] [περ. δ' άρθρου 64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου από μερίσματα [5%] [περ. α' παρ. 1 άρθρου 64 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
 
Προμήθειες Αγαθών και Υπηρεσιών Δημοσίου-Παρ. 2 άρθρου 64 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου Δημοσίου για υγρά καύσιμα, προϊόντα καπνοβιομηχανίας [1%] [περ. αα'παρ. 2 
αρ.64 ν.4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου Δημοσίου για Λοιπά Αγαθά [4%] [περ. ββ' παρ. 2 άρθρου 64 ν. 4172/2013] 
[τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου Δημοσίου για Παροχή Υπηρεσιών [8%] [περ. γγ' παρ. 2 άρθρου 64 ν. 
4172/2013] [τροποποίηση] 
 
Προκαταβολή φόρου Αρχιτεκτόνων, Μηχανικών-Παρ. 4 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013 
[τροποποίηση] 
- Προκαταβολή φόρου Αρχιτεκτόνων, Μηχανικών για μελέτες, σχέδια [ΦΕΜ 4%] [περ. α' παρ. 4 άρθρου 
69 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Προκαταβολή φόρου Αρχιτεκτόνων, Μηχανικών για λοιπά έργα [ΦΕΜ 10%] [περ. β' παρ. 4 άρθρου 69 ν. 
4172/2013] [τροποποίηση] 
 
Προκαταβολή και παρακράτηση φόρου Δικηγόρων-Παρ. 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013 
[τροποποίηση] 
- Προκαταβολή φόρου Δικηγόρων [15%] [περ. α' παρ. 5 άρθρου 69 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου στα μερίσματα Δικηγόρων από δικηγορικούς συλλόγους [15%] [περ. γ' παρ. 5 
άρθρου 69 ν. 4172/2013] [ποσό] [προσθήκη] 
 
Παρακράτηση Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών-Παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών (ΦΜΥ) [ποσό] [παρ. 1 άρθρου 60 και παρ. 1 άρθρου 15 ν. 
4172/2013] [τροποποίηση] 
 
Παρακράτηση φόρου ειδικών κατηγοριών εργαζομένων-Παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 4172/2013 
[τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου Αξιωματικών Εμπορικού Ναυτικού [15%] [παρ. 2 άρθρου 60 και παρ. 2 περ. α' 
άρθρου 15 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου Κατώτερου Πληρώματος Εμπορικού Ναυτικού [10%] [παρ. 2 άρθρου 60 και παρ. 
2 περ. β' άρθρου 15 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου κυβερνητών, συγκυβερνη-τών και μηχανικών αεροσκαφών [15%] [παρ. 2 αρ.60 και 
παρ. 2 περ. γ' άρθρου 15 ν. 4172/2013] [προσθήκη] 
- Παρακράτηση μελών Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών άρθρου 5 ν. 4375/2016 [15%] [παρ. 2 άρθρου 
60 και παρ. 2 περ. δ' άρθρου 15 ν. 4172/2013] [προσθήκη] 
 
Παρακράτηση Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης-Παρ. 6 του άρθρου 43Α ν. 4172/2013 [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης [ποσό] [παρ. 6 άρθρου 43Α ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
 
Παρακράτηση φόρου Αποζημίωσης Απόλυσης-Παρ.3 του άρθρου 15 του ν. 4172/2013 [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου Αποζημίωσης Απόλυσης [ποσό] [παρ. 3 άρθρου 15 ν. 4172/2013] [τροποποίηση] 
 
Λοιπές περιπτώσεις παρακρατήσεων φόρου [τροποποίηση] 
- Παρακράτηση φόρου στα ομαδικά ασφαλιστήρια συμβόλαια (αναγραφή ποσού ανά περίπτωση) 
[ποσό] [παρ. 4 άρθρου 15 του ν. 4172/2013] [προσθήκη] 
- Παρακράτηση φόρου σε αναδρομικά και πρόσθετες αποδοχές [20%] [παρ. 4 άρθρου 60 ν. 
4172/2013] [προσθήκη] 
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- Παρακράτηση φόρου σε αμειβόμενους με ημερομίσθιο ή ξεναγούς [5%] [παρ. 4 άρθρου 60 ν. 
4172/2013] [προσθήκη] 
- Παρακράτηση φόρου σε αθλητές και προπονητές [22%] [παρ. 4α άρθρου 60 ν. 4172/2013] [προσθήκη] 
- Παρακρατήσεις συναλλαγών αλλοδαπής βάσει Σ.Α.Δ.Φ. [ποσό] [τροποποίηση] 
- Λοιπές Παρακρατήσεις Φόρου (αναγραφή ποσού ανά περίπτωση) [ποσό] [τροποποίηση] 
 
Στήλη 40_ Παρατηρήσεις - Επισημάνσεις 
- Επίδομα Θέρμανσης 
- Συναλλαγές Εστίασης [προσθήκη] 
- Υπό έκδοση_Α.1155/2023 [προσθήκη] 
- Εισπράξεις Τρίτων_ΑΦΜ Οντότητας_Α.1155/2023 [προσθήκη] 
- Πληρωτέο Ποσό POS [προσθήκη] 
- Φιλοδώρημα POS [προσθήκη] 
- Υπογραφή Πληρωμής_Α.1155/2023 [προσθήκη] 
- Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής_Α.1155/2023 [προσθήκη] 
- Αριθμός Πλαισίου Οχημάτων [προσθήκη] 
- Ασθένεια λογιστή αρ.67 ν.5042/2023 [προσθήκη] 
- Διακίνηση Αγαθών [προσθήκη] 
- Ποσότητα Μεταφόρτωσης_Α/Α [προσθήκη] 
- Αριθμός κυκλοφορίας "Ρ" [προσθήκη] 
- Τελική Ζυγιζόμενη Ποσότητα (κιλά) [προσθήκη] 
- Διακίνηση Άνευ Μεταφορικού Μέσου_Ίδιος [προσθήκη] 
- Ημερομηνία και ώρα μεταφόρτωσης [προσθήκη] 
- ΑΦΜ_Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζόμενων Οντοτήτων [τροποποίηση]: Ρόλοι ΑΦΜ 
- Διαμεσολαβητής Tax Free [τροποποίηση] 
- Φορολογικός Αντιπρόσωπος/Ελληνικό ΑΦΜ ΦΠΑ [τροποποίηση] 
- Αποστολέας [προσθήκη] 
- Μεταφορέας [προσθήκη] 
- Παραλήπτης [προσθήκη] 
- Παραλήπτης Τρίτος [προσθήκη] 
- Λοιπές Συσχετιζόμενες Οντότητες [προσθήκη] 
 
Στήλη 41_ Αιτιολογία Συναλλαγής [προσθήκη] 
Στήλη 42_Τρόπος Πληρωμής [προσθήκη]: 
- Επαγγελματικός Λογαριασμός Πληρωμών ημεδαπής [προσθήκη] 
- Επαγγελματικός Λογαριασμός Πληρωμών αλλοδαπής [προσθήκη] 
- Μετρητά [προσθήκη] 
- Επιταγή [προσθήκη] 
- Επί Πιστώσει [προσθήκη] 
- Web Banking [προσθήκη] 
- POS/e-POS [προσθήκη] 
Στήλη 43_ Κωδικός Είδους (Ενιαίο Κωδικολόγιο) [προσθήκη]  
Στήλη 44_ Κωδικός Είδους Επιχείρησης [προσθήκη] 
Στήλη 45_ Είδος [προσθήκη] 
Στήλη 46_ Ημερομηνία Ολοκλήρωσης Αποστολής [προσθήκη] 
Στήλη 47_ Ώρα Ολοκλήρωσης Αποστολής [προσθήκη] 
Στήλη 48_ Διεύθυνση έναρξης διακίνησης εκτός α/α Εγκατάστασης Εκδότη[προσθήκη] 
Στήλη 49_ Διεύθυνση ολοκλήρωσης διακίνησης εκτός α/α Εγκατάστασης Λήπτη [προσθήκη]. 
Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 31/10/2023 
Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
Ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1171/2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1137/06.09.2023 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του περιεχομένου,  
της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών 
αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών μέσων πληρωμών, 
ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων 
Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014  
(Α' 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων 
Πληρωμών» (Β' 5380) 
 

Αθήνα, 31/10/2023 
 
(ΦΕΚ Β' 6252/31-10-2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 5 του άρθρου 14, καθώς και των άρθρων 15 και 17 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 
4987/2022, Α'206), εφεξής ΚΦΔ. 
β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των 
Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών μέσων 
πληρωμών, ημεδαπών ή αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, 
που χρησιμοποιούν οι υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, για την τήρηση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών» (Β' 5380). 
 
3. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-
2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου στις υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α' 
251) για την καταγραφή των τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πληρωμών, 
που χρησιμοποιούν, με σκοπό την ορθή εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τα οριζόμενα 
στην παρ. 3β του άρθρου 15 ΚΦΔ. 
 
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο Μόνο 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1137/2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του 
περιεχομένου, της διαδικασίας, του τρόπου και του χρόνου υποβολής των Δηλώσεων Μέσων Πληρωμών 
αναφορικά με τερματικά αποδοχής καρτών πληρωμών και λοιπών μέσων πληρωμών, ημεδαπών ή 
αλλοδαπών Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι 
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υπόχρεες οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α' 251), στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, για 
την τήρηση του Μητρώου Μέσων Πληρωμών», ως ακολούθως: 
 
1. Η παρ. 5 του άρθρου 2 αντικαθίσταται και προστίθεται νέα παράγραφος 6 μετά το τέλος αυτής ως εξής: 
 
«5. Η ΑΑΔΕ ενημερώνει τους Παρόχους των παρ. 2 και 3 για τις Δηλώσεις Μέσων Πληρωμών στις οποίες 
έχουν προβεί οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών και δύναται να ζητά κάθε διαθέσιμο στοιχείο για την 
ορθότητα αυτών. 
 
6. Οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών δύνανται να παρέχουν ηλεκτρονική συγκατάθεση στην ΑΑΔΕ 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 17 ΚΦΔ για την ενημέρωση των Παρόχων Υπηρεσιών 
Πληρωμών ή Παρόχων Μέσων Πληρωμών με τους οποίους συμβάλλονται άμεσα ή έμμεσα για τα μοντέλα 
των ενεργών ΦΗΜ που διαθέτουν, όπως τα στοιχεία αυτά τηρούνται στο Πληροφοριακό Σύστημα των ΦΗΜ 
της ΑΑΔΕ, με σκοπό τον έλεγχο καλής λειτουργίας της διασύνδεσης των μοντέλων Μέσων Πληρωμών με 
τα Ταμειακά Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την ΑΑΔΕ. Η συγκατάθεση παρέχεται 
μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ (myAADE) κατόπιν εισόδου των Χρηστών Υπηρεσιών Πληρωμών στο 
Μητρώο Μέσων Πληρωμών και επιλογής του σχετικού πεδίου.» 
 
2. Η παρ. 5 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: «5. Οι Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών, εφόσον 
υφίσταται υποχρέωση, υποβάλλουν Δήλωση Μέσων Πληρωμών μέσω της ψηφιακής πύλης της ΑΑΔΕ 
(myAADE) από την 11η έως και την τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία 
ενεργοποίησης/απενεργοποίησης/ μεταβολής του μέσου. Ως πρώτος μήνας εφαρμογής της σχετικής 
υποχρέωσης ορίζεται ο Οκτώβριος του 2023, με υποβαλλόμενα στοιχεία τα σχετικά με τα ενεργά Μέσα 
Πληρωμών, κατά την 30η Σεπτεμβρίου 2023, ανεξάρτητα από την ημερομηνία ενεργοποίησης αυτών και 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής δήλωσης την 17η Νοεμβρίου του 2023.» 
 
3. Μετά το τέλος της παρ. 6 του άρθρου 4 προστίθεται νέα παρ. 7 ως εξής: «7. Η παροχή ηλεκτρονικής 
συγκατάθεσης από τους Χρήστες Υπηρεσιών Πληρωμών προς την ΑΑΔΕ σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 2 δύναται να παρέχεται από τις 02 Νοεμβρίου 2023 και εφεξής και να ανακαλείται οποτεδήποτε.» 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 31/10/2023 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1181/2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας  
(ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α' 206)» (Β' 6129). 

 
Αθήνα, 15/11/2023 

 
(ΦΕΚ Β 6520/15.11.2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1.  α) Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α'206), εφεξής Κ.Φ.Δ. και ιδίως τις διατάξεις του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 12, 
 
β) το Κεφάλαιο Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   59 

γ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β'4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α' 206)» (Β' 6129). 
 
3. Τον ν. 4727/2020 (Α' 184) και ιδίως τα άρθρα 13 και 14. 
 
4. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ' αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
27). 
 
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 
 
6. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β'4441). 
 
7. Την ανάγκη καθορισμού προσαρμογής των ειδικότερων ζητημάτων και λεπτομερειών του αποδεικτικού 
ενημερότητας του άρθρου 12 ΚΦΔ καθώς και την αναβάθμιση των υπηρεσιών ψηφιακής χορήγησής της. 
 
8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
 
Η υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α' 206)» (Β' 6129), τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Στο άρθρο 2, προστίθεται περίπτωση θ ως εξής: 
 
«θ. Δεν απαιτείται προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας στις περιπτώσεις σύνταξης διορθωτικού ή 
επαναληπτικού συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου, με το οποίο διορθώνονται λάθη ή παραλείψεις που 
περιέ-χονται στην αρχική μεταβιβαστική πράξη, χωρίς ωστόσο να μεταβάλλεται κάποιο από τα ουσιώδη 
στοιχεία της μεταβίβασης, δηλαδή οι συμβαλλόμενοι, το αντικείμενο της μεταβίβασης, η αξία του 
εμπράγματου δικαιώματος, όπως αυτή προσδιορίζεται για την επιβολή του φόρου μεταβίβασης ακινήτου ή 
το συμφωνηθέν τίμημα». 
 
2. Οι περ. ε και στ της παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«ε. εάν το αποδεικτικό ζητείται για είσπραξη χρημάτων, τα στοιχεία του τίτλου πληρωμής με τον Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (ΜΑΡΚ) ή το πλήθος αυτών εάν τα στοιχεία τίτλου πληρωμής με τον ΜΑΡΚ είναι άνω 
των πέντε (5), ή εάν ελλείπει ο ΜΑΡΚ, οποιοδήποτε στοιχείο ταυτοποιεί τη συγκεκριμένη πληρωμή, καθώς 
και το ποσό της είσπραξης για το οποίο απαιτείται αποδεικτικό ενημερότητας. Στην περίπτωση περιοδικών 
απαιτήσεων αναγράφονται και τα στοιχεία της περιοδικής απαίτησης, που αποδεικνύουν τον περιοδικό 
χαρακτήρα αυτής, όπως ενδεικτικά ο αύξων αριθμός της περιοδικής απαίτησης/σύμβασης, η ημερομηνία 
του εγγράφου/ σύμβασης και το εισπραττόμενο ποσό. 
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στ. εάν το αποδεικτικό ζητείται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού 
από επαχθή αιτία με τον όρο της παρακράτησης, τον/ τους αριθμό/ούς ταυτότητας του ακινήτου (ΑΤΑΚ), το 
οποίο θα μεταβιβαστεί ή επί του οποίου θα συσταθεί εμπράγματο δικαίωμα, την αντικειμενική αξία (βάσει 
ποσοστού κυριότητας του αιτούντος) του ακινήτου ή του εμπράγματου δικαιώματος, καθώς και το τίμημα 
(βάσει ποσοστού κυριότητας) και τους όρους παρακράτησης και απόδοσης του τιμήματος όπως ενδεικτικά 
μέσω χορήγησης δανείου. 
 
Εάν δεν υφίσταται ο ΑΤΑΚ είτε επειδή ο αιτών το αποδεικτικό ενημερότητας δεν έχει υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων είτε επειδή το προς μεταβίβαση δικαίωμα δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, αναγράφονται τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου. Στην 
περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 12 του ΚΦΔ από 
τον συμβολαιογράφο για τον εργολάβο κατά τη μεταβίβαση ποσοστών οικοπέδου σε τρίτο, καθώς και στην 
περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται για τη σύνταξη οριστικού συμβολαίου μεταβίβασης 
ακινήτου σε εκτέλεση προσυμφώνου με αυτοσύμβαση, αναγράφονται τα περιγραφικά στοιχεία του 
ακινήτου». 
 
3. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 7 
 
Τύπος και περιεχόμενο του αποδεικτικού ενημερότητας 
 
1. Το αποδεικτικό ενημερότητας αποτελεί δημόσιο έγγραφο, φέρει τον τίτλο «ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ 
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΧΡΕΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ» και περιέχει υποχρεωτικά τον τίτλο της εκδούσας 
υπηρεσίας και της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. του φορολογούμενου, το ονοματεπώνυμο του φυσικού ή την επωνυμία 
του νομικού προσώπου στο οποίο χορηγείται, τη διεύθυνση αυτών, τον αριθμό δελτίου ταυτότητας ή 
διαβατηρίου του φυσικού προσώπου, τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, την ημερομηνία έκδοσης του 
αποδεικτικού, τον αύξοντα αριθμό του αποδεικτικού ή τον αριθμό πρωτοκόλλου εφόσον εκδίδεται ψηφιακά, 
το σκοπό για τον οποίο αυτό εκδίδεται, καθώς και τη διάρκεια ισχύος του ολογράφως. 
 
2. Στο αποδεικτικό ενημερότητας αναγράφεται και α. η αιτία χορήγησής του, ως ακολούθως: 
 
i) Για είσπραξη χρημάτων από φορείς της Κεντρικής Διοίκησης 
 
ii) Για είσπραξη χρημάτων από φορείς του Δημοσίου τομέα (πλην Κεντρικής Διοίκησης) 
 
iii) Για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού από επαχθή αιτία με τίμημα 
 
iv) Για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού χωρίς τίμημα 
 
v) Για κάθε νόμιμη χρήση (εκτός είσπραξης χρημάτων και μεταβίβασης ακινήτων). 
 
β. Στο αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 
δικαιώματος επ' αυτού, η επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο του φορέα που θα κατατεθεί. Εάν το αποδεικτικό 
ενημερότητας εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού από 
επαχθή αιτία με τον όρο της παρακράτησης, αναγράφεται/ονται ο/οι ΑΤΑΚ το οποίο θα μεταβιβαστεί ή επί 
του οποίου θα συ-σταθεί εμπράγματο δικαίωμα, η αντικειμενική αξία του ακινήτου ή του εμπράγματου 
δικαιώματος και το τίμημα. 
 
Εάν δεν υφίσταται ο ΑΤΑΚ είτε επειδή ο αιτών το αποδεικτικό ενημερότητας δεν έχει υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων είτε επειδή το προς μεταβίβαση δικαίωμα δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής 
της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, αναγράφονται τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου. Στην 
περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 12 του ΚΦΔ από 
τον συμβολαιογράφο για τον εργολάβο κατά τη μεταβίβαση ποσοστών οικοπέδου σε τρίτο, καθώς και στην 
περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται για τη σύνταξη οριστικού συμβολαίου μεταβίβασης 
ακινήτου σε εκτέλεση προσυμφώνου με αυτοσύμβαση, αναγράφονται τα περιγραφικά στοιχεία του 
ακινήτου. 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   61 

γ. Στο αποδεικτικό ενημερότητας μηνιαίας ισχύος που εκδίδεται με τον όρο της παρακράτησης για είσπραξη 
χρημάτων, η επωνυμία του φορέα στον οποίο θα κατατεθεί, τα στοιχεία του τίτλου πληρωμής με τον ΜΑΡΚ 
ή το πλήθος αυτών εάν τα στοιχεία τίτλου πληρωμής με τον ΜΑΡΚ είναι άνω των πέντε (5), ή εάν ελλείπει ο 
ΜΑΡΚ, οποιοδήποτε στοιχείο ταυτοποιεί τη συγκεκριμένη πληρωμή, καθώς και το ποσό της είσπραξης. 
Στην περίπτωση περιοδικών απαιτήσεων αναγράφονται τα στοιχεία της περιοδικής απαίτησης που 
αποδεικνύουν τον περιοδικό χαρακτήρα αυτής, όπως ο αύξων αριθμός της περιοδικής 
απαίτησης/σύμβασης και η ημερομηνία του εγγράφου/σύμβασης. 
 
δ. Η επισήμανση «Η εγκυρότητα ελέγχεται ψηφιακά». 
 
3. Στο αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται με όρο παρακράτησης αναγράφεται το ποσό ή ποσοστό 
παρακράτησης ή η επισήμανση «με παρακράτηση όλου του ποσού» και ο κατά περίπτωση κωδικός 
πληρωμής (Ταυτότητας Οφειλής Παρακράτησης-Τ.Ο.Π.), σύμφωνα με τον οποίο ο υπόχρεος θα αποδώσει 
το ποσό της παρακράτησης στους φορείς είσπραξης για λογαριασμό της Φορολογικής Διοίκησης κατά την 
κείμενη νομοθεσία. 
 
4. Τα έντυπα του αποδεικτικού ενημερότητας στην περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης φέρουν ετήσια και ανά 
εκδούσα υπηρεσία Φορολογικής Διοίκησης αρίθμηση καθώς και τον κωδικό αριθμό της εκδούσας 
υπηρεσίας. Στην περίπτωση ψηφιακής έκδοσης αποδεικτικού ενημερότητας ή βεβαίωσης οφειλής, αυτά 
φέρουν ενιαία και συνεχή αρίθμηση. 
 
5. Αν κατά την έκδοση του αποδεικτικού ενημερότητας γίνει κάποιο λάθος, δεν επιτρέπεται η διόρθωσή του. 
Σε περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης αποδεικτικού ενημερότητας, αυτό ακυρώνεται με πράξη του εκδότη 
και παραμένουν στην εκδούσα υπηρεσία, τόσο το πρωτότυπο όσο και το αντίγραφο. 
 
6. Σε περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης του αποδεικτικού ενημερότητας, αυτό εκδίδεται σε δύο αντίγραφα. 
Το πρωτότυπο χορηγείται ή αποστέλλεται στην υπηρεσία ή στον οργανισμό πληρωμής ή στο 
συμβολαιογράφο, όταν πρόκειται για μεταβίβαση ακινήτου, και το αντίγραφο επισυνάπτεται στη σχετική 
αίτηση και αρχειοθετείται ως στέλεχος. 
 
7. Το αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται με όρο παρακράτησης καταχωρείται σε ειδικό βιβλίο, 
προκειμέ-νου να ελέγχεται η απόδοση των ποσών. Σε περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότητας 
χορηγείται ψηφιακά με τον όρο της παρακράτησης, το ειδικό βιβλίο του προηγούμενου εδαφίου 
παρακολουθείται από την υπηρεσία που αρμοδίως επιδιώκει την είσπραξη της οφειλής για την αντίστοιχη 
αρμόδια υπηρεσία φορολογίας εισοδήματος του αιτούντος το αποδεικτικό. 
 
8. Το αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται ψηφιακά φέρει την ψηφιακή σφραγίδα της ΑΑΔΕ. Το 
αποδεικτικό ενημερότητας που χορηγείται από Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, για 
κάθε νόμιμη χρήση (εκτός είσπραξης χρημάτων και μεταβίβασης ακινήτων), ή αν είναι δίμηνης ισχύος και 
χορηγείται για είσπραξη χρημάτων ή για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπραγμάτου δικαιώματος επ' 
αυτού, εκδίδεται κατ' εξουσιοδότηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ από οποιοδήποτε υπάλληλο οποιασδήποτε 
Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ενώ, αν είναι μηνιαίας ισχύος και χορηγείται για 
είσπραξη χρημάτων ή για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπραγμάτου δικαιώματος επ' αυτού, εκδίδεται 
κατ' εξουσιοδότηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ από τον Προϊστάμενο οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
 
9. Ο υπολογισμός του ποσοστού παρακράτησης, όπου προβλέπεται, επί του αποδεικτικού ενημερότητας 
για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ' αυτού από επαχθή αιτία ή είσπραξη 
χρημάτων προκύπτει ψηφιακά. Στην περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότητας δεν είναι δυνατό να 
χορηγηθεί ψηφιακά το ποσοστό παρακράτησης καθορίζεται από τον αρμόδιο Προϊστάμενο για την επιδίωξη 
της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας. 
 
10. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας απαιτείται έγκριση από τον αρμόδιο Προϊστάμενο για την 
επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας, στις εξής περιπτώσεις: 
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α) Αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για είσπραξη χρημάτων και υφίστανται οφειλές σε αναστολή 
είσπραξης για τις οποίες εξετάζεται η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 11 της υπό στοιχεία ΠΟλ 
1274/2013 απόφασης, 
 
β) αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 
δικαιώματος επ' αυτού χωρίς τίμημα και υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές σε αναστολή είσπραξης ή/και 
ληξιπρόθεσμες ρυθμισμένες οφειλές, 
 
γ) αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ' αυτού από επαχθή αιτία με τίμημα και δεν εξοφλούνται πλήρως είτε από την υποχρεωτική 
παρακράτηση βάσει του άρθρου 12 του Κ.Φ.Δ., είτε κατόπιν επιλογής του φορολογούμενου κατά τη 
διαδικασία υποβολής αίτησης, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές σε καθεστώς αναστολής είσπραξης. 
 
Το αποδεικτικό ενημερότητας δύναται να χορηγείται στο φορολογούμενο ψηφιακά μέσω της εφαρμογής 
«Έκδοση Αποδεικτικού Ενημερότητας» της ψηφιακής πύλης «myAADE», στην οποία ο φορολογούμενος 
έχει πρόσβαση με τους προσωπικούς του κωδικούς ή μέσω πιστοποιημένου φορέα. 
 
Το αποδεικτικό, όπως αυτό χορηγείται μέσω της ως άνω εφαρμογής, επέχει θέση πρωτοτύπου. 
 
11. Ο αρμόδιος Προϊστάμενος για τη χορήγηση του αποδεικτικού υπηρεσίας, υποχρεούται να ελέγχει 
τουλάχιστον δειγματοληπτικά τα εκδοθέντα από την υπηρεσία του αποδεικτικά, σε ό, τι αφορά τη 
νομιμότητα της χορήγησής τους. 
 
Ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. καθώς και ο Προϊστάμενος Φορολογικής 
Περιφέρειας υποχρεούνται να εκδίδουν εντολές δειγματοληπτικού ελέγχου γνησιότητας των αποδεικτικών 
ενημερότητας που χορηγούνται από τις ανωτέρω υπηρεσίες ή τις Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που ανήκουν στην 
εποπτεία τους, αντίστοιχα, και οι οποίες προσκομίζονται στις διάφορες υπηρεσίες, προκειμένου να 
διασταυρωθούν τα σχετικά στοιχεία με αυτά των αρμόδιων υπηρεσιών καθώς και η έγκαιρη απόδοση των 
παρακρατούμενων ποσών. 
 
12. Δεν επιτρέπεται θεώρηση φωτοαντιγράφων ή αντιγράφων του αποδεικτικού ενημερότητας». 
 
Άρθρο 2 
 
Έναρξη ισχύος 
 
1. Τα υποδείγματα των ψηφιακά εκδιδόμενων αποδεικτικών ενημερότητας του Παραρτήματος της υπό 
στοιχεία Α.1162/2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ ισχύουν και συμπληρώνονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση αυτή. 
 
2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 15/11/2023 
Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Ε.2060/2023 
Εφαρμογή διατάξεων ΦΠΑ στη φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων 
 

Αθήνα, 12/10/2023  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Η εγκύκλιος αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων ΦΠΑ στη φόρτιση 
ηλεκτρικών οχημάτων 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι η ενιαία πράξη που πραγματοποιείται από τον φορέα εκμετάλλευσης των 
υποδομών φόρτισης, ή/και τον πάροχο υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης με αποδέκτη τον πελάτη-οδηγό και 
περιλαμβάνει οπωσδήποτε την φόρτιση ηλεκτρικού οχήματος συνιστά για σκοπούς ΦΠΑ παράδοση 
ηλεκτρικής ενέργειας (Δ.Κ. 2716) και εφαρμόζεται συντελεστής ΦΠΑ 6%. 
 
Ο ίδιος συντελεστής ΦΠΑ, 6%, εφαρμόζεται και στην περίπτωση κατά την οποία ο φορέας εκμετάλλευσης 
υποδομών φόρτισης παραδίδει ηλεκτρική ενέργεια και παρεπόμενες υπηρεσίες στον πάροχο υπηρεσιών 
ηλεκτροκίνησης ο οποίος με την σειρά του προμηθεύει την εν λόγω ηλεκτρική ενέργεια με παρεπόμενες 
υπηρεσίες στον πελάτη-οδηγό του ηλεκτρικού οχήματος. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά τους υποκείμενους στον φόρο φορείς εκμετάλλευσης υποδομών φόρτισης, τους 
παρόχους υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης και τους χρήστες ηλεκτρικών οχημάτων. 
 
Σχετικά με τη φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των συναλλαγών που σχετίζονται με την 
φόρτιση/επαναφόρτιση των ηλεκτρικών οχημάτων παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις: 
 
1. Με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α' 248) προβλέπεται ότι σε ΦΠΑ 
υπάγεται, μεταξύ άλλων, η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών εφόσον πραγματοποιούνται από 
επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας, από υποκείμενο στον φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα. 
 
2. Από το συνδυασμό των διατάξεων των άρθρων 5 και 21 του Κώδικα Φ.Π.Α. καθώς και της περίπτωσης 
35 του Κεφαλαίου Α' «Αγαθά» του Παραρτήματος ΙΙΙ του ιδίου Κώδικα, η ηλεκτρική ενέργεια της Δ.Κ. 2716 
θεωρείται αγαθό, η παράδοση της οποίας υπάγεται στο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ ο οποίος έχει οριστεί σε 
6%. 
 
3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Κώδικα Φ.Π.Α., στην παράδοση αγαθών ως 
φορολογητέα αξία λαμβάνεται η αντιπαροχή που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για την πράξη αυτή ο 
προμηθευτής των αγαθών από τον αγοραστή, τον λήπτη ή τρίτο πρόσωπο, προσαυξημένη με 
οποιαδήποτε παροχή που συνδέεται άμεσα με αυτή. 
Περαιτέρω, στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου ορίζεται ότι στη φορολογητέα αξία περιλαμβάνονται και τα 
παρεπόμενα έξοδα με τα οποία ο προμηθευτής επιβαρύνει τον αγοραστή των αγαθών ή τον λήπτη των 
υπηρεσιών, όπως τα έξοδα προμήθειας, μεσιτείας, ασφάλισης, μεταφοράς, κλπ., ακόμα και αν αποτελούν 
αντικείμενο ιδιαίτερης συμφωνίας, καθώς επίσης και οι κάθε είδους φόροι, δικαιώματα, εισφορές, τέλη υπέρ 
του Δημοσίου ή τρίτων και τέλη χαρτοσήμου, με εξαίρεση τον ΦΠΑ. 
 
4. Με τις διατάξεις του νόμου 4710/2020 (Α' 142) « Προώθηση της ηλεκτροκίνησης και άλλες διατάξεις» 
ορίζονται τα πρόσωπα και η διαδικασία που ακολουθείται στη φόρτιση/επαναφόρτιση των ηλεκτρικών 
οχημάτων. 
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5. Σύμφωνα με τους ορισμούς που δίνονται στον ν. 4710/2020, σε μια τυπική διαδικασία 
φόρτισης/επαναφόρτισης του ηλεκτρικού οχήματος συνήθως εμπλέκονται τα ακόλουθα πρόσωπα: 
α) ο πελάτης, ήτοι, ο οδηγός του ηλεκτρικού οχήματος που αποκτά πρόσβαση στο σταθμό φόρτισης και 
φορτίζει/επαναφορτίζει το ηλεκτρικό του όχημα είτε μεμονωμένα είτε με την εγγραφή του ως συνδρομητής 
σε πάροχο υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης. 
β) ο φορέας εκμετάλλευσης υποδομών φόρτισης ηλεκτρικού οχήματος, ήτοι, το φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που δραστηριοποιείται στην εκμετάλλευση υποδομών φόρτισης, για τις οποίες δύναται να προμηθεύεται 
ηλεκτρική ενέργεια με σκοπό την παροχή υπηρεσιών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων. Ως «υπηρεσίες 
φόρτισης» λογίζεται ένα σύνολο υπηρεσιών, περιλαμβανομένης της επαναφόρτισης καθ' εαυτής και άμεσα 
σχετιζόμενων ή συνοδευτικών με αυτή πράξεων όπως είναι η ταχύτητα φόρτισης, η ευκολία χρήσης και 
χρέωσης, η ευχέρεια προσβασιμότητας και υπηρεσίες στάθμευσης. 
γ) ο πάροχος υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης, ήτοι, η ατομική επιχείρηση ή το νομικό πρόσωπο που 
δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης σε συμβεβλημένους χρήστες. Ως «υπηρεσίες 
ηλεκτροκίνησης» νοείται ένα σύνολο υπηρεσιών προς χρήστες ηλεκτρικών οχημάτων, που σχετίζονται με 
την επαναφόρτιση και την τιμολόγηση της ηλεκτροκίνησης, καθώς και με τη βέλτιστη εξυπηρέτηση των 
χρηστών, όπως εύρεση διαθέσιμων σημείων φόρτισης και πλοήγηση, κράτηση θέσεων, αλλά και με εν 
γένει υπηρεσίες, όπως διαχείριση στόλου ηλεκτρικών οχημάτων και διάθεσή τους προς χρήστες ηλεκτρικών 
οχημάτων. 
Σημειώνεται ότι στην παραπάνω αλυσίδα, η οποία πάντα ξεκινά από τον πωλητή της ηλεκτρικής ενέργειας 
μπορεί να εμπλέκεται και ο ιδιοκτήτης υποδομών φόρτισης, δηλαδή, το φυσικό ή νομικό πρόσωπο το οποίο 
έχει στην κυριότητά του σημείο ή σημεία επαναφόρτισης ηλεκτρικού οχήματος. Η ιδιότητα του ιδιοκτήτη 
υποδομών φόρτισης και του φορέα εκμετάλλευσης των υποδομών αυτών μπορεί να συντρέχει στο ίδιο 
πρόσωπο. Ομοίως στο ίδιο πρόσωπο μπορεί να συντρέχει και η ιδιότητα του φορέα εκμετάλλευσης 
υποδομών φόρτισης με αυτή του παρόχου υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης. 
Στην αλυσίδα αυτή, ο φορέας εκμετάλλευσης υποδομών φόρτισης τιμολογεί τον πάροχο υπηρεσιών 
ηλεκτροκίνησης συνολικά για την αμοιβή που εισπράττει, η οποία συμπεριλαμβάνει την ηλεκτρική ενέργεια 
και τις πρόσθετες υπηρεσίες που παρέχει και ο τελευταίος τιμολογεί τον πελάτη-οδηγό για το σύνολο των 
παρεχόμενων υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένης της ηλεκτρικής ενέργειας. 
 
6. Σύμφωνα με τις κατευθυντήριες οδηγίες (guidelines αριθ. 972 και 1018) της επιτροπής ΦΠΑ: 
• Ο φορέας εκμετάλλευσης υποδομών φόρτισης (Charge Point Operator - CPO) πραγματοποιεί μια 
συναλλαγή παρέχοντας ένα σύνολο αγαθών και υπηρεσιών, όπως απομακρυσμένη κράτηση, παροχή 
πληροφοριών σχετικά με τα διαθέσιμα τερματικά, τη θέση των τερματικών, τον τύπο των πριζών, τις 
διαθέσιμες θέσεις στάθμευσης καθώς επίσης και την πραγματική επαναφόρτιση της μπαταρίας των 
ηλεκτρικών οχημάτων. Στην εν λόγω συναλλαγή, η επαναφόρτιση της μπαταρίας του ηλεκτρικού οχήματος 
θεωρείται ως το κύριο στοιχείο της συναλλαγής, καθώς ο μοναδικός σκοπός των πρόσθετων, ανωτέρω 
αναφερόμενων, παρεχόμενων υπηρεσιών είναι η διευκόλυνση της πρόσβασης των οχημάτων αυτών στο 
σημείο φόρτισης, έτσι ώστε η μπαταρία τους να μπορεί να επαναφορτιστεί και ως εκ τούτου είναι 
παρεπόμενες της επαναφόρτισης παροχές. Κατά συνέπεια, η συναλλαγή που πραγματοποιείται από τον 
φορέα εκμετάλλευσης υποδομών φόρτισης θεωρείται ότι είναι παράδοση του αγαθού της ηλεκτρικής 
ενέργειας. 
• Στην περίπτωση κατά την οποία στην αλυσίδα συναλλαγής για τη φόρτιση/επαναφόρτιση των ηλεκτρικών 
οχημάτων μετέχουν ο φορέας εκμετάλλευσης υποδομής φόρτισης (CPO) και ο πάροχος υπηρεσιών 
ηλεκτροκίνησης (Mobility Provider - e MP), ο CPO θεωρείται ότι παρέχει ηλεκτρική ενέργεια προς τον 
πάροχο υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης. Συναφώς, ο e-MP πραγματοποιεί την ίδια παράδοση ηλεκτρικής 
ενέργειας στον πελάτη-οδηγό. 
 
7. Συναφώς με τα ανωτέρω, το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΔΕΕ) στην υπόθεση C-282/2022 
έκρινε ότι «αποτελεί «παράδοση αγαθών», κατά το άρθρο 14, παράγραφος 1, της οδηγίας 2006/112, μια 
ενιαία και σύνθετη παροχή συνιστάμενη: 
- στην πρόσβαση σε εξοπλισμό επαναφορτίσεως ηλεκτρικών οχημάτων (συμπεριλαμβανομένης της 
ενσωματώσεως φορτιστή στο λειτουργικό σύστημα του οχήματος), 
- στη μεταφορά ηλεκτρικής ενέργειας με παραμέτρους κατάλληλες για τις μπαταρίες του οικείου οχήματος, 
- στην αναγκαία τεχνική βοήθεια προς τους ενδιαφερόμενους χρήστες, και -στη διάθεση εφαρμογών 
πληροφορικής που επιτρέπουν στον ενδιαφερόμενο χρήστη να κάνει κράτηση ενός συνδέσμου, να 
παρακολουθεί το ιστορικό των συναλλαγών και να αγοράζει πιστωτικές μονάδες που αποθηκεύονται σε 
ψηφιακό πορτοφόλι και προορίζονται για την πληρωμή των επαναφορτίσεων.». 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   65 

8. Κατά πάγια νομολογία του ΔΕΕ (ενδεικτικά C-308/96 και C-94/97) κάθε πράξη υπαγόμενη στον ΦΠΑ 
πρέπει κανονικά να θεωρείται ξεχωριστή και ανεξάρτητη. Ωστόσο, όταν μια συναλλαγή που περιλαμβάνει 
διάφορα στοιχεία αποτελεί ενιαία παροχή, από οικονομική άποψη δεν πρέπει να διαιρείται τεχνητά. Μια 
παροχή πρέπει να θεωρείται παρεπόμενη της κύριας παροχής όταν για την πελατεία δεν αποτελεί 
αυτοσκοπό, αλλά το μέσο για να ληφθεί υπό τις καλύτερες συνθήκες η κύρια παροχή. Οι παρεπόμενες 
παροχές, από φορολογικής πλευράς, ακολουθούν την τύχη της κύριας παροχής. 
 
9. Υπό το φως των ανωτέρω, στη διαδικασία φόρτισης/επαναφόρτισης, η φόρτιση είναι το κύριο στοιχείο 
της συναλλαγής και οι λοιπές παρεχόμενες υπηρεσίες έχουν απλώς ως σκοπό τη διευκόλυνση της 
πρόσβασης και της λειτουργίας της ίδιας της φόρτισης. Λαμβάνοντας δε υπόψη τις ειδικές απαιτήσεις για να 
συμβεί αυτό, όπως την ανάγκη στάθμευσης, την ανάγκη δέσμευσης του τερματικού σταθμού για την 
αποφυγή των χρόνων αναμονής, την ανάγκη να βρεθεί εκ των προτέρων η τοποθεσία φόρτισης κ.ά., οι 
πράξεις αυτές θεωρούνται παρεπόμενες υπηρεσίες και αδιαίρετο μέρος ολόκληρης της συναλλαγής που 
αποσκοπούν στη συμπλήρωση της κύριας πράξης, δηλαδή της φόρτισης/επαναφόρτισης των ηλεκτρικών 
οχημάτων. Στο σχήμα αυτό ο πελάτης-οδηγός καταβάλλει ένα ενιαίο αντάλλαγμα για ό,τι λαμβάνει ή 
δικαιούται να λάβει, χωρίς να έχει τη δυνατότητα να επιλέξει μεταξύ των επιμέρους στοιχείων ανεξάρτητα 
εάν το τίμημα που καταβάλει εξαρτάται από την κατανάλωση ενέργειας, τον χρόνο σύνδεσης ή ανά 
συνεδρία κλπ. 
 
10. Περαιτέρω, η ενιαία πράξη που πραγματοποιείται από τον φορέα εκμετάλλευσης των υποδομών 
φόρτισης, ή/και τον πάροχο υπηρεσιών ηλεκτροκίνησης με αποδέκτη τον πελάτη- οδηγό και περιλαμβάνει 
οπωσδήποτε την φόρτιση ηλεκτρικού οχήματος, συνιστά για σκοπούς ΦΠΑ, παράδοση ηλεκτρικής 
ενέργειας (Δ.Κ. 2716) και εφαρμόζεται συντελεστής ΦΠΑ 6% ανεξάρτητα από τον τρόπο χρέωσης του 
τιμήματος (ανά kwh, ανά συνεδρία κλπ). 
Ο ίδιος συντελεστής ΦΠΑ, 6%, εφαρμόζεται και στην περίπτωση κατά την οποία ο φορέας εκμετάλλευσης 
υποδομών φόρτισης παραδίδει ηλεκτρική ενέργεια και παρεπόμενες υπηρεσίες στον πάροχο υπηρεσιών 
ηλεκτροκίνησης ο οποίος με την σειρά του προμηθεύει την εν λόγω ηλεκτρική ενέργεια με παρεπόμενες 
υπηρεσίες στον πελάτη-οδηγό του ηλεκτρικού οχήματος. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2066/2023 
Φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των συμβολαίων επί διαφοράς  
(Contract For Differences - CFD) 
 

Αθήνα, 02/11/2023 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς 
ΦΠΑ των συμβολαίων επί διαφοράς (CFD) 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Παρέχονται διευκρινίσεις αναφορικά με την επιβολή ΦΠΑ με συντελεστή 24% στα έσοδα που προκύπτουν 
από συμβόλαια επί διαφοράς. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Αφορά τα πρόσωπα που συνάπτουν συμβόλαια επί διαφοράς 
Κατόπιν της υποβολής ερωτημάτων αναφορικά με τη φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των 
εσόδων από συμβόλαια επί διαφοράς (Contract For Differences - CFD) και δεδομένου ότι, έως σήμερα, 
τόσο σε επίπεδο ΕΕ, όσο και σε επίπεδο εθνικής νομοθεσίας για τον ΦΠΑ, δεν υφίσταται ρητή αναφορά ως 
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προς τον φορολογικό χειρισμό εσόδων από παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα, παρέχονται οι 
ακόλουθες διευκρινίσεις με σκοπό την ομοιόμορφη αντιμετώπιση αυτών: 
 
1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο τμήμα Γ του παραρτήματος Ι της Οδηγίας 2014/65/ΕΕ (MiFID II) τα 
συμβόλαια επί διαφοράς, αποτελούν χρηματοπιστωτικά μέσα.  
 
2. Πιο συγκεκριμένα, τα συμβόλαια επί διαφοράς, αποτελούν παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα που 
δεν διαπραγματεύονται σε χρηματιστηριακή αγορά και χρησιμοποιούνται για σκοπούς αντιστάθμισης 
κινδύνου. Σύμφωνα με τα συμβόλαια αυτά, το κάθε εμπλεκόμενο μέρος αποδέχεται να καταβάλλει στο άλλο 
τη διαφορά που προκύπτει λόγω της κίνησης στην τιμή κάποιου υποκείμενου αγαθού όπως είναι, μεταξύ 
άλλων, ο δείκτης του χρηματιστηρίου, η τιμή μίας μετοχής, η τιμή ενός εμπορεύματος (π.χ. φυσικό αέριο, 
ηλεκτρική ενέργεια κ.ά). 
 
3. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με κατευθυντήριες οδηγίες που εκδόθηκαν από την 63η συνεδρίαση της 
Επιτροπής ΦΠΑ (17.7.2001) ορίζει ότι απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ υπό το άρθρο 13 (Β) (δ) της Έκτης 
Οδηγίας (όπως έχει αντικατασταθεί από το άρθρο 135 της Οδηγίας ΦΠΑ) οι συναλλαγές που αφορούν 
δικαιώματα προαίρεσης (options) που διαπραγματεύονται σε οργανωμένες αγορές. 
 
4. Επιπλέον, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 9 του Εκτελεστικού Κανονισμού 282/2011/ΕΕ, η 
πώληση δικαιώματος προαίρεσης, που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 135 παράγραφος 1 
στοιχείο στ') της Οδηγίας ΦΠΑ, είναι παροχή υπηρεσιών κατά την έννοια του άρθρου 24 παράγραφος 1 της 
εν λόγω οδηγίας. 
 
5. Όσον αφορά την ελληνική νομοθεσία, με την παρ. 11 του άρθ. 16α του ν. 2459/1997 (17 A') ορίζεται ότι 
απαλλάσσονται από τα τέλη χαρτοσήμου και από κάθε άλλο έμμεσο φόρο, τέλος, εισφορά ή δικαίωμα υπέρ 
του Δημοσίου, Νομικών Προσώπων Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου, οι συμβάσεις και παρεπόμενες πράξεις 
επί παραγώγων χρηματοοικονομικών προϊόντων καθώς και τα πάσης φύσεως κέρδη και έσοδα που 
απορρέουν από την εκτέλεση των συμβάσεων αυτών. 
 
6. Επιπροσθέτως, με το άρθ. 32 του ν. 2533/1997 (228 Α') ορίζεται ότι απαλλάσσονται παντός φόρου 
συμπεριλαμβανομένου και του ΦΠΑ, τέλους, τέλους χαρτοσήμου και δικαιώματος υπέρ του Δημοσίου ή 
τρίτων η κτήση παραγώγων χρηματιστηριακών αξιών, τα κεφαλαιακά κέρδη από συναλλαγές επί 
παραγώγων στο ΧΠΑ, η παροχή ασφαλειών στην ΕΤΕΣΕΠ και στα μέλη του ΧΠΑ και της ΕΤΕΣΕΠ, η 
μεταβίβαση των έννομων σχέσεων επί παραγώγων και των ασφαλειών μεταξύ των μελών του ΧΠΑ και της 
ΕΤΕΣΕΠ και κάθε πράξη και συμφωνία παρεπόμενη αυτών. 
 
7. Τέλος, με την παρ. 3 του άρθ. 82 του ν. 3606/2007 (195 Α') ορίζεται ότι μη θιγομένων των διατάξεων της 
φορολογίας εισοδήματος και του φόρου προστιθέμενης αξίας, απαλλάσσονται παντός φόρου, τέλους, 
τέλους χαρτοσήμου και δικαιώματος υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων η κτήση παραγώγων διαπραγματεύσιμων 
σε οργανωμένη αγορά, τα κεφαλαιακά κέρδη από συναλλαγές επί των σχετικών παραγώγων, τα έσοδα ή 
κέρδη από συναλλαγές σε προϊόντα δανειοδοσίας ή δανειοληψίας και πώλησης ή αγοράς με σύμφωνο 
επαναγοράς ή επαναπώλησης επί κινητών αξιών, η παροχή ασφαλειών χάριν εξασφάλισης της ομαλής 
λειτουργίας συστήματος, η μεταβίβαση εννόμων σχέσεων επί των παραγώγων και των σχετικών 
ασφαλειών μεταξύ των μελών ή συμμετεχόντων σε σύστημα και κάθε πράξη και συμφωνία παρεπόμενη 
αυτών. 
 
8. Κατά συνέπεια, προκύπτει ότι τόσο στην ελληνική νομοθεσία όσο και στην κοινοτική νομοθεσία, η 
απαλλαγή από τον ΦΠΑ υφίσταται μόνο για περιπτώσεις παραγώγων που διαπραγματεύονται σε 
χρηματιστηριακή αγορά. Αντιθέτως, η απαλλαγή δεν καταλαμβάνει ρητά και τα εξωχρηματιστηριακά 
παράγωγα (Over The Counter), όπως είναι τα συμβόλαια επί διαφορών. 
 
9. Κατόπιν των ανωτέρω, και λαμβάνοντας υπόψη την πάγια νομολογία του ΔΕΕ, περί συσταλτικής 
ερμηνείας των απαλλακτικών διατάξεων, τα έσοδα που ενδεχομένως να προκύψουν από τα CFDs 
επιβαρύνονται με ΦΠΑ με συντελεστή 24%. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

http://www.solae.gr/
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Ε.2067/2023 
Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με τη χρησιμοποίηση από 1.11.2023 της βεβαίωσης 
που έχει χορηγηθεί κατ' εφαρμογή της Κ.Υ.Α των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας 
Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987 (Β 236), για την απόκτηση επενδυτικών αγαθών, 
για τα οποία μειώθηκε δυνάμει του άρθρου 31 του ν.5057/2023 (Α' 164) ο συντελεστής ΦΠΑ 
που εφαρμόζεται στην παράδοση ή εισαγωγή αυτών 
 

Αθήνα, 21/11/2023 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Αντικείμενο της εγκυκλίου αποτελεί η παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με τη χρησιμοποίηση από 
1.11.2023 της βεβαίωσης που έχει χορηγηθεί κατ' εφαρμογή της Κ.Υ.Α των Υπουργών Οικονομικών και 
Γεωργίας Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987 (Β 236). 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
Στην εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι αντικαθίστανται και δεν χρησιμοποιούνται οι βεβαιώσεις που έχουν εκδοθεί 
έως 31/10/2023 για την απόκτηση ειδών για τα οποία τροποποιήθηκε ο εφαρμοζόμενος συντελεστής ΦΠΑ, 
υπό τον όρο ότι δεν έχουν χρησιμοποιηθεί έως την έκδοση της παρούσας. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
Η παρούσα εγκύκλιος αφορά επενδυτές οι οποίοι σκοπεύουν να προβούν στην απόκτηση ή εισαγωγή 
επενδυτικών αγαθών σύμφωνα με την διαδικασία της ΚΥΑ Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987. 
 
Με αφορμή ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία μας αναφορικά με τη δυνατότητα 
χρησιμοποίησης από 1ης.11.2023 και εφεξής βεβαίωσης που έχει ήδη χορηγηθεί από τη Δ.Ο.Υ. κατ' 
εφαρμογή της παρ. 3 της Κ.Υ.Α των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας Π.2869/2389/ΠΟΛ.137/4.5.1987 
(Β'236, εφεξής Π.2869/2389/1987) στην περίπτωση που έχει τροποποιηθεί ο συντελεστής ΦΠΑ με τον 
οποίο υπολογίζεται ο φόρος και ο οποίος αναγράφεται επί της χορηγηθείσας βεβαίωσης, σας γνωρίζουμε 
τα ακόλουθα: 
 
1. Με την Π.2869/2389/1987 η οποία κυρώθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 1839/1989 (Α' 90), 
ορίζεται η «Διαδικασία καταβολής του φόρου προστιθέμενης αξίας των επενδυτικών αγαθών». 
 
2. Από τις διατάξεις της παρ. 1 της Π.2869/2389/1987, σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του ν. 2093/1992 (Α' 
181) και την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 2948/2001 (Α' 262), προκύπτει ότι, στη διαδικασία αναστολής 
καταβολής του ΦΠΑ για την απόκτηση (αγορά από το εσωτερικό της χώρας ή εισαγωγή) καινούργιου 
μηχανολογικού και λοιπού εν γένει εξοπλισμού, μπορούν να υπαχθούν μόνο οι περιοριστικά αναφερόμενες 
σ' αυτή κατηγορίες επιχειρήσεων, δηλαδή, βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές, λατομικές και 
ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, καθώς και αγροτικές επιχειρήσεις που έχουν ενταχθεί (υποχρεωτικά ή 
προαιρετικά) στο κανονικό καθεστώς του Φ.Π.Α., όταν σε κάθε μεμονωμένη συναλλαγή για απόκτηση 
καινούργιων επενδυτικών αγαθών αναλογεί φόρος ίσος ή μεγαλύτερος του ποσού των 2.934,70 ευρώ. 
 
3. Στην παρ. 3 της Π.2869/1987, ορίζεται ότι ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. αφού διαπιστώσει ότι πρόκειται για 
επιχείρηση της παραγράφου 1 της εν θέματι απόφασης χορηγεί στον υποκείμενο στον φόρο βεβαίωση 
συνδρομής των προϋποθέσεων παράδοσης σε αυτόν των αγαθών που αναγράφονται στο πίνακα που 
συνοδεύει την αίτησή του. 
 
4. Περαιτέρω στην παρ. 4 της ίδιας απόφασης προβλέπεται ότι το αρμόδιο τελωνείο στο οικείο 
παραστατικό θα χρεώσει τον αναλογούντα ΦΠΑ, τον οποίο όμως δε θα εισπράξει, αναγράφοντας σ' αυτό 
την ένδειξη «Ο αναλογών ΦΠΑ θα καταβληθεί με την προσωρινή δήλωση του επενδυτή, βάσει της 
απόφασης Π.2869/2389/4.5.1987» και αντίγραφο αυτού αποστέλλει στην Υπηρεσία η οποία έχει εκδόσει 
την ανωτέρω βεβαίωση. 
Αντίστοιχα, η προμηθεύτρια επιχείρηση θα εκδώσει τιμολόγιο ή τιμολόγιο πώλησης - δελτίο αποστολής στο 
οποίο θα χρεώσει τον αναλογούντα ΦΠΑ, τον οποίο δε θα εισπράξει, αναγράφοντας σε αυτό την ένδειξη 
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«Δεν εισπράττεται ΦΠΑ - υπόχρεος για την καταβολή του είναι ο αγοραστής με την προσωρινή δήλωση, 
βάσει της απόφασης Π.2869/2389/4.5.1987». 
 
5. Τέλος στις παραγράφους 5 και 6 της ίδιας απόφασης ορίζεται ότι ο αγοραστής - επενδυτής υποχρεούται 
να προσκομίσει στον προϊστάμενο της ΔΟΥ, που έχει εκδόσει την ανωτέρω βεβαίωση, αντίγραφο του 
τιμολογίου που εξέδωσε η προμηθεύτρια επιχείρηση εντός μηνός από την ημερομηνία έκδοσής του και η 
αξία των αποκτηθέντων με τη διαδικασία αυτή επενδυτικών αγαθών, προσαυξάνει την αξία τόσο των 
φορολογητέων εκροών, όσο και των εισροών της φορολογικής περιόδου κατά την οποία αποκτήθηκαν και 
συναφώς ο αναλογών ΦΠΑ προσαυξάνει τόσο τον φόρο εκροών όσο και τον φόρο εισροών της ίδιας 
φορολογικής περιόδου. 
 
6. Με την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 5057/2023 (Α'164) προστέθηκε παρ. 55 στο Κεφάλαιο Α' ΑΓΑΘΑ 
του Παραρτήματος III του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), το οποίο περιλαμβάνει τα αγαθά τα οποία 
υπάγονται σε μειωμένους συντελεστές. Με την προσθήκη αυτή, από 1.11.2023 και εφεξής, εφαρμόζεται 
μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% σε ορισμένα είδη όπως γεωργικοί ελκυστήρες και ελκυστήρες δασών 
(ΔΚ ΕΧ 8701), γεωργικές μηχανές, συσκευές και εργαλεία (ΔΚ ΕΧ 8201, ΕΧ 8413, ΕΧ 8419, ΕΧ 8424, ΕΧ 
8432, ΕΧ 8433, ΕΧ 8434, ΕΧ 8435, ΕΧ 8436, ΕΧ 8437), αντλίες για υγρά (ΔΚ ΕΧ 8413), αεραντλίες και 
αεροσυμπιεστές για δεξαμενές ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8414), κινητά σιλό (ΔΚ ΕΧ 8716), θερμοκήπια (ΔΚ ΕΧ 
9406), δεξαμενές για ιχθυοκαλλιέργειες από γυαλί (ΔΚ ΕΧ 7020), κελύφη συσσωρευτών (ΔΚ ΕΧ 8479), 
πλωτές κατασκευές εκτροφής ψαριών (ΔΚ ΕΧ 8907), τα οποία από τη φύση τους και τα χαρακτηριστικά 
τους προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία. 
 
7. Με αφορμή τη μείωση του συντελεστή ΦΠΑ που επήλθε στα ανωτέρω αναφερόμενα αγαθά και την εκ 
του λόγου αυτού αναντιστοιχία του συντελεστή ΦΠΑ με τον συντελεστή ΦΠΑ που αναγράφεται στις ήδη 
εκδοθείσες έως 31.10.2023 βεβαιώσεις συνδρομής των προϋποθέσεων για παράδοση στον υποκείμενο 
στον φόρο αγαθών που αναγράφονται στο πίνακα που συνοδεύει την αίτησή του, σύμφωνα με την 
Π.2869/2389/1987, διευκρινίζεται ότι: 
• Οι βεβαιώσεις που έχουν εκδοθεί έως 31.10.2023 και αφορούν την απόκτηση ειδών για τα οποία από 
1.11.2023 τροποποιήθηκε ο εφαρμοζόμενος συντελεστής ΦΠΑ δεν χρησιμοποιούνται για την απόκτηση 
των αγαθών αυτών χωρίς την καταβολή ΦΠΑ στην περίπτωση που, έως την έκδοση της παρούσας, δεν 
έχουν ήδη χρησιμοποιηθεί. Ο υποκείμενος στο φόρο, στην περίπτωση που επιθυμεί την απόκτηση των 
αγαθών αυτών, υποβάλει στην ΔΟΥ που έχει χορηγήσει τη βεβαίωση νέο αίτημα για χορήγηση βεβαίωσης 
στην οποία ο ΦΠΑ θα υπολογίζεται με τον ορθό συντελεστή. Στο ίδιο αίτημα θα περιλαμβάνεται και αίτημα 
ανάκλησης της χορηγηθείσας βεβαίωσης το οποίο θα συνοδεύεται από την πρωτότυπη χορηγηθείσα 
βεβαίωση. 
• Οι βεβαιώσεις που έχουν εκδοθεί έως 31.10.2023 και αφορούν την απόκτηση ειδών για τα οποία από 
1.11.2023 τροποποιήθηκε ο εφαρμοζόμενος συντελεστής ΦΠΑ γίνονται δεκτές στην περίπτωση που έχουν 
χρησιμοποιηθεί από 1.11.2023 έως και την έκδοση της παρούσας υπό την προϋπόθεση ότι με την 
εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή ο αναλογών φόρος εξακολουθεί να είναι μεγαλύτερος ή ίσος με 
2.934,70 ευρώ. 
 
8. Επισημαίνεται ότι στην περίπτωση κατά την οποία με την εφαρμογή του μειωμένου συντελεστή ο 
αναλογών φόρος στο επενδυτικό αγαθό είναι μικρότερος από 2.934,70 ευρώ δεν χορηγείται η βεβαίωση 
που προβλέπεται από την Π.2869/2389/1987. 
 
9. Σημειώνεται ότι επιχειρήσεις οι οποίες αποκτούν ή εισάγουν επενδυτικά αγαθά και δεν επιλέγουν να 
ακολουθήσουν τη διαδικασία της ΚΥΑ Π.2869/2389/1987, έχουν τη δυνατότητα να ζητήσουν επιστροφή του 
πιστωτικού υπολοίπου του ΦΠΑ που προέρχεται από την αγορά ή εισαγωγή των επενδυτικών αγαθών, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που ορίζεται στην Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ Α. 1104/2020. 
 
10. Επιπλέον διευκρινίζεται ότι κατά την παράδοση των ειδών του πρώτου εδαφίου της παρ. 55 του 
Κεφαλαίου Α'ΑΓΑΘΑ του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, τα οποία από τη φύση τους και τα 
χαρακτηριστικά τους προορίζονται κυρίως ή αποκλειστικά για τη γεωργία, την κτηνοτροφία ή τη δασοκομία, 
εφαρμόζεται ο μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ 13% χωρίς να εξετάζεται η ιδιότητα του αγοραστή αυτών. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   69 

Ε.2068/2023 
Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την ορθή εφαρμογή της Ε. 2066/2023 εγκυκλίου του 
Διοικητή ΑΑΔΕ με τίτλο «Φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των συμβολαίων 
επί διαφοράς (Contract For Differences-CFD)» 
 

Αθήνα, 23/11/2023  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
Εγκύκλιος που αφορά στην παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την ορθή εφαρμογή της Ε 2066/2023 
εγκυκλίου του Διοικητή ΑΑΔΕ «Φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των συμβολαίων επί 
διαφοράς (Contract For Differences - CFD)». 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
Παρέχονται διευκρινίσεις αναφορικά με την απαλλαγή από το ΦΠΑ στα εξωχρηματιστηριακά παράγωγα. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
Αφορά τα πρόσωπα που συνάπτουν εξωχρηματιστηριακά παράγωγα 
Σε συνέχεια της έκδοσης της εγκυκλίου Ε. 2066/2023 του Διοικητή της ΑΑΔΕ παρέχονται οι ακόλουθες 
πρόσθετες διευκρινίσεις αναφορικά με το εύρος εφαρμογής της εν λόγω εγκυκλίου με σκοπό την ορθή και 
ομοιόμορφη εφαρμογή αυτής: 
 
1. Με την εγκύκλιο Ε. 2066/2023 αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, ότι η απαλλαγή από το ΦΠΑ που 
προβλέπεται στην ελληνική και την ενωσιακή νομοθεσία καταλαμβάνει ρητά μόνο τις περιπτώσεις 
παραγώγων που διαπραγματεύονται σε χρηματιστηριακή αγορά, ενώ, αντιθέτως, η απαλλαγή δεν 
καταλαμβάνει ρητά και τα εξωχρηματιστηριακά παράγωγα (Over The Counter), όπως είναι τα συμβόλαια 
επί διαφορών. 
 
2. Διευκρινίζεται, περαιτέρω, ότι τα ανωτέρω δεν αποκλείουν την εφαρμογή στα εξωχρηματιστηριακά 
παράγωγα (Over The Counter) των απαλλαγών ΦΠΑ που προβλέπονται από άλλες διατάξεις του Κώδικα 
ΦΠΑ. 
 
3. Στο πλαίσιο αυτό, η παροχή υπηρεσιών και τα έσοδα από αυτές, που θα προκύψουν καθ οιονδήποτε 
τρόπο από συναλλαγές και πράξεις επί εξωχρηματιστηριακών παραγώγων (Over The Counter), στις 
περιπτώσεις όπου τουλάχιστον ένα εκ των συμβαλλομένων μερών ή συμμετεχόντων με οποιαδήποτε 
ιδιότητα στη συναλλαγή ή πράξη, όπως ενδεικτικά στην εκκαθάριση ή τον διακανονισμό της συναλλαγής, 
είναι πιστωτικό ίδρυμα ή Ανώνυμη Εταιρεία Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΑΕΠΕΥ) απαλλάσσονται 
από το ΦΠΑ σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων κα', κδ' και κε' της παραγράφου 1 του άρθρου 22 
του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000). 
 
4. Περαιτέρω, υπενθυμίζεται ότι με τις διατάξεις του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ ορίζονται οι απαλλαγές 
από το ΦΠΑ ορισμένων παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών στο εσωτερικό της χώρας μας. Οι 
απαλλαγές αυτές είναι υποχρεωτικές για τα πρόσωπα και τις πράξεις που εμπίπτουν στα οριζόμενα στο 
άρθρο αυτό. 
 
5. Τέλος, με δεδομένο ότι το Συμβόλαιο Επί Διαφοράς είναι μια συμφωνία μεταξύ των μερών προκειμένου 
να ανταλλάξουν τη διαφορά μεταξύ της τρέχουσας τιμής του υποκείμενου μέσου και της τιμής του μέσου 
αυτού κατά το χρόνο λήξης της σύμβασης και σε καμία περίπτωση δεν αποκτάται ή δεν αγοράζεται το 
υποκείμενο μέσο του CFD, το έσοδο που τυχόν προκύπτει είναι, πάντοτε, έσοδο από παροχή υπηρεσιών. 
Συνεπώς, όταν ο ένας εκ των συμβαλλομένων στο CFD μερών είναι εγκατεστημένος εκτός Ελλάδος, εντός 
ή εκτός ΕΕ, εφαρμόζονται πρωτίστως οι διατάξεις του άρθρου 14 του Κώδικα ΦΠΑ αναφορικά με τον τόπο 
παροχής και κατά συνέπεια με τον τόπο φορολόγησης της υπηρεσίας αυτής. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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IV. ΕΛΠ (Ν. 4308/2014) 
 

Α.1158 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες 
ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β’551). 
 
Αριθ. ΦΕΚ: 5996Β’/13.10.2023 
 

Αθήνα, 09/10/2023 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 16 του άρθρου 12 του ν.4308/2014, «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και 
άλλες διατάξεις» (A"251), 
β) των άρθρων 15Α και 15Β του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α'206), εφεξής ΚΦΔ, 
γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 
δ) του ν.4601/2019 « Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την 
έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’44), 
άρθρα 148-154, 
ε) του άρθρου 21 του ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούντων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διορθωτικών 
μεταρρυθμίσεων», (Α’176), 
στ) των άρθρων 8, 12, 15 και 40 του ν.4308/2014 (Α' 251), «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (A'251), 
ζ) του άρθρου 14 του ν.3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις», (Α’138), 
η) της παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.2690/1999, Α’45), 
θ) της υπό στοιχεία ΥΑ/4002425/0742/0030/2009 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ελάχιστες προϋποθέσεις Αποδοχής Παρόχων Υπηρεσιών Πιστοποίησης (ΠΥΠ) που θα εκδίδουν και θα 
διαχειρίζονται ψηφιακά πιστοποιητικά αποδεκτά από το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠ.Ο.Ο.) 
για χρήση στις ηλεκτρονικές εφαρμογές» (Β'337), ι) της υπό στοιχεία Α.1017/2020 (Β'457), απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, με την οποία ορίζεται η μορφή του προτύπου έκδοσης του ηλεκτρονικού 
τιμολογίου, 
ια) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738) 
και 
ιβ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α’ 133) και των παρ. 5 και 6 του 
άρθρου 19 του ν. 4389/2016 (Α’94). 
 
2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», (Α'181). 
 
3. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), β) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139). 
 
4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'131). 
 
5. Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β' 4441). 
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6. Την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων 
Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551). 
 
7. Την υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), (Β' 2470). 
 
8. Την υπό στοιχεία Α.1258/2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και 
του τρόπου υποβολής των δηλώσεων της αποκλειστικής χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω 
Παρόχου και της αποδοχής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο 
θέμα συμπεριλαμβανομένης της παρακολούθησης εφαρμογής των εν λόγω υποχρεώσεων για την 
εφαρμογή του άρθρου 71ΣΤ’ του ν.4172/2013, όπως ισχύει» (Β’ 5243). 
 
9. Την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης 
εφαρμογής, του χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής 
μεταφοράς κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS), που 
χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α'251) με τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους 
Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του ν.4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη 
μέσω κάρτας -υποχρεωτική έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα» (Β’5992). 
 
10. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
11. Την από 6.10.2023 πρόταση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 
 
12. Την ανάγκη καθορισμού των υποχρεώσεων των Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, καθώς και των 
διαδικασιών ελέγχου των τιμολογίων και των στοιχείων λιανικής πώλησης που εκδίδονται με τη χρήση 
υπηρεσιών των Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. 
 
13. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος 
του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και ενδεχόμενη δαπάνη για την 
αποζημίωση των ιδιωτών-μελών της Επιτροπής του άρθρου 2 αυτής, θα καθορισθεί με άλλη απόφαση. 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις 
Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων», ως ακολούθως: 
 
1. Η παρ. 1.1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: «1.1. Πάροχος υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
παραστατικών πωλήσεων (service provider - issuance of sales invoices), νοείται η οντότητα η οποία 
κατόπιν εντολής άλλης οντότητας (υπόχρεη οντότητα), αυθεντικοποιεί και διαβιβάζει για λογαριασμό της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, παραστατικά πωλήσεων που εκδίδονται με 
τη χρήση υπηρεσιών Παρόχου. Τα εν λόγω παραστατικά πωλήσεων μπορούν να διαβιβάζονται κατ' 
ευθείαν στους αποδέκτες τους από τον Πάροχο ή να παραδίδονται στην υπόχρεη οντότητα. Ο Πάροχος 
μπορεί, κατόπιν συμφωνίας με την υπόχρεη οντότητα, να αναλαμβάνει την αρχειοθέτηση και φύλαξη 
αντιγράφων των σχετικών παραστατικών για λογαριασμό της υπόχρεης οντότητας με ασφαλή τρόπο. Τα 
παραπάνω αναφερόμενα, όσον αφορά, τη διαβίβαση, αρχειοθέτηση και φύλαξη παραστατικών από τον 
Πάροχο, ισχύουν και για τα παραστατικά πωλήσεων που ο Πάροχος εκδίδει στα πλαίσια της 
επιχειρηματικής του δραστηριότητας.». 
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2. Η παρ. 1.3 του άρθρου 1 διαγράφεται. 

 

3. Στην παρ. 2.8 του άρθρου 2 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Ειδικότερα, στην περίπτωση κατά την οποία 

ο Πάροχος έχει ολοκληρώσει επιτυχώς τους ελέγχους για τη διαβίβαση ηλεκτρονικών τιμολογίων που 

διενεργούνται στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων, δυνάμει του άρθρου 149 του ν. 4601/2019, η ΑΑΔΕ 

αναρτά σε ιστοσελίδα της, διακριτή επισήμανση ανά Πάροχο ότι μπορεί να διενεργεί τις συναλλαγές αυτές, 

μετά από σχετική ενημέρωση από την αρμόδια υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.». 

 

4. Η παρ. 3.3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«3.3. α) Οι περιπτώσεις απώλειας διασύνδεσης διακρίνονται σε απώλεια επικοινωνίας μεταξύ Παρόχου και 

συμβεβλημένης υπόχρεης οντότητας καθώς και σε απώλεια επικοινωνίας μεταξύ Παρόχου και ΑΑΔΕ. Η 

πρώτη περίπτωση απώλειας επισημαίνεται στα παραστατικά που εκδίδονται και στα σχετικά δεδομένα που 

διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, με διακριτή ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης Οντότητας - 

Παρόχου - Transmission Failure_1» και η δεύτερη περίπτωση απώλειας επισημαίνεται με «Απώλεια 

Διασύνδεσης Παρόχου - ΑΑΔΕ - Transmission Failure_2». Στην περίπτωση απώλειας της ηλεκτρονικής 

επικοινωνίας μεταξύ Παρόχου και συμβεβλημένης υπόχρεης οντότητας λόγω διακοπής της σύνδεσης στο 

διαδίκτυο (internet), η υπόχρεη οντότητα οφείλει να προβεί άμεσα σε όλες τις δυνατές ενέργειες για την 

αποκατάσταση της διασύνδεσης. 

Στην περίπτωση παραστατικών λιανικής πώλησης, η υπόχρεη οντότητα έχει την υποχρέωση να διαθέτει και 

μονάδα ταυτότητας συνδρομητή παρόχου δικτύου - κάρτας SIM (Subscriber Identity/identification Module) 

την οποία χρησιμοποιεί για την επιτυχή διασύνδεση της με τον Πάροχο. Εναλλακτικά η μονάδα ταυτότητας 

συνδρομητή παρόχου δικτύου - κάρτας SIM, χρησιμοποιείται από την υπόχρεη οντότητα για την καταγραφή 

και τεκμηρίωση της απώλειας διασύνδεσης με τον Πάροχο (Transmission Failure_1) και τη διαβίβαση των 

κάτωθι δεδομένων απώλειας με απευθείας διασύνδεση. 

Τα δεδομένα που διαβιβάζονται στον Πάροχο για την καταγραφή και τεκμηρίωση της απώλειας 

διασύνδεσης είναι τα παρακάτω: 

 

α) ΑΦΜ Εκδότη 

β) Ημερομηνία και ώρα έκδοσης 

γ) Αριθμός Παραστατικού 

δ) Καθαρή αξία 

ε) ΦΠΑ 

στ) Συνολική Αξία Παραστατικού 

ζ) Τύπος Παραστατικού 

 

Σύμφωνα με την παραπάνω διαδικασία τα παραστατικά λιανικής πώλησης εκδίδονται, χωρίς να 

διακόπτεται η συναλλαγή. 

Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να καταγράφει στη σύμβαση που συνάπτει με την υπόχρεη οντότητα τα 

στοιχεία της αντίστοιχης σύμβασης (αριθμός, ημερομηνία, σκοπός) του παρόχου δικτύου και της υπόχρεης 

οντότητας, με διακριτή αναφορά στην υποστήριξη που παρέχεται για την αποφυγή της απώλειας 

διασύνδεσης. 

Σε περίπτωση διακοπής του συστήματος διανομής ηλεκτρικής ενέργειας ή διακοπής της λειτουργίας κάθε 

εναλλακτικού και διαθέσιμου μέσου έκδοσης παραστατικών, η οντότητα εκδίδει τα παραστατικά λιανικής 

πώλησης με χειρόγραφο τρόπο κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 12 του 

ν. 4308/2014. 

Επισημαίνεται ότι τα παραπάνω παραστατικά λιανικής πώλησης που εκδίδονται χειρόγραφα δεν 

διαβιβάζονται από τον Πάροχο και η υπόχρεη οντότητα δύναται να τα διαβιβάζει είτε από τα προγράμματα 

διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό/λογιστικό, ERP), είτε από την ειδική φόρμα καταχώρισης εφόσον 

τηρούνται τα όρια χρήσης της, όπως ορίζεται με την παρ. 6 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 

κοινής απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.. 

Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης της υπόχρεης οντότητας με τον Πάροχο (Transmission Failure_1) 

για συναλλαγές χονδρικής, η υπόχρεη οντότητα συνεχίζει να εκδίδει τα σχετικά παραστατικά με χρήση 

λογισμικού που διαθέτει, χωρίς να διακόπτεται η συναλλαγή. 
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Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση έκδοσης με οποιοδήποτε εναλλακτικό τρόπο πλην Παρόχου, 
παραστατικών χονδρικών και λιανικών πωλήσεων, χωρίς να συντρέχει περίπτωση απώλειας ηλεκτρονικής 
επικοινωνίας μεταξύ Παρόχου και οντότητας, τα ευεργετήματα της παρ. 2 του άρθρου 71ΣΤ ΚΦΕ αίρονται. 
β) Στην περίπτωση απώλειας της ηλεκτρονικής επικοινωνίας μεταξύ Παρόχου και Α.Α.Δ.Ε. (Transmission 
Failure_2), λόγω διακοπής είτε της σύνδεσης στο διαδίκτυο (internet), είτε του συστήματος διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας, η υπόχρεη οντότητα συνεχίζει να εκδίδει τα παραστατικά χονδρικής και λιανικής 
πώλησης με χρήση λογισμικού, χωρίς να διακόπτεται η συναλλαγή.». 
 
5. Η παρ. 3.4 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
«3.4. α) Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης υπόχρεης οντότητας - Παρόχου (Transmission Failure_1), 
η υπόχρεη οντότητα διαβιβάζει στον Πάροχο τα υπόψη παραστατικά εντός μίας (1) ημέρας από την 
ημερομηνία έκδοσης εκάστου παραστατικού, για την εκ των υστέρων διαβίβαση τους μέσω Παρόχου, στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και στους λήπτες αυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 6 του άρθρου 5 
της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.. Η ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης Οντότητας - Παρόχου - Transmission Failure_1», 
συμπεριλαμβάνεται στο περιεχόμενο επισκόπησης του παραστατικού μέσω δισδιάστατου γραμμωτού 
κώδικα (QR code). 
β) Στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης Παρόχου - Α.Α.Δ.Ε. (Transmission Failure_2), η επιχείρηση 
διαβιβάζει στον Πάροχο τα υπόψη παραστατικά, σε πραγματικό χρόνο, και ο Πάροχος τα διαβιβάζει 
αντίστοιχα, με την αποκατάσταση της διασύνδεσης, με σκοπό την εκ των υστέρων διαβίβαση των 
παραστατικών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και στους Λήπτες αυτών, εντός μίας (1) ημέρας από την 
ημερομηνία έκδοσης εκάστου παραστατικού. Η ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης Παρόχου - ΑΑΔΕ - 
Transmission Failure_2», συμπεριλαμβάνεται στο περιεχόμενο επισκόπησης του παραστατικού μέσω 
δισδιάστατου γραμμωτού κώδικα (QR code). 
γ) Ο Πάροχος και για την αποφυγή οποιασδήποτε δυσλειτουργίας στη διαδικασία διαβίβασης δεδομένων 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, έχει την υποχρέωση να ενημερώνει αδιάλειπτα και ψηφιακά την 
οντότητα, σχετικά με τα παραστατικά που έχει διαβιβάσει για λογαριασμό της είτε σε πραγματικό χρόνο, είτε 
με απώλεια διασύνδεσης. 
δ) Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να εμφανίζει διακριτά τα παραστατικά που διαβιβάζει με τη διαδικασία 
της απώλειας επικοινωνίας, τόσο στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης υπόχρεης οντότητας - Παρόχου 
(Transmission Failure_1) όσο και στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης Παρόχου - ΑΑΔΕ (Transmission 
Failure_2). 
ε) Ο Πάροχος για τις περιπτώσεις απώλειας διασύνδεσης με την υπόχρεη οντότητα, υποχρεούται να 
αναρτά στην ιστοσελίδα του συγκεντρωτικά στατιστικά στοιχεία ανά εκδότη καθώς και να διαβιβάζει στην 
Α.Α.Δ.Ε. για κάθε μήνα τα αντίστοιχα δεδομένα έως το τέλος του επόμενου μήνα. 
στ) Η επιλογή από την υπόχρεη οντότητα, χρήσης υπηρεσιών Παρόχου για την ηλεκτρονική έκδοση 
στοιχείων, προϋποθέτει την αξιόπιστη σύνδεση στο διαδίκτυο στην περιοχή που βρίσκεται η εγκατάσταση 
της υπόχρεης οντότητας.». 
 
6. Η παρ. 3.5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3.5. Τα ηλεκτρονικά παραστατικά πρέπει να έχουν 
αυθεντικοποιηθεί από τον Πάροχο και να είναι δυνατή η άμεση επισκόπηση του συνόλου του περιεχομένου 
τους από ιστοσελίδα του Παρόχου, πριν την παράδοσή τους στο λήπτη. Ειδικότερα στην περίπτωση 
έκδοσης παραστατικών λιανικής μέσω Παρόχου αντί της χρήσης ΦΗΜ, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 
10 του άρθρου 12 του ν.4308/2014 (Α'251), παραμένει η υποχρέωση σήμανσης και των δεδομένων που 
συσχετίζονται με τα εκδοθέντα παραστατικά λιανικής, ανεξάρτητα αν υπάρχει υποχρέωση ή μη διαβίβασης 
αυτών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης λογιστικών στοιχείων λιανικής και 
των συσχετιζόμενων με αυτά παραστατικών, ο Πάροχος διασφαλίζει τη συσχέτιση τους καθώς και την 
τεκμηρίωση, τη μοναδικότητα και την αυθεντικότητα της σήμανσης τους, με επιπλέον υποχρεωτική 
αναγραφή της ώρας έκδοσης αυτών. 
 
Ειδικότερα στην περίπτωση οντότητας εστίασης, τα εκδοθέντα δελτία παραγγελίας διαθέτουν δισδιάστατο 
γραμμωτό κώδικα (QR code), διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ 
και λαμβάνουν ΜΑΡΚ. Η συσχέτιση των δελτίων παραγγελίας με τα λογιστικά στοιχεία εσόδων που 
αφορούν, διενεργείται εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών από την έκδοσή τους. Σε αντίθετη περίπτωση, ο 
Πάροχος έχει την υποχρέωση να διακόψει τη διαδικασία διαβίβασης του συνόλου των δεδομένων της 
υπόχρεης οντότητας, στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας συσχέτισης των ανοικτών δελτίων παραγγελίας. 
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7. Η παρ. 3.6 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3.6. Το εκδοθέν παραστατικό τίθεται στη διάθεση του 
Λήπτη σε ηλεκτρονική μορφή με χρήση υποδομών του Παρόχου, καθώς και σε εκτυπώσιμη μορφή, εάν 
αυτό ζητηθεί. Ειδικά για κάθε λιανική πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, τα εκδοθέντα στοιχεία 
λιανικής πώλησης είτε αποστέλλονται ηλεκτρονικά στους ιδιώτες καταναλωτές με την προϋπόθεση της 
δυνατότητας επίδειξής τους από αυτούς σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου, είτε εκτυπώνονται και 
παραδίδονται σε αυτούς με κάθε παράδοση αγαθών ή ολοκλήρωση της παροχής υπηρεσιών.». 
 
8. Η παρ. 3.7 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «3.7. Σε κάθε παραστατικό, που εκδίδεται με χρήση 
υπηρεσιών Παρόχου, αναγράφεται η επωνυμία και ο ιστότοπος του Παρόχου. Επίσης, αναγράφονται η 
συμβολοσειρά αυθεντικοποίησης, ο Μοναδικός Αριθμός Καταχώρησης (ΜΑΡΚ), καθώς και το 
αναγνωριστικό του παραστατικού, όπως περιγράφεται στο Παράρτημα Β. Η ημερομηνία και η ώρα έκδοσης 
αναγράφονται υποχρεωτικά και με τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο. 
Στην περίπτωση απώλειας επικοινωνίας υπόχρεης οντότητας και Παρόχου, τα παραστατικά δεν 
αναγράφουν τα δεδομένα του Παραρτήματος Β, παρά μόνο την ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης 
Επιχείρησης - Παρόχου - Transmission Failure_1», με ευθύνη της υπόχρεης οντότητας η οποία εκδίδει τα 
εν λόγω παραστατικά με δισδιάστατο γραμμωτό κώδικα (QR code). Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
διαβίβασης, όπως περιγράφεται στις παρ. 3.3 και 3.4, τα παραστατικά που εκδίδονται με τη χρήση 
υπηρεσιών Παρόχου, περιλαμβάνουν τα δεδομένα του Παραρτήματος Β, όπως αυτά αποδίδονται από την 
Α.Α.Δ.Ε.. 
Στην περίπτωση απώλειας επικοινωνίας Παρόχου και Α.Α.Δ.Ε., τα παραστατικά αναγράφουν τα δεδομένα 
του Παραρτήματος Β χωρίς αναγραφή του ΜΑΡΚ και της Συμβολοσειράς Αυθεντικοποίησης. Επιπλέον 
αναγράφεται η ένδειξη «Απώλεια Διασύνδεσης Παρόχου - ΑΑΔΕ - Transmission Failure_2» με ευθύνη του 
Παρόχου ο οποίος διαβιβάζει τα εν λόγω παραστατικά στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. Μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας διαβίβασης, όπως περιγράφεται στις παρ. 3.3 και 3.4, τα λογιστικά στοιχεία 
που έχουν εκδοθεί στην περίπτωση αυτή, περιλαμβάνουν τον ΜΑΡΚ καθώς και τη Συμβολοσειρά 
Αυθεντικοποίησης, όπως αυτά αποδίδονται από την ΑΑΔΕ.». 
 
9. Η παρ. 3.10 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «Στα παραστατικά που εκδίδονται με χρήση 
υπηρεσιών Παρόχου, υπάρχει δισδιάστατος γραμμωτός κώδικας (QR code) ο οποίος βασίζεται στα 
στοιχεία της απάντησης κατά τη διαβίβαση δεδομένων στη ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. Ο Πάροχος 
επιβεβαιώνει το περιεχόμενο του παραστατικού μέσω του δισδιάστατου γραμμωτού κώδικα (QR code). Η 
σχετική επιβεβαίωση εμπεριέχει ημερομηνία, ώρα έκδοσης, καθώς και το σύνολο του περιεχομένου του 
παραστατικού. Οι τεχνικές λεπτομέρειες του δισδιάστατου γραμμωτού κώδικα (QR code) και του 
περιεχομένου της επισκόπησης αναρτώνται στην ιστοσελίδα «myDATA» της ΑΑΔΕ. Στην περίπτωση 
εκτύπωσης των λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται με τη χρήση υπηρεσιών Παρόχου, είναι υποχρεωτικό 
κατ’ ελάχιστο να αναγράφονται ο δισδιάστατος γραμμωτός κώδικας (QR code), ο αριθμός άδειας 
καταλληλότητας λογισμικού ΥΠΑΗΕΣ, καθώς και ο ιστότοπος του Παρόχου.». 
 
10. Η παρ. 3.11 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «Η αποστολή του ηλεκτρονικού παραστατικού 
στον λήπτη γίνεται από τον Πάροχο του εκδότη, απευθείας σε αυτόν, εφόσον ο λήπτης δε χρησιμοποιεί 
υπηρεσίες Παρόχου ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων, ενώ σε αντίθετη περίπτωση το ηλεκτρονικό 
παραστατικό αποστέλλεται διαμέσου του Παρόχου του λήπτη. Η οντότητα - λήπτης είναι αρμόδια να ορίσει 
τον τρόπο λήψης του παραστατικού. Ο μορφότυπος των ηλεκτρονικών παραστατικών καθορίζεται 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1017/2020 (Β'457) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών. 
Εξαιρετικά στις περιπτώσεις συναλλαγών που διενεργούνται στο πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων, με 
βάση τις διατάξεις του ν. 4601/2019, η αποστολή του ηλεκτρονικού παραστατικού στο λήπτη, βάσει των εν 
λόγω διατάξεων, καθώς και των σχετικών Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων, γίνεται διαμέσου του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (ΓΓΠΣΨΔ), η οποία λειτουργεί ως το μοναδικό σημείο υποδοχής τιμολογίων για τις 
Δημόσιες Συμβάσεις και ως κόμβος δρομολόγησης των στοιχείων τους στα πληροφοριακά συστήματα των 
αρμόδιων φορέων. Ο μορφότυπος των εν λόγω ηλεκτρονικών παραστατικών καθορίζεται σύμφωνα με την 
αρ. 63446/2021 (Β'2338) κοινή υπουργική απόφαση. 
Ειδικότερα για συναλλαγές που διενεργούνται με φορείς του Δημοσίου τομέα, με βάση τις διατάξεις του ν. 
4601/2019, στην περίπτωση που ο Φορέας κρίνει απαραίτητη τη διόρθωση πεδίων του τιμολογίου, 
επιτρέπεται η επαναδιαβίβαση του ίδιου τιμολογίου από τον Πάροχο στο Κέντρο Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) 
εφόσον αυτός διασφαλίσει ότι: 
α) Οι διορθώσεις έχουν γίνει σε πεδία που αφορούν αποκλειστικά στη διαχείριση των τιμολογίων από τους 
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ανωτέρω φορείς, δυνάμει του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 98979 ΕΞ 2021 (Β' 3766 και 5406) κοινής 
υπουργικής απόφασης και 
β) Δεν έχουν μεταβληθεί τα σχετικά δεδομένα που διαβιβάστηκαν με την πρώτη διαβίβαση στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. 
Σύμφωνα με τα παραπάνω δεν διενεργείται νέα διαβίβαση δεδομένων ίδιων παραστατικών της 
περίπτωσης αυτής στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. 
 
11. Η παρ. 4.2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: «4.2. Επιπλέον ο Πάροχος υποχρεούται: 
α) Να διαθέτει το κατάλληλο τεχνικό προσωπικό για το δίκτυο πελατών που εξυπηρετεί. 
β) Να διαθέτει καταγεγραμμένη και τεκμηριωμένη πολιτική ασφάλειας, ως προς την τήρηση ψηφιακών 
δεδομένων. Η πολιτική ασφάλειας για την τήρηση των δεδομένων των παραστατικών, τεκμηριώνεται με 
Πιστοποιητικό ασφάλειας ISO-27001, σε ό,τι αφορά την τήρηση και διαβίβαση ψηφιακών δεδομένων αλλά 
και τη διασφάλιση της εμπιστευτικότητας, ακεραιότητας και διαθεσιμότητας τους. 
γ) Να διαθέτει την οικονομική φερεγγυότητα, καθ’ όλη τη διάρκεια υποστήριξης των Παρόχων, για τις οποίες 
έχει λάβει άδεια καταλληλότητας (παράρτημα Α). 
δ) Να τηρεί εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης τα δεδομένα, που αφορούν στα εκδοθέντα παραστατικά. 
 
12. Η παρ. 5.4 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: «5.4. Η άδεια καταλληλότητας «Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ», μεταξύ 
άλλων, προσδιορίζει επακριβώς και το μέρος του λογισμικού, που αφορά στην αυθεντικοποίηση των 
παραστατικών, δηλαδή την πιστοποίηση της προέλευσης και την ακεραιότητα του περιεχομένου των 
παραστατικών, καθώς και της πιστοποίησης της ορθής απεικόνισης της σύνοψης του περιεχομένου του 
παραστατικού και τη διαβίβαση αυτού στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.». 
 
13. Στη παρ. 5.6 του άρθρου 5 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Η Επιτροπή, εφόσον δεν προκύπτει 
εκκρεμότητα στον υποβληθέντα φάκελο, με υπαιτιότητα του υποψήφιου Παρόχου, ολοκληρώνει τη 
διαδικασία αδειοδότησης, εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία της αίτησής του. Ειδικότερα για την 
εκκίνηση της διαδικασίας αδειοδότησης των Παρόχων που αφορά στη διασύνδεση Ταμειακών Συστημάτων 
των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών που εκδίδουν παραστατικά πωλήσεων μέσω Παρόχου και κάνουν 
χρήση Μέσων Πληρωμών (EFT/POS) σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η σχετική αναφορά για την τεκμηρίωση της διαδικασίας διασύνδεσης εντάσσεται 
στο υποβαλλόμενο δικαιολογητικό «Έκδοση στοιχείων και τεχνική μεθοδολογία του άρθρου 15 του 
ν.4308/2014» δυνάμει της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου 5. Η Επιτροπή καθορίζει τη διαδικασία, τον τρόπο 
και τον χρόνο ολοκλήρωσης τεκμηρίωσης της διαδικασίας διασύνδεσης με τα Μέσα Πληρωμών (EFT/POS). 
Οι Πάροχοι έχουν υποχρέωση επικαιροποίησης των στοιχείων του φακέλου αδειοδότησης σε περίπτωση 
λογισμικού που έχει ήδη λάβει έγκριση και διατίθεται είτε για τη διασύνδεση Ταμειακών Συστημάτων και 
Μέσων Πληρωμών (EFT/POS) είτε για τη διασύνδεση Ταμειακών Συστημάτων και Μέσων Πληρωμών 
(EFT/POS) που ενσωματώνονται σε μία συσκευή (All in one - Cash Register/POS). Στην περίπτωση που 
διαθέτουν νέο λογισμικό για την τεκμηρίωση της διαδικασίας διασύνδεσης Ταμειακών Συστημάτων και 
Μέσων Πληρωμών (EFT/POS) υποβάλουν εκ νέου αίτημα αδειοδότησης λογισμικού ΥΠΑΗΕΣ». 
 
14. Η παρ. 5.7 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: «5.7. Η άδεια καταλληλότητας «ΥΠΑΗΕΣ» έχει ισχύ 
πέντε (5) έτη. Η Επιτροπή εντός της πενταετίας, διενεργεί ελέγχους συμμόρφωσης, σε τακτά χρονικά 
διαστήματα και σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, με βάση την κείμενη νομοθεσία και την 
ισχύουσα διαδικασία. Στην περίπτωση μη συμμόρφωσης σχετικά με τις υποχρεώσεις των αδειοδοτημένων 
Παρόχων, βάσει του Πίνακα Τεκμηρίωσης - Συμμόρφωσης «ΥΠΑΗΕΣ» και των δικαιολογητικών του 
Παραρτήματος Α, η Επιτροπή αποφασίζει για την ανάκληση της άδειας. Η διαδικασία ανάκλησης της αδείας 
καταλληλότητας λογισμικού ΥΠΑΗΕΣ, κοινοποιείται από την Επιτροπή στους αδειοδοτημένους Παρόχους, 
ισχύει καθολικά για όλους και δύναται να τροποποιείται από αυτή». 
 
15. Στη παρ. 5.8 του άρθρου 5 μετά το τρίτο εδάφιο προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Σε περίπτωση 
επικαιροποίησης προδιαγραφών από την ΑΑΔΕ, δίνεται αντίστοιχα στους Παρόχους, ο εύλογος χρόνος 
προσαρμογής τους στις νέες προδιαγραφές.». 
 
16. Η παρ. 6.2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «6.2. Ο Πάροχος είναι υπεύθυνος για την 
ταυτοποίηση της οντότητας που υποστηρίζει και με την οποία συμβάλλεται. Η οντότητα θα μπορεί να 
ταυτοποιείται, αξιοποιώντας τους κωδικούς TAXISnet.». 
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17. Η παρ. 6.3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «Ο Πάροχος είναι υποχρεωμένος να δηλώσει σε 
ηλεκτρονική υπηρεσία της ΑΑΔΕ, εντός δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία σύναψης σύμβασης με την 
εκάστοτε οντότητα που συμβάλλεται, με σχετική εξουσιοδότηση μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE. 
Αντίστοιχη υποχρέωση δήλωσης και στο ίδιο χρονικό διάστημα υφίσταται και για τη συμβεβλημένη με 
αυτόν οντότητα. 
Επιπλέον, της υποχρέωσης υποβολής των παραπάνω δηλώσεων εξουσιοδότησης, η οντότητα υποβάλλει 
και τη σχετική δήλωση επιλογής χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου και της αποδοχής 
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1258/2020 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ προκειμένου να ωφεληθεί των ευεργετημάτων του άρθρου 71ΣΤ' ΚΦΕ». 
 
18. Η παρ. 6.4 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «6.4. Ο Πάροχος λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα, ώστε το λογισμικό «Υ.ΠΑ.Η.Ε.Σ», που διαθέτει προς χρήση, να διασφαλίζει πλήρως την έκδοση 
παραστατικού, καθώς και την αυθεντικοποίηση αυτού (πιστοποίηση προέλευσης και ακεραιότητα του 
περιεχομένου του). 
O Πάροχος φέρει ευθύνη απέναντι στην υπόχρεη οντότητα για τη διασφάλιση του συνόλου των 
εκδιδομένων παραστατικών, ως προς την αυθεντικοποίηση, ακεραιότητα, αναγνωσιμότητα και διαβίβαση 
αυτών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, μέσω των παρεχόμενων από αυτόν υπηρεσιών. 
Ο Πάροχος δεν διαβιβάζει δεδομένα των οντοτήτων που προέρχονται από τη διενέργεια λογιστικών 
εγγραφών στην περίπτωση που δεν υπάρχει υποχρέωση έκδοσης λογιστικού στοιχείου, σύμφωνα με την 
περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
Ο Πάροχος δεν διαβιβάζει δεδομένα των οντοτήτων που συναλλάσσονται ως προμηθευτές δημοσίου στα 
πλαίσια των δημοσίων συμβάσεων και αντιστοιχούν σε φορολογικά στοιχεία εσόδων που εκδίδονται κατά 
την εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν.3978/2011 (Α'137), στις 
οποίες η σύναψη και η εκτέλεση της σύμβασης έχουν χαρακτηριστεί απόρρητες ή πρέπει να συνοδεύονται 
από ειδικά μέτρα ασφαλείας κατ' εφαρμογή των κείμενων νομοθετικών, κανονιστικών ή διοικητικών 
διατάξεων. Ειδικότερα, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3, του άρθρου 148, του ν.4601/2019 οι εν λόγω δαπάνες του 
δημοσίου δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης στα πλαίσια των δημοσίων 
συμβάσεων. Στην παραπάνω περίπτωση, περιλαμβάνονται και τα λογιστικά στοιχεία, π.χ. πιστωτικά και 
συμπληρωματικά τιμολόγια, για τα οποία, τα αρχικά συσχετιζόμενα αυτών έχουν εκδοθεί στα πλαίσια των 
δημοσίων συμβάσεων, χωρίς τη χρήση υπηρεσιών Παρόχου για την ηλεκτρονική έκδοση στοιχείων.». 
 
19. Η παρ. 6.6 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «6.6. Ειδικότερα, ο Πάροχος διαθέτει σε λειτουργία 
προς την ΑΑΔΕ κατάλληλη διεπαφή για τη λήψη στοιχείων παραστατικών των οντοτήτων με τις οποίες 
συμβάλλεται. Η διεπαφή επιτρέπει την άμεση άντληση όλων των στοιχείων έκαστου παραστατικού, με 
βάση τον μορφότυπο και τα κριτήρια αναζήτησης, όπως αναρτώνται στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ, μέχρι τη 
λήξη του επόμενου ημερολογιακού έτους από αυτό της έκδοσής του. Επίσης, η διεπαφή επιτρέπει την 
άντληση λίστας με όλα τα παραστατικά που εξέδωσε μία οντότητα σε συγκεκριμένο ημερολογιακό 
διάστημα. 
 
Ειδικότερα στην περίπτωση μερικού επιτόπιου ελέγχου, πρέπει να δίνεται άμεσα η πρόσβαση στα 
δεδομένα της επιχείρησης από την ιστοσελίδα του Παρόχου και κατ’ ελάχιστο, αναλυτικά κάθε παραστατικό 
που έχει εκδοθεί καθώς και το πλήθος συναλλαγών με τη συνολική αξία συναλλαγών ανά ημέρα.». 
 
20. Η παρ. 6.7 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «6.7. Επιπρόσθετα, κατόπιν αιτήματος της ΑΑΔΕ, ο 
Πάροχος παραδίδει στην ΑΑΔΕ εντός δεκαπέντε (15) εργάσιμων ημερών, το σύνολο των δεδομένων των 
παραστατικών των συμβεβλημένων με αυτόν οντοτήτων, για συγκεκριμένο ημερολογιακό εύρος σε 
μορφότυπο που αναρτάται σε ιστότοπο της ΑΑΔΕ.». 
 
21. Η παρ. 6.8 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «6.8. Σε περίπτωση διακοπής της συνεργασίας 
μεταξύ Παρόχου και συμβεβλημένης οντότητας, ο Πάροχος υποχρεούται να παραδώσει στην οντότητα το 
σύνολο των παραστατικών σε ηλεκτρονικό μέσο με χρονοσήμανση και ψηφιακά υπογεγραμμένο. Στα 
παραστατικά που παραδίδονται περιλαμβάνονται επιπρόσθετα: 
α. ψηφιακή σύνοψη που έχει υπολογισθεί επί του συνόλου των δεδομένων, υπογεγραμμένη με χρήση 
έγκυρου ψηφιακού πιστοποιητικού του Παρόχου, 
β. το δημόσιο κλειδί του ψηφιακού πιστοποιητικού του Παρόχου. 

http://www.solae.gr/
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Εφόσον η υπόχρεη οντότητα συμφωνεί, ο Πάροχος με τον οποίο διέκοψε τη συνεργασία της, παραδίδει το 
σύνολο των δεδομένων της στον νέο Πάροχο. 
Στην περίπτωση είτε διακοπής της συνεργασίας μεταξύ Παρόχου και συμβεβλημένης οντότητας, είτε 
εξαγοράς, είτε συγχώνευσης, είτε μετασχηματισμού, είτε διακοπής εργασιών, είτε οποιασδήποτε άλλης 
μεταβολής στην νομική και φορολογική υπόσταση του Παρόχου, τα δεδομένα διαβιβάζονται είτε στην 
υπόχρεη οντότητα, είτε στον νέο πάροχο, εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία αναφοράς αυτών στα 
αντίστοιχα νομιμοποιητικά έγγραφα που ορίζονται ανά περίπτωση, με αντίστοιχη ενημέρωση της 
Επιτροπής. Ειδικότερα στις ως άνω περιπτώσεις, εκτός της περίπτωσης διακοπής εργασιών του Παρόχου 
και εφόσον στο λογισμικό που έχει αδειοδοτηθεί δεν αλλάζουν οι λειτουργικές και τεχνικές προδιαγραφές, 
δεν απαιτείται η ενεργοποίηση της διαδικασίας αδειοδότησης νέου λογισμικού. 
Για την ολοκλήρωση των παραπάνω διαδικασιών, η Επιτροπή, εφόσον κρίνει απαραίτητο, δύναται να ορίζει 
επιπλέον χρόνο ολοκλήρωσης της διαδικασίας, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα, με σκοπό την ομαλή 
λειτουργία στην παροχή υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων από τους Παρόχους προς τις 
υπόχρεες οντότητες.». 
 
22. Η παρ. 6.10 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «6.10. Ο Πάροχος διαβιβάζει δεδομένα των 
εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων στην ΑΑΔΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 15Α και 15Β του 
ΚΦΔ, καθώς και το σύνολο του περιεχομένου του παραστατικού. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται και ο 
τρόπος διαβίβασης, προδιαγράφονται στο Παράρτημα Β, καθώς και σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα 
με την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Ο Πάροχος είναι υπεύθυνος για την 
ορθότητα και την πληρότητα των διαβιβασθέντων δεδομένων, όπως και για την τήρηση των 
προδιαγραφόμενων επιχειρησιακών και τεχνικών κανόνων. Η σύνοψη καθώς και το σύνολο των 
παραστατικών που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1138/2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, δύναται 
να μην έχει την ίδια απεικόνιση δεδομένων, με τα υποχρεωτικά πεδία που αναγράφονται στα εκδοθέντα 
παραστατικά σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν.4308/2014 (ΕΛΠ), καθώς και με τα λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία που ενδέχεται να αναγράφουν οι οντότητες είτε για δικούς τους σκοπούς, είτε προκύπτουν ως 
υποχρέωση από άλλη νομοθεσία. Το ίδιο ισχύει και στις περιπτώσεις συναλλαγών που διενεργούνται στο 
πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων, σχετικά με τις παρακρατήσεις και κρατήσεις των αναθετουσών αρχών 
του δημοσίου. Σε κάθε περίπτωση τα δεδομένα της σύνοψης τεκμηριώνονται στην απεικόνιση των 
εκδοθέντων λογιστικών στοιχείων. Τα δεδομένα των παραστατικών με τη χρήση υπηρεσιών Παρόχου 
διαβιβάζονται σε πραγματικό χρόνο από την έκδοσή τους.». 
 
23. Στην παρ. 6.20 του άρθρου 6 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Εναλλακτικά διενεργούνται οι διαδικασίες 
της περ. 6.8.». 
 
24. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: « Άρθρο 7 Ειδικότερες υποχρεώσεις Παρόχου για τη διασύνδεση 
Ταμειακών Συστημάτων ΥΠΑΗΕΣ με τα Μέσα Πληρωμών (EFT/POS) σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Α.1155/2023 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ. 
 
7.1. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να εξυπηρετεί τα Ταμειακά Συστήματα που κάνουν χρήση των 
υπηρεσιών του για την έκδοση παραστατικών εσόδων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 8, 10 και 12 
του ν.4308/2014 (τιμολόγια, αποδείξεις λιανικής πώλησης) και λοιπών παραστατικών (κατάλληλα λογιστικά 
αρχεία) που αντιστοιχούν σε αποδείξεις είσπραξης, αποδείξεις είσπραξης για λογαριασμό τρίτων και 
αποδείξεις επιστροφής για συναλλαγές που διενεργούνται με τη χρήση Μέσων Πληρωμών (EFT/POS), για 
ταυτόχρονες και ετεροχρονισμένες συναλλαγές, σύμφωνα με τον Βασικό κανόνα διασύνδεσης της υπό 
στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
7.2. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να δημιουργεί την Υπογραφή Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος 
ΥΠΑΗΕΣ - (Provider’s Signature) με αίτημα που διενεργεί το Ταμειακό Σύστημα ΥΠΑΗΕΣ του Χρήστη 
υπηρεσιών πληρωμών μετά τη λήψη του συνόλου των δεδομένων του υπό έκδοση παραστατικού. 
 
7.3. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να τηρεί το περιεχόμενο της Υπογραφής Πληρωμής Ταμειακού 
Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ - (Provider’s Signature). 
 
7.4. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να διενεργεί κρυπτογράφηση και έλεγχο της Υπογραφής Πληρωμής 
Ταμειακού Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ. 
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7.5. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να διαβιβάζει την Υπογραφή Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος 
ΥΠΑΗΕΣ - (Provider’s Signature) στο Ταμειακό Σύστημα ΥΠΑΗΕΣ διακριτά για κάθε αίτημα δημιουργίας 
υπογραφής. 
 
7.6. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να καταγράφει και να τεκμηριώνει τον χρόνο διάρκειας της 
Υπογραφής Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ - (Provider’s Signature) έως είκοσι τέσσερις (24) 
ώρες για τα αιτήματα πληρωμής συναλλαγών των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών και έως δύο (2) ώρες 
για τα αιτήματα πληρωμής συναλλαγών των Χρηστών υπηρεσιών πληρωμών που δραστηριοποιούνται 
στην εστίαση για σκοπούς είτε αποδοχής είτε απόρριψής της. 
 
7.7. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να αποδέχεται Τύπους Παραστατικών myDATA με την Υπογραφή 
Πληρωμής Ταμειακού Συστήματος ΥΠΑΗΕΣ - (Provider’s Signature) και τη Μοναδική Ταυτότητα 
Πληρωμής. 
 
7.8. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να αυθεντικοποιεί και να διαβιβάζει δεδομένα στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA με αντίστοιχη διαδικασία μοναδικοποίησης των παραστατικών και των συναλλαγών 
πληρωμής με τη χρήση Μέσων Πληρωμών (EFT/POS). 
 
7.9. Η διασύνδεση του Παρόχου με τα Ταμειακά Συστήματα ΥΠΑΗΕΣ, τα Μέσα Πληρωμών (EFT/POS) και 
την Α.Α.Δ.Ε. για τη διαβίβαση των οριζόμενων δεδομένων διενεργείται σε πραγματικό χρόνο. 
 
7.10. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να καταγράφει και να τεκμηριώνει ότι το αλγεβρικό άθροισμα των 
συναλλαγών που επιλέγεται να διενεργηθούν με τη χρήση Μέσων Πληρωμών (EFT/POS) από Χρήστες 
υπηρεσιών πληρωμών ανεξαρτήτως του πλήθους αυτών, δεν δύναται να υπερβαίνει το συνολικό ποσό των 
παραστατικών που σχετίζονται με τις συναλλαγές αυτές. 
 
7.11. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να καταγράφει και να διαβιβάζει στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA 
τα υπό έκδοση παραστατικά που ο Χρήστης υπηρεσιών πληρωμών δεν διαβίβασε για τις Υπογραφές 
Πληρωμών ΥΠΑΗΕΣ- (Provider’s Signatures) που αιτήθηκε και δεν συσχετίστηκαν από το Ταμειακό 
Σύστημα ΥΠΑΗΕΣ με παραστατικά και Μοναδική Ταυτότητα Πληρωμής, εντός του χρονικού ορίου που 
ορίζεται ανά περίπτωση σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. 
Τα υπό έκδοση παραστατικά της περίπτωσης αυτής για τη διαβίβαση τους στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA έχουν την επισήμανση «Υπό Έκδοση». 
 
7.12. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να δημιουργεί κατάλληλη Μέθοδο Διασύνδεσης με τα Ταμειακά 
Συστήματα ΥΠΑΗΕΣ που αντιστοιχούν στο πεδίο ευθύνης του. 
 
7.13. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να τηρεί τον Βασικό Κανόνα Διασύνδεσης της υπό στοιχεία 
Α.1155/2023 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. που αντιστοιχεί στο πεδίο ευθύνης του. 
 
7.14. Ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να τηρεί τις λοιπές υποχρεώσεις σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπό 
στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης Διασύνδεσης που αντιστοιχούν στο πεδίο ευθύνης του. 
 
25. Προστίθεται νέο άρθρο 8 ως εξής: 
« Άρθρο 8 
Ισχύς της Απόφασης 
8.1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
8.2. Τα παραρτήματα Α: Φακελος Άδειας Καταλληλότητας-Υποβαλλόμενα δικαιολογητικά και Β: Δεδομένα 
και Τρόπος Διαβίβασης στην ΑΑΔΕ που προσαρτώνται στην παρούσα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
αυτής.». 
 
26. Η περ. β’ της παρ. Α1 του Παραρτήματος Α, αντικαθίσταται ως εξής: «Πιστοποιητικό ασφάλειας ISO-
27001, σε ό,τι αφορά την τήρηση ψηφιακών δεδομένων και αυθεντικοποίησης παραστατικών.». 
 
27. Η παρ. Α2 του Παραρτήματος Α, αντικαθίσταται ως εξής: «Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται 
σε ηλεκτρονική μορφή. Η διαβίβαση των δικαιολογητικών διενεργείται με ψηφιακή υπογεγραμμένη μορφή 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Από τα παραπάνω εξαιρούνται τα δικαιολογητικά που εκδίδονται από 
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τρίτους φορείς.». 
 
28. Στην παρ. Β1 του Παραρτήματος Β, το πεδίο παραστατικού «Μ.ΑΡ.Κ.» αντικαθίσταται ως εξής: 
«Μ.ΑΡ.Κ.: Ο Μοναδικός Αριθμός Καταχώρησης παραστατικού. Ο αριθμός αυτός αποδίδεται κατόπιν 
χρήσης της σχετικής διεπαφής ‘’myDATA’’ της Α.Α.Δ.Ε. από το λογισμικό του Παρόχου: 
https://www.aade.gr/epiheiriseis/mydata-ilektronika-biblia-aade/mydata/tehnikes- prodiagrafes-ekdoseis-
mydata. 
 
29. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η παρούσα απόφαση ισχύει 
από την δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 

 

 

Α.1169/2023 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύση 
Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο 
των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) 
για τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και 
ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-ΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ 
Εστιατορίου» (Β' 4516 και Β'4606) 
 

Αθήνα, 31/10/2023 
 
(ΦΕΚ Β' 6254/31-10-2023) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 12 και 40 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α' 251), 
β) του Κεφαλαίου Α' του μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94), 
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738), 
δ) της παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014 (Α' 251), 
ε) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1220/2012 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Κωδικοποίηση 
Συμπλήρωση τεχνικών προδιαγραφών Φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και συστημάτων. 
Διαδικασίες χρήσης και λειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστελλομένων αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β' 3517), 
στ) της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1015/10.1.2012 «Χρονικά όρια δυνατότητας διάθεσης ΦΗΜ και φορολογικών 
μνημών» (Β' 257), 
ζ) της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1063/26.3.2008 «Απαγόρευση εισαγωγής/παραγωγής, σφράγισης και διάθεσης 
παλαιών μοντέλων ΦΗΜ και φορολογικών μνημών αυτών, των οποίων η άδεια καταλληλότητας υπερβαίνει 
τα 4 έτη από την ημερομηνία χορήγησής της» (Β' 633), 
η) της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1234/2002 «Τεχνικές προδιαγραφές φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και 
συστημάτων» (Β' 1362), 
θ) της υπό στοιχεία Α.1173/7-12-2022 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τροποποίηση τεχνικών 
προδιαγραφών ΦΗΜ» (Β' 6953), 
ι) της υπό στοιχεία Α.1024/31-1-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Συμπληρωματικές τεχνικές 
προδιαγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφησης για την διαβίβαση δεδομένων στο 
πληροφοριακό σύστημα των ΦΗΜ» (Β' 317), 
ια) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/24.3.2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
«Διαδικασίες έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ. Υποχρεώσεις κατόχων άδειας καταλληλότητας Φορολογικών 
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Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστοποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - 
χρηστών Φ.Η.Μ.»(Β'497) και 
ιβ) της υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
2. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων ως προς την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης απόσυρσης και οριστικής παύσης χρήσης όλων των ΕΑΦΔΣΣ, στις οποίες 
περιλαμβάνονται και αυτές που χρησιμοποιούνται από τις οντότητες εστίασης, οι οποίες λειτουργούν με 
σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα, με σκοπό τη διασφάλιση της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των 
εκδιδόμενων στοιχείων λιανικής πώλησης, καθώς και την ασφαλή διαβίβαση δεδομένων στο Πληροφοριακό 
Σύστημα (ΠΣ) ΦΗΜ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1173/2022 απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. 
 
3. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο Μόνο 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα 
«Απόσυρση από τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης 
Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα και 
ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου»^' 4516 και 
Β'4606), ως ακολούθως: 
 
1. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής: «Οι οντότητες που εκδίδουν τα λογιστικά τους στοιχεία με τη χρήση 
ΕΑΦΔΣΣ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΠΟΛ.1220/2012 (Β' 3517) απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών ή είναι κάτοχοι αυτών, παύουν τη χρήση αυτών έως και την 29.02.2024 και 
έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης οριστικής παύσης τους. Οι ως άνω οντότητες από την 01.03.2024 
και εφεξής έχουν την υποχρέωση χρήσης ΦΗΜΑΣ ή υπηρεσιών Παρόχου ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων 
λιανικής πώλησης.». 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «Οι οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα 
σε τραπεζοκαθίσματα και εκδίδουν τα λογιστικά τους στοιχεία με τη χρήση ΕΑΦΔΣΣ, από την 01.03.2024 
και εφεξής έχουν την υποχρέωση χρήσης ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου, 
που πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α.1173/2022 Απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ή Παρόχου υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης.». 
 
3. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 4 καταργείται. 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 31/10/2023 
Ο Διοικητής Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Ε. ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 

 

Ε.2062/2023 
Συνηθέστερες πράξεις υπαγόμενες σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου ανά συντελεστή 
τέλους χαρτοσήμου, ανά είδος πράξης και σχέσης συμβαλλομένων, βάσει της σχετικής 
διάταξης του Κώδικα των νόμων περί τελών χαρτοσήμου (ΚΝΤΧ) 
 

Αθήνα, 20/10/2023  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Παράθεση των συνηθέστερων πράξεων υπαγόμενων σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου, καθώς και του 
ποσοστού του αναλογούντος τέλους χαρτοσήμου ανά συντελεστή, ανά είδος πράξης και σχέσης, βάσει της 
σχετικής διάταξης του ΚΝΤΧ. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Παρατίθενται προς διευκόλυνση των συναλλασσόμενων, σε μορφή πίνακα, οι υπαγόμενες σε αναλογικό 
τέλος χαρτοσήμου πράξεις ανά συντελεστή τέλους χαρτοσήμου και σχέσης συμβαλλομένων, βάσει της 
σχετικής διάταξης του ΚΝΤΧ. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Αφορά τα φυσικά και νομικά πρόσωπα/οντότητες, συμβολαιογράφους, υποθηκοφύλακες, δικαστικούς και 
λοιπούς λειτουργούς που εμπλέκονται στην κατάρτιση πράξεων και στην είσπραξη των τελών χαρτοσήμου 
καθώς και στις υπηρεσίες της φορολογικής αρχής. 
 
Με την παρούσα κοινοποιείται πίνακας με παράθεση, με αλφαβητική σειρά, των συνηθέστερων πράξεων 
υπαγόμενων σε χαρτόσημο, με ποσοστό του αναλογούντος τέλους ανά είδος πράξης και σχέσης και τις 
σχετικές διατάξεις του Κ.Ν.Χ.Τ. που διέπουν κάθε μια από αυτές. 
 
Α. Γενικά 
 
1. Τα τέλη χαρτοσήμου επιβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ.28 της 28.7.1931 (Α’ 239) «Περί 
Κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου» (ΚΝΤΧ) και διέπονται από τις αρχές της τυπικότητας, της 
εδαφικότητας των συναλλαγών, της αυτοτέλειας και της μη διπλής επιβάρυνσης. 
2. Ειδικότερα, τα τέλη χαρτοσήμου επιβάλλονται στα συντασσόμενα έγγραφα τα οποία καταρτίζονται στην 
Ελλάδα ή στην αλλοδαπή και υφίστανται υποχρεώσεις εκτελεστέες στην Ελλάδα (πχ εγγραφή υποθήκης, 
μεταφορά χρημάτων από δάνειο στην Ελλάδα, εξόφληση δανείου από την Ελλάδα κλπ). 
Περαιτέρω, κάθε συναλλαγή ή πράξη ή σχέση κλπ αντιμετωπίζεται αυτοτελώς, ανεξάρτητα αν εμφανίζεται 
καταρτιζόμενη σε ένα έγγραφο μαζί με άλλες συναλλαγές, ενώ δεν επιβάλλεται τέλος χαρτοσήμου δύο 
φορές για την ίδια αιτία. Σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 12 του ν.δ 3717/1957 (Α’ 131) ορίζεται ότι η 
αληθής έννοια των διατάξεων της νομοθεσίας των τελών χαρτοσήμου είναι ότι ως έγγραφο το οποίο 
αποδεικνύει τη σύμβαση, πράξη κλπ που υπάγεται σε τέλος χαρτοσήμου, λογίζεται και κάθε εγγραφή στα 
βιβλία, η οποία υποβάλλεται στο κατά περίπτωση οφειλόμενο τέλος. 
3. Η επιβολή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, του Φόρου στη Συγκέντρωση Κεφαλαίων ή του Ειδικού 
Φόρου Τραπεζικών Εργασιών αποκλείει την επιβολή τελών χαρτοσήμου. Επισημαίνεται ότι, για τις πράξεις 
στις οποίες επιβαλλόταν Ειδικός Φόρος Τραπεζικών Εργασιών ακόμα και μετά την κατάργησή του με την 
παρ.3 του άρθρου 8 του ν.2459/1997 (Α’ 17) δεν επιβάλλεται τέλος χαρτοσήμου. 
Τα τέλη χαρτοσήμου προσαυξάνονται κατά 20% με την εισφορά ΟΓΑ σύμφωνα με το εδάφιο Γ της παρ. 1 
του άρθρου 11 του ν. 4169/1961 (Α’ 81), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν.δ. 
4435/1964 (Α’ 217). 
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Β. Υποχρέωση επιβολής τελών χαρτοσήμου σε παρεπόμενα σύμφωνα 
 
4. Σε περίπτωση κατάρτισης παρεπόμενου συμφώνου για ασφάλιση κύριας σχέσης, δηλαδή συμφωνίας η 
οποία δεν είναι αυθύπαρκτη αλλά εξαρτάται από κύρια συμφωνία όπως υποθήκη, ενέχυρο, εγγύηση, 
ποινική ρήτρα, για την υπαγωγή της ή μη σε τέλος χαρτοσήμου, ελέγχεται αν η κύρια σχέση που ασφαλίζει 
εμπίπτει στις διατάξεις του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, του Φόρου στη Συγκέντρωση Κεφαλαίων ή του 
Ειδικού Φόρου Τραπεζικών Εργασιών, αν είναι απαλλασσόμενη από τέλος χαρτοσήμου ή αν η κύρια σχέση 
υπήχθη στο προσήκον τέλος χαρτοσήμου. 
Εφόσον τα παρεπόμενα σύμφωνα ασφαλίζουν απαιτήσεις που προέρχονται από σχέσεις που υπόκεινται 
στις διατάξεις του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, του Φόρου στη Συγκέντρωση Κεφαλαίων ή του Ειδικού 
Φόρου Τραπεζικών Εργασιών ή απαλλάσσεται η κύρια σχέση από το τέλος χαρτοσήμου ή η κύρια σχέση 
έχει υπαχθεί σε τέλος χαρτοσήμου 3,6% , το παρεπόμενο σύμφωνο δεν υπάγεται σε τέλος χαρτοσήμου. 
5. Σε περίπτωση που η κύρια σχέση υπήχθη σε ελαφρύτερο τέλος χαρτοσήμου, για το παρεπόμενο 
σύμφωνο προς ασφάλιση της κύριας σχέσης καταβάλλεται η διαφορά. 
Σε περίπτωση που η κύρια σχέση υπεβλήθη στο κατά το άρθρο 12 του ΚΝΤΧ (3,6%) και το παρεπόμενο 
σύμφωνο συμφωνείται με το ίδιο έγγραφο τότε το παρεπόμενο δεν υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου (περ. ε, 
της παρ. 1 του άρθρου 13 του ΚΝΤΧ). 
6. Ειδικά, η εγγραφή υποθήκης που προκύπτει από νόμο ή δικαστική απόφαση υπόκειται σε τέλος 
χαρτοσήμου εκτός κι αν ισχύει ειδική απαλλακτική διάταξη (παρ.2 αρ.12 του Ν. 1111/1943 (Α’10/1944)). 
 
Γ. Υπόχρεο πρόσωπο και τρόπος απόδοσης τελών χαρτοσήμου 
 
7. Υπόχρεος απόδοσης των τελών χαρτοσήμου έναντι του Δημοσίου, καθίσταται εις ολόκληρο έκαστος των 
συμβαλλομένων, με εξαίρεση ορισμένες περιπτώσεις όπου από τις διατάξεις ορίζεται συγκεκριμένο 
πρόσωπο όπως για παράδειγμα επί μισθωμάτων ακινήτων (περ. ζ και η, της παρ.2 του άρθρου 13 του 
ΚΝΤΧ). 
8. Το βαρυνόμενο πρόσωπο με το τέλος χαρτοσήμου ορίζεται κατά κανόνα κατόπιν της συμφωνίας των 
συμβαλλομένων με εξαίρεση τις περιπτώσεις που ορίζεται ρητά στις διατάξεις του ΚΝΤΧ. Σε διαφορετική 
περίπτωση, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του Αστικού Κώδικα (άρθρα 425 και 527). Ο υπόχρεος 
απόδοσης δεν συμπίπτει απαραίτητα με το πρόσωπο που θα επιβαρυνθεί με τη δαπάνη των τελών 
χαρτοσήμου. 
9. Στην περίπτωση, ωστόσο, που ένα εκ των συμβαλλομένων προσώπων είναι απαλλασσόμενο από τα 
τέλη χαρτοσήμου (υποκειμενική απαλλαγή), το βάρος της δαπάνης του τέλους χαρτοσήμου τη φέρει εξ 
ολοκλήρου ο αντισυμβαλλόμενος, εφόσον δεν απαλλάσσεται και αυτός. Στην περίπτωση που 
απαλλάσσονται και οι δυο υποκειμενικά ή απαλλάσσεται η σχέση, δεν οφείλεται τέλος χαρτοσήμου. 
10. Επισημαίνεται ότι στις περιπτώσεις όπου ο ένας εκ των συμβαλλομένων είναι Δημόσιο, Δήμοι 
/Κοινότητες, ΝΠΔΔ, η σχέση υπάγεται πάντα στο τέλος 3,6% σύμφωνα με την περ. δ της παρ.1 του άρθρου 
13 του ΚΝΤΧ. Σε περίπτωση που συμβάλλεται Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε. με οποιονδήποτε πλην των προσώπων 
του προηγούμενου εδαφίου, η σχέση υπάγεται στο αναλογικό τέλος 2,4% σύμφωνα με την διάταξη της περ. 
α της παρ. 1 του άρθρου 15 του ΚΝΤΧ. 
11. Το τέλος χαρτοσήμου αποδίδεται: 
α. με το έντυπο Α 200, συνυποβάλλοντας το έγγραφο το οποίο πρόκειται να χαρτοσημανθεί, στη 
Φορολογική Διοίκηση από τα υπόχρεα πρόσωπα, ψηφιακά, μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 
Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου», στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ (myaade.gov.gr) σύμφωνα με τη 
διαδικασία που ορίζεται στην υπό στοιχεία Α.1054/2022 (Β’ 2154) απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ. 
β. μέσω της ψηφιακής εφαρμογής e-Παράβολο για τα πάγια και τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου, όπως αυτά 
αναφέρονται στην υπ 'αριθ. Ε.2044/2023 εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 
 
Δ. Πίνακας τελών χαρτοσήμου των κυριότερων εγγράφων 
 
12. Προς διευκόλυνση ανάγνωσης του πίνακα: 
Αστική σχέση: όταν συμβάλλονται κυρίως αστικές μη κερδοσκοπικές, ιδιώτες, οποιοσδήποτε με Δημόσιο, 
Δήμοι/Κοινότητες, ΝΠΔΔ, εμπορικές εταιρείες για πράξεις που δεν αφορούν την ασκούμενη από αυτούς 
εμπορία. 
Εμπορική σχέση:  όταν συμβάλλονται κυρίως εμπορικές εταιρείες αποκλειστικά για την ασκούμενη από 
αυτούς εμπορία, καθώς και Α.Ε., Ε.Π.Ε. Ι.Κ.Ε. με οποιονδήποτε τρίτο (με εξαίρεση το Δημόσιο, 
Δήμοι/Κοινότητες, ΝΠΔΔ). 

http://www.solae.gr/
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

1 
   

Αμοιβές 

 
1.1 

  

Αμοιβές προσώπων που δεν είναι υποκείμενα 
στον ΦΠΑ και δεν δημιουργούνται δεσμοί 
εξάρτησης 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15ε παρ.6 

 
1.2 

  

Για συμμετοχή σε συμβούλια, επιτροπές, 
διοικήσεις ή διευθύνσεις εταιρειών κ.λπ., 
καταβαλλόμενες από το Δημόσιο, Δήμους, 
Κοινότητες, ΝΠΔΔ, ιδρύματα, σωματεία, 
επιτροπές, Α.Ε. κ.λπ. 

1,00% 1,20% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15ε παρ.7 

 
1.3 

  
Μελών Δ.Σ. Α.Ε. 1,00% 1,20% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15ε παρ.7 

 
1.4 

  
Συγγραφέων, δημόσιων υπαλλήλων για πώληση των βιβλίων τους που οι ίδιοι εκδίδουν 

  
1.4.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α,δ 

  
1.4.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

2 
   

Αναγνώριση χρέους 
(Εφόσον η σχέση στην οποία αναφέρεται δεν υπήχθη στο προσήκον αναλογικό τέλος 
χαρτοσήμου ή δεν απαλλάσσεται ή η αναγνώριση είναι αναιτιώδης, δηλαδή δεν 
αναφέρεται σε τι αφορά το χρέος) 

 
2.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
2.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

3 
   

Αναδοχή χρέους 

 
3.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
3.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
3.4 

  

Αναδοχή χρέους που εμπίπτει στο καθεστώς του 
ΦΠΑ (όταν γίνεται από επιτηδευματία με 
αντάλλαγμα) 

- - 

ΚΦΠΑ 
(Κώδικας 
Φόρου 
Προστιθέμενης 
Αξίας, ν. 
2859/2000, Α’ 
248), άρθρο 
63 παρ. 1β' 

4 
   

Αναλήψεις - καταθέσεις 

 
4.1 

  

Χρημάτων από εταίρους ή μετόχους ή από 
εμπορικές εν γένει εταιρείες ή επιχειρήσεις, 
εφόσον δεν ανάγονται σε σύμβαση, πράξη κ.λπ. 
που υποβλήθηκε στα οικεία τέλη χαρτοσήμου ή 
απαλλάχθηκε των τελών αυτών 

1,00% 1,20% 
ΚΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 5γ 

    

Απολήψεις εταίρου μεγαλύτερες των 
αναλογούντων σε αυτόν κερδών υπόκεινται κατά 
τη διαφορά σε τέλος 

1,00% 1,20% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 5γ 

 
4.2 

  

Ποσών από εταίρους έναντι κερδών, κατά το 
μέρος που τελικά υπερβαίνει τα αναλογούντα 
κέρδη 
 

1,00% 1,20% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 5γ 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

5 
   

Απόγραφα εκτελεστών δικαστικών αποφάσεων 

 
5.1 

  

Που επιδικάζουν απαιτήσεις, οι οποίες 
απορρέουν από συμβάσεις ή σχέσεις ιδιωτικού 
δικαίου 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1γ 

 
5.2 

  
Που απορρέουν από συμβάσεις και σχέσεις 
εμπορικής φύσης 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1β 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
5.3 

  
Που επιδικάζουν απαιτήσεις από ποινικό 
αδίκημα 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
28 παρ. 9 

6 
   

Αποδείξεις 

 
6.1 

  
Πληρωμής ασφαλίστρων οδικής βοήθειας 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 16α 

 
6.2 

  
Καταβολής διατροφής 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

 
6.3 

  
Πληρωμής υποτροφιών 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 &4 

 
6.4 

  
Που αφορούν υποτροφίες που καταβάλλονται 
από κληροδοτήματα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 11 

 
6.5 

  
Που δίδονται σε δημόσια, δημοτικά και κοινοτικά 
ταμεία και ταμεία ΝΠΔΔ 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

 
6.6 

  
Που εκδίδονται από δημόσια ταμεία για την 
είσπραξη εσόδων τους 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 19 

 
6.7 

  

Που εκδίδονται από δημόσια ταμεία για 
είσπραξη αυτοτελών προστίμων (π.χ. ΚΦΔ, 
ΚΕΔΕ) 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 19 

 
6.8 

  
Που εκδίδονται από ταμεία ΝΠΔΔ για την 
είσπραξη εσόδων τους 

2,00% 2,40% 
ν.187/1943(Α' 
15 
6) 

 
6.9 

  
Που εκδίδονται από Ιερούς Ναούς για την 
είσπραξη εσόδων από ιεροτελεστίες 

2,00% 2,40% 
ν.187/1943 (Α 
156) 

 
6.10 

  

Πληρωμής δικαιωμάτων εγγραφής ή 
συνδρομών των μελών σωματείων, συλλόγων ή 
άλλων ενώσεων και οργανισμών 

2,00% 2,40% 
ν.δ.60/1946 
(Α’ 257) 

 
6.11 

  
Εξόφλησης κληρονομιών και κληροδοτημάτων 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 11 

7 
   

Αποζημιώσεις 

 
7.1 

  
Που καταβάλλονται σε δικηγόρους λόγω 
καταγγελίας σύμβασης 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
7.2 

  
Που καταβάλλονται για όλες τις επιτάξεις από 
όλες τις στρατιωτικές και πολιτικές αρχές 

1,50% 1,80% 

α.ν.2914/1941, 
άρθρο 1 παρ.1 
ν.δ.1033/1942 
(Α’ 32), άρθρο 
4 παρ. 
1 

 
7.3 

  
Που καταβάλλονται από το Δημόσιο σε τρίτους 
κατόπιν δικαστικής απόφασης για ατυχήματα ή 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

http://www.solae.gr/
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

ζημιές 

 
7.4 

  
Που καταβάλλονται για αυθαίρετη κατάληψη και 
χρήση ακινήτου 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

 
7.5 

  
Που καταβάλλονται από τον εκμισθωτή ακινήτου σε μισθωτή που αποχωρεί από το μίσθιο ή 
αντίστροφα (ανεξάρτητα από το είδος της μίσθωσης): 

  
7.5.1 

 
Εάν καταβάλλονται εκ του νόμου 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3&4 

  
7.5.2 

 
Εάν καταβάλλονται συμβατικά 

   
7.5.2.1 Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 
& 1δ 

   
7.5.2.2 Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

   
7.5.2.3 Που δίνονται λόγω λύσης του γάμου 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

   
7.5.2.4 

Για παράλειψη προαγωγής ή πρόσληψης στο 
Δημόσιο 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

   
7.5.2.5 

Που καταβάλλονται για πρακτική άσκηση 
μισθωτών στη ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ) 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

   
7.5.2.6 

Που καταβάλλονται για πράξη ή παράλειψη του 
Δημοσίου 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

   
7.5.2.7 

Που καταβάλλονται λόγω μείωσης της αξίας 
εναπομείναντος τιμήματος ακινήτου 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

   
7.5.2.8 

Που καταβάλλονται σε αγρότες για την 
καταστροφή της σοδειάς τους από την εκτέλεση 
δημόσιων έργων 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

   
7.5.2.9 

Που καταβάλλονται από επιτηδευματία σε τρίτον 
για την αναπλήρωση της αξίας απολεσθέντος, 
κλαπέντος ή καταστραφέντος επενδυτικού 
αγαθού 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

   
7.5.2.10 

Που καταβάλλονται από τον μισθωτή ακινήτου 
στον εκμισθωτή για αυθαίρετη παρακράτηση του 
μισθίου 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

   
7.5.2.11 Δημοτικών συμβούλων 1,00% 1,20% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15ε παρ. 7 

   
7.5.2.12 

Που καταβάλλει εταιρεία σε πελάτες της για 
αποκατάσταση ζημίας που τους προξένησε από 
υπαιτιότητά της 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

   
7.5.2.13 Λόγω ηθικής βλάβης 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

8 
   

Αστικές εταιρείες μη κερδοσκοπικές (δεν εμπίπτουν στο Φ.Σ.Κ) 

  
8.1 

 
Σύσταση - Αύξηση Αστικής Εταιρείας μη 
κερδοσκοπικής 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

9 
   

  
  

Άφεση χρέους 
(Εφόσον η σχέση στην οποία 
αναφέρεται δεν υπήχθη στο 
προσήκον αναλογικό τέλος 
χαρτοσήμου ή δεν 
απαλλάσσεται ή η 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

αναγνώριση είναι 
αναιτιώδης, δηλαδή δεν 
αναφέρεται σε τι αφορά το 
χρέος) 

 
9.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
9.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

10 
   

Αφηρημένη υπόσχεση χρέους 

 
10.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
10.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

11 
   

Δάνεια (συμπεριλαμβανομένου τα δάνεια σε είδος) 

 
11.1 

  
Αστικής φύσεως 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α, δ 

 
11.2 

  
Εμπορικής φύσεως 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
11.3 

  
Μεταξύ εμπόρου και ιδιώτη 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
11.4 

  
Μεταξύ εμπόρων εφόσον δεν αφορούν την, από 
αυτούς, ασκουμένη εμπορία 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
11.5 

  
Μεταξύ ιδιωτών 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
11.6 

  
Μεταξύ Δημοσίου και Ν.Π.Δ.Δ. 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1δ 

 
11.7 

  
Μεταξύ Ν.Π.Δ.Δ. 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1δ 

 
11.8 

  

Μεταξύ του Δημοσίου, Δήμων και Κοινοτήτων, 
Ν.Π.Δ.Δ. και οιουδήποτε τρίτου, έστω και Α.Ε. ή 
ΕΠΕ ή Ι.Κ.Ε. 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1δ 

 
11.9 

  
Ετερόρρυθμων Εταίρων ή μελών ΕΠΕ από ή 
προς οιονδήποτε πλην, ΑΕ, ΕΠΕ και ΙΚΕ 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1δ 

 
11.10 

  

Μεταξύ εμπόρων ή εμπορικών εταιριών, 
εφόσον αφορούν την ασκουμένη, από τα 
πρόσωπα, αυτά εμπορία 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
11.11 

  

Μεταξύ Α.Ε., ΕΠΕ, Ι.Κ.Ε. και οιουδήποτε τρίτου, 
πλην του Δημοσίου, Δήμων/ Κοινοτήτων 
Ν.Π.Δ.Δ. 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
11.12 

  
Προς υπαλλήλους υπό μορφή προκαταβολών οι οποίες εξοφλούνται με μηνιαίες κρατήσεις 
από τις αποδοχές 

  
11.12.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

  
11.12.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
11.13 

  
Απλά ή χρεωλυτικά ή σε ανοιχτό λογαριασμό με 
υποθήκη ασφαλιζόμενα 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1στ 

 
11.14 

  
Επί ασφαλιστηρίων ζωής χορηγούμενα από 
ασφαλιστική εταιρεία 

1,00% 1,20% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 16β 

http://www.solae.gr/
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α Α/Α ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
11.15 

  
Συναπτόμενα στην αλλοδαπή, εφόσον υπάρχουν πράξεις εκτελεστέες στην Ελλάδα 

  
11.15.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α 

  
11.15.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
11.16 

  
Η εξόφληση τόκων στην ημεδαπή δανείου συναφθέντος στην αλλοδαπή 

  
11.16.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α 

  
11.16.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
11.17 

      

 
11.18 

  

Δανειακοί τρεχούμενοι δοσοληπτικοί λογαριασμοί, στο μεγαλύτερο χρεωστικό ή 
πιστωτικό υπόλοιπο ή στο άνοιγμα (άθροισμα) των μεγαλύτερων αυτών υπολοίπων σε 
περίπτωση εναλλαγής: 

  
11.18.1 

 
Ομόρρυθμων εταίρων 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1 α και 5γ 

  
11.18.2 

 
Ετερορρύθμων εταίρων 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α άρθρο 15 
παρ. 5γ 

  
11.18.3 

 
Α.Ε., Ε.Π.Ε. και Ι.Κ.Ε. 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α&5γ 

  
11.18.4 

 
Στις λοιπές περιπτώσεις (ανάλογα με την ιδιότητα των συναλλασσόμενων) 

   
11.18.4.1 Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α 

   
11.18.4.2 Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
11.18 

  

Χορηγούμενα από το 
ενεχυροδανειστήρι ο επ' ενεχύρω 
τιμαλφών αντικειμένων 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1δ 

 
11.20 

  

Χορηγούμενα από τα μετοχικά ταμεία 
και ταμεία αλληλοβοήθειας των 
πολεμικών υπουργείων προς τους 
μετόχους τους 

2,00% 2,40% 
ν.δ.1938/1942 (Α’ 
32),άρθρο 17 παρ. 
2 

12 
   

Διανομή 

 
12.1 

  

Κληρονομιάς, κληροδοσίας και 
οποιοσδήποτε κοινής περιουσίας 
που αφορά κινητά πράγματα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 11 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

13 
   

Έγγραφα σε διαταγή 
   

 
13.1 

  

Εγγραφα σε διαταγή πλην τραπεζιτικών 
επιταγών, συναλλαγματικών και γραμματίων σε 
διαταγή 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 9 

14 
   

Εγγραφές στα βιβλία των επιτηδευματιών 

 
14.1 

  
Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από 
ομόρρυθμο εταίρο σε Ο.Ε. ή αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.2 

  
Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από 
ομόρρυθμο εταίρο σε Ε.Ε. ή αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 1α 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
14.3 

  
Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από τρίτο 
πρόσωπο (έμπορο) σε Ο.Ε. ή Ε.Ε. ή αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.4 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από τρίτο 
πρόσωπο (μη έμπορο) σε Ο.Ε. ή Ε.Ε. ή 
αντίστροφα 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 13 
παρ. 1α 

 
14.5 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από μέλος 
Ε.Π.Ε. ή μέτοχο Α.Ε. στην Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. ή 
αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.6 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από τρίτο 
πρόσωπο (όχι Δημόσιο ή ΝΠΔΔ) σε Ε.Π.Ε. ή 
Α.Ε. ή αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.7 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από τρίτο 
πρόσωπο (Δημόσιο ή ΝΠΔΔ) σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. ή 
αντίστροφα 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 13 
παρ. 1α 

 
14.8 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από μέλος 
κοινοπραξίας (έμπορο) ή από άλλο πρόσωπο 
έμπορο, εφόσον όλα τα μέλη της είναι έμποροι, 
στην κοινοπραξία ή αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, 
άρθρο 15 
παρ. 1α 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
14.9 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από 
Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. σε κοινοπραξία ή 
αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.10 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από 
ιδιώτη (όχι έμπορο)σε κοινοπραξία ή 
αντίστροφα, πλην της περίπτωσης που 
όλα τα μέλη της κοινοπραξίας είναι Α.Ε. ή 
Ε.Π.Ε. 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α 

 
14.11 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο από 
ιδιώτη (έμπορο)σε κοινοπραξία, εφόσον 
όλα τα μέλη της είναι Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. ή άλλοι 
έμποροι 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.12 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο σε 
ατομική επιχείρηση (έμπορο) από Α.Ε., 
Ε.Π.Ε. ή άλλο έμπορο ή αντίστροφα 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
14.13 

  

Εγγραφή που αποδεικνύει δάνειο σε 
ατομική επιχείρηση από φυσικό πρόσωπο 
μη έμπορο ή αντίστροφα 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α 

15 
   

Εκχώρηση απαίτησης 

 
15.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 13 
παρ. 1α 

 
15.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α 

 
15.3 

  
Για εξασφάλιση άλλης σχέσης (κύριας) Αντιμετωπίζεται ως παρεπόμενο σύμφωνο 

16 
   

Ενέγγυος πίστωση 

 
16.1 

  
Γενικά 1,00% 1,20% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 15 
παρ. 1α (περ.Β' 
των εξαιρέσεων) 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ 

ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 
ΤΧ ΜΕ ΟΓΑ 

ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
16.2 

  
Αφορώσα σιτηρά, καπνά και σταφίδες 0,50% 0,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 
(περ.Β' των 
εξαιρέσεων) 

17 
   

Επιδοτήσεις - επιχορηγήσεις και οικονομικές ενισχύσεις 

 
17.1 

  
Που καταβάλλονται σε εκπαιδευόμενους που 
παρακολουθούν εκπαιδευτικά προγράμματα 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3&4 

 
17.2 

  

Που καταβάλλονται από το Δημόσιο γενικά, 
εφόσον δεν αποτελούν αντικείμενο του ΦΠΑ ή 
δεν απαλλάσσονται από τα τέλη χαρτοσήμου με 
ειδική διάταξη 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 4 

18 
   

Επιταγές τραπεζικές 

 
18.1 

  
Πινάκια 2,5%0 0,30% 

ν.1957/1991 (Α’ 
114), άρθρο 11 
παρ. 1 

19 
   

Κατάπτωση εγγυητικής επιστολής 

 
19.1 

  
Υπερ του Ελληνικού Δημοσίου 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 19 

 
19.2 

  
Υπερ τρίτων 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

20 
   

Κοινωνίες κερδοσκοπικές 

 
20.1 

  

Λογοδοσία επιτρόπων, κηδεμόνων, δικαστικών, 
αντιληπτόρων ή προσωρινών διαχειριστών και 
εντολοδόχων προς τον εντολέα ή η εξόφληση 
αυτών, με την προϋπόθεση ότι για τα 
δαπανηθέντα ή τα εισπραχθέντα από τον 
εντολοδόχο χρηματικά ποσά δεν υπάρχουν 
δικαιολογητικά (π.χ. εξοφλητικές αποδείξεις 
σημανθέντα κατά την έκδοσή τους με το 
προσήκον αναλογικό τέλος ή υπαχθέντα στο 
καθεστώς του ΦΠΑ) 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 12 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

21 
   

Μεταγραφές 

 
21.1 

  
Μεταγραφή πράξης υποκείμενης σε 
αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 

1,00% 1,20% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 13 

22 
   

Μίσθωση 

 
22.1 

  
Ακινήτων (μισθώματα) πλην κατοικιών 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 2 

 
22.2 

  
Πράγματος κινητού από εκμισθωτή που δεν είναι υποκείμενος στον ΦΠΑ 

  
22.2.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

  
22.2.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
22.3 

  
Πλωτών μέσων από εκμισθωτή που δεν 
είναι υποκείμενος στον ΦΠΑ 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 10 

23 
   

Παρεπόμενα σύμφωνα (εγγύηση κ.λπ.) που ασφαλίζουν συμβάσεις υποκείμενες σε 
αναλογικό τέλος χαρτοσήμου, σε περίπτωση κατάπτωσης 

 
23.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

 
23.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

24 
   

Παροχή υπηρεσιών από Δημόσιο, Δήμους, Κοινότητες και ΝΠΔΔ ενεργούμενων στα 
πλαίσια της αποστολής τους 

 
24.1 

  

Παροχή υπηρεσιών από Δημόσιο, Δήμους, 
Κοινότητες και ΝΠΔΔ ενεργούμενων στα 
πλαίσια της αποστολής τους 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15ε παρ. 2 

25 
   

Προκαταβολές χρημάτων που χορηγούνται από τους εργοδότες ή τους 
ασφαλιστικούς οργανισμούς στους υπαλλήλους ή τους ασφαλισμένους τους έναντι 
των αποδοχών τους αν εξοφλούνται δια μηνιαίων κρατήσεων εκ των αποδοχών 

 
25.1 

  
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
25.2 

  
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

26 
   

Προσύμφωνα 

 
26.1 

  
Εάν κατά τη συνομολόγηση του προσυμφώνου λαμβάνει χώρα καταβολή ποσού ιδίως λόγω 
αρραβώνα, εφόσον η οριστική σύμβαση υπόκειται σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου: 

  
26.1.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1ζ 

  
26.1.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1β 

 
26.2 

  

Ακύρωση προσυμφώνου με κοινή συναίνεση των συμβαλλόμενων και επιστροφή τού, κατά 
την κατάρτιση του προσυμφώνου, καταβληθέντος αρραβώνα επί του επιστρεφόμενου 
ποσού: 

  
26.2.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

  
26.2.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

27 
   

Πώληση 

 
27.1 

  
Κινητού πράγματος από ιδιώτη σε άλλους 
ιδιώτες ή έμπορους 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
27.2 

  
Κινητού πράγματος από ιδιώτη σε Α.Ε. ή 
Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε. 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
27.3 

  
Κινητού πράγματος από ιδιώτη στο 
Δημόσιο, Δήμους, Κοινότητες ή ΝΠΔΔ 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1δ 

 
27.4 

  

Πλωτών μέσων από ιδιώτη σε 
οποιονδήποτε που δεν εμπίπτει σε φόρο 
μεταβίβασης 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 10 

 
27.5 

  
Πλοίου από ιδιώτη που δεν υπόκειται σε 
φόρο μεταβίβασης 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 10 

 
27.6 

  
Επιχείρησης ως συνόλου, κλάδου ή 
μέρους αυτής 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

28 
   

Συμβάσεις ποδοσφαιριστών με ΠΑΕ και αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία 

 
28.1 

  
λόγω μεταγραφής ή λόγω ανανέωσης του 
συμβολαίου συνεργασίας 

1,00% 1,20% 

ν.1160/1981 
(Α’ 147), 
άρθρο 5 παρ. 
15 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

29 
   

Συμβάσεις υπό αίρεση 

 
29.1 

  
Υπό αίρεση 

Το κατά περίπτωση 
οφειλόμενο τέλος χαρτοσήμου 
για την χωρίς αίρεση 
αντίστοιχη σύμβαση 

Η κατά 
περίπτωση 
προβλέπουσα 
τη 
χαρτοσήμανσ
η της χωρίς 
αίρεση 
αντίστοιχης 
σύμβασης 

30 
   

Συμβιβασμός 

 
30.1 

  
Αστικής φύσεως 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α, 
άρθρο 
όγδοο του 
β.δ.6/7.6.195
1 (Α’ 168) 

 
30.2 

  
Εμπορικής φύσεως 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α, 
άρθρο όγδοο 
του β.δ.. 
6/7.6.1951 (Α 
168) 

  
30.2.2 

 

Επί συμβιβασμών μετά του Δημοσίου, των 
Δήμων, Κοινοτήτων, των Ν.Π.Δ.Δ., των Ιερών 
Ναών, των Ιερών Μονών, των θρησκευτικών, 
εθνωφελών, κοινωφελών, φιλανθρωπικών, 
εκπαιδευτικών και νοσηλευτικών ιδρυμάτων ή 
οργανισμών, των ημεδαπών τραπεζών και των 
εγκαταστημένων στην Ελλάδα αλλοδαπών 
τραπεζών το τέλος χαρτοσήμου υπολογίζεται 
στο ποσό, που καταβάλλεται τελικά στον 
συμβιβαστικά ικανοποιούμενο 

2,40% ή 3,60% 
Άρθρο όγδοο 
του β.δ.. 
6/7.6.1951 

31 
   

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

 
31.1 

  

Οι εξοφλήσεις χρηματικών ενταλμάτων ή 
παρακαταθηκών οποιονδήποτε και κάθε 
συναλλαγή του ΤΠΚΔ μετά τρίτων, εφόσον εκ 
της φύσεως της σχέσης που εξοφλείται εν όλω 
ή εν μέρει δια του ποσού του εντάλματος ή της 
παρακαταθήκης δεν προβλέπεται βαρύτερο 
τέλος ή ελαφρύτερο ή ατέλεια. 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 17 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

32 
   

Τόκοι 

 
32.1 

  

Υπερημερίας (ανεξαρτήτως της σχέσης από 
την οποία απορρέουν εκτός και αν υπάρχει 
ειδική απαλλακτική διάταξη) 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 3 

 
32.2 

  
Συμβατικοί τόκοι 

   

  
32.2.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

  
32.2.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

33 
   

Τρεχούμενοι δοσοληπτικοί λογαριασμοί (δανειακοί) 

 
33.1 

  
Ομόρρυθμων εταίρων 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
33.2 

  
Ετερόρρυθμων εταίρων 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

 
33.3 

  
Α.Ε., Ε.Π.Ε. και Ι.Κ.Ε. 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
33.4 

  
Λοιπών περιπτώσεων ανάλογα με την ιδιότητα των συμβαλλόμενων 

  
33.4.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

  
33.4.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

34 
   

Υποθήκη 

 
34.1 

  

Προς ασφάλεια συμβάσεων για τις οποίες δεν 
θεσπίζεται ατέλεια από τα τέλη χαρτοσήμου με 
ειδική διάταξη νόμου 

3,00% 3,60% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1δ 

 
34.2 

  

Προς ασφάλεια δανείων ή πιστώσεων 
χορηγούμενων από οποιοδήποτε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο σε ανώνυμες βιομηχανικές 
εταιρείες 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1ε 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΤΩΝ ΚΥΡΙΟΤΕΡΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Α/Α 
Α/Α 

ΥΠΟΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, ΣΧΕΣΗΣ ή 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ 

ΤΧ 
ΣΥΝΤ/ΣΤΗΣ ΤΧ 

ΜΕ ΟΓΑ 
ΔΙΑΤΑΞΗ 

35 
   

Υποσχετικές επιστολές 

 
35.1 

  

Εάν αποτελούν έγγραφα εις διαταγή εκτός 
από συναλλαγματικές, γραμμάτια εις διαταγή 
και τραπεζικές επιταγές 

2,00% 2,40% 
ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 9 

 
35.2 

  
Εάν αποτελούν συμβάσεις αφηρημένες 

  
35.2.1 

 
Αστική σχέση 3,00% 3,60% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
13 παρ. 1α 

  
35.2.2 

 
Εμπορική σχέση 2,00% 2,40% 

ΚΝΤΧ, άρθρο 
15 παρ. 1α 

 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΣΤ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ 810/2023 
''Η πληρωμή έναντι της χρήσης λογισμικού μιας πλατφόρμας για καταχώριση 
διαφημίσεων περιλαμβάνεται στην έννοια του δικαιώματος'' 
 

Καλλιθέα, 27/03/2023  
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α' 206), εφεξής ΚΦΔ. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β'4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 
1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 
Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και 
τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής 
του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 
δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή ενδικοφανών 
προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/τ.Β/25.11.2022). 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β' / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 09/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου................ενδικοφανή προσφυγή 
της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «......................... ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ΑΦΜ............................, 
με έδρα το...................ΑΤΤΙΚΗΣ, οδός........................,............................, κατά: α) της με 
αριθμ................../08-11-2022 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου 
δικαιωμάτων και λοιπών πληρωμών του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2016, και β) 
της με αριθμ............./08-11-2022 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2016, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
 
5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 08/11/2022 
οικείας έκθεσης ελέγχου προσδιορισμού παρακρατούμενων φόρων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
Επί της από 09/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου...................ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «................................. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ΑΦΜ .................., η οποία 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 
εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
α) Με τη με αριθμ........./08-11-2022 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου 
δικαιωμάτων και λοιπών πληρωμών του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2016, 
καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας κύριος φόρος ποσού 11.105,29 ευρώ πλέον 
προστίμου άρθρου 59 Κ.Φ.Δ. ποσού 4.479,31 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 15.584,60 ευρώ, σύμφωνα με τις 
σχετικές διατάξεις του ν. 4172/2013 και του άρθρου 59 του Κ.Φ.Δ. 
β) Με τη με αριθμ.........../08-11-2022 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2016, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας πρόστιμο 
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συνολικού ποσού 2.700,00 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. α' και γ' και παρ. 2 
περ. α' και δ' του Κ.Φ.Δ. Η παράβαση καταλογίστηκε διότι η προσφεύγουσα εταιρεία κατά το ως άνω 
φορολογικό έτος: 
1. Δεν υπέβαλε φορολογικές δηλώσεις για την απόδοση παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από 
δικαιώματα για τους μήνες Σεπτέμβριο και Οκτώβριο του φορολογικού έτους 2016, από τις οποίες δεν 
προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 18 παρ. 1 του 
Κ.Φ.Δ. και 62 παρ. 1, 64 παρ. 1 και 7 του ν.4172/2013 (συνολικό πρόστιμο 200,00 ευρώ, ήτοι 2 
περιπτώσεις Χ 100,00 ευρώ). 
2. Δεν υπέβαλε φορολογικές δηλώσεις για την απόδοση παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα 
από δικαιώματα για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάιο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο του 
φορολογικού έτους 2016, κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 18 παρ. 1 του Κ.Φ.Δ. και 62 παρ. 1, 
64 παρ. 1 και 7 του ν. 4172/2013 (συνολικό πρόστιμο 2.500,00 ευρώ, ήτοι 5 περιπτώσεις Χ 500,00 ευρώ). 
Οι ως άνω πράξεις εκδόθηκαν συνεπεία της από 08/11/2022 οικείας έκθεσης ελέγχου προσδιορισμού 
παρακρατούμενων φόρων του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία συντάχθηκε βάσει της υπ' αριθμ. .........../0/1118/02-02-
2021 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της ως άνω Υπηρεσίας. 
Στα πλαίσια του ελέγχου διαπιστώθηκε ότι κατά το φορολογικό έτος 2016 καταβλήθηκαν αμοιβές σε 
αλλοδαπές επιχειρήσεις για διαφημίσεις μέσω διαδικτύου, οι οποίες υπάγονται στην έννοια των 
δικαιωμάτων, όπως ορίζονται στις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 38 του ν. 4172/2013, ως 
ακολούθως: 
 

Λογαριασμός Περιγραφή ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ 2016 

  ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΙΝΤΕΡΝΕΤ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 0 

  ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΙΝΤΕΡΝΕΤ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 215.318,37 

  ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΤΖΙΡΟΥ........................ -5.370,75 

  ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΜΕΤΡΗΤΩΝ -1.000,00 

  ΠΡΟΒΛΕΨΗ...............ΕΠΟΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 3.168,33 

Σύνολο 212.115,95 

 
Επί των ανωτέρω αμοιβών δεν παρακρατήθηκε για το φορολογικό έτος 2016 ο προβλεπόμενος από τις 
ισχύουσες διατάξεις φόρος και ως εκ τούτου καταλογίστηκε από τον έλεγχο, σύμφωνα με τον παρακάτω 
πίνακα, στον οποίο εμφανίζονται οι αμοιβές που καταβλήθηκαν, ο οφειλόμενος παρακρατηθείς 
φόρος βάσει της Σ.Α.Δ.Φ. και το πρόστιμο του άρθρου 59 ή του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ.: 
 

Φορολογικό έτος 2016 

Μήνας 
Συντελ. 
Παρακρ. 

Αμοιβές 2016 
Φόρος 

Αμοιβών 2016 

Πρόστιμο 
άρθρου 59 

ΚΦΔ 

Πρόστιμο 
άρθρου 54 

ΚΦΔ 

Ιανουάριος 
5% 3.168,33 158,42 

  500,00 
10% 2.500,00 250,00 

Φεβρουάριος 10% 4.500,00 450,00   500,00 

Απρίλιος 
5% 1.671,45 83,57 

558,43   
10% 10.333,00 1.033,30 

Μάιος 

5% 5.087,42 254,37 

  500,00 10% 1.200,00 120,00 

0% 2.800,00 0,00 

Ιούνιος 

5% 5.460,00 273,00 

2.112,80   10% 39.526,00 3.952,60 

0% 5.100,00 0,00 

Ιούλιος 

5% 20.575,59 1.028,78 

614,39   10% 2.000,00 200,00 

0% 360,00 0,00 
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Φορολογικό έτος 2016 

Μήνας 
Συντελ. 
Παρακρ. 

Αμοιβές 2016 
Φόρος 

Αμοιβών 2016 

Πρόστιμο 
άρθρου 59 

ΚΦΔ 

Πρόστιμο 
άρθρου 54 

ΚΦΔ 

Αύγουστος 

5% 7.747,53 387,38 

1.193,69   

10% 12.500,00 1.250,00 

0% 8.800,00 0,00 

10% 7.500,00 750,00 

0% 2.500,00 0,00 

Σεπτέμβριος 0% 5.000,00 0,00   500,00 

Οκτώβριος 0% 10.000,00 0,00   500,00 

Νοέμβριος 
5% 2.838,78 141,94 

  500,00 
0% 7.052,00 0,00 

Δεκέμβριος 

5% 15.438,60 771,93 

  500,00 0% 4.130,00 0,00 

0% 24.327,25 0,00 

Σύνολα 212.115,95 11.105,29 4.479,31 3.500,00 

 
Με βάση τα ανωτέρω, εκδόθηκαν από τον Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. οι με αριθμ......../08-11 
2022 και........../08-11-2022 προσβαλλόμενες πράξεις. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 
πράξεων του Προϊστάμενο του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και την έντοκη επιστροφή του συνόλου των καταβληθέντων 
από αυτή φόρων και προστίμων, ισχυριζόμενη τα κάτωθι: 
 
• Όλες οι αναγραφόμενες στην έκθεση ελέγχου αμοιβές καταβλήθηκαν από την εταιρεία ως αντάλλαγμα για 
τις υπηρεσίες διαφήμισης που παρασχέθηκαν σ' αυτήν από τις αλλοδαπές εταιρείες που εισέπραξαν αυτές 
τις αμοιβές. Ειδικότερα, η προσφεύγουσα εταιρεία εκπονούσε διαφημιστικές εκστρατείες για προϊόντα 
πελατών της, οι οποίες συμπεριλάμβαναν την προβολή σε ιστοσελίδες μεγάλης επισκεψιμότητας ή σε 
εφαρμογές για κινητά τηλέφωνα ή σε διαδικτυακά παιχνίδια διαφημίσεων με τη μορφή banners, βίντεο, 
κειμένων συνοδευόμενων από φωτογραφίες και προτεινόμενων άρθρων, μέσω των οποίων ο χρήστης που 
«χτυπούσε» τη σχετική διαφήμιση μεταφερόταν σε ιστοσελίδα του διαφημιζόμενου. Κατόπιν της έγκρισης 
των διαφημιζόμενων πελατών της, η εταιρεία έδινε εντολή στις αλλοδαπές εταιρείες, που εκμεταλλεύονταν 
τις σχετικές ιστοσελίδες ή εφαρμογές σε κινητά τηλέφωνα, να προβάλουν τις ανωτέρω διαφημίσεις, τις 
οποίες η εταιρεία μας παρέδιδε έτοιμες, προσδιορίζοντας τις ομάδες καταναλωτών, στις οποίες ήθελε να 
απευθυνθούν αυτές οι διαφημίσεις, και τα χρονικά διαστήματα προβολής τους. Οι ανωτέρω αλλοδαπές 
εταιρείες, βάσει των πληροφοριών που συλλέγουν για τους επισκέπτες των ιστοσελίδων και εφαρμογών 
τους μέσω της IP (Internet Protocol) διεύθυνσης τους, εξασφάλιζαν την επιλεκτική εμφάνιση της διαφήμισης 
στους επισκέπτες που περιλαμβάνονταν στις ορισθείσες από την εταιρεία μας ομάδες καταναλωτών. Όλες 
οι ενέργειες για την προβολή των διαφημίσεων στις ανωτέρω ιστοσελίδες και εφαρμογές και την επιλεκτική 
εμφάνιση τους σε ορισμένες ομάδες καταναλωτών γίνονταν αποκλειστικά από τις αλλοδαπές εταιρείες, που 
είχαν την εκμετάλλευση αυτών των ιστοσελίδων και εφαρμογών και ήταν οι μόνες που είχαν τη δυνατότητα 
και τα τεχνικά μέσα προς τούτο. Η προσφεύγουσα εταιρεία περιοριζόταν στην ανάθεση της προβολής των 
διαφημίσεων των πελατών της στις ανωτέρω αλλοδαπές εταιρείες, ενώ η ίδια δεν παρενέβαινε καθ' 
οιονδήποτε τρόπο στη διαδικασία προβολής τους, δεν είχε πρόσβαση στο σχετικό λογισμικό και δεν έκανε 
οποιαδήποτε χρήση αυτού, ούτε είχε τη δυνατότητα και τα τεχνικά μέσα προς τούτο. Οι καταβληθείσες από 
αυτήν αμοιβές αποτελούσαν το αντάλλαγμα για την προβολή διαφημίσεων από τις λήπτριες αλλοδαπές 
εταιρείες δια της χρήσεως από τις ίδιες του σχετικού λογισμικού και όχι για την παραχώρηση της χρήσης 
αυτού του λογισμικού στην προσφεύγουσα εταιρεία. Συνεπώς ασφαλμένως έγινε δεκτό ότι οι αμοιβές 
αυτές εμπίπτουν στην έννοια των δικαιωμάτων, η οποία περιλαμβάνει το αντάλλαγμα και τη χρήση ή 
το δικαίωμα χρήσης λογισμικού. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4172/2013: 
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«1. Ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει το εισόδημα που αποκτάται ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα 
χρήσης, των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστημονικού έργου, 
συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές 
εκπομπές και αναπαραγωγής βιντεοκασετών, λογισμικού για εμπορική εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση, 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, εμπορικών σημάτων, προνομίων, σχεδίων ή υποδειγμάτων, σχεδιαγραμμάτων, 
απόρρητων χημικών τύπων ή μεθόδων κατεργασίας ή σε αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν 
βιομηχανική, εμπορική ή επιστημονική πείρα, οι πληρωμές για τη χρήση βιομηχανικού, εμπορικού ή 
επιστημονικού εξοπλισμού, για τη χρήση τεχνικών μεθόδων παραγωγής, τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, 
τεχνογνωσίας (knowhow), αποτελεσμάτων ερευνών, αναδημοσίευσης άρθρων και μελετών, καθώς και οι 
πληρωμές για συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά μέσω δικτύων πληροφορικής σε 
βάση δεδομένων επίλυσης προβλημάτων, την ηλεκτρονική λήψη (downloading) λογισμικού ηλεκτρονικού 
υπολογιστή, ακόμα και στην περίπτωση που τα εν λόγω προϊόντα αποκτώνται για προσωπική ή 
επαγγελματική χρήση του αγοραστή, την εκμίσθωση βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλισμού 
και εμπορευματοκιβωτίων και λοιπών συναφών δικαιωμάτων. 
 
2. Εάν το εισόδημα από δικαιώματα υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο Μέρος 
Τέταρτο του Κ.Φ.Ε, ο παρακρατούμενος φόρος εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση μόνο για τα φυσικά 
πρόσωπα και για το συγκεκριμένο είδος εισοδήματος του φορολογούμενου με βάση τον Κ.Φ.Ε.» 
 
Επειδή, σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση του ν. 4172/2013: «Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
άρθρου 38 ορίζεται η έννοια των δικαιωμάτων, έτσι ώστε να συνάδει με το πρότυπο μοντέλο του ΟΟΣΑ και 
τις σχετικές κατευθυντήριες οδηγίες. Επιπλέον, εκτός των σκοπών του ΚΦΕ, η εισαγωγή του εν λόγω 
ορισμού διευκολύνει τον προσδιορισμό του τόπου φορολογίας για την εφαρμογή των Συμβάσεων 
Αποφυγής Διπλής Φορολογίας που έχει συνάψει η Ελλάδα. Επιπροσθέτως, σημειώνεται ότι η έννοια του 
εισοδήματος από δικαιώματα είναι ευρύτερη σε σχέση με το μοντέλο του ΟΟΣΑ, καθώς λαμβάνει υπόψη τη 
σχετική επιφύλαξη που είχε εκφράσει η Ελλάδα και κατά τούτο καταλαμβάνει το αντάλλαγμα για τη χρήση ή 
το δικαίωμα χρήσης λογισμικού για εμπορική εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση, καθώς και τις 
συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά μέσω δικτύων πληροφορικής.» 
 
Επειδή, περαιτέρω, με την ΠΟΛ.1042/2015 εγκύκλιο δόθηκαν διευκρινίσεις προκειμένου για την ορθή 
φορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα μετά την έναρξη ισχύος 
των διατάξεων του νέου Κ.Φ.Ε., στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
«13. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4172/2013 , δίνεται ο ορισμός της έννοιας 
των δικαιωμάτων. Συγκεκριμένα, ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει: 
 
Ι. Το εισόδημα που αποκτάται: 
 
α. ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα χρήσης, i) των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστημονικού έργου, συμπεριλαμβανομένων των κινηματογραφικών 
και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και αναπαραγωγής 
βιντεοκασετών, λογισμικού για εμπορική εκμετάλλευση ή προσωπική χρήση, ii) διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, 
iii) εμπορικών σημάτων, iv) προνομίων, ν) σχεδίων ή υποδειγμάτων, vi) σχεδιαγραμμάτων, vii) απόρρητων 
χημικών τύπων ή μεθόδων κατεργασίας ή 
 
β. σε αντάλλαγμα πληροφοριών που αφορούν βιομηχανική, εμπορική ή επιστημονική πείρα, 
 
ΙΙ. Οι πληρωμές: 
 
α. για τη χρήση βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλισμού, 
 
β. για τη χρήση τεχνικών μεθόδων παραγωγής, τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, τεχνογνωσίας 
(knowhow), αποτελεσμάτων ερευνών, αναδημοσίευσης άρθρων και μελετών, καθώς και ΙΙΙ. Οι πληρωμές 
για: 
 
α. συμβουλευτικές υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά μέσω δικτύων πληροφορικής σε βάση 
δεδομένων επίλυσης προβλημάτων, 
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β. την ηλεκτρονική λήψη (downloading) λογισμικού ηλεκτρονικού υπολογιστή, ακόμα και στην περίπτωση 
που τα εν λόγω προϊόντα αποκτώνται για προσωπική ή επαγγελματική χρήση του αγοραστή, γ. την 
εκμίσθωση βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλισμού και εμπορευματοκιβωτίων και IV. 
Πληρωμές λοιπών συναφών δικαιωμάτων. 
 
Επισημαίνεται ότι στην έννοια του όρου «δικαιώματα» εμπίπτει κάθε εισόδημα, ημεδαπής ή αλλοδαπής 
προέλευσης, για τη χρήση ή το δικαίωμα χρήσης των ανωτέρω δικαιωμάτων, ανεξάρτητα εάν αυτά 
έχουν επίσημα καταχωρηθεί ως πιστοποιημένα δικαιώματα (πατέντες). Προκειμένου τα εισοδήματα και 
οι πληρωμές του άρθρου αυτού να θεωρηθούν ότι ενέχουν τα χαρακτηριστικά του «δικαιώματος» θα 
πρέπει το υπόψη άυλο περιουσιακό στοιχείο να προϋπάρχει, και να υφίσταται μεταξύ των 
αντισυμβαλλομένων ρήτρα εμπιστευτικότητας (παράγραφοι 8 και 8.5 των σχολίων του άρθρου 12 του 
Προτύπου Σύμβασης (Π.Σ.) του ΟΟΣΑ 2010)................ 
 
16. Ειδικότερα, όταν τα πιο πάνω εισοδήματα (μερίσματα, τόκοι, δικαιώματα) αποκτώνται από φυσικά ή 
νομικά πρόσωπα που δεν έχουν τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα και δεν διατηρούν, προκειμένου 
για τα νομικά πρόσωπα, μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα μας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: α) Από το 
συνδυασμό των διατάξεων της περ. ε του άρθρου 5 και της παρ.2 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 
συνάγεται ότι τα νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που δεν έχουν τη φορολογική κατοικία τους και 
δεν διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα κατ’ αρχήν δεν υπόκεινται σε φόρο στην Ελλάδα για τα 
εισοδήματα που αποκτούν από πηγές Ελλάδος. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω και με βάση τις διατάξεις 
της παρ.3 του άρθρου 64 και από τη συστηματική ερμηνεία του άρθρου 63 συνάγεται ότι τα εισοδήματα 
από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα που αποκτούν τα πρόσωπα αυτά υπόκεινται σε φόρο στην Ελλάδα, 
με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 63. Ειδικότερα, για τη φορολόγησή τους με βάση την παρ. 3 
του άρθρου 64 ενεργείται παρακράτηση στα ανωτέρω εισοδήματα με την οποία επέρχεται εξάντληση της 
φορολογικής τους υποχρέωσης. 
 
γ) Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι των εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, οι οποίοι είναι 
είτε φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν τη φορολογική τους κατοικία στην ημεδαπή είτε νομικά πρόσωπα ή 
νομικές οντότητες που δεν έχουν τη φορολογική τους κατοικία και δεν διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση στην 
Ελλάδα, είναι κάτοικοι κράτους με το οποίο υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.), θα 
έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα από τη διμερή σύμβαση, λόγω αυξημένης τυπικής ισχύος. 
 
Στην ανωτέρω περίπτωση με την υποβολή της δήλωσης για την απόδοση του παρακρατούμενου φόρου, 
όπως ορίζεται στην ΠΟΛ.1011/.2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, ο καταβάλλων 
το εισόδημα (υπόχρεος σε παρακράτηση) θα συνυποβάλλει με την υπόψη δήλωση το πιστοποιητικό 
φορολογικής κατοικίας του δικαιούχου του εισοδήματος. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται ανάλογα και όταν από 
τις διατάξεις της οικείας Σ.Α.Δ.Φ. προβλέπεται μηδενικός συντελεστής παρακράτησης (και στην περίπτωση 
αυτή δηλαδή θα πρέπει να υποβληθεί μηδενική δήλωση). Στις περιπτώσεις που δεν ενεργείται 
παρακράτηση φόρου με βάση τις διατάξεις τις εσωτερικής νομοθεσίας, όπως προκύπτει από τα οριζόμενα 
στην παρούσα, για παράδειγμα στα δικαιώματα που εισπράττει ημεδαπό νομικό πρόσωπο, τόκοι 
ομολογιακών δανείων του Ελληνικού Δημοσίου που αποκτούν τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα κ.λπ, δεν 
απαιτείται η υποβολή μηδενικής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου. 
 
18. Η παρακράτηση φόρου ενεργείται, σε όλες τις αναφερόμενες πιο πάνω περιπτώσεις, από το νομικό 
πρόσωπο η νομική οντότητα η το φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και έχει 
τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, καθώς και κάθε φορολογούμενο που δεν έχει τη 
φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα αλλά δραστηριοποιείται μέσω μόνιμης εγκατάστασης στην Ελλάδα, 
που διενεργεί τις υπόψη πληρωμές. Ως υπόχρεος για την παρακράτηση και απόδοση του φόρου νοείται 
αυτός που επιβαρύνεται με την πληρωμή των μερισμάτων, τόκων ή δικαιωμάτων και σε καμία περίπτωση 
αυτός που μεσολαβεί για την καταβολή τους (π.χ. μεσολαβούσα τράπεζα). Για παράδειγμα, όταν ημεδαπό 
νομικό πρόσωπο αποκτά εισοδήματα από μερίσματα αλλοδαπής που εισάγονται στην Ελλάδα, δεν 
ενεργείται καμία παρακράτηση φόρου και τα εισοδήματα αυτά φορολογούνται ως εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, όπως αναφέρεται στην παράγραφο 5 της παρούσας. Τα παραπάνω δεν 
εφαρμόζονται σε περίπτωση καταβολής τόκων όπου η μεσολαβούσα τράπεζα έχει καταστεί φορέας 
πληρωμής.» 
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Επειδή, στα Ερμηνευτικά Σχόλια επί του άρθρου 12, παρ. 3 της Πρότυπης Σύμβασης-Μοντέλου του ΟΟΣΑ 
(2017): 
 
• στην παρ. 11 προβλέπεται ο ορισμός των δικαιωμάτων ως πληρωμών για την παροχή πληροφοριών που 
αφορούν σε βιομηχανική, εμπορική ή επιστημονική εμπειρία, αναφέρεται στην έννοια της τεχνογνωσίας και 
αφορά τη μετάδοση πληροφοριών που δεν έχουν κατοχυρωθεί με δίπλωμα ευρεσιτεχνίας και που 
γενικότερα δεν εμπίπτουν σε άλλες κατηγορίες δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας. Πρόκειται για 
πληροφορίες βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού χαρακτήρα που είναι αποτέλεσμα προηγούμενης 
εμπειρίας, η οποία έχει πρακτική εφαρμογή στη λειτουργία μιας επιχείρησης και από την αποκάλυψη της 
οποίας μπορεί να δημιουργηθεί οικονομικό όφελος [...]. 
 
• στην παρ. 11.1 αναφέρεται ότι σε μια σύμβαση τεχνογνωσίας ο ένας συμβαλλόμενος συμφωνεί 
να μεταδώσει στον αντισυμβαλλόμενό του την τεχνογνωσία που έχει αναπτύξει, δηλαδή τις ειδικές 
γνώσεις και την εμπειρία του, οι οποίες δεν έχουν αποκαλυφθεί στο κοινό, ώστε να μπορεί ο 
αντισυμβαλλόμενος να τις χρησιμοποιήσει για δικό του λογαριασμό. Ειδικότερα, στο πλαίσιο των 
συμβάσεων τεχνογνωσίας, ο πρώτος των συμβαλλομένων, ήτοι ο πάροχος της τεχνογνωσίας, δεν 
λαμβάνει μέρος προσωπικά ο ίδιος στην εφαρμογή των πληροφοριών που παρέχονται προς το 
αντισυμβαλλόμενο μέρος, ούτε εγγυάται τα αποτελέσματα της εφαρμογής τους. 
 
• στην παρ. 11.2 αναφέρεται ότι σε αντίθεση με τις συμβάσεις τεχνογνωσίας, στις συμβάσεις 
παροχής υπηρεσιών, η αμοιβή που καταβάλλεται ως αντάλλαγμα για τις παρεχόμενες υπηρεσίες δεν 
εμπίπτει στη ρύθμιση των δικαιωμάτων, αλλά υπάγεται στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 7 της Σύμβασης-
Μοντέλο του ΟΟΣΑ. Στις συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, το ένα συμβαλλόμενο μέρος 
αναλαμβάνει, χρησιμοποιώντας τις επιδεξιότητες και ιδιαίτερες ικανότητές του, να εκτελέσει προσωπικά μια 
εργασία για λογαριασμό του αντισυμβαλλόμενου μέρους. 
 
Επειδή, περαιτέρω, στο υπ' αριθμ. Α.Π. ΔΟΣΑ................ ΕΞ 2016/ 27/1/2016 έγγραφο του Υπουργείου 
Οικονομικών με θέμα: Απάντηση σε ερώτημα - Σύμβαση Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας Ελλάδας - 
Ιρλανδίας (Ν 3300/2004, (Φ.Ε.Κ. 262/2004/23-12-2004 τ.Α'), αναφέρονται τα εξής: 
 
«Με το προαναφερόμενο ερώτημά σας, τίθεται το ζήτημα της φορολογικής μεταχείρισης, σύμφωνα με την 
οικεία Σύμβαση Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας, του εισοδήματος, που λαμβάνει ιρλανδική εταιρεία 
κοινωνικής δικτύωσης από καταχώριση διαφημιστικών μηνυμάτων τα οποία της ανατίθενται από ελληνική 
διαφημιστική εταιρεία, για λογαριασμό πελατών της τελευταίας. 
 
Πληροφορούμε ότι αρμόδια για τον χαρακτηρισμό του εισοδήματος είναι η αρμοδία Δ.Ο.Υ., στην οποία 
προσκομίζεται το σχετικό συμφωνητικό και γνωρίζει, στο πλαίσιο της ελεγκτικής της αρμοδιότητας, 
το σύνολο των πραγματικών περιστατικών κάθε συγκεκριμένης περίπτωσης. 
 
Σημειώνουμε, γενικότερα, πάντως, όσον αφορά τις Συμβάσεις Αποφυγής της Διπλής φορολογίας που έχει 
συνάψει η Ελλάδα με άλλα κράτη, ότι ένα εισόδημα το οποίο προκύπτει σε ένα Συμβαλλόμενο Κράτος 
και αποκτάται από κάτοικο του άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους έναντι της χρήσης λογισμικού 
μιας πλατφόρμας για καταχώριση διαφημίσεων περιλαμβάνεται στην έννοια του δικαιώματος, κατά την 
έννοια του σχετικού περί δικαιωμάτων άρθρου 12 της οικείας Σύμβασης, λαμβανομένης υπόψη 
της Παρατήρησης της Ελλάδας επί των Ερμηνευτικών Σχολίων (Commentaries) του άρθρου 12 του 
Προτύπου Σύμβασης του Ο.Ο.Σ.Α. για την αποφυγή της διπλής φορολογίας (OECD MODEL TAX 
CONVENTION ON INCOME AND ON CAPITAL, Condensed Version, PARIS 2014, παράγραφος 31 των 
Ερμηνευτικών Σχολίων επί του άρθρου 12).» 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4172/2013: 
 
«1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 
 
α) μερίσματα, 
 
β) τόκοι, 
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γ) δικαιώματα (royalties), 
 
δ) αμοιβές για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες και άλλες 
αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες, ανεξαρτήτως εάν έχουν παρασχεθεί στην Ελλάδα, όταν ο λήπτης 
της αμοιβής είναι φυσικό πρόσωπο, 
 
ε) το ασφάλισμα που καταβάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περιοδικά καταβαλλόμενης παροχής στο πλαίσιο 
ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, 
 
στ) η υπεραξία που αποκτά φυσικό πρόσωπο από μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το άρθρο 
41 εκτός της περίπτωσης του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 και της περίπτωσης ε' της παραγράφου 
6 του άρθρου 41 
 
5. Τα νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας ή έχουν μόνιμη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα και λαμβάνουν αμοιβές για δικαιώματα (royalties) σύμφωνα με την περίπτωση Υ 
της παραγράφου 1 δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με το άρθρο 64.» 
 
Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε για την κρινόμενη περίοδο, ορίζεται: 
 
«1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής: 
 
γ) για δικαιώματα (royalties) και λοιπές πληρωμές είκοσι τοις εκατό (20%), 
 
3. Η παρακράτηση φόρου εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση της παραγράφου 1 σε περίπτωση που αυτός 
που λαμβάνει την πληρωμή, εκτός από τις αμοιβές που αναφέρονται στην περίπτωση δ της παραγράφου 1 
η οποία υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, είναι φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα...................................που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του και δεν διατηρεί μόνιμη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα. 
 
4. Σε περίπτωση που η παρακράτηση φόρου δεν εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση ο 
παρακρατηθείς φόρος πιστώνεται έναντι του φόρου εισοδήματος που πρέπει να βεβαιωθεί από 
επιχειρηματική δραστηριότητα ή του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, κατά 
περίπτωση. 
 
..........................» 
 
Επειδή, εν προκειμένω, κατόπιν μερικού φορολογικού ελέγχου που διενεργήθηκε στην προσφεύγουσα 
εταιρεία, δυνάμει της με αριθμ............/0/1118/02-02-2021 εντολής ελέγχου, διαπιστώθηκε ότι κατά το 
φορολογικό έτος 2016 καταβλήθηκαν αμοιβές σε αλλοδαπές επιχειρήσεις έναντι της χρήσης λογισμικού-
πλατφόρμας για καταχώριση διαφημίσεων μέσω διαδικτύου, οι οποίες υπάγονται στην έννοια των 
δικαιωμάτων, όπως ορίζονται στις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 38 του ν.  4172/2013. Οι 
αμοιβές αυτές καταβλήθηκαν στις αλλοδαπές εταιρείες «..............................................» (Βουλγαρίας), 
«..........................» (Αγγλίας), «.............................................» (Τουρκίας) και «............................» 
 (Κύπρου), και ο οφειλόμενος παρακρατούμενος φόρος προσδιορίστηκε βάσει του συντελεστή που 
προβλέπεται από την εφαρμοστέα κατά περίπτωση Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.). 
Για τις αμοιβές προς την τρίτη και την πέμπτη από τις ανωτέρω εταιρείες δεν προσδιορίστηκε φόρος, διότι, 
σύμφωνα με τις Σ.Α.Δ.Φ. Ελλάδας - Ηνωμένου Βασιλείου και Ελλάδας - Κύπρου, τα δικαιώματα που 
προκύπτουν εντός ενός συμβαλλόμενου κράτους και καταβάλλονται σε κάτοικο του άλλου συμβαλλόμενου 
κράτους απαλλάσσονται από το φόρο στο πρώτο κράτος.Έτσι ο οφειλόμενος παρακρατούμενος φόρος 
προσδιορίστηκε στο συνολικό ποσό των 11.105,29 ευρώ, ενώ προσδιορίστηκε πρόστιμο του άρθρου 59 
Κ.Φ.Δ. λόγω μη υποβολής δήλωσης παρακρατούμενου φόρου στο συνολικό ποσό των 4.479,31 ευρώ. 
Επίσης επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα εταιρεία πρόστιμο 200,00 ευρώ (2 x 100) για μη υποβολή δύο 
μηδενικών δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και 2.500,00 ευρώ (5 x 500) ευρώ για μη 
υποβολή πέντε τέτοιων δηλώσεων, από τις οποίες προκύπτει φόρος, ήτοι συνολικό πρόστιμο 2.700,00 
ευρώ. Τα ανωτέρω παρουσιάζονται αναλυτικά στον παρακάτω πίνακα: 
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Φορολογικό έτος 2016 

Μήνας Συντελ. Παρακρ. Αμοιβές 2016 
Φόρος 

Αμοιβών 2016 

Πρόστιμο 

άρθρου 59 ΚΦΔ 

Πρόστιμο 

άρθρου 54 ΚΦΔ 

Ιανουάριος 
5% 3.168,33 158,42 

  500,00 
10% 2.500,00 250,00 

Φεβρουάριος 10% 4.500,00 450,00   500,00 

Απρίλιος 
5% 1.671,45 83,57 

558,43   
10% 10.333,00 1.033,30 

Μάιος 

5% 5.087,42 254,37 

  500,00 10% 1.200,00 120,00 

0% 2.800,00 0,00 

Ιούνιος 

5% 5.460,00 273,00 

2.112,80   10% 39.526,00 3.952,60 

0% 5.100,00 0,00 

Ιούλιος 

5% 20.575,59 1.028,78 

614,39   10% 2.000,00 200,00 

0% 360,00 0,00 

Αύγουστος 

5% 7.747,53 387,38 

1.193,69   

10% 12.500,00 1.250,00 

0% 8.800,00 0,00 

10% 7.500,00 750,00 

0% 2.500,00 0,00 

Σεπτέμβριος 0% 5.000,00 0,00   500,00 

Οκτώβριος 0% 10.000,00 0,00   500,00 

Νοέμβριος 
5% 2.838,78 141,94 

  500,00 
0% 7.052,00 0,00 

Δεκέμβριος 

5% 15.438,60 771,93 

  500,00 0% 4.130,00 0,00 

0% 24.327,25 0,00 

Σύνολα 212.115,95 11.105,29 4.479,31 3.500,00 

 
Επειδή, με την υπό κρίση προσφυγή, η προσφεύγουσα εταιρεία επικαλείται ότι οι ως άνω αμοιβές 
καταβλήθηκαν ως αντάλλαγμα για τις υπηρεσίες διαφήμισης που παρασχέθηκαν σ' αυτήν από 
τις αλλοδαπές εταιρείες που εισέπραξαν αυτές τις αμοιβές. Ειδικότερα, αναφέρει ότι η 
προσφεύγουσα εταιρεία εκπονούσε διαφημιστικές εκστρατείες για προϊόντα πελατών της, οι οποίες 
συμπεριλάμβαναν την προβολή σε ιστοσελίδες μεγάλης επισκεψιμότητας ή σε εφαρμογές για κινητά 
τηλέφωνα ή σε διαδικτυακά παιχνίδια διαφημίσεων με τη μορφή banners, βίντεο, κειμένων συνοδευόμενων 
από φωτογραφίες και προτεινόμενων άρθρων, μέσω των οποίων ο χρήστης που «χτυπούσε» τη 
σχετική διαφήμιση μεταφερόταν σε ιστοσελίδα του διαφημιζόμενου. Κατόπιν της έγκρισης των 
διαφημιζόμενων πελατών της, η εταιρεία έδινε εντολή στις αλλοδαπές εταιρείες, που εκμεταλλεύονταν τις 
σχετικές ιστοσελίδες ή εφαρμογές σε κινητά τηλέφωνα, να προβάλουν τις ανωτέρω διαφημίσεις, τις οποίες 
η εταιρεία μας παρέδιδε έτοιμες, προσδιορίζοντας τις ομάδες καταναλωτών, στις οποίες ήθελε 
να απευθυνθούν αυτές οι διαφημίσεις, και τα χρονικά διαστήματα προβολής τους. Οι ανωτέρω 
αλλοδαπές εταιρείες, βάσει των πληροφοριών που συλλέγουν για τους επισκέπτες των ιστοσελίδων και 
εφαρμογών 10  
τους μέσω της IP (Internet Protocol) διεύθυνσης τους, εξασφάλιζαν την επιλεκτική εμφάνιση της διαφήμισης 
στους επισκέπτες που περιλαμβάνονταν στις ορισθείσες από την εταιρεία μας ομάδες καταναλωτών. Όλες 
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οι ενέργειες για την προβολή των διαφημίσεων στις ανωτέρω ιστοσελίδες και εφαρμογές και την επιλεκτική 
εμφάνιση τους σε ορισμένες ομάδες καταναλωτών γίνονταν αποκλειστικά από τις αλλοδαπές εταιρείες, που 
είχαν την εκμετάλλευση αυτών των ιστοσελίδων και εφαρμογών και ήταν οι μόνες που είχαν τη δυνατότητα 
και τα τεχνικά μέσα προς τούτο. Η προσφεύγουσα εταιρεία περιοριζόταν στην ανάθεση της προβολής των 
διαφημίσεων των πελατών της στις ανωτέρω αλλοδαπές εταιρείες, ενώ η ίδια δεν παρενέβαινε καθ' 
οιονδήποτε τρόπο στη διαδικασία προβολής τους, δεν είχε πρόσβαση στο σχετικό λογισμικό και δεν έκανε 
οποιαδήποτε χρήση αυτού, ούτε είχε τη δυνατότητα και τα τεχνικά μέσα προς τούτο. Οι καταβληθείσες από 
αυτήν αμοιβές αποτελούσαν το αντάλλαγμα για την προβολή διαφημίσεων από τις λήπτριες αλλοδαπές 
εταιρείες δια της χρήσεως από τις ίδιες του σχετικού λογισμικού και όχι για την παραχώρηση της χρήσης 
αυτού του λογισμικού στην προσφεύγουσα εταιρεία. Συνεπώς ασφαλμένως έγινε δεκτό ότι οι αμοιβές αυτές 
εμπίπτουν στην έννοια των δικαιωμάτων, η οποία περιλαμβάνει το αντάλλαγμα και τη χρήση ή το δικαίωμα 
χρήσης λογισμικού. 
 
Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι οι καταβληθείσες από την 
προσφεύγουσα εταιρεία αμοιβές αφορούν υπηρεσίες διαφήμισης μέσω ιστοσελίδων και εφαρμογών, 
για την πραγματοποίηση των οποίων γίνεται χρήση και εκμετάλλευση ειδικού λογισμικού, το οποίο 
επιτρέπει την επιλεκτική εμφάνιση των διαφημίσεων σε επισκέπτες που περιλαμβάνονται σε ορισμένες 
ομάδες καταναλωτών, βάσει κριτηρίων όπως ηλικία, φύλο, καταναλωτικές συνήθειες. 
 
Επειδή, βάσει της με αριθμ. Α.Π. ΔΟΣΑ .............. ΕΞ 2016/27-01-2016 απάντησης του Υπουργείου 
Οικονομικών, η χρήση λογισμικού μιας πλατφόρμας για καταχώρηση διαφημίσεων περιλαμβάνεται στην 
έννοια του δικαιώματος, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας είναι αβάσιμος. Ως εκ τούτου, με βάση τις 
προαναφερθείσες διατάξεις, τα ως άνω εισοδήματα που αποκτούν οι αλλοδαπές εταιρείες εμπίπτουν στην 
έννοια του δικαιώματος και, κατά παρέκκλιση των διατάξεων της περ. ε" του άρθρου 5 και της παρ. 2 του 
άρθρου 47 του ν. 4172/2013, υπόκεινται σε φόρο στην Ελλάδα, σύμφωνα με τους συντελεστές που 
προβλέπονται από τις εφαρμοστέες κατά περίπτωση Συμβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) 
λόγω αυξημένης τυπικής ισχύος. Συνεπώς, οι πληρωμές των τιμολογίων των εταιρειών «..........................» 
  (................),   «.........................»   (...................), και «................................» (Τουρκία), οι οποίες δε 
διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, υπόκεινται σε παρακράτηση, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
περ. γ' του άρθρου 62 του ν. 4172/2013, με την οποία επέρχεται εξάντληση της φορολογικής τους 
υποχρέωσης. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 09/12/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ 
ενδικοφανούς προσφυγής της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «.............................. ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ΑΦΜ...................., και την επικύρωση των με αριθμ........../08-11-2022 και ...../08-11-2022 
προσβαλλόμενων πράξεων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2016. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης εταιρείας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
 
• Παρακρατούμενος φόρος δικαιωμάτων 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΕΔ ΔΙΑΦΟΡΑ 

  (1) 
 

(2) (2)-(1) 

Δικαιώματα   142.046,70 142.046,70 142.046,70 

Λοιπές πληρωμές   0,00 0,00   

Φόρος   11.105,29 11.105,29 11.105,29 

Πρόστιμο άρθρου 59 ΚΦΔ μη υποβολής   4.479,31 4.479,31 4.479,31 

Σύνολο για καταβολή   15.584,60 15.584,60 15.584,60 

 
• Σύνολο προστίμου άρθρου 54 Κ.Φ.Δ.: 
2.700,00 ευρώ 
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 
 
Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
 

Η Προϊστάμενη της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης  

 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ 1679e/2023 
''Επιστροφή ΦΠΑ λόγω οριστικής διαγραφής της απαίτησης που έγινε στο πλαίσιο  
της επικυρωθείσας από το Δικαστήριο συμφωνίας για την υπαγωγή του οφειλέτη  
στη διαδικασία εξυγίανσης των άρθρων 99 επ. του ΠτΚ (Ν.3588/2007)'' 
 

Καλλιθέα, 20/10/2023 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 
1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 
Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 
Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και 
τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής 
του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 
δ. της με αριθ. Α.1165/22.11.2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: «Υποβολή ενδικοφανών 
προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 
αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ 6009/Τ.Β/25.11.2022). 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Την από 16/06/2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία «………….. …………..», ΑΦΜ ……………, με έδρα στην ΚΑΛΛΙΘΕΑ ΑΤΤΙΚΗΣ, 
οδός …………..…, κατά της υπ’ αριθμ. ……….../2023 απόφασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Πειραιά (η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου …………./06-06-2023) επί των με αριθμ. πρωτ. 
………………../27-04-2023 και ………./31-05-2023 αιτήσεών της για τη μείωση της φορολογητέας βάσης 
ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 5α του ν. 2859/2000, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 
έγγραφα. 
 
5. Την υπ’ αριθμ. ……….../2023 απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά (η οποία έλαβε 
αριθμό πρωτοκόλλου …….../06-06-2023) επί των με αριθμ. πρωτ………../27-04-2023 και ………../31-05-
2023 αιτήσεών της για τη μείωση της φορολογητέας βάσης ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 5α του 
ν.2859/2000, της οποίας ζητείται η επανεξέταση. 
 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της από 16/06/2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου …………………… ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «………………………», ΑΦΜ ………………….., η οποία 
κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 
εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ……………./27-04-2023 αίτησή της προς τη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά η 
προσφεύγουσα εταιρεία αιτήθηκε τη μείωση της φορολογητέας βάσης, δυνάμει του άρθρου 19 παρ. 5α του 
ν. 2859/2000, λόγω μερικής είσπραξης αξίας εκδοθέντων τιμολογίων προς την εταιρεία με την επωνυμία 
«……………….», η οποία έχει υπαχθεί στη διαδικασία εξυγίανσης άρθρων 31 επ. νόμου 4738/2020, 
δυνάμει της υπ’ αριθμ. ………………/2022 απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου …………….. 
Περαιτέρω, στις 31/05/2023 η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά το με αριθμ. 
πρωτ. …………./31-05-2023 συμπληρωματικό υπόμνημα προς επίρρωση των ισχυρισμών της με την από 
27/04/2023 αίτηση, με το οποίο προσκόμισε το ……….. φύλλο της ως άνω απόφασης του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου ………………., στο οποίο αναφέρεται ότι οι απαιτήσεις των πιστωτών του πίνακα γ.3. της 
αίτησης εξυγίανσης της παραπάνω εταιρείας, ανάμεσα στους οποίους είναι και η ίδια, περιορίζονται κατά 
ποσοστό 80%, το οποίο θα διαγραφεί υπό τον όρο έκδοσης της επικυρωτικής απόφασης, ενώ το υπόλοιπο 
20% θα πληρωθεί στους πιστωτές. Με βάση τα ανωτέρω, η προσφεύγουσα εταιρεία ζήτησε να γίνει δεκτή η 
αίτησή της και να εκδοθεί από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. απόφαση, δυνάμει της οποίας να της 
επιστραφεί το πιστωτικό ποσό του καταβληθέντος ΦΠΑ για το ποσό των 490.160,89 ευρώ, κατά το οποίο 
μειώθηκε-διαγράφηκε η απαίτησή της, άλλως τούτο να μεταφερθεί προς συμψηφισμό. 
 
Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά απέρριψε τις ως άνω αιτήσεις της προσφεύγουσας εταιρείας με 
την υπ’ αριθμ. ……………../2023 απόφασή του (η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου ……………/06-06- 
2023), στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
«-Σύμφωνα με το άρθρο 19, παρ.5α. του Κώδικα Φ.Π.Α., «η φορολογητέα αξία μειώνεται σε περίπτωση 
ολικής ή μερικής μη πληρωμής του τιμήματος, εφόσον μετά την πραγματοποίηση των φορολογητέων 
πράξεων διαπιστώνεται ότι η απαίτηση κατέστη οριστικά ανεπίδεκτη εισπράξεως, λόγω θέσεως 
επιχείρησης σε ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 46 και 46α του ν. 1892/1990 
(ΦΕΚ 101Α), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 14 του ν. 2000/1991 (ΦΕΚ 206 Α’). 
 
Η μείωση της φορολογητέας βάσης ενεργείται μετά την έκδοση της απόφασης του Εφετείου της έδρας της 
επιχείρησης, που προβλέπεται από την παρ. 1 του πιο πάνω αναφερόμενου άρθρου 46, 
 
- Στις υποβληθείσες αιτήσεις επιστροφής ΦΠΑ, η Εταιρεία δεν αναφέρει ότι έχει προβεί σε ενέργειες για 
άσκηση ένδικων μέσων προκειμένου να εισπράξει τις απαιτήσεις της προς τη ………………………. Α.Ε„ 
ούτε αναφέρει την έκδοση σχετικής απόφασης του Εφετείου με την οποία να καθίστανται οριστικά 
ανεπίδεκτες οι εν λόγω απαιτήσεις της, 
 
- Η εταιρεία επικαλείται την οδηγία της ΑΑΔΕ (Διεύθυνση Εφαρμογής Εμμέσου Φορολογίας Α’ Τμήματος 
ΦΠΑ) με αρ. πρωτ. Α ……………. ΕΞ 2019/28-11-19, η οποία καθορίζει τη διαδικασία για την εφαρμογή της 
απόφασης ΣΤΕ 355/2019 στις περιπτώσεις υποκειμένων-εκδοτών τιμολογίων που καλύπτονται από την 
απόφαση ……………/196.01.2017 του Πολυμελούς Πρωτοδικείου ……………, όπως έχει διορθωθεί και 
ισχύει και συνεπώς δεν έχει εφαρμογή στην εν λόγω περίπτωση αίτησης μείωσης της φορολογητέας βάσης 
και επιστροφής του αναλογούντος ΦΠΑ.» 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η ως άνω 
προσβαλλόμενη απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά, να γίνει δεκτή η υπ’ αριθμ. πρωτ. 
……………./27-04-2023 αίτησή της, και να της επιστραφεί το πιστωτικό ποσό του καταβληθέντος ΦΠΑ για 
το ποσό των 490.160,89 ευρώ, κατά το οποίο μειώθηκε-διαγράφηκε η απαίτησή της, άλλως τούτο να 
μεταφερθεί προς συμψηφισμό, ισχυριζόμενη ότι το αιτιολογικό και η βάσει αυτού απορριπτική κρίση της 
προσβαλλόμενης απόφασης είναι εσφαλμένη για τους εξής λόγους: 
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• Τα σύμφωνα με τον νόμο άρθρα 57 και 58 ΠτΚ δυνάμενα να ασκηθούν ένδικα μέσα κατά της απόφασης 
του δικαστηρίου είναι μόνο η τριτανακοπή, στρεφομένη αποκλειστικά κατά της επικυρωτικής απόφασης και 
η έφεση, η οποία στρέφεται κατά της απόφασης μόνον, η οποία απορρίπτει την αίτηση επικύρωσης. 
Συγκεκριμένα α) για την άσκηση της τριτανακοπής ενώπιον του πτωχευτικού δικαστηρίου νομιμοποιείται 
αυτός, ο οποίος δεν έχει παραστεί στη συζήτηση και δεν είχε κλητευθεί νομίμως, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την δημοσίευση της επικυρωτικής απόφασης στο «Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Φερεγγυότητος» ή κα στο ΓΕΜΗ, τηρουμένων κατά τα λοιπά των γενικών διατάξεων των άρθρων 
583 επ. 764, παράγραφος 3 και 773 Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας, ως σχετικώς προβλέπει το άρθρο 57, 
παράγραφος 1 του Πτωχευτικού Νόμου (4738/2020, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει). Στην 
περίπτωση αυτή, δηλαδή της άσκησης τριτανακοπής ειδικώς, το αρμόδιο δικαστήριο ακυρώνει την 
συμφωνία εξυγίανσης, μόνον αν δεν είναι εφικτή η διατήρησή της και προβαίνει στον εκ νέου υπολογισμό 
των ποσών, τα οποία δικαιούται να λάβει ο ασκήσας την τριτανακοπή. Όμως εν προκειμένω, η διατήρηση 
της συμφωνίας εξυγίανσης ήταν απολύτως εφικτή και ουδείς λόγος νομιμοποιήσεως περί της ασκήσεως εκ 
μέρους της τριτανακοπής μπορούσε να θεμελιωθεί, για αυτό και προσβαλλομένη απορριπτική απόφασης 
της ΔΟΥ Φ.Α.Ε. Πειραιώς είναι απολύτως εσφαλμένη. 
 
• Η προσβολή επικυρωτικής απόφασης με το ένδικο μέσο της έφεσης χωρεί μόνο στην περίπτωση κατά 
την οποία το δικαστήριο απέρριψε την συμφωνία εξυγίανσης και υπό τις λοιπές κοινές διατάξεις του Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας περί της ασκήσεως ενδίκων μέσων, ούτως ορίζει, το άρθρο 57, παράγραφος 2 
Πτωχευτικού Νόμου 4738/2020, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Συνεπώς, 
ούτε ως προς την άσκηση εκ μέρους της προσβολής της εκδοθείσας επικυρωτικής της εξυγίανσης 
απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου ……………….. υπ’ αριθμόν ……………./2022 υφίσταται 
«έδαφος» και νομιμοποίησή της, για αυτό και η απορριπτική προσβαλλόμενη απόφαση είναι εσφαλμένη. 
 
• Η κρίση της προσβαλλομένης απόφασης αντιβαίνει στη νομολογία του Συμβουλίου της Επικράτειας και 
δη της εκδοθείσας εις δίκη πιλότο ad hoc απόφασής του με αριθμό …………………../2019. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 90, παράγραφος 1, της οδηγίας 2006/112/ ΕΚ: «Σε περίπτωση 
ακύρωσης, καταγγελίας, λύσης, ολικής ή μερικής μη καταβολής, ή μείωσης της τιμής, που επέρχεται μετά 
την πραγματοποίηση της πράξης, η βάση επιβολής του φόρου μειώνεται ανάλογα, σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις που καθορίζονται από τα κράτη μέλη.» Σύμφωνα δε με την παράγραφο 2 του ίδιου ως άνω 
άρθρου, «Σε περίπτωση ολικής ή μερικής μη καταβολής της τιμής, τα κράτη μέλη μπορούν να 
παρεκκλίνουν από τη διάταξη της παραγράφου 1.» 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5α του άρθρου 19 του ν. 2859/2000 (ΦΠΑ): 
 
«5α. Η φορολογητέα αξία μειώνεται σε περίπτωση ολικής ή μερικής μη πληρωμής του τιμήματος, εφόσον 
μετά την πραγματοποίηση των φορολογητέων πράξεων διαπιστώνεται ότι η απαίτηση κατέστη 
οριστικά ανεπίδεκτη εισπράξεως, λόγω θέσεως επιχείρησης σε ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 46 και 46α του Ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101Α), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.2000/1991 (ΦΕΚ 206 Α'). 
 
Η μείωση της φορολογητέας βάσης ενεργείται μετά την έκδοση της απόφασης του Εφετείου της έδρας της 
επιχείρησης, που προβλέπεται από την παρ. 1 του πιο πάνω αναφερόμενου άρθρου 46. Για την έγκριση 
της μείωσης απαιτείται απόφαση του αρμόδιου Προϊσταμένου της Δημόσιας Οικονομικής 
Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.), η οποία εκδίδεται μετά από αίτηση της ενδιαφερόμενης επιχείρησης και την 
προσκόμιση των απαραίτητων στοιχείων, από τα οποία προκύπτει το σύνολο της ανείσπρακτης 
απαίτησης, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών μετά την έκδοση της απόφασης του Εφετείου. 
 
Στην περίπτωση κατά την οποία ο Φ.Π.Α. που αναλογεί στην κατά τα ανωτέρω μείωση της φορολογητέας 
βάσης έχει καταβληθεί από τον υπόχρεο, συμψηφίζεται κατά τη φορολογική περίοδο, κατά την οποία 
εκδόθηκε η απόφαση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.. Στην περίπτωση, κατά την οποία ο Φ.Π.Α. που 
αναλογεί στην κατά τα ανωτέρω μείωση της φορολογητέας αξίας δεν έχει καταβληθεί από τον υπόχρεο δεν 
καταβάλλεται, ως μη οφειλόμενος στη συγκεκριμένη φορολογική περίοδο, κατά την οποία οφείλετο. Τυχόν 
πράξεις επιβολής φόρου ή προστίμων που έχουν εκδοθεί μέχρι την έκδοση της απόφασης του 
προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ακυρώνονται.» 
 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/272
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Επειδή, με την αριθμ. 355/2019 απόφαση του β’ τμήματος του ΣτΕ εξετάστηκε προσφυγή η οποία 
ασκήθηκε ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, και εισήχθη προς συζήτηση ενώπιον του Συμβουλίου 
της Επικρατείας κατ’ εφαρμογή του άρθρου 1 παρ. 1 του ν.3900/2010 (Αζ 213), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 40 του ν. 4055/2012 (Αζ 51) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 παρ. 4 του ν. 4446/2016 (Α’ 240), 
κατόπιν της …………/12-06-2018 πράξης της οικείας Επιτροπής του Δικαστηρίου. 
 
Επειδή, με την ως άνω 18/2018 πράξη της Επιτροπής του άρθρου 1 παρ. 1 του ν. 3900/2010 έγινε 
δεκτό ότι με την υπό κρίση προσφυγή τίθενται τα γενικότερου ενδιαφέροντος ζητήματα (τα οποία έχουν 
συνέπειες για ευρύτερο κύκλο προσώπων) της πλημμελούς μεταφοράς της διάταξης του άρθρου 90 παρ. 1 
της οδηγίας 2006/112/ΕΚ (σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας) στο εσωτερικό δίκαιο, 
κατά το μέρος που η περίπτωση της ολικής ή μερικής μη καταβολής του τιμήματος από τον 
αντισυμβαλλόμενο δεν περιλαμβάνεται μεταξύ των προβλεπομένων στη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 19 
του ν. 2859/2000 περιπτώσεων μείωσης της φορολογικής βάσης, της ερμηνείας της διατάξεως της παρ. 5α 
του ίδιου άρθρου και νόμου (η οποία, κατά τη διατύπωσή της, επιτρέπει τη μείωση όταν, μετά τη διενέργεια 
των φορολογητέων πράξεων, "διαπιστώνεται ότι η απαίτηση κατέστη οριστικά ανεπίδεκτη εισπράξεως, 
λόγω θέσεως επιχείρησης στη διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης κατά τα άρθρα 46 και 46α του ν. 
1892/1990"), καθώς και της συμβατότητας της ρύθμισης της τελευταίας αυτής διάταξης με τις αρχές της 
ουδετερότητας του φόρου και της αναλογικότητας, εν όψει και των οριζομένων στην παρ. 2 του άρθρου 90 
της ως άνω οδηγίας αναφορικά με τη δυνατότητα "παρεκκλίσεως" από τα κράτη μέλη. 
 
Επειδή, στην ως άνω απόφαση του ΣτΕ μεταξύ άλλων αναφέρονται τα κάτωθι: 
 
«Σκέψη 13. Επειδή, ακολούθως, με τον μεταγενέστερο (και μνημονευόμενο στην προηγούμενη σκέψη) ν. 
4446/2016, επιχειρήθηκε εκ νέου “αναμόρφωση” του Πτωχευτικού Κώδικα προς το σκοπό, μεταξύ άλλων, 
“ενίσχυσης της εξυγιαντικής λειτουργίας του πτωχευτικού δικαίου για τις βιώσιμες επιχειρήσεις, έτσι ώστε 
αυτό να μην αποτελεί καταστροφέα αξιών, αλλά ένα σύγχρονο εργαλείο αντιμετώπισης της εμπορικής 
αφερεγγυότητας, με έμφαση στην προληπτική του διάσταση και στην ανάγκη διάσωσης παραγωγικών 
πόρων, παράλληλα προς τη λειτουργία του ως συλλογική ικανοποίηση των δανειστών στην προκύπτουσα 
“κοινωνία ζημίας” με όρους ισότητας”, στο πλαίσιο δε αυτό ο νομοθέτης έκρινε, μεταξύ άλλων, αναγκαία την 
κατάργηση της διαδικασίας της “ειδικής εκκαθάρισης” [βλ. άρθρο 6 παρ. 14 του ν. 4446/2016], που είχε 
(τροποποιημένη) επανεισαχθεί με το άρθρο 12 του ν. 4013/2011 (δια του οποίου είχε, κατά τα 
προεκτεθέντα, προστεθεί άρθρο 106 ια στον Πτωχευτικό Κώδικα), καθώς, κατά τα αναφερόμενα στην οικεία 
αιτιολογική έκθεση, η διαδικασία αυτή “είχε τύχει πενιχρής εφαρμογής και τελούσε σε συστηματική 
αναντιστοιχία με τις υπόλοιπες διατάξεις του πτωχευτικού κώδικα [...], έτσι ώστε να καταστεί δυνατή η 
συσχέτιση και ενδεχομένως η αφομοίωσή της από την απολύτως συναφή διαδικασία της ειδικής 
διαχείρισης του ν. 4307/2014" [βλ ειδικότερα τα άρθρα 68 επ. του ν. 4307/2014 (Α 246)]. 
 
Σκέψη 14. Επειδή, εν όψει (και) των εκτεθέντων στις προηγούμενες σκέψεις αναφορικά με την εξέλιξη και 
αναμόρφωση του πτωχευτικού δικαίου, προς τον σκοπό, μεταξύ άλλων, ενισχύσεως της εξυγιαντικής 
λειτουργίας του, προς όφελος και της εθνικής οικονομίας, οι μνημονευόμενες στη σκέψη 9 διατάξεις του 
άρθρου 19 παρ. 5α του Κώδικα Φ.Π.Α., ερμηνευόμενες υπό το φως α) της θεμελιώδους αρχής που 
απορρέει από την οδηγία 2006/112/ΕΚ και έκφραση της οποίας αποτελεί και η διάταξη της 
παραγράφου 1 του άρθρου 90 αυτής, ότι η βάση επιβολής του φόρου συνίσταται στην πράγματι 
ληφθείσα αντιπαροχή και ότι, ως εκ τούτου, η φορολογική αρχή δεν μπορεί να εισπράξει ως ΦΠΑ 
ποσό υψηλότερο εκείνου που εισέπραξε ο υποκείμενος στον φόρο [βλ. την παρατεθείσα στη σκέψη 8 
απόφαση ΔΕΕ της 23ης Νοεμβρίου 2017, Enzo Di Maura, C-246/16, σκέψεις 13 και 14, καθώς και τις 
αποφάσεις της 26ης Ιανουαρίου 2012, Kraft Foods Polska, C-588/10, EU:C:2012:40, σκέψεις 26 και 27, της 
15ης Μαΐου 2014, Almos Agrárkülkereskedelmi, C-337/13, EU:C:2014:328, σκέψη 22, της 12ης Οκτωβρίου 
2017, Lombard Ingatlan Lízing, C-404/16, EU:C:2017:759, σκέψη 26, της 20ής Δεκεμβρίου 2017, 
Boehringer Ingelheim Pharma, C-462/16, EU:C:2017:1006, σκέψη 32, της 3ης Ιουλίου 1997, Goldsmiths, 
C-330/95, EU:C:1997:339, σκέψη 15 κ.ά.], ενώ, εξάλλου, παρέκκλιση από την τήρηση των κανόνων που 
διέπουν τη βάση επιβολής του φόρου με σκοπό τη διασφάλιση της ορθής είσπραξης του ΦΠΑ και την 
αποφυγή της απάτης (άρθρο 273 της ίδιας οδηγίας) είναι επιτρεπτή μόνο στο απολύτως αναγκαίο βαθμό, 
ώστε τα λαμβανόμενα μέτρα να θίγουν όσο το δυνατόν λιγότερο τους σκοπούς και τις αρχές της εν λόγω 
οδηγίας και να μη χρησιμοποιούνται κατά τρόπο ώστε να διακυβεύεται η ουδετερότητα του Φ.Π.Α [βλ. τις 
προμνημονευθείσες αποφάσεις ΔΕΕ της 26ης Ιανουαρίου 2012, Kraft Foods Polska, C-588/10, σκέψη 28, 
της 15ης Μαΐου 2014, Almos Agrárkülkereskedelmi, C-337/13, σκέψη 38, της 12ης Οκτωβρίου 2017, 
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Lombard Ingatlan Lízing, C-404/16, σκέψη 43 κ.ά.], β) του σκοπού για τον οποίο παρέχεται η, κατά την 
παράγραφο 2 του άρθρου 90 της ανωτέρω οδηγίας, ευχέρεια παρεκκλίσεως από το δικαίωμα 
μειώσεως της βάσης επιβολής του φόρου (που ισχύει μόνο στην περίπτωση ολικής ή μερικής μη 
καταβολής του τιμήματος), ο οποίος, ειδικότερα, συνίσταται στο να παρέχεται στα κράτη μέλη η 
δυνατότητα να αντιμετωπίζουν - υπό τον όρο τηρήσεως των (θεμελιωδών στο δίκαιο της Ένωσης) 
αρχών της αναλογικότητας και της ισότητας [βλ. την προμνημονευθείσα απόφαση ΔΕΕ της 23ης 
Νοεμβρίου 2017, Enzo Di Maura C-246/16, σκέψεις 25 και 28 και τις εκεί παραπομπές]- τη συμφυή με τον 
οριστικό χαρακτήρα της μη πληρωμής αβεβαιότητα [απόφαση προμνημονευθείσα απόφαση ΔΕΕ της 12ης 
Οκτωβρίου 2017, Lombard Ingatlan Lízing, C-404/16, EU:C:2017:759, σκέψη 30 κ.ά.] και, συνεπώς, αυτή η 
δυνατότητα δεν μπορεί να βαίνει πέραν της εν λόγω αβεβαιότητας, ώστε να αποκλείεται εντελώς η 
διόρθωση της βάσης επιβολής του φόρου, καθόσον τέτοιο ενδεχόμενο θα αντέβαινε τόσο στις παραπάνω 
(θεμελιώδεις) αρχές όσο και προς την (θεμελιώδη στη νομοθεσία περί ΦΠΑ) αρχή της ουδετερότητας του 
φόρου, περαιτέρω δε θα διατάρασσε και τον σκοπό της φορολογικής εναρμόνισης που επιδιώκεται με την 
πιο πάνω οδηγία, καθιστώντας την παρέκκλιση μη δικαιολογημένη [βλ. τις προμνημονευθείσες αποφάσεις 
ΔΕΕ της 23ης Νοεμβρίου 2017, Enzo Di Maura C-246/16,σκέψεις 23-28 και της 3ης Ιουλίου 1997, 
Goldsmiths, C-330/95, EU:C:1997:339, σκέψη 18], εξακολουθούν να ισχύουν και να έχουν πεδίο 
εφαρμογής και μετά την, κατά τα ανωτέρω, κατάργηση των διατάξεων των άρθρων 46 και 46α του ν. 
1892/1990, έχουν δε την έννοια ότι παρέχεται δικαίωμα μειώσεως της βάσης επιβολής του φόρου “λόγω 
ολικής ή μερικής μη πληρωμής του τιμήματος” σε κάθε περίπτωση όπου, μετά την πραγματοποίηση των 
φορολογητέων πράξεων, ο υποκείμενος στον φόρο ευλόγως επικαλείται ότι, κατά πάσα πιθανότητα, στο 
πλαίσιο νομοθετικών ρυθμίσεων που αποβλέπουν στην αντιμετώπιση της εμπορικής αφερεγγυότητας του 
αντισυμβαλλομένου του (πτώχευση, εξυγίανση, θέση σε ειδική διαχείριση), δεν θα εισπράξει την 
αντιπαροχή ή μέρος αυτής και ότι, συνεπώς, το χρέος δε θα εξοφληθεί, προσκομίζει δε στοιχεία από τα 
οποία αποδεικνύεται, κατά την κρίση της φορολογικής αρχής ή των διοικητικών δικαστηρίων, η ιδιαιτέρως 
πιθανή παρατεταμένη χρονική διάρκεια της μη καταβολής, επιφυλασσομένης, ωστόσο, της 
δυνατότητας επανεκτιμήσεως της (κατά τα ανωτέρω μειωθείσας) βάσης επιβολής του φόρου προς 
το υψηλότερο, σε περίπτωση που υπάρξει μεταγενέστερη (εν όλω ή εν μέρει) καταβολή της 
αντιπαροχής. Τέτοια περίπτωση “ολικής ή μερικής μη πληρωμής της τιμής”, που δικαιολογεί την ανάλογη 
μείωση της βάσης επιβολής του Φ.Π.Α., συνιστά, κατ΄ αρχήν, και η επίκληση (και προσκόμιση ενώπιον της 
φορολογικής αρχής) από τον υποκείμενο στον φόρο της σύναψης, μετά τη διενέργεια των φορολογητέων 
πράξεων, συμφωνίας εξυγίανσης μεταξύ του αφερέγγυου οφειλέτη και των πιστωτών του, καταρτισθείσας 
υπό τους όρους του Πτωχευτικού Κώδικα και επικυρωθείσας από το πτωχευτικό δικαστήριο, με 
περιεχόμενο, μεταξύ άλλων, τη μείωση των απαιτήσεων έναντι του οφειλέτη. Και τούτο διότι η εν λόγω 
συμφωνία, η οποία, υπό τις ως άνω προϋποθέσεις, είναι δεσμευτική κατά νόμο για όλους τους 
πιστωτές οι απαιτήσεις των οποίων ρυθμίζονται από αυτήν και τους οποίους, επομένως, εμποδίζει 
να ζητήσουν την πλήρη εξόφληση των απαιτήσεών τους, συνιστά, κατ΄ αρχήν, επαρκή απόδειξη 
ότι η μη καταβολή του τμήματος των απαιτήσεων που υπόκεινται στην πραγματοποιηθείσα 
ρύθμιση (και συνεπώς, και η αντίστοιχη μη είσπραξη της σχετικής αντιπαροχής) είναι αρκούντως 
βέβαιη και μακροπρόθεσμη, παρέχοντας, έτσι, στον υποκείμενο στον φόρο προμηθευτή αγαθών (ή 
πάροχο υπηρεσιών) τη δυνατότητα να ανακτήσει το συνολικό ποσό του πιστωτικού υπολοίπου 
ΦΠΑ που κατέβαλε στη φορολογική αρχή για μη εξοφληθείσες απαιτήσεις · σε κάθε περίπτωση η 
ως άνω ερμηνεία ουδόλως παρεμποδίζει την, κατ΄ εφαρμογήν του μηχανισμού διακανονισμού των 
εκπτώσεων (άρθρα 184 επ. της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, βλ. και άρθρο 33 του κώδικα Φ.Π.Α.), 
δυνατότητα των φορολογικών αρχών να ενεργήσουν για την ανάκτηση του ΦΠΑ επί των εισροών 
που ο ως άνω αφερέγγυος οφειλέτης μπόρεσε ενδεχομένως να εκπέσει προκειμένου για τις αυτές 
εμπορικές συναλλαγές (πρβλ. απόφαση ΔΕΕ της 22ας Φεβρουαρίου 2018, T-2, C-396/16, 
EU:C:2018:109, σκέψη 45). Αβασίμως, επομένως, το Δημόσιο, με την από …… έκθεση απόψεών του, 
καθώς και το από …… (εντός της χορηγηθείσας προθεσμίας υποβληθέν) υπόμνημα αυτού, ισχυρίζεται τα 
αντίθετα και ειδικότερα ότι, μετά την κατάργηση των άρθρων 46 και 46α του ν. 1892/1990, η διάταξη του 
άρθρου 19 παρ.5α του Κώδικα Φ.Π.Α. έχει την έννοια ότι εφαρμόζεται μόνον στις περιπτώσεις υπαγωγής 
επιχείρησης “στο καθεστώς της ειδικής εκκαθάρισης σε λειτουργία”, κατά το [ήδη, άλλωστε, καταργηθέν] 
άρθρο 106ια του Πτωχευτικού Κώδικα, διότι “η διαδικασία αυτή, παρά τις όποιες επιμέρους 
διαφοροποιήσεις, είναι αντίστοιχη της καταργηθείσας με το άρθρο 181 του ΠτΚ, εξυγιαντικής διαδικασίας 
εκκαθάρισης και ειδικής εκκαθάρισης των άρθρων 46 και 46α του ν. 1892/1990.» 
 
Επειδή, βάσει των ως άνω, στη σκέψη 17 το ΣτΕ με την αριθμ. 355/2019 απόφασή του έκρινε ότι: 
«Σκέψη 17. Επειδή, εν όψει του μνημονευόμενου στη σκέψη 6 πραγματικού της κρινομένης υπόθεσης, 
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καθώς και των γενομένων δεκτών στη σκέψη 14, για την έννοια των διατάξεων του άρθρου 19 παρ. 5 α του 
ν. 2859/2000, το Δικαστήριο κρίνει ότι η προσβαλλόμενη αρνητική πράξη της φορολογικής αρχής είναι μη 
νόμιμη και ακυρωτέα, όπως βασίμως προβάλλεται με την κρινόμενη προσφυγή, απορριπτομένων ως 
αβασίμων όλων των περί του αντιθέτου ισχυρισμών της καθ ης Αρχής. Τούτο δε διότι οι ως άνω 
συνθήκες, τις οποίες επικαλέσθηκε και απέδειξε η προσφεύγουσα για την “οριστικότητα” της μη 
είσπραξης των απαιτήσεών της από τις ως άνω αντισυμβαλλόμενες της επιχειρήσεις, ήτοι η 
σύναψη, υπό τους όρους του άρθρου 106 α του Πτωχευτικού Κώδικα, των ως άνω συμφωνιών 
εξυγίανσης μεταξύ αυτών (αντισυμβαλλομένων της) και των πιστωτών τους, με αντικείμενο, μεταξύ 
άλλων, τη ρύθμιση και των δικών της απαιτήσεων κατ αυτών (δια της μειώσεώς τους κατά ποσοστό 50%) 
και η συνακόλουθη επικύρωσή τους από το πτωχευτικό δικαστήριο, με συνέπεια οι συμφωνίες αυτές να 
δεσμεύουν κατά νόμο και την ίδια, συνιστούσαν περίπτωση αρκούντως βέβαιης και μακροπρόθεσμης 
μη καταβολής του οφειλομένου σ' αυτήν τιμήματος και, συνεπώς, το δικαίωμά της για μείωση της 
φορολογικής βάσης (και, εντεύθεν, μείωσης της οικείας φορολογικής οφειλής της) δεν μπορούσε 
να αποκλεισθεί. 
 
Για τον λόγο αυτό, η κρινόμενη προσφυγή πρέπει να γίνει δεκτή, να γίνουν δεκτές οι παρεμβάσεις, να 
ακυρωθεί η προσβαλλόμενη σιωπηρή απόρριψη της …….. ενδικοφανούς προσφυγής της προσφεύγουσας 
ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, στην οποία ενσωματώθηκε η σιωπηρή απόρριψη από τον Προϊστάμενο της ΔΟΥ ΦΑΕ 
Αθηνών της υπ αριθμ. πρωτ. ………………….. επιφύλαξης της προσφεύγουσας, να γίνει δεκτή η 
προαναφερθείσα επιφύλαξη και να αναπεμφθεί η υπόθεση στη Δ.Ο.Υ. ……, προκειμένου ο Προϊστάμενός 
της, ασκώντας κατά νόμιμο τρόπο την εξ ουσία του, να ικανοποιήσει το αίτημα περί μειώσεως της βάσης 
επιβολής του φόρου της προσφεύγουσας, να προβεί σε νέα εκκαθάριση του οφειλομένου απ αυτήν ποσού 
φόρου της προαναφερθείσας περιόδου, σύμφωνα με τα παραπάνω και να της επιστρέψει το τυχόν 
προκύπτον πιστωτικό υπόλοιπο, το οποίο, ενόψει των γενομένων δεκτών στη σκέψη 16, πρέπει να της 
επιστραφεί νομιμοτόκως από της υποβολής της επιφύλαξης (.) και με εφαρμοστέο επιτόκιο εκείνο της παρ. 
4 του άρθρου 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.» 
 
Επειδή, με το αριθμ. …………./2017 πρακτικό ολομέλειας του Ν.Σ.Κ., το οποίο γνωμοδότησε, στα 
πλαίσια ερωτήματος που τέθηκε ενώπιόν του, ως προς την έκταση εφαρμογής σχετικής απόφασης της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, το οποίο έκρινε άλλο νομικό ζήτημα, επισήμανε μεταξύ 
άλλων, τα εξής: «Είναι αληθές ότι οι αποφάσεις του ΣτΕ, όπως άλλωστε και οι αποφάσεις των διοικητικών 
δικαστηρίων της ουσίας, δεσμεύουν μόνον τους διαδίκους στη δίκη επί της οποίας εκδόθηκαν και 
προκειμένου επί του Δημοσίου ως διαδίκου, παράγουν υποχρέωση της διοίκησης σε συμμόρφωση έναντι 
του νικήσαντος διαδίκου [άρθρα 95§5 Συντάγματος, 197, 198 ν. 2717/1999(Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας 
- Κ.Δ.Δ.), 1 Ν.3068/2002], χωρίς να υποχρεώνουν τη Διοίκηση σε γενική εφαρμογή τους, τουτέστιν και επί 
υποθέσεων στις οποίες απαντώνται τα επιλυθέντα ίδια νομικά ζητήματα στο πλαίσιο της ερμηνείας και 
εφαρμογής διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας. Από της άλλης όμως πλευράς, η εκ μέρους των 
φορολογικών αρχών και, πολύ περισσότερο εκ μέρους της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ), 
αντιμετώπιση υποθέσεων με ακριβώς όμοια προς τα επιλυθέντα με τις αποφάσεις του ΣτΕ ( και μάλιστα της 
Ολομελείας αυτού) νομικά ζητήματα, κατά τρόπο αντίθετο προς τις αποφάσεις του δικαστηρίου αυτού, δε 
συνάδει με το κράτος δικαίου και πάντως συνεπάγεται άσκοπη απασχόληση των υπηρεσιακών οργάνων 
και των δικαστηρίων, τα οποία, έτσι, στερούνται και χρόνου για την ενασχόλησή τους με άλλες σοβαρές 
υποθέσεις, αφού είναι προφανές ότι, αν οι υποθέσεις αυτές οδηγηθούν ενώπιον των δικαστηρίων, αυτά θα 
ακολουθήσουν τη νομολογία του ΣτΕ, οπότε η έκβαση των υποθέσεων δεν θα είναι ευνοϊκή για το Δημόσιο 
και το τελευταίο θα επιβαρυνθεί και με δικαστικά έξοδα.» 
 
Επειδή, στο αριθμ. πρωτ. Ο ΔΕΕΦ Α …………….. ΕΞ 2019/28-11-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας με θέμα «Καθορισμός διαδικασίας για την εφαρμογή της απόφασης 
ΣτΕ 355/2019 στις περιπτώσεις υποκειμένων-εκδοτών τιμολογίων που καλύπτονται από την απόφαση 
………../16-1-2017 του Πολ/λους Πρωτοδικείου Αθηνών, όπως έχει διορθωθεί και ισχύει» αναφέρεται ότι:  
 
«Με την με υπ' αρ. …………/2019 απόφασή του, το Συμβούλιο της Επικρατείας (ΣτΕ), ερμήνευσε το άρθρο 
19 παρ. 5α του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000), αναφορικά με τη μείωση της φορολογητέας βάσης των 
υποκειμένων σε ΦΠΑ εκδοτών τιμολογίων που περιλαμβάνονται στην απόφαση ………../16.12017 του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου ………… στην περίπτωση υπαγωγής του αντισυμβαλλόμενου λήπτη του 
τιμολογίου σε διαδικασία εξυγίανσης των άρθρων 99 επ. του ΠτΚ (ν. 3588/2007). Το ΣτΕ, με την 
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παραπάνω απόφασή του, ακύρωσε τη σιωπηρή απόρριψη από τη Διοίκηση της επιφύλαξης που είχε 
υποβάλει με τη δήλωσή της η υποκείμενη στον ΦΠΑ επιχείρηση περί της υποχρέωσής της να αποδώσει το 
σύνολο του ΦΠΑ επί απαιτήσεως, κατά το μέρος που αυτή κατέστη οριστικά ανεπίδεκτη εισπράξεως και 
ανέπεμψε την υπόθεση στην αρμόδια ΔΟΥ προκειμένου ο Προϊστάμενος αυτής να ικανοποιήσει το αίτημα 
της επιχείρησης περί μείωσης της φορολογητέας βάσης. 
 
Προκειμένου να υπάρχει ενιαία αντιμετώπιση των υποκειμένων-επιχειρήσεων που καταλαμβάνονται από 
την απόφαση ……../16.1.2017 του Πολ/λους Πρωτοδικείου …………, παρέχουμε τις ακόλουθες οδηγίες:  
 
Α. 1. Υποκείμενοι (εκδότες τιμολογίων) που καταλαμβάνονται από την απόφαση …../16.1.2017 του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου …………, όπως ισχύει, και έχουν υποβάλει δήλωση ΦΠΑ συμπεριλαμβάνοντας 
αξία και ΦΠΑ ανεξόφλητων τιμολογίων, είτε με επιφύλαξη είτε χωρίς επιφύλαξη, και δεν έχει ασκηθεί 
προσφυγή στο δικαστήριο, έχουν δικαίωμα να ζητήσουν τη μείωση της φορολογητέας βάσης, για τις 
απαιτήσεις που κατέστησαν ολικώς ή μερικώς ανεπίδεκτες είσπραξης, δυνάμει της συμφωνίας εξυγίανσης 
που επικυρώθηκε από την ανωτέρω απόφαση …/16.1.2017 του Πολ/λους Πρωτοδικείου ……….., 
ακολουθώντας αναλογικά τα οριζόμενα στο άρθρο 19 παρ. 5α του Κώδικα ΦΠΑ.  
 
2. Ειδικότερα στις περιπτώσεις αυτές, οι ενδιαφερόμενοι υποκείμενοι των οποίων η υπόθεση είτε εκκρεμεί 
στη Διοίκηση (έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών ή δεν έχει παρέλθει 
η προθεσμία για την άσκησή της) είτε όχι αλλά δεν έχει ασκηθεί προσφυγή στο δικαστήριο, υποβάλλουν 
αίτηση περί μείωσης της φορολογητέας βάσης, κατ' αναλογία του άρθρου 19 παρ. 5α, στον Προϊστάμενο 
της αρμόδιας ΔΟΥ για την παραλαβή των δηλώσεων και προσκομίζουν τα ακόλουθα στοιχεία 
(πρωτότυπα ή φωτοαντίγραφα νομίμως επικυρωμένα):  
 
• Την απόφαση ……/16.1.2017 του Πολ/λους Πρωτοδικείου ……….., όπως έχει διορθωθεί και ισχύει, η 
οποία επικυρώνει τη συμφωνία που περιλαμβάνει τη μείωση των απαιτήσεων, με συνημμένη τη 
συμφωνία αυτή καθώς και τη συνημμένη σε αυτή κατάσταση πιστωτών,  
 
• βεβαίωση από το Δικαστήριο ότι η επικυρωτική απόφαση δεν έχει ανατραπεί ή ανακληθεί και ότι 
δεν έχει ασκηθεί αίτηση για δικαστική ακύρωση ή ανάκληση της επικυρωτικής απόφασης καθώς 
και ότι δεν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση ούτε έχει υποβληθεί αίτηση για κήρυξη σε πτώχευση της 
υπαχθείσας σε διαδικασία εξυγίανσης επιχείρησης.  
 
• υπεύθυνη δήλωση από τον αιτούντα / πιστωτή ότι δεν έχει ανατραπεί ως προς αυτόν η συμφωνία 
λόγω καταγγελίας αυτής ή λόγω πλήρωσης ως προς αυτόν τυχόν διαλυτικής αίρεσης που έχει 
περιληφθεί στη συμφωνία μόνο εφόσον διαπιστωθεί από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ότι περιλαμβάνεται 
στους όρους της συμφωνίας σχετική αίρεση.  
 
• βεβαίωση από το δικαστήριο ότι δεν έχει ασκηθεί προσφυγή (εφόσον η υπόθεση δεν εκκρεμεί στη 
Διοίκηση).  
 
3. Για τη μείωση της φορολογητέας βάσης κατά το ποσό που η απαίτηση κατέστη οριστικά ανείσπρακτη, ο 
Προϊστάμενος της ΔΟΥ εκδίδει απόφαση εντός εξαμήνου από την ημερομηνία που υποβλήθηκε η αίτηση 
από τον υποκείμενο. 
 
4. Ο ΦΠΑ που αντιστοιχεί στο ποσό κατά το οποίο μειώνεται η φορολογητέα βάση, στην περίπτωση που 
έχει συμπεριληφθεί σε δήλωση ΦΠΑ από τον υπόχρεο, συμψηφίζεται κατά τη φορολογική περίοδο κατά την 
οποία εκδόθηκε η απόφαση του Προϊσταμένου της ΔΟΥ. Συγκεκριμένα το ποσό κατά το οποίο μειώθηκε η 
απαίτηση αναγράφεται στη δήλωση ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου, κατά την οποία εκδίδεται η απόφαση 
του Προϊσταμένου της ΔΟΥ, ως αρνητική εκροή στους κωδικούς της δήλωσης 301 -306 και το αντίστοιχο 
ποσό ΦΠΑ με αρνητικό επίσης πρόσημο στους κωδικούς 331-336. Εάν το ποσό που προκύπτει τελικά είναι 
πιστωτικό, τότε η επιχείρηση μπορεί είτε να το ζητήσει προς επιστροφή, σύμφωνα με τους γενικούς 
κανόνες επιστροφής πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ, είτε να το μεταφέρει προς συμψηφισμό.  
 
Β. Υποκείμενοι (εκδότες τιμολογίων) που καταλαμβάνονται από την απόφαση ……/16.1.2017 του Πολ/λους 
Πρωτοδικείου ………., όπως ισχύει, οι οποίοι δεν έχουν συμπεριλάβει στη δήλωση ΦΠΑ αξία και ΦΠΑ 
ανεξόφλητων τιμολογίων και οι οποίοι υποκείμενοι βρίσκονται σε διαδικασία ελέγχου, υποβάλλουν αίτηση 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   109 

κατά τα αναφερόμενα στην ενότητα Α. Η αίτηση προωθείται κατά προτεραιότητα και εφόσον εκδοθεί η 
απόφαση του προϊσταμένου ΔΟΥ, αυτή λαμβάνεται υπόψη κατά τον έλεγχο.………...»  
 
Επειδή από το διατακτικό της υπ’ αριθμ. ………/2019 απόφασης του ΣτΕ (Β' Τμήμα), αλλά και την 

ερμηνεία που η φορολογική διοίκηση έχει προσδώσει στην απόφαση αυτή, «περίπτωση ολικής ή μερικής 

μη πληρωμής της τιμής» κατά την έννοια του άρθρου 19 παρ. 5α ν.2859/2000, που δικαιολογεί την 

ανάλογη μείωση της βάσης επιβολής του ΦΠΑ, συνιστά η επίκληση και προσκόμιση ενώπιον της 

φορολογικής αρχής από τον υποκείμενο στον φόρο της σύναψης, μετά τη διενέργεια των φορολογητέων 

πράξεων, συμφωνίας εξυγίανσης μεταξύ του αφερέγγυου οφειλέτη και των πιστωτών του, καταρτισθείσας 

υπό τους όρους του Πτωχευτικού Κώδικα και επικυρωθείσας από το πτωχευτικό δικαστήριο, με 

περιεχόμενο, μεταξύ άλλων, τη μείωση των απαιτήσεων έναντι του οφειλέτη. 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την παρ. 1 του άρθρου 263, το πρώτο εδάφιο του άρθρου 308 και την περ. α’ 

της παρ. 1 του άρθρου 265 του ν. 4738/2020 , όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 4764/2020, οι νέες διατάξεις 

του ν. 4738/2020 που ρυθμίζουν την προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης εφαρμόζονται στις διαδικασίες 

εξυγίανσης που εκκινούν μετά την 1η/3/2021, δηλαδή στις διαδικασίες στις οποίες η αίτηση για επικύρωση 

συμφωνίας εξυγίανσης κατατίθεται στο δικαστήριο μετά την ημερομηνία αυτή.  

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν. 4738/2020 ορίζονται τα εξής:  

 

«1. Από την επικύρωσή της, η συμφωνία εξυγίανσης δεσμεύει το σύνολο των πιστωτών, οι απαιτήσεις των 

οποίων ρυθμίζονται από αυτή, ακόμη και αν δεν είναι συμβαλλόμενοι στη συμφωνία εξυγίανσης.»  

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, με την υπ’ 

αριθμ……../2022 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου …….. (Διαδικασία Εκούσιας Δικαιοδοσίας) 

επικυρώθηκε η από 31/03/2021 συμφωνία εξυγίανσης που συνήφθη μεταξύ της ανώνυμης εταιρείας με την 

επωνυμία «……………. ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και των πιστωτών της (οι όροι της οποίας δεν ισχύουν ούτε 

επικυρώνονται έναντι της εταιρείας με την επωνυμία «………………………….) σύμφωνα με τα άρθρα 99 

επ. του Πτωχευτικού Κώδικα, ως ισχύει μετά τις τροποποιήσεις που επήλθαν δυνάμει του ν. 4738/2020.  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία τόσο με τη με αριθμ. πρωτ. ………./27-04-2023 αίτησή της για τη 

μείωση της φορολογητέας βάσης, δυνάμει του άρθρου 19 παρ. 5α του ν. 2859/2000, όσο και με την 

κατάθεση της παρούσας, επικαλείται ότι, στο πλαίσιο της συμφωνίας για την υπαγωγή της εταιρείας με την 

επωνυμία «…………………..», ΑΦΜ ……., στη διαδικασία εξυγίανσης, οι απαιτήσεις της από την 

οφειλέτρια εταιρεία διαγράφηκαν κατά ποσοστό 80%, ήτοι κατά το ποσό των 490.160,89 ευρώ, καθώς 

συμπεριλαμβανόταν στον κατάλογο των μη συμβαλλόμενων, μη συναινούντων πιστωτών, προμηθευτών 

μη κρίσιμων, για το ποσό της απαίτησης της ύψους 612,701,11 ευρώ, ποσό το οποίο προέκυψε την 31η 

Δεκεμβρίου 2020, βάσει θεωρημένου και ελεγμένου ισοζυγίου της αιτούσης.  

 

Επειδή από τη με αριθμ. ……../2022 απόφαση του Πολυμελούς (φύλλο 40ο), καθώς και από την 

επισυναπτόμενη από 31/03/2021 Συμφωνία εξυγίανσης και τη συνημμένη κατάσταση πιστωτών, προκύπτει 

ότι η προσφεύγουσα εταιρεία συμπεριλαμβάνεται στον πίνακα γ.3. «ΜΗ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ – ΜΗ 

ΣΥΝΑΙΝΟΥΝΤΕΣ ΠΙΣΤΩΤΕΣ - ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΜΗ ΚΡΙΣΙΜΟΙ» με ποσό απαίτησης κατά την 31/03/2021 

ύψους 612.621,50 ευρώ. Στην ως άνω απόφαση αναφέρεται ότι ως προς το ποσό των οφειλών προς τους 

μη Συμβαλλόμενους στην παρούσα Συμφωνία μη Κρίσιμους Προμηθευτές, αυτό περιορίζεται κατά 80%, 

το οποίο θα διαγραφεί, υπό τον όρο έκδοσης επικυρωτικής απόφασης της παρούσας Συμφωνίας 

από το αρμόδιο Δικαστήριο, κατά την ημέρα έκδοσης της επικυρωτικής απόφασης και το υπόλοιπο 

ποσό (ήτοι το 20%) θα αποπληρωθεί σε ενενήντα έξι (96) μηνιαίες ισόποσες συνεχόμενες τοκοχρεολυτικές 

δόσεις, της πρώτης δόσης καταβλητέας, εντός ενός (1) μηνός από την είσοδο του εκ τετάρτου 

Συμβαλλόμενου Επενδυτή στο μετοχικό κεφάλαιο της Επιχείρησης σύμφωνα με το άρθρο 7 της παρούσας 

Συμφωνίας και υπό την προϋπόθεση της ολοκλήρωσης της εισόδου του Επενδυτή στο μετοχικό κεφάλαιο 

της Επιχείρησης, η οποία θα έπεται της έγκρισης της παρούσας Συμφωνίας από το αρμόδιο Δικαστήριο, 

κατά τα αναλυτικώς οριζόμενα στην παρούσα Συμφωνία και κάθε μία από τις επόμενες δόσεις θα 

καταβάλλεται την αντίστοιχη ημερομηνία των μηνών που έπονται της ημερομηνίας καταβολής της πρώτης 

δόσης.  
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Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία επικαλείται ότι, στο πλαίσιο της επικυρωθείσας συμφωνίας για την 

υπαγωγή της εταιρείας με την επωνυμία ««……………………» ΑΦΜ …………, στη διαδικασία εξυγίανσης, 

σύμφωνα με τα άρθρα 99 επ. του ν.3588/2007, εισέπραξε μέρος μόνο των τιμολογηθείσων απαιτήσεών 

της, ήτοι ποσό 122.540,22 ευρώ που αντιστοιχεί σε ποσοστό ύψους 20% επί των συνολικών της 

απαιτήσεων, το οποίο κατατέθηκε από την παραπάνω εταιρεία στον τηρούμενο λογαριασμό της στην 

τράπεζα …………, ενώ το υπόλοιπο 80% των απαιτήσεών της, ήτοι ποσό 490.160,89 ευρώ, διαγράφηκε 

οριστικά με την έκδοση της επικυρωτικής απόφασης του δικαστηρίου. Συνεπώς ζητά την αναλογική 

εφαρμογή της ως άνω απόφασης του ΣτΕ 355/2019, καθώς θεωρεί ότι η περίπτωσή της αποτελεί ζήτημα 

ουσιωδώς όμοιο με αυτό της εν λόγω απόφασης.  

 

Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία προς απόδειξη του ισχυρισμού της, με την ενδικοφανή της προσφυγή 

και στη συνέχεια με το από 16/10/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΔ …….. ΕΙ 2023 ΕΜΠ μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, προσκομίζει τα κάτωθι:  

 

- Τη με αριθμ. πρωτ. ………/09-09-2020 ανακοίνωση του Γ.Ε.Μ.Η., με την οποία ανακοινώθηκε η απόφαση 

συγχώνευσης δι' απορροφήσεως από την εταιρεία «…………….» των θυγατρικών εταιρειών με τις 

επωνυμίες α) …………………. Ανώνυμη Εταιρεία, β) ……. Ανώνυμη Εταιρεία.  

 

- Τη με αριθμ. πρωτ. ……………/06-04-2021 ανακοίνωση του Γ.Ε.Μ.Η., σύμφωνα με την οποία την 

06/04/2021 καταχωρίσθηκε με Κωδικό Αριθμό Καταχώρησης ………, η με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης 

…………/2021 και με Ειδικό Αριθμό Κατάθεσης …../2021, ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

………..(Διαδικασία Εκουσίας Δικαιοδοσίας), αίτηση περί άμεσης επικύρωσης συμφωνίας εξυγίανσης, κατ’ 

άρθρο 44 του Ν.4738/2020, της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «…………………….» και αριθμό 

Γ.Ε.ΜΗ. ……………..  

 

- Την ως άνω αίτηση περί άμεσης επικύρωσης συμφωνίας εξυγίανσης, κατ’ άρθρο 44 του ν. 4738/2020, της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «……………………………».  

 

- Τη με αριθμ. πρωτ. ………./25-07-2022 ανακοίνωση του Γ.Ε.Μ.Η., σύμφωνα με τη οποία στις 25/07/2022 

καταχωρίσθηκε με Κωδικό Αριθμό Καταχώρησης …………….., η με Αριθμό ………../2022 Απόφαση του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου ………… (Διαδικασία Εκουσίας Δικαιοδοσίας), με την οποία επικυρώνει την με 

ημερομηνία 31-03-2021 συμφωνία εξυγίανσης, που συνήφθη μεταξύ της ανώνυμης εταιρείας με την 

επωνυμία «…………………….» και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ ………………… και των πιστωτών της, οι όροι της 

οποίας δεν ισχύουν ούτε επικυρώνονται έναντι της εταιρείας με την επωνυμία «…………………………» 

(………... Α.Ε.).  

 

- Την ως άνω με αριθμό ………/2022 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου ……….  

 

- Το με αριθμ. …………/2023 Πιστοποιητικό περί κατάθεσης δικογράφων του Πρωτοδικείου ……….. 

σύμφωνα με το οποίο δεν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση ούτε έχει υποβληθεί αίτηση για κήρυξη σε πτώχευση 

η εταιρεία «……………………….».  

 

- Υπεύθυνη Δήλωση, αρμοδίως υπογεγραμμένη από τους νόμιμους εκπροσώπους της προσφεύγουσας 

εταιρείας, με την οποία βεβαιώνεται ότι: α) η εκδοθείσα επικυρωτική απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Αθηνών δεν έχει προσβληθεί από την ίδια και β) δεν εκκρεμεί προσφυγή της εταιρείας στα 

διοικητικά δικαστήρια για την επιστροφή του ΦΠΑ των ανεξόφλητων τιμολογίων.  

 

- Εβδομήντα οκτώ (78) τιμολόγιά εκδοθέντα κατά την χρονική περίοδο Δεκεμβρίου 2018 - Δεκεμβρίου 2020 

συνολικού ποσού 612.701,11 ευρώ.  

 

- Αποδεικτικό κατάθεσης στις 10/10/2022 στον τηρούμενο τραπεζικό λογαριασμό της εταιρείας, ποσού 

122,540,22 ευρώ εκ μέρους της ως άνω οφειλέτριας επιχείρησης «……………………..» που τελεί σε 

καθεστώς εξυγιάνσεως, το οποίο αντιστοιχεί στην αξία 20% των ως άνω τιμολογίων ποσού 612,701,11 

ευρώ.  

 

http://www.solae.gr/
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- Την υπ' αριθμ. ………./10-10-2023 Βεβαίωση του Διοικητικού Πρωτοδικείου ……….. αναφορικά με τη μη 
άσκηση από την προσφεύγουσα εταιρεία διοικητικής προσφυγής κατά της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά και της 
υπ’ αριθμ. …../2023 απόφασής της.  
 
- Το υπ' αριθμ. ………./2023 πιστοποιητικό του Πρωτοδικείου ……..-Τμήμα Πολιτικών Ένδικων Μέσων 
περί μη κατάθεσης τακτικών ή εκτάκτων ένδικων μέσων κατά της αριθμ. ……./2022 απόφασης του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου ……………  
 
- Την από 13/10/2023 επιστολή της εταιρείας «……………………», με την οποία βεβαιώνει ότι βάσει της 
υπ’ αιρθμ. ………../2022 απόφασης του Πολυμελούς Πολυμελούς Πρωτοδικείου ……….. προέβη στη 
διαγραφή του ποσού των 490.160,89 ευρώ το οποίο αντιστοιχούσε στο 80% της συνολικής οφειλής προς 
την προσφεύγουσα εταιρεία, και η σχετική εγγραφή στα βιβλία της έγινε στις 10/10/2022.  
 
Επειδή ενόψει των ανωτέρω, η προσφεύγουσα εταιρεία καταρχάς ευλόγως επικαλείται την απόφαση του 
ΣΤΕ, δεδομένου ότι και η περίπτωσή της αφορά διαδικασία εξυγίανσης και βάσει της προσκομισθείσας 
συμφωνίας, διαπιστώνεται η μερική καταβολή των απαιτήσεών της έναντι της αντισυμβαλλόμενης εταιρείας, 
και συγκεκριμένα συμφωνείται η καταβολή του 20% των απαιτήσεων της και η αποδοχή απομείωσης/ 
διαγραφής του υπόλοιπου 80% αυτών.  
 
Συνεπώς λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές διατάξεις του Φ.Π.Α. ως προς τον περιορισμό της φορολογητέας 
βάσης υπό την προϋπόθεση της οριστικότητας της μη είσπραξης, το σκεπτικό της ως άνω Απόφασης του 
ΣΤΕ και το διατακτικό αυτής, σύμφωνα με το οποίο ορίστηκε ο περιορισμός της φορολογητέας βάσης 
δεδομένου ότι αποδείχθηκε η «οριστικότητα» της μη είσπραξης των απαιτήσεών της πιστώτριας, ο 
ισχυρισμός της προσφεύγουσας βασίμως προβάλλεται, επιφυλασσομένης ωστόσο με την παρούσα, της 
έκδοσης από την πλευρά της του προβλεπόμενου φορολογικού και λογιστικού στοιχείου περιορισμού της 
απαίτησης.  
 
Επειδή, βάσει των ως άνω αναφερομένων, η υπό κρίση προσφυγή πρέπει να γίνει δεκτή και ο 
Προϊστάμενός της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά, ασκώντας κατά νόμιμο τρόπο την εξουσία του σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 2859/2000 και ελέγχοντας τα αναφερόμενα στη παράγραφο Α.2 του με αριθ. πρωτ. ΔΕΕΦ 
Α ……….. ΕΞ 2019/28-11-2019 εγγράφου της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας σε 
συνδυασμό με τα προαναφερόμενα ως προς την έκδοση των προβλεπόμενων φορολογικών και λογιστικών 
στοιχείων από την πλευρά της προσφεύγουσας εταιρείας στο πλαίσιο εκτέλεσης του περιεχομένου της 
συμφωνίας εξυγίανσης και οριστικής διαγραφής της απαίτησης, να ικανοποιήσει το αίτημα περί μειώσεως 
της βάσης επιβολής του φόρου της προσφεύγουσας, προβαίνοντας σε νέα εκκαθάριση του οφειλόμενου 
απ’ αυτήν ποσού φόρου, ο οποίος πρέπει να της επιστραφεί.  
 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την αποδοχή της από 16/06/2023 και με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «…………………..», ΑΦΜ ………….., προκειμένου ο 
Προϊστάμενος τη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Πειραιά να ενεργήσει σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό.  
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  
 

Ακριβές Αντίγραφο  
Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης  

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  
Η Προϊστάμενη της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  
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Ζ. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 718261/05-12-2023 
Περίοδοι υποβολής Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. μισθολογικών 
περιόδων από 01/2024 έως 12/2024, Δ.Π./2024, Δ.Χ./2024 
 
Σας κοινοποιούμε Αναλυτικούς Πίνακες με τις περιόδους υποβολής Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. Εργοδοτών Κοινών 
Επιχειρήσεων/Οικοδομοτεχνικών Έργων και Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ, περιόδων απασχόλησης από 
Ιανουάριο έως Δεκέμβριο 2024, προς ενημέρωση των υπηρεσιών μας και των ενδιαφερομένων. 
 
Αναφορικά με την περίοδο υποβολής της Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. για το Δώρο Χριστουγέννων και το Δώρο 
Πάσχα, ισχύουν οι οδηγίες του με αρ. πρωτ. Ε40/535/28.7.2015 Γενικού Εγγράφου του τ. Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ..  
 
ΠΙΝΑΚΑΣ Α' ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΚΟΙΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & 
ΟΙΚΟΔΟΜΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ 1/2024-12/2024 (εκτός ΔΗΜΟΣΙΟΥ, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.) 
 

ΜΗΝΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΠΟ ΕΩΣ 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1/2/2024 29/2/2024 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1/3/2024 1/4/2024 

ΜΑΡΤΙΟΣ 1/4/2024 30/4/2024 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1/5/2024 31/5/2024 

ΜΑΙΟΣ 1/6/2024 1/7/2024 

ΙΟΥΝΙΟΣ 1/7/2024 31/7/2024 

ΙΟΥΛΙΟΣ 1/8/2024 2/9/2024 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1/9/2024 30/9/2024 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1/10/2024 31/10/2024 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1/11/2024 2/12/2024 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1/12/2024 31/12/2024 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1/1/2025 31/1/2025 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Β' ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ, Ν.Π.Δ.Δ. & Ο.Τ.Α. Α' και Β' 
ΒΑΘΜΟΥ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΔΩΝ 1/2024-12/2024 
 

ΜΗΝΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΠΟ ΕΩΣ 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1/3/2024 01/04/2024 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1/4/2024 30/04/2024 

ΜΑΡΤΙΟΣ 1/5/2024 31/05/2024 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1/6/2024 01/07/2024 

ΜΑΙΟΣ 1/7/2024 31/07/2024 

ΙΟΥΝΙΟΣ 1/8/2024 02/09/2024 

ΙΟΥΛΙΟΣ 1/9/2024 30/09/2024 

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1/10/2024 31/10/2024 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1/11/2024 02/12/2024 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1/12/2024 31/12/2024 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1/1/2025 31/01/2025 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1/2/2025 28/02/2025 

 
ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ: 
 
Α. Ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται πάντοτε η ημερομηνία αποδοχής και επιτυχούς καταχώρησης των 
Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. στο δικτυακό τόπο του. (www.efka.gov.gr). 

http://www.solae.gr/
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Β. Η Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ υποβάλλεται από τους υπόχρεους Φορείς (Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. κλπ.) 
αποκλειστικά μέσω διαδικτύου. (Εγκ. 10/2020 και Γ.Ε. 248964/8-10-2020 e-Ε.Φ.Κ.Α.). 
 
Γ. Επισημαίνεται ότι, Ν.Π.Ι.Δ., Α.Ε. κ.λπ. οι οποίοι για το προσωπικό που απασχολούν (Ι.Δ.Α.Χ.-Ι.Δ.Ο.Χ.) 
υποβάλλουν Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. Κοινών Επιχειρήσεων στις προθεσμίες που αναγράφονται στον Πίνακα Α', 
εφόσον απασχολούν παράλληλα και προσωπικό υπαγόμενο στην Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ (π.χ. 
δημοσίους υπαλλήλους αποσπασμένους κλπ.), θα υποβάλλουν Α.Π.Δ. e-Ε.Φ.Κ.Α. ΔΗΜΟΣΙΟΥ στις ίδιες 
ημερομηνίες του Πίνακα Α'. 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 49/14.11.2023 
Ασφάλιση στον e-Ε.Φ.Κ.Α. του προσωπικού που στελεχώνει πλοία αναψυχής και 
τουριστικά ημερόπλοια 
 
Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 11 ν. 4926/2022 (Φ.Ε.Κ. 82/τ.Α'/20-04-2022) «Εκσυγχρονισμός 
του θεσμικού πλαισίου για τη δραστηριοποίηση των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών ημερόπλοιων, 
την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 134 του ν. 4964/2022 (Φ.Ε.Κ. 150/τ.Α'/30-
07-2022) και θέτουμε υπόψη σας τα ακόλουθα: 
 
Με τις διατάξεις του κοινοποιούμενου άρθρου 11 «Στελέχωση πλοίων αναψυχής και τουριστικών 
ημερόπλοιων», όπως τροποποιημένες ισχύουν, κωδικοποιήθηκαν τα θέματα στελέχωσης των πλοίων 
αναψυχής και τουριστικών ημερόπλοιων, καθώς και το καθεστώς ασφάλισης των προσώπων που 
απασχολούνται σε αυτά. 
 
1. ΟΡΙΣΜΟΙ 
 
Για την εφαρμογή των ως άνω διατάξεων, οι όροι που χρησιμοποιούνται έχουν την ακόλουθη έννοια, 
σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν.  4926/2022: 
 
α. Πλοίο αναψυχής είναι το σκάφος ολικού μήκους άνω των επτά (7) μέτρων, ιστιοφόρο ή μηχανοκίνητο, με 
κύρια κατά προορισμό χρήση την εκτέλεση ταξιδιών αναψυχής, βάσει της γενικής κατασκευής του. 
 
β. Ιδιωτικό πλοίο αναψυχής είναι το πλοίο αναψυχής, το οποίο είναι χαρακτηρισμένο ως ιδιωτικό, σύμφωνα 
με το δίκαιο του κράτους της σημαίας που φέρει και χρησιμοποιείται για ιδιωτικούς σκοπούς, και όχι για 
οποιαδήποτε εμπορική ή κερδοσκοπική δραστηριότητα, υπό την επιφύλαξη της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 
4926/2022. 
 
γ. Επαγγελματικό πλοίο αναψυχής είναι το πλοίο αναψυχής, το οποίο είναι χαρακτηρισμένο ως 
επαγγελματικό, σύμφωνα με το δίκαιο του κράτους της σημαίας που φέρει, για την εκμετάλλευση του 
οποίου συνάπτεται σύμβαση ολικής ναύλωσης, υπό την επιφύλαξη της παρ. 6 του άρθρου 3 του ν. 
4926/2022. Το επαγγελματικό πλοίο αναψυχής είναι μεταφορικής ικανότητας έως και σαράντα εννέα (49) 
επιβατών και διαθέτει επαρκείς και κατάλληλους χώρους ενδιαίτησης, ειδικά για τους επιβάτες. 
 
δ. Επαγγελματικό Τουριστικό Ημερόπλοιο είναι το επαγγελματικό μικρό σκάφος μεταφοράς επιβατών, κατά 
την έννοια του Γενικού Κανονισμού Λιμένα υπ' αριθμ. 23, όπως εγκρίθηκε με την υπ' αριθμ. 
2122/01/2000/11.2.2000 απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας (Β' 231), ή το πλοίο αναψυχής ή το 
επιβατηγό τουριστικό πλοίο το οποίο εκτελεί περιηγητικούς πλόες, περιορισμένης χρονικής διάρκειας, με 
σκοπό τη θαλάσσια περιήγηση ή τη λήψη θαλασσίου λουτρού, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 10 του ν. 4926/2022. 
 
ε. Πλοίαρχος είναι ο ναυτικός, ο οποίος κατέχει το κατάλληλο πιστοποιητικό ικανότητας, που έχει εκδοθεί ή 
αναγνωριστεί από το κράτος της σημαίας που φέρει το πλοίο, και στον οποίο έχει ανατεθεί, με σύμβαση 
ναυτολόγησης, η διακυβέρνηση του πλοίου αναψυχής. 
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στ. Κυβερνήτης είναι: 
 
- Για τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής, για τα οποία δεν υφίσταται υποχρέωση τήρησης οργανικής 
σύνθεσης πληρώματος: Ο μισθωτός ή αυτοαπασχολούμενος ή ο επιβάτης ή ο πλοιοκτήτης ή ο εφοπλιστής 
ο οποίος κατέχει το κατάλληλο αποδεικτικό για τη διακυβέρνησή του, σύμφωνα με την απόφαση της περ. 
(γ) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4926/2022. 
 
- Για τα πλοία αναψυχής, τα οποία τηρούν ναυτολόγιο ή κατάσταση πληρώματος του ν. 2575/1998 (Α' 23), 
ανεξαρτήτως υποχρέωσης ή μη για τήρηση οργανικής σύνθεσης πληρώματος: Ο ναυτικός, ο οποίος 
κατέχει το κατάλληλο πιστοποιητικό ικανότητας, που έχει εκδοθεί ή αναγνωριστεί από το κράτος της 
σημαίας που φέρει το πλοίο, και στον οποίο έχει ανατεθεί, με σύμβαση ναυτολόγησης, η διακυβέρνηση του 
πλοίου αναψυχής. 
 
- Για τα πλοία αναψυχής που τηρούν ναυτολόγιο ή κατάσταση πληρώματος του ν. 2575/1998 και για τα 
οποία δεν υφίσταται υποχρέωση τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος: Ο ναυτικός, ο οποίος διαθέτει 
τα προσόντα που ορίζονται στην απόφαση που εκδίδεται κατ' εξουσιοδότηση της περ. (γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 21, εξαιρουμένων των διατάξεών της που αφορούν σε Αποδεικτικό Ναυτικής Ικανότητας (Α.Ν.Ι.), 
σύμφωνα με το Π.Δ.141/2014 (Α' 232), και στον οποίο έχει ανατεθεί, με σύμβαση ναυτολόγησης, η 
διακυβέρνηση του πλοίου αναψυχής. 
 
Ο κυβερνήτης ασκεί τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητες που προβλέπονται για τον πλοίαρχο. 
 
ζ. Λοιπό προσωπικό είναι το προσωπικό που προσλαμβάνεται από τον πλοιοκτήτη ή τον εφοπλιστή ή τον 
πλοίαρχο για την εξυπηρέτηση των επιβατών στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής, για τα οποία υφίσταται 
υποχρέωση τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος, σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4926/2022, και 
στα επαγγελματικά τουριστικά ημερόπλοια του άρθρου 10 του ίδιου νόμου, τηρουμένων των σχετικών 
όρων και των προϋποθέσεων της απόφασης που εκδίδεται κατ' εξουσιοδότηση της περ. (α) της παρ. 9 του 
άρθρου 21 του ν. 4926/2022. 
 
η. Βοηθητικό προσωπικό είναι οι εργαζόμενοι σε πλοία αναψυχής, για τα οποία δεν υφίσταται υποχρέωση 
τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος, εκτός του πλοιάρχου ή του κυβερνήτη και του πληρώματος. 
 
2. ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ - ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 
 
Στην υποχρεωτική ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ υπάγονται τα κάτωθι πρόσωπα ανάλογα με την υφιστάμενη 
περίπτωση: 
 
- Α' ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
 
Στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής (παραγράφου 2α άρθρου 3 ν. 4926/2022), υπό ελληνική σημαία ή 
άλλου κράτους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ, ολικού μήκους έως και είκοσι τεσσάρων (24) μέτρων και 
μεταφορικής ικανότητας έως και δεκατεσσάρων (14) επιβατών ή έως και εικοσιπέντε (25) επιβατών όταν 
εκτελούν σύμβαση ολικής ναύλωσης διάρκειας έως και δώδεκα (12) ωρών που δεν περιλαμβάνει 
διανυκτέρευση, ισχύουν τα εξής: 
 
Δεν υφίσταται υποχρέωση τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος. Τη διακυβέρνηση του πλοίου 
αναλαμβάνει πλοίαρχος ή κυβερνήτης και επιτρέπεται να εργάζονται σε αυτό πλήρωμα και βοηθητικό 
προσωπικό. 
 
Όλα τα προαναφερόμενα πρόσωπα (πλοίαρχος ή κυβερνήτης, το πλήρωμα και το βοηθητικό προσωπικό) 
υπάγονται στην υποχρεωτική ασφάλιση του e-Ε.Φ.Κ.Α., υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής νομοθεσίας, 
αναφορικά με το δικαίωμα για ασφάλιση στο κράτος της σημαίας του πλοίου, εφόσον πρόκειται για πλοίο 
που φέρει σημαία κράτους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ. 
 
Συγκεκριμένα: 
• οι απογεγραμμένοι ναυτικοί που προσλαμβάνονται στο πλοίο, ασφαλίζονται με βάση τη νομοθεσία για τον 
e-Ε.Φ.Κ.Α. (π. Ν.Α.Τ.). 

http://www.solae.gr/
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• οι κυβερνήτες, μη απογεγραμμένοι ναυτικοί 
- εφόσον παρέχουν εξηρτημένη εργασία, ασφαλίζονται με βάση τη νομοθεσία για τον e- Ε.Φ.Κ.Α. 
που αφορά τους μισθωτούς (π. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ.), ενώ 
- εάν απασχολούνται μέσω σύμβασης παροχής υπηρεσιών, ασφαλίζονται με βάση τη νομοθεσία που 
αφορά τους μη μισθωτούς (π. Ο.Α.Ε.Ε.). 
 
• το βοηθητικό προσωπικό υπάγεται στην ασφάλιση του e-Ε.Φ.Κ.Α., σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην 
ασφαλιστική νομοθεσία ανά κατηγορία ειδικότητας. 
 
- Β' ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
 
Για τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής (παραγράφου 2α άρθρου 3 ν. 4926/2022): 
- (i) ολικού μήκους άνω των είκοσι τεσσάρων (24) μέτρων, ανεξαρτήτως διάρκειας σύμβασης ολικής 
ναύλωσης (υπό την επιφύλαξη της Γ’ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ) και 
-(ii) ολικού μήκους έως και είκοσι τεσσάρων (24) μέτρων, μεταφορικής ικανότητας άνω των δεκατεσσάρων 
(14) έως και σαράντα εννέα (49) επιβατών και όταν εκτελούν σύμβαση ολικής ναύλωσης διάρκειας άνω των 
δώδεκα (12) ωρών, εφαρμόζονται τα κάτωθι: 
 
Υφίσταται υποχρέωση τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος. 
 
Το θέμα της ασφάλισης των ναυτικών ρυθμίζεται ως εξής: 
 
Α) από την ελληνική νομοθεσία, υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής νομοθεσίας αναφορικά με το δικαίωμα 
για ασφάλιση του ναυτικού στο κράτος της σημαίας του πλοίου, ως προς τα πλοία υπό σημαία κράτους 
μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ και ανεξαρτήτως ολικής χωρητικότητας. 
Με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 134 του ν. 4964/2022, ορίστηκε ότι η υποχρέωση εφαρμογής της 
ελληνικής νομοθεσίας ως προς την ασφάλιση των ναυτικών σε αυτή την περίπτωση αρχίζει από 
01/01/2023. Από 20/04/2022 έως 31/12/2022 εφαρμόζεται η νομοθεσία του κράτους της σημαίας του 
πλοίου. 
 
Β) από την ελληνική νομοθεσία περί των ασφαλιστικών υποχρεώσεων των συμβεβλημένων πλοίων, υπό 
την επιφύλαξη της ενωσιακής νομοθεσίας αναφορικά με το δικαίωμα για ασφάλιση του ναυτικού στη χώρα 
προέλευσής του, ως προς τα πλοία υπό σημαία κράτους εκτός της ΕΕ ή του ΕΟΧ και ανεξαρτήτως ολικής 
χωρητικότητας. 
 
Εφόσον στο πλοίο απασχολείται λοιπό προσωπικό, αυτό ασφαλίζεται στον e-Ε.Φ.Κ.Α., σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στην ασφαλιστική νομοθεσία ανά κατηγορία ειδικότητας, υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής 
νομοθεσίας αναφορικά με το δικαίωμα για ασφάλιση στο κράτος της σημαίας του πλοίου, εφόσον πρόκειται 
για πλοίο που φέρει σημαία κράτους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ. 
 
- Γ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
 
Για τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής (παραγράφου 2α άρθρου 3 ν. 4926/2022), ανεξαρτήτως ολικού 
μήκους και μεταφορικής ικανότητας άνω των είκοσι πέντε (25) έως και σαράντα εννέα (49) επιβατών, όταν 
εκτελούν σύμβαση ολικής ναύλωσης διάρκειας έως και δώδεκα (12) ωρών που δεν περιλαμβάνει 
διανυκτέρευση, υφίσταται υποχρέωση τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος. 
 
Για την ασφάλιση των ναυτικών και του λοιπού προσωπικού των εν λόγω πλοίων εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στην Β' ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ. 
 
- Δ' ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
 
Στα επαγγελματικά τουριστικά ημερόπλοια υπάρχει υποχρέωση οργανικής σύνθεσης πληρώματος, το 
οποίο ασφαλίζεται ως εξής: 
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Στα υπό σημαία άλλου κράτους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ και ανεξαρτήτως ολικής χωρητικότητας, το θέμα 
της ασφάλισης των ναυτικών ρυθμίζεται από την ελληνική νομοθεσία, υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής 
νομοθεσίας, αναφορικά με το δικαίωμα για ασφάλιση του ναυτικού στο κράτος της σημαίας του πλοίου. 
 
Επίσης, στα ως άνω πλοία επιτρέπεται να απασχολείται λοιπό προσωπικό μη ναυτικών ειδικοτήτων και 
πλέον της τηρούμενης οργανικής σύνθεσης πληρώματος. Το προσωπικό ασφαλίζεται στον e-Ε.Φ.Κ.Α., 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην ασφαλιστική νομοθεσία ανά κατηγορία ειδικότητας, υπό την 
επιφύλαξη της ενωσιακής νομοθεσίας αναφορικά με το δικαίωμα για ασφάλιση στο κράτος της σημαίας του 
πλοίου, εφόσον πρόκειται για πλοίο που φέρει σημαία κράτους μέλους της ΕΕ ή του ΕΟΧ. 
 
- Ε' ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
 
Για τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής δεν υφίσταται υποχρέωση τήρησης οργανικής σύνθεσης πληρώματος, 
ανεξαρτήτως μεταφορικής ικανότητας και για όσους εργάζονται στο πλοίο εφαρμόζονται αναλογικά τα 
αναφερόμενα στην Α' ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ 
 
3. ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 
 
Στην παρ. 1 του άρθρου 136 του ν. 4926/2022 ορίζεται ως έναρξη ισχύος των διατάξεων η ημερομηνία 
δημοσίευσης του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (20/04/2022), εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά 
στην παρ. 2. 
 
Της παρούσας να λάβει γνώση, με ευθύνη των προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων, το προσωπικό 
αρμοδιότητάς τους. 
 

Η ΠΡ/ΝΗ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ 

 

 

ΕΡΓΑΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 30/11/2023 
Ανακοίνωση για παράταση προθεσμίας υποβολής στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ του εντύπου Ε4 
(Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός Πίνακας Προσωπικού) 
 
Λόγω του μεγάλου όγκου εργασιών που εξυπηρετούνται από τα λογιστικά γραφεία της χώρας αυτό το 
διάστημα  και προκειμένου να ομαλοποιηθεί η διεκπεραίωση όλων των διαδικασιών που συνδέονται με τις 
υποχρεώσεις των εργοδοτών  στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, δίδεται παράταση υποβολής, έως και τη Παρασκευή 
15.12.2023, για την ηλεκτρονική υποβολή του εντύπου Ε4 (Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός Πίνακας 
Προσωπικού) στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ για το τρέχον έτος. 
 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ Αρ. Πρωτ. 
88073/6.10.2023 
Παροχή διευκρινήσεων επί του άρθρου 33 του ν. 5053/2023 (Α' 158) με τίτλο «Αμοιβή  
του χρόνου προϋπηρεσίας στον ιδιωτικό τομέα και αναπροσαρμογή των αποδοχών  
των εργαζομένων - Κατάργηση του άρθρου 4 της υπ’ αριθμ. 6/28.2.2012 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου» 
  
Σύμφωνα με το άρθρο 33 του ν. 5053/2023 (Α' 158), από την 1η.1.2024 αίρεται η αναστολή της ισχύος 
διατάξεων νόμων, κανονιστικών πράξεων, συλλογικών συμβάσεων ή διαιτητικών αποφάσεων, οι οποίες 
προβλέπουν αυξήσεις μισθών ή ημερομισθίων, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων περί υπηρεσιακών 
ωριμάνσεων, με μόνη προϋπόθεση την πάροδο συγκεκριμένου χρόνου εργασίας, όπως το επίδομα 
πολυετίας, το επίδομα χρόνου εργασίας, το επίδομα τριετίας και το επίδομα πενταετίας, η οποία 
επιβλήθηκε με το άρθρο 4 της υπ’ αριθμ. 6/28.2.2012 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου. Το δε 
προαναφερθέν άρθρο της ΠΥΣ 6/2012 (Α' 38), από την 1η.1.2024, καταργείται. 
 
1. Για την εφαρμογή των ανωτέρω, των οποίων η αναστολή αίρεται, ισχύουν τα εξής: 
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α) Η προϋπηρεσία κάθε εργαζομένου, που είχε προσληφθεί πριν από τη 14η.2.2012, όπως η προϋπηρεσία 
αυτή είχε διαμορφωθεί τη 14η.2.2012 οπότε και ανεστάλη η συμπλήρωσή της, συνεχίζει να συμπληρώνεται 
μετά από την 1η.1.2024. 
β) Η προϋπηρεσία κάθε εργαζομένου, που προσλήφθηκε μετά από τη 14η.2.2012, ξεκινά να 
συμπληρώνεται μετά από την 1η.1.2024. 
 
2. Ο τρόπος απόδειξης της προϋπηρεσίας, που διανύθηκε ή θα διανυθεί στα ανωτέρω αναφερόμενα 
διαστήματα, εξαρτάται από το περιεχόμενο των περί προϋπηρεσίας διατάξεων της Συλλογικής Ρύθμισης 
Εργασίας (του ν. 1876/1990, όπως ισχύει) στην οποία, εκ της φύσης της εργασίας και τις λοιπές 
προϋποθέσεις που ορίζει ο νόμος, υπάγεται ο μισθωτός και η οποία δύναται να ρυθμίζει ειδικότερα τα 
ζητήματα της αναγνώρισης και προσμέτρησης της προηγούμενης εργασιακής εμπειρίας. Εάν δεν 
ρυθμίζεται διαφορετικά από ένα τέτοιο κείμενο Συλλογικής Ρύθμισης Εργασίας, ως προϋπηρεσία 
αναγνωρίζεται αυτή που διανύθηκε στον ίδιο ή σε άλλο εργοδότη, στην ίδια ειδικότητα. 
 
3. Ειδικότερα, για όσους εργαζόμενους αμείβονται με τον κατώτατο νομοθετημένο μισθό ή ημερομίσθιο, ως 
χρόνος προϋπηρεσίας αναγνωρίζεται ο χρόνος εξαρτημένης σύμβασης ή σχέσης εργασίας, που έχει 
διανυθεί σε οποιονδήποτε εργοδότη και σε οποιαδήποτε ειδικότητα πριν από τη 14η.2.2012 και μετά από 
την 1η.1.2024. Η κατά τα ανωτέρω προσαύξηση λόγω προϋπηρεσίας καθορίζεται ως εξής: 
 
α) Για τους υπαλλήλους με εξαρτημένη σχέση εργασίας, σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για κάθε τριετία 
προϋπηρεσίας και έως τρεις (3) τριετίες και συνολικά σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) για 
προϋπηρεσία εννέα (9) ετών και άνω. 
β) Για τους εργατοτεχνίτες, με εξαρτημένη σχέση εργασίας σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε 
τριετία προϋπηρεσίας και έως έξι (6) τριετίες και συνολικά τριάντα τοις εκατό (30%) για προϋπηρεσία 
δεκαοκτώ (18) ετών και άνω. 
 
4. Ο χρόνος εργασίας που έχει διανυθεί έως την 14.2.2012 (ή θα διανυθεί από 1.1.2024 και μετά) με 
καθεστώς μερικής απασχόλησης, λαμβάνεται υπόψη ως χρόνος προϋπηρεσίας για τους σκοπούς 
του άρθρου 33 του ν.5053/2023, με τον ίδιο τρόπο που λαμβάνεται υπόψη και για τον συγκρίσιμο 
εργαζόμενο, δηλαδή τον αντίστοιχο εργαζόμενο πλήρους απασχόλησης της παρ. 2/β' του άρθρου 2 του ν. 
3846/2010 (Α' 66) όπως ισχύει. Για τον υπολογισμό της προϋπηρεσίας αυτής, μερική απασχόληση που 
αντιστοιχεί στον κανονικό (νόμιμο ή συμβατικό) ημερήσιο χρόνο τού ως άνω αναφερόμενου συγκρίσιμου 
εργαζόμενου, αντιστοιχεί σε μία ημέρα προϋπηρεσίας. 
 
5. Συνεπεία των ανωτέρω, 
 
5.1. Μισθωτός που προσελήφθη, είτε πριν την 14.2.2012, είτε μετά και δεσμεύεται σήμερα από Συλλογική 
Σύμβαση Εργασίας (Σ.Σ.Ε.) που βρίσκεται σε ισχύ, θα προσμετρηθεί η προϋπηρεσία του/της πριν την 
14.2.2012 και μετά την 1.1.2024, με τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παρ. 2 της 
παρούσας. 
 
5.2. Μισθωτός που προσελήφθη, είτε πριν την 14.2.2012, είτε μετά και δεν δεσμεύεται σήμερα από 
ισχύουσα Σ.Σ.Ε., θα προσμετρηθεί η προϋπηρεσία του/της πριν την 14.2.2012 και μετά την 1.1.2024, κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 3 της παρούσας, σε οποιονδήποτε εργοδότη και σε οποιαδήποτε ειδικότητα. 
 
6. Αν οι καταβαλλόμενες τακτικές αποδοχές είναι υπέρτερες των νόμιμων αποδοχών, οι αυξήσεις, οι 
προσαυξήσεις και τα ποσά εν γένει που προκύπτουν από την εφαρμογή των ανωτέρω, συμψηφίζονται με 
τη διαφορά που προκύπτει μεταξύ καταβαλλόμενων και νόμιμων αποδοχών, με την καταβολή της οποίας 
εξοφλούνται ολοσχερώς ή μερικώς. 
 
7. Για το δε χρονικό διάστημα από τη 14η.2.2012 έως και την 31η.12.2023 καμία αξίωση δεν γεννάται, ούτε 
οφείλονται αυξήσεις μισθών ή ημερομισθίων, συμπεριλαμβανομένων και εκείνων περί υπηρεσιακών 
ωριμάνσεων, με μόνη προϋπόθεση την πάροδο συγκεκριμένου χρόνου εργασίας, όπως αναφέρονται 
ανωτέρω, ούτε επιτρέπεται να υπολογιστεί προϋπηρεσία που έχει διανυθεί από τη 14η.2.2012 έως και την 
31η.12.2023. 

Η Γενική Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων 
Άννα Στρατινάκη 
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ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗ 92278/20-10-2023  
(ΦΕΚ Β' 6145/25-10-2023) 
Παράταση της προθεσμίας της παρ. 5.16 του άρθρου 5 για την υποβολή του εντύπου  
της παρ. 2.2 του άρθρου 2 (Ε4: Πίνακας προσωπικού) της υπό στοιχεία οικ. 
40331/Δ1.13521/139-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας, και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού 
(ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520), όπως ισχύει, για το έτος 2023 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
 
2. το π.δ 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης», (Α’ 168), 
 
3. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 
 
4. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 
 
5. το άρθρο 17 παρ. 6 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης της 
ελληνικής οικονομίας» (Α’ 212), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 138 παρ. Ε του ν. 4052/2012 «Νόμος 
αρμοδιότητας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για 
εφαρμογή του νόμου“Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του 
δημοσίου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας“ και άλλες διατάξεις» (Α’ 41), 
 
6. την παρ. 5.16 του άρθρου 5, της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων 
αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520). 
 
7. την από 20/10/2023 σχετική εισήγηση της Ομάδας Διαχείρισης του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ αναφορικά με τον 
αριθμό των υποβληθέντων μέχρι σήμερα εντύπων ετήσιου πίνακα προσωπικού (Ε4) και προκειμένου να 
ολοκληρωθεί ομαλά η διαδικασία σχετικών υποβολών από το σύνολο των υπόχρεων προς τούτο, 
 
8. το γεγονός ότι από την έκδοση αυτής δεν προκαλείται δαπάνη, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Παρατείνεται για το έτος 2023, η προθεσμία της παρ. 5.16 του άρθρου 5 για την ηλεκτρονική υποβολή του 
εντύπου Ε4 (Ετήσιος/Ετήσιος Συμπληρωματικός) της υπό στοιχεία οικ. 40331/Δ1.13521/13.9.2019 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής 
υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 
Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520), όπως ισχύει, έως και την 30η Νοεμβρίου 2023. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 20/10/2023 
Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
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ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΥΑ) των ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ -ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 92925/24-10-2023 (ΦΕΚ Β' 6136/24-10-2023) 
Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας για περιοχές 
που επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 6Α του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α' 66), όπως αυτό 
προστέθηκε με το άρθρο 70 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της 
οικογένειας και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 136). 
 
2. Το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α' 64), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α' 76). 
 
3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
 
5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 
 
6. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 2022, Α' 190). 
 
7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α'98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
8. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151) και ειδικότερα τα 
άρθρα 47, 48, 49 και 50, σε συνδυασμό με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α' 123). 
 
10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
12. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 161). 
 
13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 
 
14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131). 
 
15. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α' 139). 
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16. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β' 4438). 
 
17. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 
 
18. Τις υπό στοιχεία Α3604/05-09-2023 (ΑΔΑ: ΕΩΗ246ΝΠΙΘ-Σ9Χ), Α3610/06-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΙΘΧ46ΝΠΙΘ-ΒΛΜ), Α3613/06-09-2023 (ΑΔΑ: Ρ8ΓΧ46ΝΠΙΘ-9ΜΡ), Α3617/ 06-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΩ7146ΝΠΙΘ-Τ43), Α3625/06-09-2023 (ΑΔΑ: ΨΛ7Π46ΝΠΙΘ-Κ6Π), Α3626/06-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΛΛΙ46Ν-
ΠΙΘ-ΦΛΧ), Α3630/07-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΑΜΦ46ΝΠΙΘ-ΙΔΡ), Α3638/06-09-2023 (ΑΔΑ: ΩΜΝΛ46ΝΠΙΘ-4ΞΤ), 
Α3650/ 07-09-2023 (ΑΔΑ: 9Δ5Σ46ΝΠΙΘ-ΨΝΗ), Α3656/07-09-2023 (ΑΔΑ: ΡΚ2346ΝΠΙΘ-ΑΗΩ), Α3657/07-
09-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΧΙ46ΝΠΙΘ-ΥΜ6), Α3672/07-09-2023 (ΑΔΑ: 93ΓΠ46ΝΠΙΘ-8ΛΙ), Α3675/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΖΖΛ46ΝΠΙΘ-ΙΛΤ), Α3678/07-09-2023 (ΑΔΑ: 6ΝΤ046ΝΠΙΘ-ΟΤΣ), Α3683/ 07-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΡΝ7Α46ΝΠΙΘ-ΦΜΕ), Α3685/07-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΜΑΑ46ΝΠΙΘ-ΜΔ5), Α3687/07-09-2023 (ΑΔΑ: 
92Δ346ΝΠΙΘ-2ΥΔ), Α3688/07-09-2023 (ΑΔΑ: 67ΗΡ46ΝΠΙΘ-ΑΘ5), Α3695/08-09-2023 (ΑΔΑ: 
64Ο146ΝΠΙΘ-ΨΕΧ), Α3714/ 09-09-2023 (ΑΔΑ: ΨΚΑΟ46ΝΠΙΘ-344), Α3711/09-09-2023 (ΑΔΑ: 
ΕΡΞΔ46ΝΠΙΘ-Ε47), Α4148/27-09-2023 (Ρ0Κ846ΝΠΙΘ-3ΙΒ), Α4168/28-09-2023 (ΑΔΑ: Ψ2ΩΑ46ΝΠΙΘ-
ΘΧΕ), Α4221/ 03-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΙΘ46ΝΠΙΘ-10Ο), Α4291/05-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΚΒΔ46ΝΠΙΘ-6ΝΙ) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, για την κήρυξη των περιοχών σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας. 
 
19. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/04.10.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) 
Μαγνησίας, Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και 
Εύβοιας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β' 5813). 
 
20. Την από 10.09.2023 εισήγηση του Προέδρου της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής και 
Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
 
21. Την υπ' αρ. 89108/11-10-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 
 
22. Την ανάγκη εφαρμογής του μέτρου της αναστολής συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για τη 
διασφάλιση και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στις περιοχές 
που επλήγησαν από τις καταστροφικές πλημμύρες. 
 
23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη, ύψους δεκατεσσάρων 
εκατομμυρίων επτακοσίων χιλιάδων ευρώ (14.700.000,00 €), η οποία βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ΕΦ 1033-5010000000, ΑΛΕ 
2310989899,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Καθορίζουμε έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που 
επλήγησαν από τις καταστροφικές πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Αναστολή συμβάσεων εργασίας 
 
1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής 
δραστηριότητας, σε περιοχές που επλήγησαν από τις πλημμύρες σύμφωνα με την παρ. 2 του παρόντος, 
των οποίων οι εγκαταστάσεις υπέστησαν ολοσχερή καταστροφή ή σοβαρές υλικές ζημιές σε βαθμό που 
δεν είναι ασφαλής η παροχή εργασίας εντός του εργασιακού χώρου, και πιστοποιούνται ως τέτοιες από την 
οικεία Περιφέρεια ή άλλη οικεία υπηρεσία με σχετική βεβαίωση και οι οποίες εντάσσονται στο πλαίσιο της 
κρατικής αρωγής προς πληγείσες επιχειρήσεις, μπορούν να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας 
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των εργαζομένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την προηγούμενη ημέρα από την εκδήλωση 
της πλημμύρας, μέχρι την αποκατάσταση των ζημιών που έχουν προκληθεί εξαιτίας αυτής και πάντως όχι 
πέραν των τριών (3) μηνών. 
 
2. Τα διοικητικά όρια και οι αντίστοιχες ημερομηνίες εφαρμογής της παρ. 1 εξειδικεύονται ως κατωτέρω: 
 
α. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας: 
 
- του Δήμου Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Αργιθέας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Σοφάδων της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, δύνανται να 
θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και 
την 3/9/2023, από 4/9/2023. 
 
β. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 3/9/2023, από 4/9/2023. 
 
γ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας: 
 
- του Δήμου Ρήγα Φεραίου Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Ζαγοράς - Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας δύνανται να 
θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και 
την 3/9/2023, από 4/9/2023. 
 
δ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Σποράδων: 
 
- του Δήμου Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Αλοννήσου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, δύνανται να 
θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και 
την 3/9/2023, από 4/9/2023. 
 
ε. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας: 
 
- του Δήμου Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
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- του Δήμου Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- της Δημοτικής Κοινότητας Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Ποταμιάς, 
 
- της Δημοτικής Κοινότητας Βερδικούσιας της Δημοτικής Ενότητας Βερδικούσιας, της Δημοτικής Κοινότητας 
Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, των Δημοτικών Κοινοτήτων Καρυάς, Κρυόβρυσης, 
Συκαμινέας της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
 
- του Δήμου Κιλελέρ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, δύνανται να θέτουν 
σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 
3/9/2023, από 4/9/2023. 
 
στ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας: 
 
- των Δημοτικών Ενοτήτων Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας- Αιδηψού της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις 
συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 3/9/2023, από 
4/9/2023. 
 
ζ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας: 
 
- του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας, 
 
- της Δημοτικής Κοινότητας Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις 
συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 4/9/2023, από 
5/9/2023. 
 
η. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Φθιώτιδας: 
 
- του Δήμου Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
 
- του Δήμου Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
 
- του Δήμου Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
 
- του Δήμου Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
 
- της Δημοτικής Ενότητας Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
 
δύνανται να θέτουν σε αναστολή της συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν 
προσληφθεί μέχρι και την 5η/9/2023, από 6/9/2023. 
 
θ. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας: 
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- του Δήμου Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, δύνανται 
να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι 
και την 4/9/2023, από 5/9/2023. 
 
ι. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας: 
 
- των Δημοτικών Κοινοτήτων Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου 
της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου δύνανται να θέτουν σε αναστολή 
τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 5/9/2023, από 
6/9/2023. 
 
ια. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών των Περιφερειακών 
Ενότητων Ανατολικής Αττικής και Νήσων: 
 
- του Δήμου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
 
- του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, 
 
- του Δήμου Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, 
 
- της Δημοτικής Κοινότητας Αιαντείου του Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής, 
 
δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν 
προσληφθεί μέχρι και την 5η/9/2023, από 6/9/2023. 
 
3. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες που ανήκουν στα διοικητικά όρια των περιοχών των Περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας όπως εξειδικεύονται στην παρ. 2 του παρόντος, καθώς και της Δημοτικής Ενότητας 
Λιχάδος του Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, των Δημοτικών Ενοτήτων 
Διστόμου και Αντίκυρας του Δήμου Διστόμου - Αράχωβας- Αντίκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, του Δήμου Σικυωνίων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου οι οποίες επλήγησαν μόνο από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν στις 
25/9/2023 έως 27/9/2023, δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 24η ή 25η ή 26/9/2023, από 25 ή 26 ή 
27/9/2023 αντίστοιχα. 
 
Οι επιχειρήσεις -εργοδότες δύνανται να επιλέξουν να θέσουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους κατά τα οριζόμενα στην παρούσα παράγραφο ή κατά τα οριζόμενα στις ειδικές 
περιπτώσεις της παρ. 2 του παρόντος. 
 
4. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες μπορούν να εφαρμόζουν το μέτρο της αναστολής των συμβάσεων εργασίας 
σταδιακά και για διαφορετικό αριθμό εργαζομένων, μέχρι και του ποσοστού 100% αυτών, εντός του μήνα 
αναφοράς. 
 
Άρθρο 2 
Ακυρότητα καταγγελίας συμβάσεων 
 
1. Οι επιχειρήσεις εργοδότες του άρθρου 1 υποχρεούνται να μην προβούν σε μειώσεις προσωπικού με 
καταγγελία των συμβάσεων εργασίας, για το χρονικό διάστημα για το οποίο θέτουν τις συμβάσεις εργασίας 
των εργαζομένων τους σε αναστολή, σύμφωνα με το άρθρο 1 της παρούσης. Σε περίπτωση 
πραγματοποίησής τους, οι καταγγελίες αυτές είναι άκυρες. 
 
2. Οι συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου εργαζομένων στις επιχειρήσεις - εργοδότες του 
άρθρου 1 της παρούσας, δύνανται να τεθούν σε αναστολή. Μετά το πέρας του διαστήματος της αναστολής, 
οι ανωτέρω συμβάσεις εργασίας συνεχίζονται για τον συμφωνηθέντα χρόνο που υπολείπεται. Η 
υποχρέωση αυτή δεν υφίσταται όταν συντρέχει αντικειμενική αδυναμία εκπλήρωσής της, όπως σε 
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περιπτώσεις επιχειρήσεων που από τη μορφή, το είδος ή τη δραστηριότητά τους έχουν συγκεκριμένο 
χρόνο λειτουργίας. 
 
3. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1 που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθμισης υποχρεούνται μετά 
τη λήξη του χρόνου της αναστολής των συμβάσεων εργασίας του προσωπικού τους, να διατηρήσουν τον 
ίδιο αριθμό θέσεων εργασίας και με το ίδιο είδος σύμβασης για χρονικό διάστημα ίσο με εκείνο της 
αναστολής. Στην έννοια του ιδίου αριθμού θέσεων εργασίας δεν περιλαμβάνονται οι οικειοθελώς 
αποχωρούντες από την εργασία τους, οι αποχωρούντες λόγω συνταξιοδότησης ή θανάτου, καθώς και οι 
εργαζόμενοι ορισμένου χρόνου των οποίων η σύμβαση εργασίας λήγει κατά τη διάρκεια του ανωτέρω 
χρονικού διαστήματος. 
 
4. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1 που έχουν θέσει σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους, δύνανται να προβαίνουν σε ανάκληση της αναστολής των συμβάσεων εργασίας των 
εργαζομένων αυτών. Μπορούν επίσης να θέτουν εκ νέου σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας 
εργαζομένων τους ανεξάρτητα από το αν έχει ανακληθεί η αναστολή τους εντός του μήνα αναφοράς. 
 
Άρθρο 3 
Δικαιούχοι Αποζημίωσης Ειδικού Σκοπού - Ύψος αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
1. Οι εργαζόμενοι, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή, σύμφωνα με την παρούσα, είναι 
δικαιούχοι έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού του δέκατου τρίτου άρθρου 
της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 64), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 
4682/2020 (Α' 76), ποσού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534 €) που αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
ημέρες, κατ' αναλογία των ημερών διάρκειας της αναστολής των συμβάσεων εργασίας τους. 
 
2. Η αποζημίωση ειδικού σκοπού της παρ. 1 είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του 
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 
κράτηση, τέλος ή εισφορά, δε δεσμεύεται και δε συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική 
Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά 
ιδρύματα. 
 
Άρθρο 4 
Διαδικασία λήψης αποζημίωσης ειδικού σκοπού από τους εργαζομένους των οποίων η σύμβαση 
εργασίας τελεί σε αναστολή 
 
Α. Υπεύθυνη δήλωση επιχειρήσεων - εργοδοτών για τη λήψη αποζημίωσης ειδικού σκοπού από τους 
εργαζομένους τους των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή, σύμφωνα με το άρθρο 1 της 
παρούσας. 
 
1. Για τη λήψη της αποζημίωσης ειδικού σκοπού από τους εργαζόμενους οι επιχειρήσεις - εργοδότες 
υποχρεούνται να υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση ανά μήνα στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, με την οποία δηλώνουν τους εργαζόμενους των οποίων οι συμβάσεις εργασίας 
τελούν σε αναστολή. 
 
2. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες υποχρεούνται να γνωστοποιήσουν την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση άμεσα 
στους εργαζομένους τους με κάθε πρόσφορο μέσο, δηλώνοντάς τους και τον αριθμό πρωτοκόλλου 
καταχώρισης της πράξης τους στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ». 
 
Β. Υπεύθυνη δήλωση των εργαζομένων για τη λήψη αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
Οι εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις - εργοδότες του άρθρου 1, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε 
αναστολή, μετά από τη γνωστοποίηση της υποβολής της ανωτέρω υπό στοιχείο Α υπεύθυνης δήλωσης του 
εργοδότη τους, υποβάλλουν υποχρεωτικά υπεύθυνη δήλωση η οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
ν. 1599/1986 (Α' 75) στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ειδικού μηχανισμού στήριξης των εργαζομένων 
(supportemployees.services.gov.gr), μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-
ΕΨΠ) του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α' 184), η οποία τηρείται στη Γενική Διεύθυνση Εργασιακών 
Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία και Ένταξης στην Εργασία της Γενικής Γραμματείας 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ / ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   125 

Εργασιακών Σχέσεων, του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Για την είσοδο του αιτούντος 
στην ανωτέρω πλατφόρμα απαιτείται η προηγούμενη αυθεντικοποίησή του με τη χρήση των κωδικών 
διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 (Α' 184). 
 
Στην υπεύθυνη δήλωση συμπεριλαμβάνονται, εκτός των προσωπικών τους στοιχείων και του αριθμού 
πρωτοκόλλου καταχώρισης της υπεύθυνης δήλωσης του εργοδότη, τα οποία αντλούνται αυτόματα από το 
Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ», και τα στοιχεία του προσωπικού τους τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ). 
 
Για την περίπτωση των εργαζομένων, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας έχουν τεθεί κατά το παρελθόν σε 
αναστολή, ανεξαρτήτως προσώπου εργοδότη, δεν απαιτείται επανυποβολή υπεύθυνης δήλωσης από τους 
εργαζόμενους, εκτός κι αν επιθυμούν τροποποίηση στοιχείων του τραπεζικού τους λογαριασμού (ΙΒΑΝ). 
 
Γ. Η αναστολή των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων προαναγγέλλεται ανά μήνα αναφοράς και οι 
αιτήσεις - υπεύθυνες δηλώσεις των εργοδοτών - επιχειρήσεων υποβάλλονται προαναγγελτικά από την 
ημερομηνία ενεργοποίησής της προαναγγελίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Για τις ημέρες του μήνα που προηγούνται 
της ημερομηνίας ενεργοποίησής της, οι ως άνω αιτήσεις - υπεύθυνες δηλώσεις υποβάλλονται 
απολογιστικά. Η προαναγγελία μπορεί να αφορά, είτε αυτοτελή χρονικά διαστήματα εντός του εκάστοτε 
μήνα, είτε ολόκληρο τον μήνα. 
 
Σε κάθε περίπτωση, μεταβολή της προαναγγελθείσας αναστολής συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων 
προαναγγέλλεται και αυτή, είτε με τη διαδικασία της προσωρινής ανακλήσεως, είτε με ορθή επανάληψη της 
υποβληθείσας δήλωσης. Η προαναγγελία αυτή πρέπει να πραγματοποιείται τουλάχιστον την προηγούμενη 
μέρα από την έναρξη της μεταβολής. 
 
Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί η διαδικασία της προαναγγελίας η υπεύθυνη δήλωση είναι άκυρη και δεν 
παράγει τα αποτελέσματα της αναστολής σύμβασης εργασίας και κατά συνέπεια ο εργοδότης συνεχίζει 
εκείνος να αμείβει τους εργαζόμενούς του. 
 
Άρθρο 5 
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
1. Για τη διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού όπως αυτή ορίζεται στην παρούσα, 
ορίζεται ως αρμόδιος φορέας το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Η παραπάνω καταβολή 
γίνεται εφάπαξ με πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου - εργαζομένου, ο οποίος 
υποδεικνύεται στην υποβαλλόμενη αίτησή του. Από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ εξάγεται σε ηλεκτρονική μορφή 
αναλυτική κατάσταση δικαιούχων - εργαζομένων, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, τον αριθμό 
τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό Ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, το ποσό 
της καταβολής και το ΑΦΜ τους. 
 
2. Η ηλεκτρονική μορφή της κατάστασης αυτής είναι επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά 
συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ ΑΕ) προς την οποία διαβιβάζεται. Επίσης, διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ Α.Ε., στη 
Διεύθυνση Ένταξης στην Εργασία και στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων εργαζόμενων σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή, που περιλαμβάνει και τον αριθμό των δικαιούχων εργαζομένων, το συνολικό ποσό της καταβολής 
ολογράφως και αριθμητικώς, ανά τράπεζα ή πιστωτικό ίδρυμα. Οι ανωτέρω καταστάσεις εγκρίνονται από 
τον αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, έπειτα από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Ένταξης στην Εργασία. 
 
3. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης 
του συνολικού ποσού αυτής μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης. 
 
4. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση αποστέλλεται μέσω της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στη Διεύθυνση Λογαριασμών και 
Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) η οποία εκδίδει, βάσει αυτής, 
εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για χρέωση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 
«Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων - Πληρωμών», και την πίστωση του ενδιάμεσου 
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λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698 με ονομασία 
«πληρωμές ΕΔ» με τη μεσολάβηση της ΔΙΑΣ ΑΕ που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος με: α) το 
συνολικό ποσό ανά δικαιούχο -εργαζόμενο και β) με το ποσό που αφορά το ανά συναλλαγή κόστος προς 
τρίτους, σύμφωνα με την 109/12-3-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Η Τράπεζα της 
Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους. Ύστερα από την 
έγκριση της Δ/νσης Λογαριασμών και Ταμ. Προγραμματισμού του ΓΛΚ, η οποία παρέχεται ηλεκτρονικά 
μέσω διαδικτυακής εφαρμογής, χρεώνεται ο λογαριασμός με IBAN GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698, 
προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές προς τους τραπεζικούς λογαριασμούς των τελικών 
δικαιούχων. Τυχόν υπόλοιπα στον λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση της πληρωμής μεταφέρονται με 
εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος από τη Δ/νση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γ.Λ.Κ. σε πίστωση του λογαριασμού με IBAN GR7101000230000000000200211 και λογιστικοποιούνται ως 
έσοδα του Τακτικού Προϋπολογισμού. 
 
Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και στη 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
στη ΔΙΑΣ ΑΕ. 
 
5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν στο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ: 
GR7101000230000000000200211 με αιτιολογία κίνησης τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ ΑΕ και 
λογιστικοποιούνται στα έσοδα του προϋπολογισμού. Για τις αποτυχούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ ΑΕ ενημερώνει 
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, προκειμένου να συμπεριληφθούν 
στην επόμενη πληρωμή. 
 
6. Για την πληρωμή αποζημίωσης ειδικού σκοπού, η ειδική εντολή πληρωμής της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου επέχει θέση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης. 
 
7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της ΓΔΟΥ του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 
 
8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του ΓΛΚ, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και 
τα λοιπά πιστωτικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλογοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από 
δική τους υπαιτιότητα. 
 
9. Δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα: 
 
α) Η απόφαση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την έκδοση του συμψηφιστικού 
χρηματικού εντάλματος. 
 
β) Η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
 
γ) Αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελλάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού Νο 200. 
 
10. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται στις περιπτώσεις δικαιούχων αποζημίωσης ειδικού σκοπού δυνάμει του 
άρθρου 6Α του ν. 4797/2021 (Α' 66) για το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία εκδήλωσης της 
πλημμύρας και όχι πέραν των τριών (3) μηνών. 
 
Άρθρο 6 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά 
 
1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέπονται από άλλες διατάξεις, στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς δηλώσεως. 
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2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ή του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου 
και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ). 
 
Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 24/10/ 2023 
Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης - ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 
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Η. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 978/2023 
Λογιστικές εγγραφές ενισχύσεων 
 

Αθήνα, 26/07/2023 
 
Σε νομικό πρόσωπο με διπλογραφικά βιβλία έχει καταβληθεί ενίσχυση αφορολόγητη, μη εφαρμοζόμενης 
της παρ.1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησης της (π.χ. ενίσχυση 
κτηνοτρόφων-εγκύκλιος 600/102813, ΦΕΚ Β 1852/14-4-2022) και έχει ενισχυθεί και με την μορφή της 
επιστρεπτέας προκαταβολής, εκ της οποίας  το ποσό το οποίο δεν επιστρέφεται στο Ελληνικό Δημόσιο 
είναι αφορολόγητο και κατά το χρόνο διανομής ή κεφαλαιοποίησής του, υπάγεται σε φόρο σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013. 
 
Παρακαλώ όπως αναφέρετε τις λογιστικές εγγραφές κλεισίματος ισολογισμού και για τις 2 πιο πάνω 
περιπτώσεις: 
 
Α) σε περίπτωση που αποφασίζεται διανομή των ενισχύσεων 
 
Β) σε περίπτωση που δεν αποφασίζεται διανομή. Σχηματίζεται ειδικό αποθεματικό; Σε επόμενη χρήση τα 
συγκεκριμένα αποθεματικά μπορούν να συμψηφιστούν με ζημιές ή διανέμονται ανεξάρτητα από την 
ύπαρξη ζημιών; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Το Σ.ΛΟ.Τ. έχει αρμοδιότητα την ερμηνευτική καθοδήγηση επί θεμάτων λογιστικής τυποποίησης κατά την 
εφαρμογή των Ε.Λ.Π. και των Δ.Π.Χ.Α. 
 
Τα θέματα διανομής κερδών ανωνύμων εταιρειών και ειδικότερα ο σχηματισμός τακτικού και άλλων 
αποθεματικών αλλά και η διανομή πρώτου μερίσματος ρυθμίζονται από το δέκατο τμήμα του ν. 4548/2018, 
ανεξάρτητα από το εφαρμοστέο λογιστικό πλαίσιο (Δ.Π.Χ.Α. ή Ε.Λ.Π.). 
 
Στο συγκεκριμένο ερώτημα και οι δυο περιπτώσεις, λογιστικώς θεωρούνται κρατικές ενισχύσεις τόσο κατά 
τα Ε.Λ.Π. όσο και κατά τα Δ.Π.Χ.Α., ενώ φορολογικώς, υπάγονται σε φόρο, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις, δίχως τη δυνατότητα συμψηφισμού με ενδεχόμενες φορολογικές ζημίες. 
 
Σε περίπτωση μη διανομής των σχετικών ενισχύσεων, η Εταιρεία θα πρέπει να παρακολουθεί τα ποσά 
αυτά σε υπολογαριασμούς του λογαριασμού 42 «Κέρδη εις νέον», με βάση το σχέδιο λογαριασμών του 
Ε.Γ.Λ.Σ., ή του λογαριασμού 49 «Αποτελέσματα εις νέον» με βάση το Παράρτημα Γ του ν. 4308/2014. 
 
Το Σ.ΛΟ.Τ., έχει δώσει σχετικές γνωματεύσεις (υπ.αριθμ. 2772/2019, 1367/2016 και 1049/2015) για θέματα 
αφορολόγητων αποθεματικών. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΣΛΟΤ 1402/2023 
Λογιστικές εγγραφές αγοράς λογισμικού/ανανέωσης άδειας χρήσης 
 

Αθήνα, 26/07/2023 
 
Παρακαλούμε για την καθοδήγησή σας, αναφορικά με τις λογιστικές εγγραφές – λογαριασμοί λογιστικού 
σχεδίου, για την αγορά λογισμικού και ανανέωση της άδειας χρήσης αυτών σε τήρηση διπλογραφικών και 
απλογραφικών βιβλίων: 
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Οντότητα θα προβεί σε αγορά λογισμικού (π.χ. λογιστικό πρόγραμμα, πρόγραμμα μισθοδοσίας, κ.ό.κ.). Σε 
ποιο λογαριασμό γενικής λογιστικής θα καταχωριστεί η αγορά του λογισμικού; 
 
Στη συνέχεια, κάθε έτος, η οντότητα θα ανανεώνει την άδεια χρήσης του λογισμικού. Σε ποιο λογαριασμό 
γενικής λογιστικής θα καταχωριστεί η αξία της ανανέωσης της άδειας χρήσης του λογισμικού; 
 
Η ανανέωση της άδειας χρήσης του λογισμικού προσαυξάνει το αρχικό κόστος κτήσης του παγίου ή 
αποτελεί συντήρηση του άυλου πάγιου περιουσιακού στοιχείου; 
 
Σε τι συντελεστή απόσβεσης υπόκεινται η αγορά λογισμικού και η ανανέωση της άδειας χρήσης αυτού 
εφόσον θεωρείται πάγιο περιουσιακό στοιχείο; 
 
Εφόσον δεν επιτρέπεται η χρήση του λογισμικού και μετά τη λήξη της άδειας χρήσης του κατά την αγορά 
του θα καταχωριστεί ως έξοδο της χρήσης; 
 
Σε αντίθετη περίπτωση εφόσον επιτρέπεται η χρήση του λογισμικού και μετά τη λήξη της άδειας χρήσης 
του, χωρίς όμως βελτιώσεις/αναβαθμίσεις του, κατά την αγορά του θα καταχωριστεί ως άυλο πάγιο 
περιουσιακό στοιχείο; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Σε περίπτωση τήρησης διπλογραφικών βιβλίων: για την αρχική αναγνώριση του λογισμικού, σε περίπτωση 
που πληρούνται τα κριτήρια αναγνώρισης περιουσιακού στοιχείου, αν η εταιρεία έχει υιοθετήσει το σχέδιο 
λογαριασμών του Ε.Γ.Λ.Σ. θα χρησιμοποιήσει τον λογαριασμό 16.17.00 «Λογισμικά προγράμματα Η/Υ», 
ενώ αν έχει υιοθετήσει το σχέδιο λογαριασμών του Παραρτήματος Γ του ν. 4308/2014 θα χρησιμοποιήσει 
έναν υπολογαριασμό του λογαριασμού 18.03 «Λοιπά άυλα». 
 
Για το σκέλος του ερωτήματος σχετικά με την αναγνώριση της ετήσιας άδειας χρήσης λογισμικού, είτε ως 
πάγιο περιουσιακό στοιχείο είτε ως έξοδο, το Σ.ΛΟ.Τ. έχει δώσει σχετική απάντηση με την υπ. αριθ. 
2294/2022 γνωμοδότηση. 
 
Σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. η απόσβεση του παγίου στοιχείου, υπολογίζεται με βάση την εκτιμώμενη ωφέλιμη 
ζωή του. Η διοίκηση της οντότητας έχει την ευθύνη επιλογής της κατάλληλης μεθόδου απόσβεσης για τη 
συστηματική κατανομή της αξίας του παγίου στην ωφέλιμη οικονομική ζωή του. 
 
Κατ’ εξαίρεση, οι πολύ μικρές οντότητες της παραγράφου 2(γ) του άρθρου 1 χρησιμοποιούν τις μεθόδους 
απόσβεσης παγίων στοιχείων της φορολογικής νομοθεσίας και δεν εφαρμόζουν τις σχετικές ρυθμίσεις των 
παραγράφων 3(α)(1) έως και 3(α)(4) του άρθρου 18 του ν. 4308/2014. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΣΛΟΤ 1555/2023 
Ασφαλιστική Αποζημίωση Πυρκαγιάς 
 

Αθήνα, 26/07/2023 
 
Εμπορική επιχείρηση με διπλογραφικά βιβλία, υπέστη καταστροφή από πυρκαγιά στην κλειόμενη χρήση 
2022. Καταστράφηκε πλήρως το ισόγειο μέρος αποθήκης (σιδηροκατασκευή και πάνελ) και περίπου τα 2/3 
των εμπορευμάτων, ενώ διασώθηκε το υπόγειο του κτιρίου (μπετό). Στην επόμενη χρήση 2023 και πριν τη 
σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων του 2022, εισέπραξε ενιαία ασφαλιστική αποζημίωση για 
την αντικατάσταση της ισόγειας κατασκευής και για το κόστος των εμπορευμάτων που καταστράφηκαν. 
 
Ερωτάμε αν συμφωνείτε με τους κατωτέρω χειρισμούς: 
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Α) Για τα εμπορεύματα συντάχθηκε πρωτόκολλο καταστροφής και μέσω του μειωμένου τελικού 
αποθέματος επιβαρύνεται η κλειόμενη χρήση 2022 . Κατά την γνώμη μας, μέρος της αποζημίωσης, ίσο με 
το κόστος των κατεστραμμένων εμπορευμάτων, πρέπει να λογισθεί στην ίδια χρήση 2022 ώστε να μην 
επιβαρυνθεί με ζημία που δεν υφίσταται. Μάλιστα, το έσοδο αυτό να εμφανισθεί αφαιρετικά από το κόστος 
πωληθέντων, ώστε να διατηρηθεί η συγκρισιμότητα των χρηματοοικονομικών καταστάσεων αναφορικά με 
τον κύκλο εργασιών. 
 
Β) Η αποκατάσταση του ισόγειου μέρους του κτιρίου ξεκίνησε και θα ολοκληρωθεί στην επόμενη χρήση 
2023 Κατά τη γνώμη μας, οι δαπάνες για την αντικατάσταση της σιδηροκατασκευής με πάνελ του ισογείου 
αποτελούν έξοδα της χρήσης 2023 και όχι νέο πάγιο, δεδομένου ότι δεν υπήρξε καταστροφή ολόκληρου 
του κτιρίου. Από την άλλη, το υπόλοιπο μέρος της αποζημίωσης αποτελεί έσοδο της ίδιας χρήσης. 
Εναλλακτικά, αν καταχωρηθεί η αποκατάσταση ως πάγιο, πώς θα λογισθεί η ζημία της πυρκαγιάς επί του 
κτιρίου και πώς η αναλογούσα αποζημίωση; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Οι απομειώσεις ή ζημίες των κτιρίων και των αποθεμάτων, οι σχετικές απαιτήσεις για πληρωμές 
αποζημίωσης από ασφαλιστική εταιρεία και κάθε μεταγενέστερη αγορά, κατασκευή ή αποκατάσταση 
περιουσιακών στοιχείων είναι ξεχωριστά οικονομικά γεγονότα και πρέπει να αντιμετωπίζονται λογιστικά ως 
ακολούθως: 
 
α) απομειώσεις αξίας των κτιρίων και των αποθεμάτων αναγνωρίζονται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από 
τα άρθρα 18 και 20 του ν. 4308/2014. 
 
β) η παύση αναγνώρισης στοιχείων των κτιρίων και αποθεμάτων που καταστράφηκαν ολοσχερώς θα λάβει 
χώρα την χρονική στιγμή όπου η οντότητα δεν αναμένει πλέον οικονομικά οφέλη. 
 
γ) η αποζημίωση από την ασφαλιστική εταιρεία για τα κτίρια και αποθέματα που απομειώθηκαν ή 
διαγράφηκαν συμπεριλαμβάνεται στην κατάσταση συνολικών εσόδων όταν καθίσταται απαιτητή και 
 
δ) το κόστος στοιχείων των κτιρίων που αποκαταστάθηκαν, αγοράσθηκαν ή κατασκευάστηκαν ως 
αντικαταστάσεις προσδιορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τα άρθρα 18 και 20 του ν. 4308/2014. 
 
Το δικαίωμα είσπραξης της αποζημίωσης μπορεί να τεκμηριώνεται με κάθε πρόσφορο μέσο (π.χ. 
αλληλογραφία με την ασφαλιστική εταιρεία). 
 
Αν κατά την ημερομηνία αναφοράς η αποζημίωση δεν έχει καταστεί απαιτητή, τότε δεν θα αναγνωριστεί. Η 
αποδοχή της αποζημίωσης από την ασφαλιστική εταιρεία ή είσπραξή της, εάν λάβει χώρα έως την έγκριση 
των χρηματοοικονομικών καταστάσεων στο επόμενο έτος, θα πρέπει να γνωστοποιηθεί ως μη διορθωτικό 
γεγονός. 
 
Το Σ.ΛΟ.Τ. έχει αρμοδιότητα την ερμηνευτική καθοδήγηση σε θέματα λογιστικής τυποποίησης σχετικά με 
την εφαρμογή των Ε.Λ.Π. και των Δ.Π.Χ.Α. Η εκάστοτε εφαρμογή συγκεκριμένων λογιστικών χειρισμών 
αποτελεί ευθύνη της Διοίκησης με βάση τα πραγματικά περιστατικά, τα οποία το Σ.ΛΟ.Τ. δεν έχει 
αρμοδιότητα να αξιολογεί. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΣΛΟΤ 1999/2023 
Λογιστικός χειρισμός διάσπασης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις 
 

Αθήνα, 19/11/2023 
 
Η εταιρία Α (μητρική) συμμετέχει στην εταιρία Β (θυγατρική) με ποσοστό 99%. Η εταιρία Β εντός του 2022 
διασπάστηκε με την εισφορά κλάδου της σε νέα ΑΕ, την εταιρία Γ στην οποία η Α συμμετείχε επίσης με 
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99% (οι μέτοχοι της Β έλαβαν μετοχές της Γ κατά την αναλογία της συμμετοχής τους στην Β). Εντός του 
2022, η Α μεταβιβάζει το ποσοστό της στην Γ σε τρίτο εκτός ομίλου έστω αντί τιμήματος 1.000.000,00€ 
ευρώ. Η καθαρή θέση του κλάδου που διεγράφη από τις οικονομικές καταστάσεις της Β κατά την διάσπαση 
με μείωση μετοχικού κεφαλαίου ανήλθε έστω στο ποσό των 200.000,00€. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ: 
 
- Πώς θα παρουσιαστεί στον ενοποιημένο ισολογισμό, την ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων 
χρήσης και την ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων η ανωτέρω συναλλαγή; 
- Θα επηρεαστούν οι διαφορές ενοποίησης κατά τον αρχικό συμψηφισμό 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Η διάσπαση της Β με σύσταση της Γ, δεν έχει καμία επίπτωση στα περιουσιακά στοιχεία, τις υποχρεώσεις 
και την καθαρή θέση του Ομίλου. 
 
Έλεγχος μια μητρικής σε θυγατρική, σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. υφίσταται όταν «…άμεση ή έμμεση συμμετοχή 
στο κεφάλαιο της άλλης (θυγατρικής) οντότητας, η οποία είτε από μόνη της (συμμετοχική ιδιότητα) είτε σε 
συνδυασμό με άλλες προϋποθέσεις, παρέχει στη μητρική τη δυνατότητα ελέγχου επί της άλλης οντότητας 
(θυγατρικής)». Ως συνέπεια της πώλησης της άμεσης συμμετοχής της Α στη Γ σε τρίτο, η Α παύει να την 
ελέγχει. 
 
Στα Ε.Λ.Π. δεν υπάρχει καθοδήγηση σχετικά με τον λογιστικό χειρισμό της απώλειας ελέγχου. Σύμφωνα με 
τις προβλέψεις της παραγράφου 7 του άρθρου 17 του ν. 4308/2014, για την περίπτωση αυτή δύναται να 
αναζητηθεί ερμηνευτική καθοδήγηση από τα Δ.Π.Χ.Α. Στην παράγραφο 25 του ΔΠΧΑ 10, προβλέπεται ότι:  
«..Εάν μια μητρική εταιρεία απωλέσει τον έλεγχο θυγατρικής, τότε αυτή: 
α) παύει να αναγνωρίζει τα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της πρώην θυγατρικής στην ενοποιημένη 
κατάσταση της οικονομικής θέσης. 
β) αναγνωρίζει τυχόν επενδύσεις που διακρατούνται στην πρώην θυγατρική στην εύλογη αξία τους κατά τον 
χρόνο απώλειας του ελέγχου και στη συνέχεια τις λογιστικοποιεί μαζί με οποιαδήποτε ποσά που οφείλονται 
από ή προς την πρώην θυγατρική σύμφωνα με τα σχετικά ΔΠΧΑ. Η εύλογη αξία αυτή θα θεωρείται ως η 
εύλογη αξία κατά την αρχική αναγνώριση ενός χρηματοοικονομικού στοιχείου ενεργητικού, σύμφωνα με το 
ΔΠΧΑ 9 ή, κατά περίπτωση, το κόστος κατά την αρχική αναγνώριση μιας επένδυσης σε μια συγγενή 
επιχείρηση ή κοινοπραξία. 
γ) αναγνωρίζει το κέρδος ή τη ζημία που συνδέεται με την απώλεια του ελέγχου που αναλογεί στην πρώην 
ελέγχουσα συμμετοχή.» 
 
Συνεπώς, δεδομένου ότι πωλήθηκε το σύνολο της συμμετοχής, το αποτέλεσμα της πώλησης στις 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, θα προσδιοριστεί ως εξής: 

Τίμημα πώλησης ΧΧΧΧ 

Μείον   

Λογιστική αξία καθαρών περιουσιακών στοιχείων κατά την ημερομηνία της πώλησης (ΧΧΧ) 

Πλέον   

Λογιστική αξία δικαιωμάτων που δεν ασκούν έλεγχο (δικαιώματα μειοψηφίας) ΧΧΧ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΠΩΛΗΣΗΣ   

 
Το αποτέλεσμα από την πώληση της οντότητας θα επηρεαστεί από την υπεραξία που αναγνωρίστηκε στην 
αρχική απόκτηση της Β και αντιστοιχεί στον κλάδο που εισφέρθηκε στη Γ. 
 
Σύμφωνα με τα ανωτέρω, στον ενοποιημένο ισολογισμό θα αφαιρεθούν τα περιουσιακά στοιχεία και οι 
υποχρεώσεις της πωλούμενης οντότητας, ενώ στην ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων θα εμφανιστεί 
το ως άνω αποτέλεσμα της πώλησης και τα αποτελέσματα της πωλούμενης οντότητας μέχρι την στιγμή 
που θα απολεσθεί ο έλεγχος. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
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ΣΛΟΤ 2067/2023 
Τρόπος αποτίμησης και λογιστικός χειρισμός προϊόντων 
 

Αθήνα, 17/09/2023 
 
Ανώνυμη Εταιρεία (Α.Ε.) δραστηριοποιείται στην επεξεργασία κατεψυγμένων φρούτων. Πιο συγκεκριμένα, 
παραλαμβάνει φρούτα όπως είναι ροδάκινα, βερίκοκα, φράουλες και κεράσια τα κόβει σε διάφορα μεγέθη 
για παράδειγμα σε 10mm και εν συνεχεία ακολουθώντας μία διαδικασία τα ψύχει σε θερμοκρασίες πολύ 
κάτω του μηδενός σε διάφορες συσκευασίες των 10 ή 15 κιλών. Η παραγωγική διαδικασία αρχίζει περίπου 
τον Ιούνιο και τελειώνει περίπου τον Σεπτέμβριο (ανάλογα με τις καιρικές συνθήκες και τις ποσότητες 
φρούτων που υπάρχουν). Αυτά αποτελούν το τελικό προϊόν της επιχείρησης το οποίο το πουλάει σε 
βιομηχανίες τροφίμων του εξωτερικού, κυρίως. 
 
Οι κύριοι πελάτες της Α.Ε. (οι οποίοι είναι βιομηχανίες) για να παραλάβουν το τελικό προϊόν και εν συνεχεία 
να το επεξεργαστούν για λογαριασμό της δικής τους παραγωγικής διαδικασίας απαιτούν από την Α.Ε. το 
τελικό προϊόν να τηρεί κάποιες προϋποθέσεις. Συνήθως, μετά το πέρας της παραγωγικής διαδικασίας η 
Α.Ε. προβαίνει σε έλεγχο του τελικού προϊόντος για να διαπιστώσει αν η παραχθείσα ποσότητα καλύπτει 
τις προϋποθέσεις των πελατών της. Κάθε χρόνο (και ανάλογα με τη χρονιά) ένα μέρος της παραχθείσας 
ποσότητας ΔΕΝ καλύπτει τα standards των πελατών και είτε πωλούνται σε χαμηλότερη τιμή σε βιομηχανίες 
χυμού, είτε μεταφέρονται σε εταιρείες ανακύκλωσης (καταστροφή) είτε ανά συσκευάζονται, ανάλογα με τα 
«ελαττώματα» που παρουσιάζει  το τελικό προϊόν. 
 
Για παράδειγμα, στη χρήση του 2022 σε έναν κωδικό τον 071-001-001 ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΣΥΜΠΗΡΗΝΑ ΚΑΤ/ΝΑ 
10Χ10 IQF (10 KG) παρήχθησαν 4.511.033 κιλά με κόστος παραγωγής 2.599.570,33€ 
(συμπεριλαμβάνονται στο κόστος η αξία της Α’ ύλης, η μισθοδοσία, τα Γ.Β.Ε. κ.ό.κ). Από την παραχθείσα 
ποσότητα τα 1.973.208,79 κιλά κρίθηκαν ως Γ’ διαλογής (δηλαδή, ακατάλληλα προς πώληση στους 
κύριους πελάτες μας). Πρακτικά, έγινε εξαγωγή της ποσότητας αυτής από τον κωδικό 071-001-001 σε έναν 
άλλο κωδικό τον 071-001-001Γ ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΣΥΜΠΗΡΗΝΑ ΚΑΤ/ΝΑ 10Χ10 IQF (10 KG) – Γ’ ΔΙΑΛΟΓΗΣ. 
Πέρα των ανωτέρω, θα πρέπει να γίνει γνωστό ότι κατά τη διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας της Α.Ε. 
όταν διαπιστώνεται ότι κάποιες ποσότητες ΔΕΝ πληρούν τις προϋποθέσεις για να καταστούν έτοιμες προς 
πώληση, οι ποσότητες αυτές καταχωρούνται σε έναν άλλο κωδικό τον 071-001-001Α ΡΟΔΑΚΙΝΑ 
ΣΥΜΠΗΡΗΝΑ ΚΑΤ/ΝΑ 10Χ10 IQF (10 KG) REJECT. 
 
Συνεπώς, για κάθε έτοιμο προϊόν υπάρχουν και άλλοι δύο κωδικοί σχετικοί με το προϊόν που 
ενημερώνονται: 
 
1. Ο 071-001-001 ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΣΥΜΠΗΡΗΝΑ ΚΑΤ/ΝΑ 10Χ10 IQF (10 KG) – σύμφωνα με το Δελτίο 
παραγωγής, κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας – αποτιμώνται με τη Μέση Τιμή 
2. Ο 071-001-001Α ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΣΥΜΠΗΡΗΝΑ ΚΑΤ/ΝΑ 10Χ10 IQF (10 KG) REJECT – σύμφωνα με το 
Δελτίο Παραγωγής, κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας – αποτιμώνται με τη Μέση Τιμή και ο 
3. 071-001-001Γ ΡΟΔΑΚΙΝΑ ΣΥΜΠΗΡΗΝΑ ΚΑΤ/ΝΑ 10Χ10 IQF (10 KG) – Γ’ ΔΙΑΛΟΓΗΣ, με λογιστικά 
σημειώματα και μετά το πέρας της παραγωγικής μας διαδικασίας – αποτιμώνται στην ρευστοποιήσιμη αξία 
( η οποία είναι χαμηλότερη από την τιμή κόστους). 
 
Η Α.Ε. αποτιμάει τα προϊόντα της με τη μέθοδο της Μέσης Τιμής. Σύμφωνα με τον Νόμο 4308/2014 άρθρο 
20 «Μετά την αρχική αναγνώριση, τα αποθέματα επιμετρούνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη αξία μεταξύ 
κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας, ώστε να διασφαλίζεται ότι τα αποθέματα 
παρουσιάζονται πάντοτε σε ποσό που είναι ανακτήσιμο.» 
 
Το ερώτημά μας είναι: η αποτίμηση του κωδικού 071-001-001 θα πρέπει να γίνει στο σύνολο της 
παραχθείσας ποσότητας (ήτοι στα 4.511.033 κιλά) ή στα 2.537.824,21 κιλά (4.511.033 – 1.973.208,79); 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Στην παρ.6 του άρθρου 20 του ν. 4308/2014 αναφέρεται ότι μετά την αρχική αναγνώριση, τα αποθέματα 
επιμετρώνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. 
Από τον Νόμο και τη Λογιστική Οδηγία εφαρμογής του δεν διευκρινίζεται εάν η αποτίμηση θα πρέπει να 
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γίνει στο σύνολο της παραγωγής ή για κάθε κωδικό παραγόμενου προϊόντος όπως αναφέρετε στο ερώτημά 
σας. 
 
Στην περίπτωση αυτή, ερμηνευτική καθοδήγηση δύναται να ληφθεί από τα σχετικά Δ.Π.Χ.Α. Συγκεκριμένα, 
στην παράγραφο 29 του ΔΛΠ 2 «Αποθέματα» αναφέρονται τα εξής: 
«Τα αποθέματα υποτιμώνται συνήθως στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία κατ’ είδος. Σε ορισμένες 
περιπτώσεις όμως μπορεί να αρμόζει να ομαδοποιούνται όμοια ή συγγενή είδη. Αυτό μπορεί να συμβεί με 
είδη αποθέματος που αφορούν την ίδια παραγωγική γραμμή, έχουν όμοιους σκοπούς ή τελικές χρήσεις, 
παράγονται και διατίθενται σε αγορά της ίδιας γεωγραφικής περιοχής και δεν μπορεί πρακτικά να 
αποτιμηθούν χωριστά από άλλα είδη αυτής της παραγωγικής γραμμής. Δεν είναι κατάλληλη η υποτίμηση 
αποθεμάτων με βάση τη γενική κατάταξή τους, όπως για παράδειγμα έτοιμα προϊόντα ή όλα τα αποθέματα 
ενός συγκεκριμένου λειτουργικού τομέα». 
 
Στην περίπτωση του ερωτήματος, δεδομένου ότι κάθε προϊόν (κωδικός) είναι δυνατό να αποτιμηθεί 
χωριστά από τα άλλα είδη αυτής της γραμμής και μπορεί να πωληθεί σε διαφορετικό χρόνο, η αποτίμηση 
στην κατ’ είδος χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας θα πρέπει να 
διενεργηθεί ανά παραγόμενο προϊόν (κωδικό). 
 
Σε κάθε περίπτωση πάντως, συνιστά αποκλειστική ευθύνη της διοίκησης της οικονομικής οντότητας να 
επιλέξει τον κατάλληλο λογιστικό χειρισμό βάσει πραγματικών γεγονότων. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
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